



## **RELAZIONE SULLA GESTIONE 2023**

## LA GESTIONE FINANZIARIA

○ Premessa	3
○ Le variazioni alla programmazione finanziaria del 2023	4
○ Criteri di formazione e valutazione	8
○ Il Fondo crediti dubbia esigibilità	10
○ Il Fondo passività potenziali	26
○ Gli altri accantonamenti	33
○ I Fondi anticipazioni di liquidità	35
○ Le principali voci del conto del bilancio 2023	37
▪ La gestione di competenza - ENTRATE	37
▪ La gestione di competenza - SPESE	51
▪ I debiti fuori bilancio	56
▪ La gestione 2023 dell'indebitamento	66
▪ Strumenti finanziari derivati	67
▪ Garanzie prestate dall'ente	67
▪ La gestione dei residui	68
▪ La gestione di cassa	71
▪ Utilizzo dell'anticipazione nel 2023	74
▪ Gli equilibri di bilancio	75

## IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023

○ Il risultato di amministrazione al 31/12/2023	80
○ Analisi del disavanzo al 31/12/2023 e sue modalità di copertura	84
○ L'utilizzo nell'esercizio finanziario 2023 delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione all'1/1/2023	86
○ Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione	102

## LA GESTIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE

○ Le principali poste del conto economico e dello stato patrimoniale 2023	103
○ Beni appartenenti al patrimonio immobiliare	105

## ULTERIORI INFORMAZIONI

○ Elenco partecipazioni possedute dall'ente	106
○ Servizi a domanda individuale	107
○ Attestazione dei tempi di pagamento	108
○ Parametri di deficitarietà strutturale	110



## PREMESSA

Nel 2023, sono proseguite le attività previste dal cronoprogramma dell'*Accordo per il ripiano del disavanzo e il rilancio degli investimenti*, stipulato nel 2022 tra Governo e Città di Napoli, ai sensi dell'art. 1, comma 572, legge 234/2021.

In particolare, è partito, in anticipo sui tempi del cronoprogramma, il nuovo modello di gestione delle entrate comunali, tributarie ed extratributarie, che costituisce l'elemento fondamentale del percorso di risanamento riavviato, a partire dal 2022, nell'ambito del Patto per Napoli: da questo investimento si attende un cambio di passo decisivo rispetto alla capacità del comune di riscuotere le proprie entrate, per consolidare la struttura finanziaria e renderla indipendente dal consistente aiuto statale proveniente dall'Accordo.

Già alla fine del primo semestre 2023, sono iniziate le attività di Napoli Obiettivo Valore S.r.l., società di progetto costituita da Municipia S.p.a. in qualità di aggiudicataria della concessione per la "Progettazione, realizzazione e gestione di una infrastruttura tecnologica per l'ente e la cittadinanza e dei servizi di gestione delle entrate tributarie e extratributarie del comune di Napoli" e, a partire dall'inizio del 2024, si stanno registrando i primi consistenti incassi.

Nella gestione patrimoniale, è stato rispettato il cronoprogramma delle attività del Patto con la deliberazione consiliare n. 97 del 30/11/2023, con cui è stato approvato il conferimento di sei immobili al Fondo Comparto "Napoli" del Fondo i3-Sviluppo Italia gestito da Invimit Sgr S.p.A. e il conferimento di altri tre immobili, del cluster caserme-questure, ad altri fondi gestiti dalla stessa Invimit Sgr.

Nel rinviare al contenuto di questa relazione gli opportuni approfondimenti sui vari aspetti della gestione finanziaria, si premette qui che il risultato di amministrazione al 31/12/2023 ha confermato il trend di discesa già riscontrato nel 2022 ed è giunto al valore di - € 1.844.776.437,54, riducendosi di € 144.820.336,71 rispetto al disavanzo accertato al 31/12/2022 (- € 1.989.596.774,25).

È stato, in tal modo, rispettato l'obiettivo di recupero a carico del 2023 che prevedeva una riduzione del disavanzo di € 142.937.221,99, con un margine positivo di maggior recupero per € 1.883.114,72.

Anche nel 2022 l'obiettivo di recupero del disavanzo era stato migliorato, ma in quel caso, come evidenziato nella relazione sulla gestione 2022, avevano inciso fattori straordinari, per lo più provenienti dalla chiusura di rilevanti contenziosi a valori inferiori ai fondi di accantonamento predisposti.

Il rispetto per il secondo anno consecutivo dell'obiettivo di ripiano è un elemento fondamentale per valutare la bontà del percorso che il comune sta svolgendo e poter ritenere quanto meno avviato un avvicinamento ad una condizione di equilibri finanziari stabili. Non va, tuttavia, tralasciato che la gestione finanziaria dovrà essere costantemente monitorata in vista del passaggio di fase del Patto per Napoli dal 2026 in poi, quando i trasferimenti statali scenderanno notevolmente rispetto ai valori del primo quadriennio e l'equilibrio dovrà essere pienamente frutto della autonoma gestione comunale.

Per questo la gestione finanziaria 2024 e 2025 avrà un ruolo cruciale: sono questi gli anni in cui dovrà essere realizzata l'efficienza del sistema della riscossione delle entrate comunali e della gestione del patrimonio immobiliare comunale in termini di proficua valorizzazione; inoltre, dovrà essere impostata una programmazione pluriennale della spesa in funzione della necessità di gestire e mantenere gli investimenti, attualmente in corso di realizzazione a valere su PNRR, politiche di coesione e tutte le altre fonti europee, nazionali e proprie.

## LE VARIAZIONI ALLA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA DEL 2023

Il bilancio di previsione 2023 – 2025 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 4/7/2023.

Con delibera consiliare n. 50 del 31/7/2023, sono state approvate la variazione di assestamento generale ex art. 175, comma 8 e la salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art. 193 del D.Lgs. 267/2000; con tale atto, è stata anche data informazione al Consiglio Comunale, da parte del Sindaco, circa lo stato di attuazione, nel primo semestre 2023, del piano di rientro dal disavanzo di amministrazione, ex art. 188, comma 1, D.Lgs. 267/2000.

L'assestamento è intervenuto poco dopo l'approvazione del bilancio di previsione iniziale e non ha intercettato esigenze specifiche a valere sulle risorse del bilancio comunale, mentre è stato occasione per l'adeguamento delle previsioni di entrate e spese vincolate, correlate al PNRR e al Piano Sostegno Obiettivi PNRR Grandi Città, al Piano di Sviluppo e coesione, al progetto Casa delle tecnologie emergenti, finanziato dal Ministero Imprese e made in Italy, al Piano strategico della Città Metropolitana a vantaggio di parchi e strade, al finanziamento MIT per la tratta Centro direzionale - Capodichino della Linea 1 metropolitana.

In sede di assestamento, inoltre, a tutela degli equilibri di bilancio è stata individuata la copertura finanziaria dei debiti fuori bilancio emersi da gennaio ad aprile 2023, per un totale di € 6.643.940,95: la copertura è stata assicurata per € 1.051.146,80 a carico del fondo passività da contenzioso accantonato nel risultato di amministrazione al 31/12/2022 e per la restante parte di € 5.592.794,15 a valere sul fondo appositamente finanziato nell'annualità 2023 del bilancio, alla missione 20.

La variazione di assestamento ha avuto il seguente contenuto finanziario, accorpato per titoli di entrata e spesa:

ASSESTAMENTO GENERALE – 31/7/2023			
TITOLI ENTRATA	ENTRATE 2023	ENTRATE 2024	ENTRATE 2025
0	1.336.253,34		
1	56.683,69		
2	10.727.538,84	6.264.384,60	70.500,00
3	1.571.182,82	8.100,00	13.100,00
4	69.953.978,23	65.153.353,49	62.648.412,24
<b>Totale</b>	<b>83.645.636,92</b>	<b>71.425.838,09</b>	<b>62.732.012,24</b>

TITOLI SPESA	SPESE 2023	SPESE 2024	SPESE 2025
1	15.172.858,98	8.039.852,44	99.730,38
2	68.472.777,94	63.385.985,65	62.632.281,86
<b>Totale</b>	<b>83.645.636,92</b>	<b>71.425.838,09</b>	<b>62.732.012,24</b>

Nella seconda parte dell'esercizio 2023, è stata effettuata un'ulteriore manovra di assestamento e salvaguardia degli equilibri di bilancio, che è stata intesa sia come operazione di assestamento e chiusura dei conti 2023, sia come strumento di avvio della programmazione finanziaria per il nuovo triennio 2024/2026. L'operazione è stata avviata a partire da atto di indirizzo del Sindaco e dell'Assessore al bilancio, che, rivolgendosi all'intera struttura comunale, hanno richiamato l'attenzione sulla priorità di una tempestiva approvazione del bilancio di previsione 2024-2026, in coerenza con il percorso di risanamento finanziario dell'ente e nel rispetto del decreto ministeriale del 25.07.23, con cui il Ministero delle Finanze

aveva di recente apportato significative novità al principio contabile applicato della programmazione, proprio nell'ottica della tempestività di approvazione dei bilanci comunali.

Questa variazione generale è stata approvata dalla giunta, con i poteri del consiglio, con delibera n. 467 del 30/11/2023, e poi ratificata dal consiglio comunale con delibera n. 136 del 28/12/2023. La sua articolazione per titoli è:

<b>SECONDA VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE – 30/11/2023</b>			
<b>TITOLI ENTRATA</b>	<b>ENTRATE 2023</b>	<b>ENTRATE 2024</b>	<b>ENTRATE 2025</b>
1	-41.200.000,00		
2	7.011.584,46	3.541.496,50	589.743,81
3	-7.357.990,61	678.386,91	211.840,23
4	285.653,15	-1.046.719,78	4.543.953,26
9	-10.000.000,00		
<b>Totale</b>	<b>-51.260.753,00</b>	<b>3.173.163,63</b>	<b>5.345.537,30</b>

<b>TITOLI SPESA</b>	<b>SPESE 2023</b>	<b>SPESE 2024</b>	<b>SPESE 2025</b>
1	-41.631.374,82	3.160.559,61	801.584,04
2	370.621,82	12.604,02	4.543.953,26
7	-10.000.000,00		
<b>Totale</b>	<b>-51.260.753,00</b>	<b>3.173.163,63</b>	<b>5.345.537,30</b>

Nel corso della gestione 2023, sono state costantemente monitorate le esigenze di copertura finanziaria a valere su fondi vincolati nel risultato di amministrazione 2022: tale monitoraggio si è reso necessario poiché le disponibilità, pur garantite dai vincoli costituiti al 31 dicembre dell'esercizio precedente, devono sottostare alle limitazioni derivanti dall'applicazione dell'art. 1, commi 897-898, della Legge 145/2018.

Tra luglio e dicembre 2023, sono state quindi proposte ed approvate una serie di variazioni di bilancio aventi ad oggetto nuove applicazioni di avanzo vincolato e correlate spese, nonché disapplicazioni di quote già iscritte in bilancio a copertura di progetti, che - in relazione all'andamento dei cronoprogrammi - potevano essere rinviati all'esercizio successivo. Complessivamente, sono state disapplicate quote per 40,6 milioni e applicate nuove quote per 61,6 milioni, con un saldo come da seguente tabella:

<b>TITOLI ENTRATA E SPESA</b>	<b>ENTRATE 2023</b>	<b>SPESE 2023</b>
0	20.650.677,25	
1		29.896.670,53
2		-7.525.130,56
3	11.466,87	
4	284.664,43	-1.424.731,42
<b>Totale</b>	<b>20.946.808,55</b>	<b>20.946.808,55</b>

Per la copertura finanziaria dei debiti fuori bilancio, emersi all'esito delle periodiche ricognizioni svolte dalla ragioneria, sono state approvate variazioni di bilancio per applicazione di quote dell'avanzo accantonato al

31/12/2022 (2,2 milioni di €) e delibere di giunta di prelievo dallo specifico fondo debiti fuori bilancio, finanziato alla missione 20 del bilancio di previsione 2023 (9,8 milioni di €).

In ambito di finanziamento di oneri straordinari, si segnala anche la variazione approvata con deliberazione consiliare n. 92 del 22/11/2023 per il finanziamento della transazione da stipularsi con l'azienda speciale ABC, per giungere alla conciliazione di reciproche pretese di debito – credito presenti da svariati esercizi e definite nel 2023, anche per regolare le partite infragruppo. Le maggiori spese introdotte, a tal fine, nel bilancio 2023 sono di € 24.071.443,92, finanziate per € 20.579.369,97 da quote di avanzo accantonato al 31/12/2022 e per € 3.492.073,95 da maggiori entrate correnti correlate proprio ai rapporti con ABC:

TITOLI ENTRATA E		
SPESA	ENTRATE 2023	SPESE 2023
0	20.579.369,97	
1		24.071.443,92
3	3.492.073,95	
<b>Totale</b>	<b>24.071.443,92</b>	<b>24.071.443,92</b>

Tutte le variazioni di bilancio fin qui descritte hanno la caratteristica di essere riconducibili a procedimenti trasversali, svolti, in coordinamento tra loro, da più strutture organizzative dell'ente, con il supporto della ragioneria, con funzioni di coordinamento e monitoraggio delle coperture finanziarie.

Le altre, numerose, variazioni di bilancio sono state, invece, proposte da ciascun servizio comunale per propri specifici procedimenti.

Tra queste, si segnalano - per rilevanza - quelle relative agli interventi finanziati dal PNRR, dal PON METRO e dal PON METRO PLUS.

Per quanto riguarda il PNRR, sono state approvate le delibere consiliari n. 60 del 7/9/2023 e n. 135 del 28/12/2023.

La variazione n. 60/2023 riguarda la missione PNRR M5C2 -2.3 - Programma innovativo della qualità dell'abitare:

C.C. n. 60 del 7/9/2023			
TITOLI ENTRATA	ENTRATE 2023	ENTRATE 2024	ENTRATE 2025
4		3.000.000,00	3.000.000,00
<b>Totale</b>		<b>3.000.000,00</b>	<b>3.000.000,00</b>

TITOLI SPESA	SPESE 2023	SPESE 2024	SPESE 2025
2		3.000.000,00	3.000.000,00
<b>Totale</b>		<b>3.000.000,00</b>	<b>3.000.000,00</b>

La variazione n. 135/2023 ha avuto lo scopo di rimodulare le previsioni di spesa ed entrata in relazione al maturare dei cronoprogrammi di un insieme di interventi finanziati da PNRR, Fondo Complementare al PNRR, Piano Sostegno Obiettivi PNRR Grandi Città, Piano di Sviluppo e Coesione FSC 2014-2020, PON e POC METRO, Contratto istituzionale di Servizio Vesuvio-Pompei-Napoli, Piano Strategico Città Metropolitana, Programma Straordinario Riqualificazione Periferie (progetto RESTART Scampia).

I totali della variazione, accorpati per titoli di entrata e spesa, sono:

<b>C.C. n. 135 del 28/12/2023</b>			
<b>TITOLI ENTRATA</b>	<b>ENTRATE 2023</b>	<b>ENTRATE 2024</b>	<b>ENTRATE 2025</b>
2	-65.700,25	65.700,25	
4	-374.066.545,07	303.633.799,00	70.988.583,97
<b>Totale</b>	<b>-374.132.245,32</b>	<b>303.699.499,25</b>	<b>70.988.583,97</b>

<b>TITOLI SPESA</b>	<b>SPESE 2023</b>	<b>SPESE 2024</b>	<b>SPESE 2025</b>
1	-10.704.339,82	6.780.550,14	2.748.336,35
2	-363.427.905,50	296.918.949,11	68.240.247,62
<b>Totale</b>	<b>-374.132.245,32</b>	<b>303.699.499,25</b>	<b>70.988.583,97</b>

Con variazione approvata dalla Giunta con i poteri del Consiglio (Giunta n. 443 del 30/11/2023), ratificata dal Consiglio con atto n. 124 del 18/12/2023, sono stati recepiti nei documenti di programmazione i finanziamenti del Programma Nazionale METRO PLUS, per un totale di 191,3 milioni di euro nel triennio:

<b>C.C. n. 124 del 18/12/2024 – PON METRO PLUS</b>			
<b>TITOLI ENTRATA</b>	<b>ENTRATE 2023</b>	<b>ENTRATE 2024</b>	<b>ENTRATE 2025</b>
4	521.564,25	44.553.637,57	146.300.084,97
<b>Totale</b>	<b>521.564,25</b>	<b>44.553.637,57</b>	<b>146.300.084,97</b>

<b>TITOLI SPESA</b>	<b>SPESE 2023</b>	<b>SPESE 2024</b>	<b>SPESE 2025</b>
1	521.564,25	24.621.998,68	36.858.832,28
2		19.931.638,89	109.441.252,69
<b>Totale</b>	<b>521.564,25</b>	<b>44.553.637,57</b>	<b>146.300.084,97</b>

## CRITERI DI FORMAZIONE E VALUTAZIONE

Nella redazione del conto del bilancio, sono utilizzati i criteri stabiliti dai principi contabili applicati, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni.

Gli importi esposti nel Rendiconto afferiscono ad operazioni registrate ed imputate nel rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di cui al punto n. 2 del Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D. Lgs. 118/2011), secondo il quale *“Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile...”*.

Per quanto riguarda i residui passivi, ogni dirigente, per i procedimenti di spesa di propria competenza, ha quantificato e attestato le somme da conservare nel rendiconto in quanto corrispondenti a debiti dell’Amministrazione a fronte di prestazioni rese dai contraenti (residui passivi, derivanti sia dai residui sia dalla competenza), precisando nelle motivazioni del mantenimento la presenza di eventuale contenzioso in corso che rende necessaria la conservazione del residuo, nelle more della definizione della controversia. I dirigenti, inoltre, hanno quantificato ed attestato le somme da cancellare in quanto economie e le somme da reimputare in quanto – pur in presenza di obbligazioni giuridicamente perfezionate – le prestazioni non erano state ancora rese dalla controparte entro il 31/12/2023, e dovevano quindi essere rinviate all’esercizio 2024 e, eventualmente, ai successivi esercizi attraverso la costituzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV); per agli interventi finanziati dai contributi a rendicontazione, si è provveduto alla contestuale reimputazione, senza costituzione del fondo pluriennale vincolato, di entrate e spese non esigibili al 31.12.2023.

Sono state inoltre reimputate, su indicazione degli stessi responsabili, le spese di investimento rientranti nelle casistiche in cui il principio contabile consente la reimputazione pur in assenza di obbligazioni perfezionate (ad esempio, in caso di avvenuta pubblicazione del bando di gara entro la fine dell’esercizio 2023).

Il FPV è stato attivato a fronte di *“... entrate correnti vincolate e ... entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese”*.

A seguito della stipula con il Governo, nel marzo 2022, dell’Accordo per il ripiano del disavanzo e il rilancio degli investimenti, è stata data attuazione, nel corso del 2022, ai commi 574 e 575 della Legge 234/2021, aventi lo scopo della determinazione dei debiti commerciali del comune, certi, liquidi ed esigibili al 31/12/2020 e della loro definizione transattiva, attraverso l’offerta in pagamento di una somma variabile tra il 40 e l’80 per cento del debito, in relazione all’anzianità; l’ultimo capoverso del comma 574 ha stabilito che la mancata presentazione della domanda, nei termini assegnati, da parte dei creditori determina l’automatica cancellazione del credito vantato. Lo svolgimento di questo procedimento ha avuto effetti sul riaccertamento dei residui passivi al 31/12/2022, approvato con delibera di Giunta comunale n. 119 del 20/4/2023: infatti, nel sottoporre ai responsabili dei servizi gli elenchi dei residui passivi da riaccertare al 31/12/2022, la Ragioneria aveva dato specifica evidenza dei residui passivi iscritti in conto degli esercizi finanziari fino al 2020, per i quali i dirigenti hanno dovuto integrare la motivazione del mantenimento o cancellazione con l’esito della verifica dell’avvenuta presentazione, da parte dei creditori, dell’istanza di ammissione al piano di rilevazione e dell’accettazione o meno dell’offerta transattiva.

Alla data di chiusura delle operazioni di riaccertamento 2022, diverse posizioni erano in corso di verifica da parte dei Servizi e, per questo, la verifica è proseguita nel corso della gestione 2023 e le conseguenti ulteriori economie, derivanti da mancata presentazione dell’istanza, sono state registrate in conto 2023 per

l'importo di € 987.645,34, portando il totale cancellato per transazione di debiti commerciali a € 29.551.847,06 di cui € 923.052,15 avente natura di economie vincolate.

In totale, tra il 2022 e il 2023, si è infatti registrata riduzione dei residui passivi, a seguito delle transazioni di debiti commerciali, di € 28.628.794,91 per poste non vincolate (€ 27.671.394,32 nel 2022 + € 957.400,59 nel 2023) e di € 923.052,15 a fronte di poste vincolate (€ 892.807,40 nel 2022 + € 30.244,75 nel 2023).

Per i residui attivi, ogni dirigente, per i procedimenti di entrata di propria competenza, ha quantificato e attestato le somme da conservare nel rendiconto in quanto corrispondenti a crediti accertati nel rispetto delle regole stabilite - per ciascuna tipologia di entrata - dai principi contabili e gli accertamenti da cancellare, distinguendo le cancellazioni dovute ad insussistenza (ad esempio per sgravi concessi) dagli stralci motivati dal tempo trascorso dalla scadenza del credito senza che il credito, di dubbia e difficile esazione, sia stato riscosso.

Nel sottoporre a ciascun centro di responsabilità i residui attivi di rispettiva competenza, la Ragioneria ha richiamato la necessità che ciascun dirigente desse attuazione al principio contabile della competenza finanziaria nella parte in cui prescrive che, trascorsi tre anni dalla scadenza di un credito di dubbia e difficile esazione non riscosso, il responsabile del servizio competente alla gestione dell'entrata valuta l'opportunità di operare lo stralcio di tale credito dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione. I dirigenti, inoltre, sono stati invitati a produrre propria relazione che illustrasse dettagliatamente le ragioni del mantenimento dei residui da riportare e dei residui da cancellare, soffermandosi in particolare – ai sensi dell'art. 11, comma 6 lettera e) del D.Lgs. 118/2011 – sulle ragioni dell'eventuale persistenza di residui con anzianità superiore ai cinque anni (precedenti al 2018) e di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi.

Il complessivo procedimento di riaccertamento dei residui si è svolto in contraddittorio tra il Servizio Programmazione e rendicontazione dell'Area Ragioneria e le Aree, Servizi e Unità organizzative titolari dei crediti e debiti del comune: il riscontro fornito dalle strutture in merito ai residui è stato oggetto di verifica da parte della Ragioneria, che con proprie note ha segnalato ai dirigenti la necessità di integrare le motivazioni, in particolare a fronte del mantenimento di crediti risalenti agli anni 2018 e precedenti, invitando anche a verificare la necessità di cancellarli nel rispetto del principio contabile su richiamato.

Le risultanze relative al riaccertamento ordinario dei residui sono state approvate con separato atto, previo parere dei revisori, approvato dalla giunta.

Nell'ambito del risultato di amministrazione, assumono – per il loro rispettivo valore – estrema importanza la quantificazione degli accantonamenti, e in particolare di quelli al Fondo crediti dubbia esigibilità (FCDE) e al Fondo passività potenziali (F.P.P.).

Nella predisposizione dei fondi, il Comune osserva i principi contabili nazionali (OIC) e internazionali (IAS). In particolare, nella definizione del fondo passività potenziali si fa riferimento ai principi che regolano la rilevazione dei fatti, positivi o negativi, intervenuti dopo la data di chiusura dell'esercizio, che derivano da condizioni già esistenti al 31 dicembre e richiedono pertanto modifiche ai valori già rilevati.

## IL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Il principio contabile applicato n. 3.3 di cui all'allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 prevede che le entrate di dubbia e difficile esazione siano accertate per l'intero importo del credito, anche se non è certa la loro riscossione integrale (ad es. le sanzioni amministrative al codice della strada, i proventi relativi al recupero dell'evasione fiscale, ecc.).

Per tali crediti, la normativa prevede obbligatoriamente l'effettuazione di un accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, stabilendo che non siano oggetto di svalutazione i crediti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da fidejussione, le entrate accertate per cassa, le entrate di dubbia e difficile esazione riguardanti entrate riscosse da un ente per conto di un altro ente e destinate ad essere versate all'ente beneficiario finale (il fondo crediti di dubbia esigibilità, in tal caso, è accantonato dall'ente beneficiario finale).

Alla data di riferimento del presente rendiconto, i residui attivi dei Titoli 1 e 3 che, ai sensi del Principio contabile, richiedono accantonamento al FCDE sono stati suddivisi nelle seguenti classi (cluster):

- ENTRATE TRIBUTARIE:
  - ✓ Recupero evasione ICI - IMU (per tributi e per sanzioni)
  - ✓ Recupero evasione Imposta pubblicità
  - ✓ Recupero evasione Imposta soggiorno
  - ✓ IUC – componente TARI (in autoliquidazione da parte dei contribuenti)
  - ✓ Precedenti prelievi tributari sul ciclo dei rifiuti (TARSU – TARES in autoliquidazione da parte dei contribuenti)
  - ✓ Recupero TARSU – TARES – IUC componente TARI
  - ✓ Recupero evasione TASI (per tributi e per sanzioni)
  - ✓ Imposta di pubblicità
  
- ENTRATE EXTRATRIBUTARIE:
  - ✓ COSAP
  - ✓ Canone Unico Patrimoniale
  - ✓ Recupero COSAP
  - ✓ Fitti immobili comunali
  - ✓ Recupero somme da conduttori di immobili comunali
  - ✓ Interessi attivi da conduttori di immobili comunali
  - ✓ Diritti di segreteria – Diritti di istruttoria
  - ✓ Interessi su varie entrate comunali (tributarie ed extra)
  - ✓ Proventi servizi cimiteriali
  - ✓ Proventi da gestione impianti sportivi
  - ✓ Proventi da mercati comunali
  - ✓ Proventi da musei, per i quali al 31/12/2023 non si rilevano residui attivi
  - ✓ Proventi servizi sociali
  - ✓ Recupero vari e diversi
  - ✓ Recupero in danno (a fronte di lavori e interventi svolti dal Comune in caso di inerzia dei responsabili)
  - ✓ Recupero somme attribuite al Comune da sentenze favorevoli
  - ✓ Proventi asili comunali
  - ✓ Proventi da refezione scolastica

- ✓ Sanzioni amministrative
- ✓ Sanzioni da violazione del Codice della strada
- ✓ Recupero spese di notifica delle sanzioni
- ✓ Proventi del servizio fognatura
- ✓ Proventi vari
- ✓ Recupero spese demolizione abusi edilizi, per cui l'accantonamento al FCDE è calcolato in applicazione del paragrafo 3.20.ter del principio contabile applicato della competenza finanziaria.

Per ciascun cluster, è stata calcolata la media del rapporto tra gli incassi (in c/residui) e l'importo dei residui attivi all'inizio di ogni anno degli ultimi 5 esercizi (dal 2019 al 2023), utilizzando il sistema di calcolo della media semplice e calcolato il complemento a 100, determinando così la percentuale di dubbia esigibilità da usare per l'alimentazione del FCDE al 31/12/2023.

Per il calcolo del FCDE al 31/12/2023 è stato inoltre applicato l'art. 107 bis del D.L. 18/2020, che, al fine di sterilizzare gli effetti degli eventi eccezionali verificatisi nel 2020 e 2021 a causa dell'emergenza da COVID 2019, ha previsto la possibilità di prendere a riferimento, a decorrere dal rendiconto 2020, nel calcolo del tasso di riscossione del quinquennio precedente, i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021.

Pertanto, per ciascuna categoria (cluster), in presenza di una percentuale degli incassi nei due anni della pandemia (2020 e 2021) in conto dei residui attivi al 1° gennaio dello stesso anno, inferiore a quella del 2019, è stata utilizzata la percentuale di riscossione del 2019.

In ciascuna scheda di calcolo riferita a ciascun cluster di entrata, è riportata la media di ciascun anno del quinquennio 2019 – 2020 – 2021 – 2022 – 2023 e le percentuali effettivamente utilizzate dopo aver fatto il confronto con la performance di riscossione del 2019.

Per le entrate aventi ad oggetto il recupero delle spese sostenute dal Comune per la demolizione di manufatti abusivi è stato applicato il paragrafo 3.20-ter del principio contabile applicato della competenza finanziaria.

Sono stati individuati, inoltre, i seguenti cluster di entrata riferiti a specifiche poste per le quali manca una serie storica di residui attivi ed incassi: essi sono stati oggetto di accantonamento al FCDE in base alle valutazioni formulate dai dirigenti, titolari dei relativi procedimenti di entrata:

- ✓ Rimborsi da Pubbliche Amministrazioni;
- ✓ Proventi illuminazione votiva oggetto di sentenza;
- ✓ Canoni e diritti per le autorizzazioni pubblicitarie;
- ✓ Crediti verso la partecipata ANM in concordato preventivo;
- ✓ Crediti verso la partecipata ELPIS in liquidazione;
- ✓ Dividendi da Metronapoli s.p.a.

Inoltre, nell'ambito dei residui attivi per fitti, di titolarità del Servizio Tutela e Regolarizzazione del Patrimonio, all'esito dell'istruttoria svolta in contraddittorio con il Servizio Programmazione e rendicontazione, il Ragioniere generale ha formulato indicazione all'accantonamento al FCDE del 100% dei residui attivi risalenti al 2018 ed anni precedenti, come più avanti illustrato.

Di seguito è riportata la tabella riepilogativa di calcolo del FCDE al 31/12/2023, articolato per cluster di entrata, e in allegato alla relazione vi sono le tabelle di calcolo del Fondo per ciascuna classe di entrata.

Il totale del Fondo crediti dubbia esigibilità al 31/12/2023 è pari a € 1.990.175.516,64.

TITOLO	CLUSTER DI ENTRATA	RESIDUO AL 31/12/2023	INCASSATO 2024 IN C/RESIDUI	RESIDUI A RENDICONTO oggetto di accantonamento	FCDE %	FCDE valore
		A	B	C = (A-B)	D	= C x D
1	Recupero evasione ICI - IMU	201.634.228,56	-	201.634.228,56	93,99%	189.509.929,43
1	Recupero evasione Imposta pubblicità	4.023.053,66	-	4.023.053,66	89,74%	3.610.465,72
1	Recupero evasione Imposta soggiorno	419.995,00	129.046,81	290.948,19	63,17%	183.805,07
1	IUC – componente TARI	670.088.861,52	40.248,64	670.048.612,88	89,50%	599.700.301,22
1	Precedenti prelievi tributari su ciclo dei rifiuti - TARSU – TARES	29.518.299,08	-	29.518.299,08	96,29%	28.423.199,86
1	Recupero TARSU – TARES – IUC componente TARI	118.977.601,63	645,99	118.976.955,64	91,66%	109.050.997,13
1	Recupero evasione TASI	662.968,26	-	662.968,26	81,58%	540.856,33
1	Imposta di pubblicità	9.738.609,98	200.301,88	9.538.308,10	97,03%	9.255.459,92
3	COSAP	5.837.380,41	53.694,72	5.783.685,69	87,37%	5.053.038,37
3	Canone Unico Patrimoniale	19.478.020,96	1.888.236,40	17.589.784,56	66,17%	11.639.610,43
3	Recupero COSAP	35.288.006,13	1.087.884,54	34.200.121,59	97,25%	33.259.606,48
3	Fitti immobili, residui fino al 31/12/2018	49.311.487,15	-	49.311.487,15	100,00%	49.311.487,15
3	Fitti immobili, residui dal 1/1/2019	59.519.096,10	937.755,05	58.581.341,05	87,31%	51.146.078,26
3	Recuperi somme da conduttori immobili comunali	25.419.796,95	413.861,79	25.005.935,16	91,45%	22.867.321,39
3	Interessi attivi da conduttori di immobili	414.050,25	97.670,92	316.379,33	83,59%	264.466,39

TITOLO	CLUSTER DI ENTRATA	RESIDUO AL 31/12/2023	INCASSATO 2024 IN C/RESIDUI	RESIDUI A RENDICONTO oggetto di accantonamento	FCDE %	FCDE valore
		A	B	C = (A-B)	D	= C x D
3	Diritti di segreteria – Diritti di istruttoria	1.465.986,42	1.067.122,90	398.863,52	35,81%	142.824,06
3	Interessi su varie entrate comunali	54.589.259,61	91.767,56	54.497.492,05	91,84%	50.050.104,41
3	Proventi servizi cimiteriali	2.075.554,97	233.090,31	1.842.464,66	92,09%	1.696.646,09
3	Proventi gestione impianti sportivi	524.796,06	166.154,63	358.641,43	40,70%	145.958,96
3	Proventi da mercati comunali	2.060.333,96	112.187,64	1.948.146,32	68,08%	1.326.316,44
3	Proventi da musei	-	-	-	0,00%	-
3	Proventi servizi sociali	71.345,17	-	71.345,17	78,37%	55.914,99
3	Recuperi vari e diversi	10.370.802,72	82.005,72	10.288.797,00	64,95%	6.682.530,56
3	Recuperi in danno	2.424.717,01	2.513,45	2.422.203,56	98,48%	2.385.367,92
3	Recuperi da sentenze favorevoli	13.271.970,19	411.281,80	12.860.688,39	96,83%	12.453.204,84
3	Proventi da refezione scolastica	8.273.231,60	1.329.822,47	6.943.409,13	57,27%	3.976.774,54
3	Proventi asili comunali	423.304,22	361.219,44	62.084,78	15,32%	9.509,49
3	Sanzioni amministrative	20.943.570,59	188.020,23	20.755.550,36	93,09%	19.320.423,97
3	Sanzioni Codice della strada	694.370.606,68	5.445.884,68	688.924.722,00	98,44%	678.155.640,02
3	Recupero spese notifica sanzioni Codice della strada	58.918.618,33	860.399,00	58.058.219,33	97,97%	56.882.075,88
3	Proventi del servizio fognatura	321.652,77	30,95	321.621,82	78,74%	253.234,22
3	Proventi vari	406.132,72	176.172,88	229.959,84	93,71%	215.501,34
4	Rateizzo dismissioni	1.441.066,02	135.370,96	1.305.695,06	0,00%	-

TITOLO	CLUSTER DI ENTRATA	RESIDUO AL 31/12/2023	INCASSATO 2024 IN C/RESIDUI	RESIDUI A RENDICONTO oggetto di accantonamento	FCDE %	FCDE valore
		A	B	C = (A-B)	D	= C x D
3	Recupero spese demolizione abusi edilizi (cap. 3220: r.a. fino al 2017)	3.719.818,30	-	3.719.818,30	100,00%	3.719.818,30
3	Recupero spese demolizione abusi edilizi (cap. 305900: r.a. 2016 - 2022)	1.808.474,32	-	1.808.474,32	75,57%	1.366.617,54
3	Rimborso dalla Regione *	21.079.785,83	-	21.079.785,83	85,00%	17.917.817,96
3	Proventi illuminazione votiva, oggetto di sentenza *	9.781.325,83	-	9.781.325,83	66,66%	6.520.231,80
3	Crediti verso la partecipata ELPIS in liquidazione *	3.999.681,63	-	3.999.681,63	40,00%	1.599.872,65
3	Canoni e diritti per autorizzazioni pubblicitarie *	4.052.510,84	-	4.052.510,84	50,00%	2.026.255,42
3	Crediti v/ANM in concordato preventivo *	9.193.980,88	-	9.193.980,88	100,00%	9.193.980,88
3	Crediti per dividendi Metronapoli *	262.271,21	-	262.271,21	100,00%	262.271,21
<b>TOTALE FCDE AL 31/12/2023</b>					<b>1.990.175.516,64</b>	



In allegato alla presente relazione, per ciascun cluster di entrata è riportata la scheda contenente la serie storica dei residui e degli incassi in conto residui dal 2019 al 2023, il calcolo delle medie semplici di riscossione, e il calcolo del FCDE.

I residui attivi, in conto dei quali è calcolato l'accantonamento al FCDE, sono quelli risultanti alla data di redazione del presente rendiconto (denominati: "RESIDUI AL RENDICONTO 2023"), costituiti dai residui al 31/12/2023 al netto delle somme incassate nel 2024 fino alla chiusura delle operazioni contabili di predisposizione del presente rendiconto (reversali 2024 in conto residui).

Il totale del FCDE al 31/12/2023 - di € 1.990.175.516,64 - è inferiore di € 275.310.720,04 rispetto al FCDE al 31/12/2022, che ammontava a € 2.265.486.236,68.

La differenza proviene dalla dinamica della dimensione dei residui attivi di lenta e difficile riscossione conservati alle date di chiusura dei due esercizi finanziari, su cui al 31 dicembre 2023 incidono, in particolare, le cancellazioni di residui attivi disposte dai dirigenti a fronte dei seguenti cluster di entrata:

- IUC - COMPONENTE TARI	cancellati €/mil	53
- ICI IMU RECUPERO IMPOSTA E SANZIONI	cancellati €/mil	77
- SANZIONI CODICE STRADA	cancellati €/mil	267
- RECUPERO SPESE NOTIFICA SANZIONI CDS	cancellati €/mil	48
- RECUPERO SU SENTENZE	cancellati €/mil-	15

Si tratta di cancellazioni disposte nel riaccertamento ordinario a motivo della dubbia e difficile esazione, in relazione alla anzianità dei residui.

Non è stata invece disposta, dal competente Servizio dell'Area Patrimonio, cancellazione di residui per fitti attivi in relazione alla loro anzianità.

Si tratta di un monte residui pari al 31/12/2023 a € 108.830.583,25 così articolato per riferimento temporale:

- Residui attivi risalenti al 2018 ed anni precedenti, pari a € 49.311.487,15
- Residui attivi dell'ultimo quinquennio (2019-2023), pari € 59.519.096,10 (tali residui per € 937.755,05 sono stati incassati nel 2024 alla data di definitiva chiusura delle operazioni di rendiconto).

Il riaccertamento ordinario operato dal Servizio Tutela e regolarizzazione del patrimonio è stato oggetto di approfondimento istruttorio da parte del Servizio Programmazione e rendicontazione, rappresentato in varie note agli atti del rendiconto 2023 (PG 182962/2024, 279220/2024 del Servizio Programmazione e rendicontazione; PG 1018136/2023, 197603/2024, 312602/2024 del Servizio Tutela e regolarizzazione del patrimonio). Dagli atti, risulta il mantenimento dei crediti da parte del Servizio Tutela e regolarizzazione del patrimonio a motivo di un complessivo iter di revisione e riorganizzazione delle procedure informatiche e gestionali con cui sono trattati i rapporti finanziari con l'utenza, attività che il Servizio ha riferito non poter completare entro la data di chiusura del rendiconto 2023, prevedendone il completamento entro il 2024.

A fronte della descritta situazione, non avendo il Servizio titolare dei crediti disposto la cancellazione dei residui attivi per fitti, né ultratriennali, né ultraquinquennali, l'Area Ragioneria, a maggior tutela degli equilibri finanziari, nella quantificazione del FCDE al 31/12/2023 ha articolato il cluster dei residui attivi da fitti nelle due quote anzidette differenziate per anzianità, alle quali sono state applicate le percentuali di accantonamento:



- del 100%, per i residui ultraquinquennali (FCDE di € 49.311.487,15 a fronte dei residui attivi risalenti al 2018 ed anni precedenti, pari a € 49.311.487,15);
- dell'87,31% per i residui dell'ultimo quinquennio (FCDE di € 51.964.811,53 a fronte dei residui attivi dell'ultimo quinquennio, periodo 2019-2023, pari € 59.519.096,10): tale percentuale è quella risultante dal calcolo della media semplice di riscossione dell'ultimo quinquennio (12,69% di riscossione media).

In tal modo a fronte di un monte residui per fitti alla data del rendiconto di € 108.830.583,25, il FCDE complessivo è di € 100.457.565,41.

Nel corso della gestione 2024, attraverso la funzione di controllo degli equilibri finanziari, verrà attuato specifico monitoraggio della gestione dei crediti da fitti, per rilevare ogni fattore rilevante ai fini del mantenimento degli equilibri.

In ambito patrimonio, inoltre, dal riaccertamento ordinario sono emersi crediti per alienazioni oggetto di rateizzo: le alienazioni degli alloggi ERP presentano residui attivi al 31/12/2023 di € 1.441.066,02, dei quali € 322.308,97 risalenti alle annualità 2019 e 2020. Anche su questi residui, con le note in precedenza citate, la Ragioneria ha chiesto al Servizio approfondimento istruttorio chiedendone la cancellazione o la valutazione di percentuale di accantonamento al fondo crediti dubbia esigibilità. Il Servizio Tutela e regolarizzazione del patrimonio ha concluso l'iter con l'indicazione di calcolare l'accantonamento al FCDE secondo la disciplina del principio contabile allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011. Per questo, in allegato alla presente relazione, tra le schede analitiche del calcolo del FCDE, vi è anche quella delle alienazioni patrimoniali, entrata per la quale l'andamento medio delle riscossioni restituisce un valore di fondo crediti negativo. Per questo, il cluster delle alienazioni non è stato valorizzato nel complessivo FCDE: i residui ancora non riscossi saranno oggetto di specifico monitoraggio nell'ambito della funzione di controllo degli equilibri finanziari 2024.

I cluster del Titolo 3 contrassegnati, nella tabella generale del FCDE, da asterisco riguardano specifici procedimenti a carattere non ripetitivo, per i quali non vi è serie storica di dati di riscossione: per essi l'accantonamento è stato calcolato secondo criteri di valutazione valutati e comunicati dai competenti dirigenti, come riportato nelle seguenti schede che indicano anche gli elementi identificativi dei crediti stessi (debitore, oggetto, titolo).

Si tratta delle entrate di cui alle seguenti schede.

ENTRATA	RESIDUI AL RENDICONTO 2023
RIMBORSI REGIONE	21.079.785,83
IMPORTO ACCANTONAMENTO	% ACCANTONAMENTO
FCDE	17.917.817,96      85%

1. **Credito di € 21.079.785,83**

- a. Debitore: Regione Campania;
- b. Oggetto del credito: Rimborso dovuto dalla Regione Campania al Comune di Napoli, per avere quest'ultimo anticipato il pagamento delle retribuzioni al personale delle ex U.S.L. dal 1/6/1982 al 31/3/1987;
- c. Titolo giuridico: Ordinanza Corte di cassazione di annullamento della sentenza della Corte di Appello di Napoli del 9/12/2013 che aveva rigettato la domanda di rimborso del Comune;
- d. Servizio comunale competente: Servizio *Amministrazione economica risorse umane*;
- e. Valutazione accantonamento: Il Servizio *Amministrazione economica risorse umane* nell'ambito della propria disposizione di accertamento del credito di € 21.079.785,83, al 31/12/2018, aveva "demandato al Servizio Bilancio gli eventuali adempimenti di cui all'art. 167 comma 2 del TUEL". Come specificato nella relazione sulla gestione allegata al rendiconto 2018, era stato effettuato un accantonamento del 20%.  
Nell'ambito delle successive operazioni di riaccertamento ordinario (al 31/12/2019 – 2020 – 2021 – 2022 e ultimo riaccertamento al 31/12/2023), i dirigenti dell'Area *Risorse Umane* e del Servizio *Amministrazione economica risorse umane* hanno aggiornato il calcolo del rischio di riscossione in merito a tale credito, aumentando progressivamente la percentuale di accantonamento, fino a giungere all'attuale accantonamento dell'85%:
  - Rendiconto 2019: FCDE del 35% (nota PG 248523 del 30/3/2020);
  - Rendiconto 2020: FCDE del 60% (nota PG 215956 del 12/3/2021);
  - Rendiconto 2021: FCDE del 70%;
  - Rendiconto 2022: FCDE dell'80% (nota PG 840370 del 21/11/2022);

– Rendiconto 2023: FCDE dell'85% (nota PG 18150 dell'8/1/2024).

f. % accantonamento FCDE: in base all'indicazione formulata dalla dirigenza titolare del procedimento di entrata, la percentuale di accantonamento è stata aumentata all'85%, con conseguente valore di FCDE di € 17.917.817,96.

Fino al rendiconto della gestione 2022, il cluster dei crediti per rimborsi da pubbliche amministrazioni era composto da due sezioni: quello del credito verso la Regione, descritto nella tabella che precede, e quello dei rimborsi dovuti dallo Stato al comune, a fronte di attività risalenti alle gestioni commissariali per la ricostruzione post sisma 1980.

Il credito complessivo a carico delle ex gestioni commissariali era pari, al 31/12/2022, a € 22.035.054,20, composto da tre partite: € 19.000.597,34 (titolo: sentenza 9900/2019) + € 1.866.607,97 (titolo: sentenza 4201/2015) + € 1.167.848,89 (titolo: sentenza 2982/2019).

Nel 2023, l'intero credito di € 19.000.597,34 è stato incassato dal comune, determinando una realizzazione della complessiva situazione creditoria originaria dell'86% e un residuo al 31/12/2023 di € 3.034.456,86.

La considerevole riduzione del credito e la natura del debitore (amministrazione statale) ha portato, in sede di verifiche ai fini del calcolo del FCDE 2023, a rivalutare l'apprezzamento del rischio connesso alle partite residue, azzerando la percentuale di rischio:

ENTRATA		RESIDUI AL RENDICONTO 2023
RIMBORSI LEGGE 219/1981		3.034.456,86
	IMPORTO ACCANTONAMENTO	% ACCANTONAMENTO
FCDE	0,00	0%

ENTRATA	RESIDUI AL RENDICONTO 2023
PROVENTI ILLUMINAZIONE VOTIVA oggetto di sentenza	9.781.325,83

	IMPORTO ACCANTONAMENTO	% ACCANTONAMENTO
FCDE	6.520.883,89	66,66%

2. **Credito di € 9.781.325,83**

- a. Debitore: SELAV S.p.A.;
- b. Oggetto del credito: Canoni di concessione del servizio di illuminazione votiva ed ambientale in tutti i cimiteri cittadini dal 15/7/2016, data di affidamento d'urgenza alla società, fino all'interruzione del servizio dato in concessione;
- c. Titolo giuridico: Sentenza del Consiglio di Stato n. 2123/2019; Ordinanza ingiunzione;
- d. Servizio comunale competente: Servizio *Cimiteri cittadini*;
- e. Valutazione accantonamento: Nella propria disposizione di accertamento n. 6/2020, il Servizio *Tecnico Cimiteri cittadini*, sulla scorta del supporto fornito dall'Avvocatura Comunale che difende l'ente avverso il ricorso in opposizione proposto dalla società debitrice contro l'ingiunzione notificata, ha quantificato prudenzialmente una svalutazione di 2/3 del valore nominale del credito. Tale percentuale, in mancanza di diverse indicazioni, è stata confermata nei Rendiconti 2020, 2021, 2022, 2023.
- f. % accantonamento FCDE: 66,66%.

ENTRATA	RESIDUI AL RENDICONTO 2023	
Crediti verso la partecipata ELPIS in liquidazione	3.999.681,63	
<b>IMPORTO ACCANTONAMENTO</b>		
<b>FCDE</b>	1.599.872,65	<b>% ACCANTONAMENTO</b>
		40%

3. Credito di € 3.999.681,63

- a. Debitore: Elpis S.p.A in liquidazione;
- b. Oggetto del credito: Canone minimo garantito per gli anni 2013 e 2014;
- c. Titolo giuridico: Delibera di G.C. n. 195 del 28/03/2013 (fino al 31/12/2014, ELPIS risultava titolare del servizio di accertamento, riscossione e contenzioso riferito al canone sostitutivo dell'imposta comunale sulla pubblicità, a fronte del quale era tenuta a versare un canone minimo garantito variabile tra M€ 2,5 e M€ 3)
- d. Servizio comunale competente: Servizio *Programmazione attività commerciali*;
- e. Valutazione accantonamento: Con nota prot. 347551 del 29 aprile 2021, il servizio competente, sulla base della percentuale dell'avanzamento del recupero credito negli ultimi 5 anni e delle interlocuzioni poste in essere con il liquidatore della società debitrice, ha quantificato prudenzialmente una svalutazione del 40% del valore nominale del credito. Per il 2021, 2022 e 2023 non ha comunicato aggiornamenti.
- f. % accantonamento FCDE: 40%.

ENTRATA	RESIDUI AL RENDICONTO 2022	
Crediti verso ATI I.A.P.	4.052.510,84	
	IMPORTO ACCANTONAMENTO	% ACCANTONAMENTO
<b>FCDE</b>	2.026.255,42	50%

4. Credito di € 4.052.510,84

- a. Debitore: Fallimento ATI I.A.P.
- b. Oggetto del credito: Riversamento imposta pubblicità versata dai contribuenti a ATI A.I.P. in pregresse annualità
- c. Titolo giuridico: Inclusione nella massa passiva del fallimento, avvenuto il 26/11/2009, di A.I.P. s.r.l., dei crediti vantati dal Comune di Napoli e oggetto di specifico riconoscimento da parte della società.
- d. Servizio comunale competente: Servizio *Programmazione attività commerciali*;
- e. Valutazione accantonamento: Il servizio Difesa giuridica civile con nota prot. 101304/2021 ha rappresentato al servizio competente che il credito dell'Ente ammesso alla massa passiva fallimentare è di difficile realizzazione; pertanto, il servizio Marketing e Pubblicità ha quantificato prudenzialmente una svalutazione del 50% del valore nominale del credito, nell'ambito della predisposizione del rendiconto 2020 come da nota prot. 347551/2021. Per il 2021, 2022 e 2023, non vi sono stati aggiornamenti: in particolare, il Servizio ha confermato la stessa percentuale del 50% ai fini del rendiconto 2022, con nota PG 769772 del 25/10/2022.
- f. % accantonamento FCDE: 50%.

ENTRATA	RESIDUI AL RENDICONTO 2023	
Crediti ANM	9.193.980,88	
	IMPORTO ACCANTONAMENTO	% ACCANTONAMENTO
<b>FCDE</b>	<b>9.193.980,88</b>	100%

5. Credito di € 9.193.980,88

- a. Debitore: ANM spa
- b. Oggetto del credito: Canoni di locazione di materiale rotabile, sosta a pagamento e servizio bloccaruote anni 2014, 2016 e 2017, rientrati nel passivo chirografario di cui al concordato preventivo in continuità dal 22/12/2017;
- c. Servizio comunale competente: Servizio *Trasporto Pubblico locale*;
- d. Valutazione accantonamento: In sede di riaccertamento ordinario dei residui 2020 il servizio competente ha comunicato, con nota prot. 309338 del 15/04/2021 la sussistenza dei residui prevedendo al contempo che si costituisse un fondo crediti di dubbia esigibilità di pari importo fino alla definizione della procedura concordataria. L'accantonamento è confermato al 31/12/2023.
- e. % accantonamento FCDE: 100%.

ENTRATA	RESIDUI AL RENDICONTO 2022
Dividendi Metronapoli	262.271,21

	IMPORTO ACCANTONAMENTO	% ACCANTONAMENTO
FCDE	262.271,21	100%

6. Credito di € 262.271,21

- a. Debitore: ANM spa
- b. Oggetto del credito: Distribuzione dividendi Metronapoli SpA;
- c. Servizio comunale competente: Area *Partecipate comunali*;
- d. Valutazione accantonamento: Il Servizio *Partecipazioni e bilancio consolidato* con nota PG 775323 del 27.10.2022 ha comunicato che, in conformità all'indirizzo formulato dal Comune di Napoli e riportato in verbale di assemblea soci del 3.02.2021 (approvazione del bilancio d'esercizio 2019 di ANM SpA), il credito per tale dividendo dovrà essere integralmente accantonato nel fondo crediti di dubbia esigibilità fino alla completa definizione della procedura concordataria.
- e. % accantonamento FCDE: 100%.

\*\*\*\*

La disamina del FCDE si conclude, infine, con elenco e valori dei crediti non oggetto di accantonamento, con esplicitazione della relativa motivazione.

Si indicano i residui attivi esclusi dalla base di calcolo del FCDE e le relative motivazioni; anche in questa tabella, la differenza tra "residui al 31/12/2023" e "residui a rendiconto 2023" è data dalla somma incassata nel 2024 in conto residui, fino alla data di chiusura del rendiconto, per evidenziare l'attuale effettivo ammontare di residui non riscossi nelle varie categorie individuate:

	Residui al 31/12/2023	Residui al rendiconto 2023
<b>DEBITORE P.A.</b>		
FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE	109.630,78	70.113,47
RIMBORSO DA INAIL INFORTUNISTICA PERSONALE ED ALTRI INDENNIZZI	815,58	0,00
REGIONE: RECUPERO ONERI INTERVENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA	15.494.000,00	15.494.000,00

INTERESSI ATTIVI SU MUTUI CASSA DD.PP. NON EROGATI	2.193.346,86	0,00
RIMBORSO SPESA PERSONALE COMANDATO ALTRI ENTI	1.387.945,02	1.339.274,38
DA AMMINISTRAZIONE PROV.LE NAPOLI PER COMMISSIONE TRIBUTI ESERCIZIO FUNZIONI DI TUTELA E PROTEZIONE AMBIENTE	50.203,12	50.200,97
CONTRIBUTO DA SCUOLE STATALI PER MENSA FORNITA AL PERSONALE SCOLASTICO RIFERITO AD ANNUALITA' DECORSE	195.935,82	195.935,82
FITTO IMMOBILE E RECUPERO SPESE UTENZE A FAVORE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI	68.201,81	6.971,21
PROVENTI SERVIZIO TRASPORTI FUNEBRI A FAVORE P.A.	238.821,00	231.921,00
<b>DEBITORE SOCIETA' IN HOUSE/AZIENDA SPECIALE DEL COMUNE (P.A. di fatto)</b>		
CANONE FOGNATURA - COMUNE E ARIN -	13.265.932,70	13.265.922,70
CANONI DI DEPURAZIONE - ARIN	2.902.757,93	2.902.757,93
CONGUAGLIO SERVIZIO FOGNATURA A SEGUITO ADEGUAMENTO TARIFFARIO PER ANNUALITA' 2016 - 2017 - 2018	13.876.819,93	13.876.819,93
DIVIDENDI, al netto dividendo Metronapoli accantonato a FCDE	2.179.699,00	2.179.699,00
RISTORO DA ABC DI ALIQUOTE TARIFFE 2019 CICLO IDRICO INTEGRATO - SERVIZIO CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE	3.492.073,95	3.492.073,95
<b>Art.1 comma 572 lettera a) LEGGE 234/2021</b>		
ADDIZIONALE COMUNALE SUI DIRITTI DI IMBARCO AEROPORTUALI	10.249.356,00	10.249.356,00
<b>TRIBUTO ACCERTATO AI SENSI DEL PRINCIPIO CONTABILE (paragrafo 3.7.5)</b>		
ADDIZIONALE IRPEF	61.769.610,59	61.334.735,94

<b>GESTIONE PER CASSA</b>		
<b>TRIBUTI ACCERTATI PER CASSA:</b>		
I.M.U. - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA	45.572.968,63	45.365.728,29
IMPOSTA SOGGIORNO	4.315.192,13	-182.492,22
(Nel 2024, sono stati incassati in più rispetto ai residui conservati € -182.492,22)		
<b>RESIDUI ATTIVI da CONTABILIZZAZIONE</b>	2.302.369,70	2.161.783,89
<b>SPESA INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE</b>		
(paragrafo 5.2 lett. a)		
<b>CANONI / PROVENTI ACCERTATI PER CASSA:</b>		
CANONE UNICO PATRIMONIALE TEMPORANEO	1.761.681,97	212.901,91
VARIE ENTRATE TITOLO 3 MINORI GESTITE PER CASSA	691.899,61	2.877,31
<b>TOTALE</b>	<b>182.119.262,13</b>	<b>172.250.581,48</b>

## IL FONDO PASSIVITÀ POTENZIALI

Il Fondo passività potenziali (FPP) accantonato nel risultato di amministrazione del Comune di Napoli è destinato a preservare i futuri equilibri di bilancio a fronte di spese che potranno porsi a carico dell'ente a causa del verificarsi di futuri eventi, come ad esempio in caso di esiti sfavorevoli di giudizi. Pertanto, come previsto dal Principio contabile della competenza finanziaria (paragrafo 5.2, lettera h), in presenza di una obbligazione passiva condizionata al verificarsi di un evento (per lo più, sentenze sfavorevoli), il Comune accantona risorse che saranno necessarie a fronteggiare i futuri esborsi.

Se il contenzioso nasce con riferimento ad una obbligazione già sorta, per la quale è stato già assunto l'impegno, quest'ultimo viene conservato e non viene effettuato l'accantonamento per la parte già impegnata.

Più precisamente, il complessivo valore del Fondo è destinato a fronteggiare i rischi potenzialmente derivanti da:

- Contenzioso (passività potenziali, sia nell'an che nel quantum), valutato dall'Avvocatura comunale secondo un procedimento di ricognizione e valutazione dei giudizi che è stato avviato nell'ambito della riedizione del riaccertamento straordinario all'1/1/2015, disposta dalla Sezione regionale di controllo della Corte dei conti con la delibera 207/2017, ed è ora periodicamente svolto in modo sistematico;
- Procedimenti amministrativi che, secondo l'apprezzamento dei competenti dirigenti, sono suscettibili di determinare futuri oneri a carico dell'ente (passività potenziali, nell'an e/o nel quantum); tali rischi sono valutati dai dirigenti, che – in occasione della predisposizione del rendiconto della gestione – vengono appositamente coinvolti nella stima delle passività potenziali, affinché valutino gli oneri che potrebbero derivare da contenziosi o pretese, non giudiziarie;
- Debiti fuori bilancio sorti nell'esercizio a cui si riferisce il rendiconto della gestione, ma non ancora riconosciuti (passività certe). Tale fattispecie ricorre con riferimento ai debiti fuori bilancio sorti nell'ultimo bimestre dell'anno che, secondo la regolamentazione interna dell'ente (regolamento di contabilità e deliberazione di G.C. n. 305 del 6/05/2015) sono oggetto di ricognizione all'inizio del successivo esercizio, per essere poi riconosciuti e finanziati dal Consiglio Comunale entro l'approvazione del rendiconto della gestione.

Inoltre, il Fondo rischi comprende la posta per fronteggiare i flussi finanziari negativi futuri derivanti dai due contratti di swap in essere con Intesa Sanpaolo + Deutsche Bank e con Banca UBS

Di seguito sono descritte le metodologie applicate e riepilogate le quantificazioni.

## IL FONDO CONTENZIOSO

Il primo fondo rischi del Comune è stato accantonato nel risultato di amministrazione con l'operazione di riedizione del riaccertamento straordinario, ordinata dalla Sezione Regionale di Controllo per la Campania con la delibera n. 240/2017 affinché il Comune valorizzasse tra l'altro, nel proprio risultato all'1/1/2015, il Fondo passività potenziali.

A partire dalla istituzione del fondo, è stato impiantato, di concerto tra Avvocatura comunale e Ragioneria, un procedimento di periodica verifica e aggiornamento del rischio finanziario derivante dal contenzioso, attraverso la mappatura e valutazione del contenzioso di nuova insorgenza, la rivalutazione del rischio dei giudizi già censiti, lo stralcio di quelli conclusi (per intervenuta decisione del giudice o per definizione transattiva) e quindi non più forieri di rischio.

Alla base delle valutazioni, vi è il ricorso ai criteri di valutazione, ricavati dai documenti IAS e OIC e indicati a riferimento dal Magistrato Contabile nella citata delibera 240/2017:

- debito certo (soccombenza certa): indice di rischio 100%, in caso di previsione di accoglimento integrale della domanda;
- passività probabile (giudizio di soccombenza di grande rilevanza): 51% rispetto alla domanda proposta;
- passività possibile (evento di soccombenza possibile): range di passività dal 50% al 10%, all'esito di valutazione dell'avvocato, a seconda di ragionevole stima di riduzione del rischio, potendosi, nei casi dubbi, attestare sul minimo;
- passività da evento remoto: nei casi in cui l'indice di rischio è inferiore al 10% e l'accantonamento è pari a zero.

Il fondo viene aggiornato ogni anno, nell'ambito del procedimento di formazione del rendiconto della gestione.

Gli avvocati comunali, per i giudizi di cui sono incaricati, indicano gli elementi identificativi del giudizio (parti, RG, codice del fascicolo in avvocatura), il valore della domanda, la percentuale di soccombenza che valutano applicabile al giudizio, tenendo conto di vari elementi:

- il grado di fondatezza della pretesa;
- il contenuto della difesa opponibile, anche in base ai documenti probanti e agli elementi istruttori forniti dai Servizi comunali titolari dei procedimenti nei quali si è manifestato il contenzioso (i Servizi sono sempre coinvolti, dall'Avvocatura, nella gestione del contenzioso);
- la giurisprudenza formatasi sul punto oggetto di contesa;
- l'andamento del giudizio, con aggiornamenti in base ad eventuali nuovi elementi che dovessero emergere in corso di causa, tipicamente in base agli esiti delle C.T.U.; il risultato delle consulenze tecniche di ufficio è utilizzato anche per attribuire valore ai giudizi sorti per un valore indeterminato o indeterminabile: in tal modo diventa possibile, durante lo svolgimento del giudizio, valorizzare il rischio anche per le cause inizialmente non valutabili in termini finanziari, per mancanza di uno dei due parametri di calcolo (valore domanda);
- l'esito di eventuale primo e/o secondo grado di giudizio, per le cause che si svolgono in appello e/o cassazione;

- la presenza e il contenuto di eventuali trattative per una definizione transattiva, tenendo conto, prioritariamente, dell'orientamento espresso dal giudice riguardo alla soluzione conciliativa.

Tutta l'operazione di aggiornamento generale del Fondo viene svolta nell'ambito della annuale predisposizione del rendiconto della gestione e, quindi, contemporaneamente al riaccertamento ordinario dei residui.

Nel riaccertamento ordinario, i dirigenti titolari dei procedimenti di spesa indicano espressamente, ove presente, la motivazione di mantenimento del residuo costituita da "giudizio in corso".

L'Area Ragioneria mette in collegamento l'esito dei due procedimenti (valutazione del rischio da contenzioso e riaccertamento dei residui passivi) e tiene conto, a copertura del rischio da contenzioso, dei residui passivi a tal fine conservati dai Servizi ai sensi del paragrafo 5.2 lettera h) del Principio contabile applicato della competenza finanziaria (All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011).

La Ragioneria, inoltre, tiene conto ed utilizza gli accantonamenti stanziati al Fondo contenzioso nel bilancio di previsione cui si riferisce il rendiconto, anche tenendo conto del ricorso alla facoltà, prevista dallo stesso paragrafo 5.2 h) in presenza di contenzioso di importo particolarmente rilevante, di ripartire l'accantonamento, in quote uguali, tra gli esercizi considerati nel bilancio di previsione; gli stanziamenti pluriennali appostati in base a tale disposizione vengono mantenuti nei successivi bilanci triennali, per essere accantonati progressivamente nel risultato di amministrazione, come il Principio consente. Al 31/12/2023, tuttavia, tale fattispecie non ricorre.

Si tratta di un procedimento ampio che coinvolge tutte le strutture comunali in possesso di dati, documenti, informazioni riguardo ai fatti e/o procedimenti oggetto di contestazione giudiziaria (servizi amministrativi e tecnici, competenti per materia; servizi finanziari, per il coordinamento complessivo e la competenza in materia di bilanci e rendiconto) e titolate ad esprimere valutazioni sui giudizi in corso (avvocatura comunale, in primis e gli stessi servizi competenti nella materia oggetto del contendere).

Con i criteri enunciati, l'Avvocatura ha valutato al 31/12/2023 i giudizi civili e i giudizi amministrativi, compresi quelli di ottemperanza; per i giudizi civili di contenuto risarcitorio, l'aggiornamento non è pervenuto in tempo utile, rispetto alla chiusura delle operazioni di rendicontazione e per questo il rischio è stato mantenuto in misura pari a quello rilevato al precedente rendiconto del 2022.

Al 31/12/2023, il Fondo contenzioso accantonato nel risultato di amministrazione è pari a € 321.066.062,59 distinto tra

- Fondo contenzioso civile	€ <b>307.786.714,58</b>
- Fondo contenzioso giudizi risarcitori	€ <b>8.270.789,94</b>
- Fondo contenzioso amministrativo e giudizi di ottemperanza	€ <b>5.008.558,07</b>

L'accantonamento al fondo contenzioso al 31/12/2022, quale sommatoria delle tre voci riferite al contenzioso civile, compresi i giudizi risarcitori, e a quello amministrativo, era di € 323.393.904,59.

Il rischio da contenzioso mostra quindi nell'ultimo anno un andamento leggermente discendente (- € 3.326.841,98): è un dato positivo che è anche frutto dell'intensa attività di presidio di possibili accordi transattivi tesi proprio alla deflazione del contenzioso, anche in linea con lo spirito delle riforme della giustizia.

Questa attività è stata resa possibile anche dal nuovo percorso di risanamento dei conti basato sul Patto per Napoli, che ha messo a disposizione del comune risorse di cassa essenziali anche per fronteggiare accordi transattivi con le controparti.

Tuttavia, è ancora presto per affermare di essere in presenza di una tendenza: nel rispetto del principio di prudenza, proseguirà l'attento monitoraggio dell'andamento del rischio da contenzioso.

In proposito, si segnala che nel 2023 la ricognizione dell'andamento del contenzioso è stata svolta non solo ad inizio anno, ai fini della quantificazione del fondo in sede di rendiconto 2022, ma anche nell'ottobre 2023 per verificare la tenuta degli equilibri di bilancio dell'esercizio e per disporre di dati indispensabili per impostare la programmazione finanziaria 2024/2026, con particolare riferimento al risultato presunto 2023.

A fronte dei giudizi censiti nella ricognizione del contenzioso civile in essere al 31/12/2023, vi è ulteriore copertura finanziaria di € 2.534.153 da residui passivi conservati nel riaccertamento ordinario a fronte di specifici giudizi censiti nel fondo 2023, per cui il totale della copertura finanziaria a fronte del rischio da contenzioso è pari a € 323.600.215,59.

Il fondo contenzioso civile è così articolato per fasce di rischio:

<b>FASCIA INDICE RISCHIO</b>	<b>N. GIUDIZI CENSITI</b>	<b>VALORE DOMANDE</b>	<b>ACCANTONAMENTO AL 31/12/2023</b>	<b>RESIDUI CONSERVATI AL 31/12/2023</b>
CERTO	30	20.976.559,55	22.277.078,50	-
PROBABILE	199	245.179.562,22	140.665.189,67	-
POSSIBILE	153	698.341.293,38	144.385.633,94	2.534.153,00
REMOTO	53	59.263.535,72	458.812,48	-
<b>TOTALE COPERTURE CONTENZIOSO CIVILE:</b>			<b>307.786.714,59</b>	<b>2.534.153,00.</b>

Nella categoria di rischio certo, tutto il valore delle domande è stato accantonato al 100%, aggiungendo per uno specifico giudizio un ulteriore accantonamento per interessi di mora, la qual cosa genera un fondo al 31/12/2023 superiore al valore delle domande giudiziali.



### FONDO PASSIVITÀ da PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI

Nell'ambito delle operazioni preliminari alla redazione del rendiconto della gestione, la Ragioneria invita i dirigenti a verificare e valutare le passività potenzialmente derivanti dai procedimenti di rispettiva competenza, il cui andamento potrebbe esporre il Comune ad oneri finanziari non coperti dagli impegni di spesa (residui passivi) e che non siano sfociati in contenzioso giudiziario.

I dirigenti provvedono ad aggiornare i rischi già accantonati nel precedente rendiconto e a comunicare i nuovi fattori di rischio, quantificandone il valore.

Il Fondo passività potenziali comunicate dai servizi è strettamente collegato al fondo relativo al contenzioso, avendo anche la funzione di anticipare la valutazione di situazioni che potrebbero eventualmente sfociare in contenziosi giudiziari. E infatti, accade, in alcuni casi, che l'aumento del fondo contenzioso per l'introduzione di un nuovo giudizio abbia come contraltare la riduzione del Fondo passività dei servizi, il che significa che il comune ha in essere un sistema di controllo del rischio che precede la fase prettamente giudiziaria. Naturalmente, il passaggio di un procedimento dalla fase amministrativa a quella giudiziaria comporta l'applicazione dei criteri di valutazione del rischio di cui si è detto nel precedente paragrafo.

Questo Fondo rischi, al 31/12/2023, è pari a € 113.702.751,68.

Rispetto alla composizione del fondo al 31/12/2022, è stato espunto il fondo relativo alla definizione dei rapporti crediti/debiti tra il Comune e la sua azienda speciale ABC: infatti, nel 2023 è stato approvato e stipulato un generale accordo per la sistemazione delle partite controverse, che è in fase di attuazione con il pagamento dei debiti riconosciuti dal comune e l'incasso dei crediti vantati verso ABC.

È stata potenziata la quota, già costituita al 31/12/2022, per fronteggiare il rischio di eventuali passività che possano sorgere dalle condanne subite, a titolo di oneri accessori da interessi, rivalutazioni, spese legali e, più in generale, dalle condanne subite su giudizi eventualmente non censiti in modo specifico.

Questa sezione del fondo si articola in due quote, l'una genericamente apposta a fronte del complesso del contenzioso in essere e l'altra ad integrazione della copertura di specifici giudizi.

#### FONDO PER DEBITI FUORI BILANCIO DA RICONOSCERE

Il Fondo rischi è completato da ulteriore accantonamento che assomma il valore dei debiti fuori bilancio emersi nell'ultimo bimestre dell'esercizio finanziario cui il rendiconto si riferisce.

Come previsto dal Regolamento comunale di contabilità, a inizio esercizio finanziario viene svolta dalla Ragioneria la ricognizione dei debiti fuori bilancio sorti dal 1° novembre al 31 dicembre dell'anno precedente; essi devono essere riconosciuti entro l'approvazione del rendiconto della gestione.

Il valore di tale ricognizione viene aggiunto al Fondo rischi al 31/12 in modo che le risultanze della gestione finanziaria siano gravate anche di questi debiti che, essendo fuori bilancio, non hanno copertura nei residui passivi al 31 dicembre.

Nel rendiconto 2023, tale posta ha valore di € 4.844.628,70 composta da:

- € 1.892.288,03 per debiti ex art. 194 comma 1 lettera A) del TUEL rilevati nel periodo novembre - dicembre 2023;
- € 2.544.137,74 ai sensi della lettera E) dello stesso periodo novembre – dicembre 2023;
- € 253.553,39 riferiti a debiti fuori bilancio ex lettera E) risalenti a periodi del 2023 precedenti all'ultimo bimestre, per i quali i servizi competenti non hanno proposto il riconoscimento entro la scadenza dell'esercizio 2023;
- € 154.649,54 per lavori di somma urgenza non riconosciuti entro il 31/12/2023 dal Consiglio Comunale ex art. 191, comma 3, del TUEL.

### FONDO FLUSSI FINANZIARI SWAP

Il Fondo relativo ai contratti di swap viene annualmente quantificato in base al valore dei futuri differenziali negativi.

Attualmente la previsione di tali flussi, calcolata ai tassi del 9/4/2024, è pari complessivamente, dal 2024 al 2035, ad € 164.297.960,42, come risultante dalla seguente tabella:

Anno	Differenziali attesi
2024	- € 18.330.355,96
2025	-€ 8.448.493,56
2026	-€ 6.791.131,18
2027	-€ 8.025.771,64
2028	-€ 9.206.497,22
2029	-€ 10.506.631,00
2030	-€ 11.883.571,54
2031	-€ 13.221.414,32
2032	-€ 14.565.591,90
2033	-€ 16.118.475,52
2034	-€ 17.878.577,60
2035	-€ 29.321.448,98
<b>totale</b>	<b>€ 164.297.960,42</b>

I flussi calcolati fino alla scadenza tengono conto della chiusura dell'operazione con UBS, avvenuta a gennaio 2024

La chiusura anticipata del derivato ha comportato un esborso 2024 pari ad € 9.731.553, con un risparmio effettivo per l'Ente di € 514.630,81, rispetto ai flussi di cassa attesi fino a scadenza.

L'operazione è stata considerata vantaggiosa anche alla luce delle attuali condizioni di mercato, secondo cui il Comune di Napoli avrebbe dovuto regolare fino a scadenza (dicembre 2025) flussi attesi per €10.246.183,81, importi che, sulla base di modelli probabilistici, potevano raggiungere l'importo di € 10.679.689 nel caso di forte crescita dei tassi d'interesse.

Inoltre, la chiusura dell'operazione ha comportato un saldo netto dei flussi complessivamente positivo per il Comune per un importo pari ad € 2.366.233,35.

Il debito sottostante al derivato è a tasso fisso, pertanto la chiusura del derivato non ha comportato per il Comune l'assunzione di alcun rischio sul debito sottostante.

## GLI ALTRI ACCANTONAMENTI

### FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI

Il Fondo garanzia debiti commerciali accantonato al 31 dicembre 2023 è pari ad € 36.345.690,31. Nel Rendiconto di gestione 2021 tale fondo aveva un accantonamento di euro 9.90.000,00 a cui si è aggiunto nel 2022 l'ulteriore accantonamento corrispondente al valore del Fondo garanzia debiti commerciali iscritto nella previsione del bilancio 2022 (euro 12.845.690,31) e nel 2023 l'ulteriore fondo proveniente dalla competenza 2023 pari a € 13.600.000,00. Per il Comune di Napoli ancora non è rispettata la condizione di cui alla lettera b) del comma 859 della legge 145/2018, in quanto l'indicatore di ritardo annuale dei pagamenti non è in linea con i termini di pagamento delle transazioni commerciali, fissati dall'art. 4 del D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231.

Nel rispetto dell'art. 40 del decreto-legge n. 19/2024, il comune, con delibera di giunta n. 108 del 28/3/2024, ha approvato il Piano degli interventi per il superamento del ritardo nei pagamenti dei debiti commerciali.

### FONDO RINNOVI CCNL

Questo accantonamento viene appostato nel rispetto del paragrafo 5.2 lettera a) del Principio contabile applicato della competenza finanziaria, che chiede, nelle more della firma del CCNL, di accantonare annualmente nel bilancio di previsione le risorse corrispondenti agli oneri derivanti dal rinnovo contrattuale; queste risorse - in caso di mancata sottoscrizione del contratto entro la fine dell'esercizio - concorrono alla determinazione del risultato di amministrazione.

Il valore del fondo è di euro 3.879.656,15, di cui euro 1.200.488,40 relativo al personale dirigente, euro 2.650.000,00 relativo al personale dipendente e per euro 29.167,75 relativo al personale dipendente a tempo determinato, finanziato a valere sul PON - POC Governance e capacità istituzionale 2014-2020 (FSE). Atteso nel 2022 è stato stipulato il CCNL 2019-2021 del comparto dipendenti, il F.P.P. è valorizzato per il valore stimato degli oneri maturati nel 2022 e nel 2023 per il CCNL 2022-2024, mentre il F.P.P. della dirigenza rappresenta la stima degli oneri potenzialmente maturati fino al 31/12/2023 sia per il CCNL 2019-2021, sia per il CCNL 2022-2024, come comunicato dal servizio Amministrazione Economica Risorse Umane.

### FONDO INDENNITA' DI FINE MANDATO DEL SINDACO

Tale fondo, al 31/12/2023, è stato incrementato di euro 12.618,52, importo proveniente dall'apposito stanziamento iscritto alla Missione 2020 del bilancio di previsione 2023, e presenta un saldo di euro 24.813,96 €, come comunicato dal servizio Amministrazione Economica Risorse Umane.



#### FONDO PER TITOLI DI EFFICIENZA ENERGETICA ADDIZIONALI

Tale fondo presenta un saldo al 31/12/2023 di euro 8.501.373,00, e proviene dalla stipula nel 2022 del contratto avente ad oggetto il servizio per lo svolgimento dell'attività di distribuzione del gas naturale, ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 23/05/ 2000, n. 164. In virtù di tale contratto, l'aggiudicatario, oltre a pagare il corrispettivo per l'acquisizione della rete del gas, ha versato al comune il controvalore dei titoli di efficienza energetica riconosciuti agli enti locali.

Tale valore non è stato utilizzato né nel 2022, né nel 2023 e pertanto l'intero corrispettivo per titoli di efficienza energetica è stato accantonato e sarà utilizzato nei bilanci successivi per finanziare opere di efficientamento energetico.

#### FONDO PERDITE SOCIETÀ PARTECIPATE

L'Area Partecipate ha comunicato con PG 350364 del 16 aprile 2024 che il Tribunale di Nola ha deciso la risoluzione del concordato presentato dal CAAN scpa, già oggetto di omologa, poi revocata con provvedimento impugnato dalla società innanzi la Suprema Corte.

L'Area ha segnalato, a fronte delle perdite non ripianate esposte nell'ultimo bilancio approvato dal CAAN, la necessità di accantonare al fondo perdite partecipate l'importo di € 27.036.797,35, oltre al fondo già presente nel risultato di amministrazione al 31/12/2022 per € 4.048.045,70, con un accantonamento totale pari a € 31.084.843,05, dovuto interamente alle risultanze di bilancio del suddetto CAAN scpa .

L'Area ha precisato che tale accantonamento potrà essere successivamente svincolato, in ragione delle previsioni tassative dell'art. 21, comma 1, del d.lgs. 175/2016 (*L'importo accantonato è reso disponibile in misura proporzionale alla quota di partecipazione nel caso in cui l'ente partecipante ripiani la perdita di esercizio o dismetta la partecipazione o il soggetto partecipato sia posto in liquidazione*).

In proposito, è indispensabile che il Comune, nella sua qualità di socio, assuma determinazioni coerenti con la necessità di tutela dei propri equilibri finanziari, ex art. 147-quinquies del TUEL.

## I FONDI ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITÀ

### FONDO ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITÀ (FAL)

Le anticipazioni di liquidità sono definite dall'articolo 3, comma 17, della legge n. 350/2003, come "operazioni che non comportano risorse aggiuntive, ma consentono di superare, entro il limite massimo stabilito dalla normativa statale vigente, una momentanea carenza di liquidità e di effettuare spese per le quali è già prevista idonea copertura di bilancio". Le anticipazioni di liquidità non costituiscono indebitamento agli effetti dell'art. 119 della Costituzione.

Il Comune di Napoli ha stipulato con Cassa Depositi e Prestiti, ai sensi del D.L. 35/2013, quattro contratti di anticipazione con ammortamento a 30 anni per un totale di € 1.163.093.914,99. La prima anticipazione - di € 593.140.127,78 - è stata articolata in due tranche aventi distinti piani di ammortamento. Le successive anticipazioni sono state erogate al Comune nel 2014.

Primo contratto - Prima tranche	296.570.063,89
Primo contratto - Seconda tranche	296.570.063,89
Secondo contratto	256.771.910,33
Terzo contratto	204.607.700,90
Quarto contratto	108.574.175,98
<b>TOTALE</b>	<b>1.163.093.914,99</b>

Le quote capitale restituite a CDP, dal 2014 al 2023, in regolare esecuzione dei contratti ammontano a € 288.796.680,41, così distinti:

E.F.	TRANCHE					TOTALI ANNUI
	I	II	III	IV	V	
2014	6.436.230,39	-	-	16.171.791,54	-	22.608.021,93
2015	6.458.340,26	6.465.263,62	6.875.928,54	5.944.187,99	3.498.334,61	29.242.055,02
2016	6.671.594,65	6.687.668,69	6.480.826,68	5.095.738,40	3.008.563,39	27.944.391,81
2017	6.891.890,71	6.917.724,49	6.628.200,68	5.170.390,97	3.047.524,29	28.655.731,14
2018	7.119.460,94	7.155.694,22	6.778.925,97	5.246.137,20	3.086.989,73	29.387.208,06
2019	7.354.545,54	7.401.850,10	6.933.078,74	5.322.993,11	3.126.966,25	30.139.433,74
2020	7.597.392,63	7.656.473,74	7.090.736,95	5.400.974,95	3.167.460,46	30.913.038,73
2021	7.848.258,54	7.919.856,44	7.251.980,31	5.480.099,24	3.208.479,07	31.708.673,60
2022	6.229.986,79	6.390.103,65	7.416.890,34	5.560.382,69	3.250.028,88	28.847.392,35
2023	6.334.214,47	6.497.010,08	7.585.550,43	5.641.842,30	3.292.116,75	29.350.734,03
<b>TOTALE DAL 2014 AL 2023</b>						<b>288.796.680,41</b>

Il FAL viene contabilizzato ai sensi dell'art. 52, comma 1-ter, del D.L. 73/2021, convertito in Legge 106/2021.

Nel bilancio di previsione 2023, è stato iscritto in entrata l'importo di € 28.847.392,35, quale Utilizzo del fondo anticipazione di liquidità corrispondente alla quota capitale restituita nel 2022.

Nel 2023 la restituzione delle quote capitali è stata di euro 29.350.734,03.

In sede di rendiconto 2023, con riferimento a tale operazione, il Fondo anticipazioni di liquidità viene ridotto per € 29.350.734,03 importo che viene iscritto nel risultato di amministrazione al 31/12/2023



negli Altri fondi di accantonamento, per poter essere utilizzato nel bilancio di previsione 2024 (*Utilizzo del fondo anticipazione di liquidità*).

Inoltre, nel 2020 il Comune aveva stipulato ulteriore anticipazione di liquidità ai sensi degli artt. 115 e 116 del D.L. 19/05/2020 n. 34. La quota dell'anticipazione di € 449.436.689,58 è restituita, con piano di ammortamento a rate costanti, comprensive di quota capitale e quota interessi, a partire dal 2022, anno nel quale è stato restituito per quota capitale l'importo di € 13.550.822,01.

Nel 2023 sono state restituite quote capitali per € 13.716.955,08. Pertanto, in sede di rendiconto 2023, il Fondo anticipazioni di liquidità viene ridotto per tale importo che viene iscritto nel risultato di amministrazione al 31/12/2023 negli Altri fondi di accantonamento, per poter essere utilizzato nel bilancio di previsione 2024 (*Utilizzo del fondo anticipazione di liquidità*).

IL FAL complessivo al 31/12/2023 è di € 1.296.466.147,17 (€ 874.297.234,68 per anticipazioni ex D.L. 35/2013 + € 422.168.912,49 per anticipazione ex D.L. 34/2020).

## LE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DEL BILANCIO 2023

### LA GESTIONE DI COMPETENZA

#### ENTRATE

Nel 2023 sono state accertate entrate di competenza dell'esercizio per un importo complessivo di € 2.166.471.763,16 pari al 31,62% delle previsioni dei titoli di entrata definitivamente approvate in € 6.852.026.621,34. Tale percentuale è condizionata soprattutto dalla bassa percentuale di accertamenti rispetto alla previsione del Titolo IX (partite di giro) pari al 4,05%, mentre il totale di entrate correnti più entrate in conto capitale accertate è stato di € 1.992.157.208,85 pari all'84,75% delle corrispondenti previsioni definitive (€ 2.350.526.621,34):

Entrate	Previsioni definitive	Competenza			% di riscossione
		Accertamenti	Riscossioni	residuo da riportare	
Titolo I	949.514.908,09	920.410.684,97	614.727.618,86	305.683.066,11	66,79%
Titolo II	443.694.882,87	409.586.768,26	344.317.049,03	65.269.719,23	84,06%
Titolo III	271.841.426,48	276.753.789,59	92.165.552,66	184.588.236,93	33,30%
<b>entrate correnti</b>	<b>1.665.051.217,44</b>	<b>1.606.751.242,82</b>	<b>1.051.210.220,55</b>	<b>555.541.022,27</b>	<b>65,42%</b>
Titolo IV	651.615.211,61	371.870.536,15	213.652.416,58	158.218.119,57	57,45%
Titolo V	234.054,77	208.137,12	208.137,12	-	0,00%
Titolo VI	33.626.137,52	13.327.292,76	-	13.327.292,76	0,00%
<b>entrate in c/capitale</b>	<b>685.475.403,90</b>	<b>385.405.966,03</b>	<b>213.860.553,70</b>	<b>171.545.412,33</b>	<b>55,49%</b>
Titolo VII	200.000.000,00	-	-	-	0,00%
Titolo IX	4.301.500.000,00	174.314.554,31	173.491.611,70	822.942,61	99,53%
<b>Totale</b>	<b>6.852.026.621,34</b>	<b>2.166.471.763,16</b>	<b>1.438.562.385,95</b>	<b>727.909.377,21</b>	<b>66,40%</b>
av.applicato	289.524.906,84				
FPV per spese correnti	46.067.433,41				
FPV per spese in c/capitale	649.315.946,98				
<b>Totale Generale delle Entrate</b>	<b>7.836.934.908,57</b>	<b>2.166.471.763,16</b>	<b>1.438.562.385,95</b>	<b>727.909.377,21</b>	

La struttura delle entrate correnti, nel 2023, sta recuperando la flessione causata dalla pandemia delle entrate tributarie ed extra tributarie (Titolo I e Titolo III), che aveva inciso sugli anni dal 2020 al 2022.

L'andamento delle entrate correnti dal 2021 al 2023, rispetto al 2019, è il seguente:

Entrate	Competenza 2023		Competenza 2022		Competenza 2021	
	Accertamenti	Riscossioni	Accertamenti	Riscossioni	Accertamenti	Riscossioni
Titolo I	920.410.684,97	614.727.618,86	878.807.389,93	542.092.734,96	877.200.776,85	606.514.395,83
Titolo II	409.586.768,26	344.317.049,03	451.378.477,62	367.113.436,72	643.772.484,12	568.260.435,11
Titolo III	276.753.789,59	92.165.552,66	240.501.261,72	92.562.331,39	241.271.698,11	61.829.564,44
<b>entrate correnti</b>	<b>1.606.751.242,82</b>	<b>1.051.210.220,55</b>	<b>1.570.687.129,27</b>	<b>1.001.768.503,07</b>	<b>1.762.244.959,08</b>	<b>1.236.604.395,38</b>

Entrate	Competenza 2020		Competenza 2019	
	Accertamenti	Riscossioni	Accertamenti	Riscossioni
Titolo I	878.332.823,15	601.559.644,33	933.804.197,13	666.199.237,78
Titolo II	314.473.456,42	276.735.813,89	188.486.676,54	137.920.817,67
Titolo III	279.625.906,55	71.896.156,41	306.982.052,03	83.029.585,41
<b>entrate correnti</b>	<b>1.472.432.186,12</b>	<b>950.191.614,63</b>	<b>1.429.272.925,70</b>	<b>887.149.640,86</b>

I Trasferimenti correnti (Titolo 2) nel 2023 si attestano ad un livello significativamente più alto per i trasferimenti erogati dallo Stato per la copertura del disavanzo di amministrazione.

Il Comune di Napoli in data 29/03/2022 ha stipulato con il Governo l'Accordo per il ripiano del disavanzo e il rilancio degli investimenti, disciplinato dai commi da 567 a 580 dell'art. 1 della Legge 234/2021, in virtù del quale è destinatario del relativo contributo complessivamente pari a € 1.231.437.756,78, che, nel 2023, è stato erogato per l'importo di euro 119.096.473,14. Gli effetti sulla gestione 2023 di tale contributo sono stati analizzati nel paragrafo CRITERI DI FORMAZIONE E VALUTAZIONE della presente relazione.

L'Ente è stato destinatario del trasferimento di euro 77.329.738,82 previsto dal comma 565 della L. 234/2021, in favore degli enti che in procedura di riequilibrio finanziario pluriennale e del contributo derivante dal riparto del fondo per il concorso al pagamento del debito dei comuni capoluogo delle città metropolitane che hanno deliberato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale (art. 38, comma 1-septies, decreto-legge n. 34 del 2019), pari nel 2023 a € 3.269.612,93.

### Titolo I dell'Entrata

La gestione in conto competenza delle entrate tributarie ha fatto registrare alcuni scostamenti in meno (minori entrate 2023) che vengono esposti nella seguente tabella:

#### Minori accertamenti Titolo I – ENTRATE TRIBUTARIE:

Codice di Bilancio	Capitolo	Descrizione	Stanz. Assestato COMP 2023	Accertato COMP 2023	Delta=minori entrate 2023
1.01.01.51.001	100186	TARES SANZIONI SU VIOLAZIONI -	50.000.000,00	24.898.621,44	25.101.378,56
1.01.01.53.002	101253	RECUPERO EVASIONE CANONE SOSTITUTIVO IMPOSTA DI PUBBLICITA	500.000,00	0,00	500.000,00
1.01.01.06.002	110002	IMU - RECUPERO ESERCIZI DECORSI -	8.000.000,00	2.705.037,86	5.294.962,14
1.01.01.06.002	110003	IMU - SANZIONI SU VIOLAZIONI -	2.500.000,00	802.844,23	1.697.155,77
1.01.01.51.002	111005/2	RECUPERO EVASIONE TARI (nota)	9.000.000,00	7.167.537,70	1.832.462,30

Si sono registrati alcuni scostamenti in aumento degli accertamenti di entrate tributarie rispetto alle previsioni assestate (maggiori entrate) che vengono esposti nella seguente tabella; in particolare si rileva un favorevole risultato dell'addizionale comunale all'IRPEF che è una delle entrate su cui incide il Patto per Napoli:

#### Maggiori accertamenti Titolo I – ENTRATE TRIBUTARIE:

Codice di Bilancio	Capitolo	Descrizione	Stanz. Assestato COMP 2023	Accertato COMP 2023	Delta=maggiori entrate 2023
1.01.01.16.001	100	ADDIZIONALE IRPEF ART.1 co. 3 D.LGS 360/98 -	80.000.000,00	85.000.000,00	- 5.000.000,00
1.01.01.41.001	100101	IMPOSTA DI SOGGIORNO COMUNI LOCALITA TURISTICA	17.650.000,00	17.830.632,33	- 180.632,33
1.01.01.41.002	100110	IMPOSTA DI SOGGIORNO - RECUPERO ESERCIZI DECORSI	250.000,00	383.782,22	- 133.782,22

Per quanto riguarda l'imposta di soggiorno, il cui stanziamento assestato era di 17.650.000,00 è stato destinato nella parte spesa del bilancio 2023, per le seguenti finalità:

MISSIONE-PROGRAMMA-TITOLO	IMPEGNATO 2023	SPESA 2023 REIMPUTATA AL 2024	TOTALE SPESA
<b>Contributi a enti/istituti culturali</b>			
01.11-1	115.000,00	0,00	115.000,00
<b>Beni artistici - culturali</b>			
05.01-1	292.020,09	0,00	292.020,09

05.01-2	249.704,50	0,00	249.704,50
<b>Cultura</b>			
05.02-1	6.449.852,40	643.519,39	7.093.371,79
05.02-2	80.885,50	0,00	80.885,50
<b>Turismo</b>			
07.01-1	5.799.917,19	0,00	5.799.917,19
07.01-2	9.999,14	0,00	9.999,14
<b>Verde cittadino</b>			
09.02-1	3.300.000,00	0,00	3.300.000,00
<b>Promozione attività economiche</b>			
14.02-1	300.000,00	0,00	300.000,00
		<b>TOTALE SPESA 2023</b>	<b>17.240.898,21</b>

La differenza corrispondente al maggior accertamento registrato di euro 180.632,33 è confluita in avanzo vincolato, unitariamente alla differenza tra l'accertato in entrata e il totale della spesa impegnata e della spesa impegnata e reimputata al 2024, anno in cui sarà esigibile.

## Titolo II dell'Entrata

Nella gestione delle entrate da trasferimenti correnti, si sono registrati sia minori sia maggiori accertamenti in conto competenza, di seguito riportati. Le minori e maggiori entrate aventi destinazione vincolata non hanno avuto effetti sul risultato di amministrazione: infatti, in caso di minori accertamenti rispetto alla previsione, non sono state autorizzate e impegnate le correlate spese; qualora gli accertamenti siano risultati superiori alla previsione, il finanziamento è confluito, per pari importo, nelle quote vincolate da trasferimenti del risultato di amministrazione.

### Minori accertamenti Titolo II – ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI:

#### Trasferimenti Correnti a destinazione vincolata

Codice di Bilancio	Capitolo	Descrizione	Stanz. Assestato COMP 2023	Accertato COMP 2023	Delta=minori entrate 2023
2.01.01.01.001	201590	FONDO NAZIONALE POVERTA' DALL'ANNUALITA' 2020 ART. 7 COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 147/2017 - VINCOLO SPESA CAPP. 101591 artt 6 - 7 - 8 - 11 - 12 - 13 E CAP 202590/12	17.992.140,88	0,00	17.992.140,88
2.01.01.02.001	231004	F.N.A. FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE - QUOTA SERVIZI - VINCOLO SPESA CAP. 101376	3.097.798,80	0,00	3.097.798,80
2.01.01.02.001	233150	TRASFERIMENTO REGIONALE DGR 282/2016 PER IL FINANZIAMENTO DELLA QUOTA RELATIVA ALLA COMPARTECIPAZIONE COMUNALE ALLA SPESA SOCIO SANITARIA - RIF. SPESA CAP 122753/0	11.000.000,00	7.500.257,71	3.499.742,29
2.01.01.02.001	233153/2	PROGETTO DOPO DI NOI Legge 112/2016 - a decorrere dall'Anno 2018 - Vincolo Spesa CAP. 133153 ART. 4	2.491.085,71	86.704,75	2.404.380,96
2.01.01.02.001	201367/6	FINANZIAMENTO REGIONALE, INTERVENTI PER LA NON AUTOSUFFICIENZA (FNA) - Annualita a decorrere dal 2019 - VINCOLO SPESA CAP.101367 ART. 6	10.500.000,00	7.384.497,28	3.115.502,72

**Altri Trasferimenti Correnti (non aventi destinazione vincolata)**

Codice di Bilancio	Capitolo	Descrizione	Stanz. Assestato COMP 2023	Accertato COMP 2023	Delta=minori entrate 2023
2.01.01.01.001	228560	TRASFERIMENTO FONDI DAL MINISTERO DELL AMBIENTE PER RIASSEGNAZIONE FONDI DERIVANTI DA SANZIONI SU INQUINAMENTO ACUSTICO ART. 10 L. 447/1995	44.100,00	0,00	44.100,00
2.01.01.01.011	201420	TRASFERIMENTO DALLA FIN DI SPESE PER UTENZE IDRICHE ED ELETTRICHE DELLE PISCINE OGGETTO DELLACCORDO STIPULATO EX ART. 15 LEGGE 241/1990	154.897,39	0,00	154.897,39
2.01.01.01.002	215400	TRASFERIMENTO DEL MINISTERO ISTRUZIONE, UNIVERSITA' E RICERCA (MIUR) PER TARI SCUOLE	843.000,00	826.616,91	16.383,09
2.01.01.01.001	222120	FONDO SOCIALE PER L OCCUPAZIONE E LA FORMAZIONE LEGGE 145/2018 ART. 1 co 446-449 ASSUNZIONE LSU -	1.998.687,30	0,00	1.998.687,30
2.01.01.01.001	255115	CONTRIBUTO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DEI SERVIZI SOCIALI COMUNALI DI CUI ALLA LEGGE DI BILANCIO 2021 (ART.1 CO 797 E SEGUENTI L. N. 178 DEL 30.12.2020 DA DESTINARE ALLA SPESA PERSONALE STIPENDI ASSISTENTI SOCIALI	2.599.853,38	2.478.143,38	121.710,00

**Maggiori accertamenti Titolo II – ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI:**

**Trasferimenti correnti a destinazione vincolata**

Codice di Bilancio	Capitolo	Descrizione	Stanz. Assestato COMP 2023	Accertato COMP 2023	Delta=maggiori entrate 2023
2.01.01.01.002	201595	FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE 0-6 ANNI D.LGS 65/2017 - SPESA CAPP. 101595/0-7 E 202595/7-8 (nel 2019 finanzia anche il cap. spesa 204870 e 204871)	7.244.897,17	11.761.568,03	4.516.670,86
2.01.01.02.001	250333	TRASFERIMENTO DALLA REGIONE CAMPANIA DEL GETTITO DELL'IMPOSTA REGIONALE PER LE EMISSIONI SONORE DEGLI AEROMOBILI (IRESA) - VINCOLO SPESA CAP. 202333	0,00	526.320,00	526.320,00
2.01.01.01.001	201365	CONTRIBUTO FORFETTARIO AI COMUNI OSPITANTI PER EMERGENZA UCRAINA - RAFFORZAMENTO DELLOFFERTA DI SERVIZI SOCIALI - VINCOLO SPESA 101365-1-2-3 E 202365	735.426,84	1.652.479,40	917.052,56

**Altri Trasferimenti correnti (non aventi destinazione vincolata)**

Codice di Bilancio	Capitolo	Descrizione	Stanz. Assestato COMP 2023	Accertato COMP 2023	Delta=maggiori entrate 2023
2.01.01.01.002	540	CONTRIBUTO MIUR PER LE SCUOLE MATERNE COMUNALI	2.886.267,42	3.543.089,62	656.822,20
2.01.01.01.001	545	ALTRI TRASFERIMENTI STATALI (COMPRENDE TRASFERIMENTO IMU IMMOBILI AD USO PRODUTTIVO E CONTRIBUTO COMPENSATIVO IMMOBILIARE)	131.248,78	285.436,40	154.187,62
2.01.01.01.001	201467	MAGGIOR FINANZIAMENTO DEL MINISTERO PROGETTO MSNA A COPERTURA SPESE GIA SOSTENUTE	2.389.395,00	4.538.495,00	2.149.100,00

### Titolo III dell'Entrata

#### Minori accertamenti Titolo III – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE:

Codice di Bilancio	Capitolo	Descrizione	Stanz. Assestato COMP 2023	Accertato COMP 2023	Delta=minori entrate 2023
3.01.03.01.001	2275	NUOVO CANONE SERVIZIO DISTRIBUZIONE GAS	3.804.049,06	0,00	3.804.049,06
3.03.03.02.999	2760	INTERESSI SU RISCOSSIONI RITARDATE DEI TRIBUTI TARSU/TARES/TARI -	18.000.000,00	15.789.283,52	2.210.716,48
3.01.02.01.011	301803	PROVENTI DA ACCESSO AUTOBUS TURISTICI IN ZONE A TRAFFICO LIMITATO	2.500.000,00	0,00	2.500.000,00
3.02.03.99.001	302003	RECUPERO EVASIONE CANONE OCCUPAZIONE SUOLO ED AREE PUBBLICHE - ANNUALITA PREGRESSE	1.600.000,00	0,00	1.600.000,00
3.05.02.03.005	305900	RECUPERI DIVERSI PER DEMOLIZIONI IN DANNO EFFETTUATE SU PROVVEDIMENTI DELLA PROCURA DELLA REPUBBLICA	2.000.000,00	17.676,29	1.982.323,71

#### Maggiori accertamenti Titolo III – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE:

Codice di Bilancio	Capitolo	Descrizione	Stanz. Assestato COMP 2023	Accertato COMP 2023	Delta=maggiori entrate 2023
3.02.02.01.004	2610	ENTRATE PER PENE PECUNIARIE PER CONTRAVVENZIONI ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE (D.LVO N.285/92)	80.000.000,00	98.002.293,14	18.002.293,14
3.03.03.99.999	302915	INTERESSI ATTIVI SU MUTUI CASSA DD.PP. NON EROGATI	300.000,00	3.799.926,92	3.499.926,92
3.01.03.01.003	302050/2	CANONE UNICO PATRIMONIALE PER OCCUPAZIONI TEMPORANEE DI SUOLO, PER AUTORIZZAZIONI PUBBLICITARIE INFRANNUALI E PER PUBBLICHE AFFISSIONI	8.000.000,00	9.407.880,91	1.407.880,91
3.02.02.99.001	302570	RECUPERO CREDITI DA FITTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA DI CONTROLLO E REPRESSIONE DI IRREGOLARITA E ILLECITI DELLE FAMIGLIE	279.189,59	1.520.237,91	1.241.048,32
3.02.03.01.999	301253	SANZIONE SU RECUPERO EVASIONE CANONE SOSTITUTIVO - IMPOSTA DI PUBBLICITA – ANNUALITA' PREGRESSE	180.000,00	692.640,31	512.640,31

**Titolo IV dell'Entrata**

**Titolo IV – Entrate da titoli abilitativi edilizi e condoni edilizi**

**Maggiori /Minori accertamenti**

Codice di Bilancio	Capitolo	Descrizione	Stanz. Assestato COMP 2023	Accertato COMP 2023	Delta=minori/maggiori entrate 2023
4.05.01.01.001	4290	CONCESSIONI EDILIZIE L.10/77-L.47/85-D.P.R.380/01 - VARI CAPITOLI DI SPESA	4.000.000,00	4.219.501,80	-219.501,80
4.01.01.01.001	4295	SANZIONI AMM.VE IN MATERIA EDILIZIA L.47/85-D.P.R.380/01	2.200.000,00	2.923.162,12	-723.162,12
4.01.01.01.001	4300	SANZIONI AMM.VE PECUNIARIE IN MATERIA EDILIZIA L.47/85	2.001.900,00	1.904.233,00	97.667,00
4.05.01.01.001	404320	PROVENTI PER ONERI CONCESSORI - VARI CAPITOLI DI SPESA	1.200.000,00	705.070,55	494.929,45

## Titolo IV – Tipologia 2 e 3

### Minori accertamenti - Trasferimenti in conto capitale a destinazione vincolata

Codice di Bilancio	Capitolo	Descrizione	Stanz. Assestato COMP 2023	Accertato COMP 2023	Delta=minori entrate 2023
4.02.01.01.001	402497	MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - FONDO PER L ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE PER LE CITTÀ RECUPERO DELL EX COMPLESSO INDUSTRIALE CORRADINI IN SAN GIOVANNI A TEDUCCIO - SPESA CAP. 202497 ART. 2 -	10.000.000,00	0,00	10.000.000,00
4.02.05.03.001	404789	FINANZIAMENTO POR - FESR PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE 2014/2020 (POC) - STRADE FUORIGROTTA - VINCOLO SPESA CAPP. 299300-299301-299302	12.045.420,48	1.000.000,00	11.045.420,48
4.02.01.01.001	405310	FINANZIAMENTO MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DA DECRETO N. 86/2018 PER METROPOLITANA DI NAPOLI LINEA 6 - TRATTA MOSTRA - ARSENALE - DEPOSITO OFFICINA - TERZA FASE - VINCOLO DI SPESA CAP. 256310 -	38.000.000,00	0,00	38.000.000,00
4.02.01.01.001	462001	FINANZIAMENTO MIMS - MEF- DECRETO 20 APRILE 2022 N. 97 - REALIZZAZIONE LINEA 10 METROPOLITANA - CUP F41B22000740009 CUP MASTER - NUOVO COLLEGAMENTO LOTTO 1 DI VITTORIO CASORIA - VINCOLO SPESA CAP 262001	63.137.316,30	969.589,73	62.167.726,57
4.02.01.01.001	462000	FINANZIAMENTO CIPE DELIBERAZIONI 1 e 35 DEL 2022 - REALIZZAZIONE LINEA 10 METROPOLITANA - CUP F41B22000850009 - NUOVO COLLEGAMENTO AFRAGOLA - LOTTO 4 DI VITTORIO CARLO III - VINCOLO SPESA CAP 262000	33.378.000,00	0,00	33.378.000,00
4.02.01.01.001	452307	TRASFERIMENTO DA MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DA ADDENDUM AL PIANO OPERATIVO FSC INFRASTRUTTURE 2014/2020 (DELIBERA CIPE N. 54/2016) - METROPOLITANA DI NAPOLI LINEA 6 TRATTA MOSTRA, ARSENALE, DEPOSITO OFFICINA	34.440.000,00	0,00	34.440.000,00

**Maggiori accertamenti - Trasferimenti in conto capitale a destinazione vincolata**

Codice di Bilancio	Capitolo	Descrizione	Stanz. Assestato COMP 2023	Accertato COMP 2023	Delta=maggiori entrate 2023
4.02.01.01.003	452300	PIANO DI SVILUPPO E COESIONE - NAPOLI FSC 2014-2020 - VINCOLO CAP. SPESA 156150 - 156151 - CAP. 256150 DA ART 1 E 256150/217	13.082.737,42	20.526.615,88	7.443.878,46
4.02.01.01.001	412846	FINANZIAMENTO MINISTERO TURISMO PROGETTO NAPOLI CULTOUR TECH 2022.	0,00	811.153,95	811.153,95
4.03.10.01.001	413520	FINANZIAMENTO MINISTERIALE DECRETO N. 82 DEL 14.4.22 A VALERE SUL FONDO REVISIONE PREZZI DEI MATERIALI NEI CONTRATTI PUBBLICI PER FRONTEGGIARE GLI AUMENTI ECCEZIONALI RELATIVI ALLA COSTRUZIONE LINEE 1 E 6 METROPOLITANA E INTERVENTI DI MANUTENZIONE	1.547.628,94	1.783.227,27	235.598,33
4.02.01.01.001	402852/1	TRASFERIMENTO DAL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DELL IMPORTO AMMESSO PER ADEGUAMENTO PREZZI PREVISTO DALLART. 26 COMMA 1 DEL D.L. 50/22 (CAP SPESA: 202852/1 PER € 163.837,59)	163.837,59	421.773,70	257.936,11
4.02.01.01.001	402852	TRASFERIMENTO DAL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DELL IMPORTO AMMESSO PER ADEGUAMENTO PREZZI PREVISTO DALLART. 26 COMMA 1 DEL D.L. 50/22 (VARI CAP SPESA: 202852/1-2-3-4-5-6-7-8-9 E 202853)	3.003.195,70	3.253.517,04	250.321,34

#### Titolo IV – Tipologia 4

Le entrate del Titolo 4 – Tipologia 4 (Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali) sono state parzialmente destinate alla copertura del disavanzo di amministrazione imputato all'esercizio, obiettivo fondamentale dell'Accordo Governo – Comune per il ripiano del disavanzo e il rilancio degli investimenti. La quota di alienazioni destinata a recupero del disavanzo è stata realizzata per € 6.081.961,88, contribuendo al raggiungimento del recupero della quota di disavanzo 2023:

GRADO DI REALIZZAZIONE DELLE ENTRATE DA ALIENAZIONE POSTE NEL 2023 A COPERTURA DEL DISAVANZO		
Descrizione entrata	Valore previsto	Valore realizzato
Saldo concessione rete gas	2.750.000,00	2.566.232,90
Alienazione immobili uso residenziale ERP	4.250.000,00	3.515.728,98
<b>TOTALE</b>	<b>7.000.000,00</b>	<b>6.081.961,88</b>

Sono di seguito rappresentati maggiori/minori accertamenti realizzati.

#### Minori accertamenti:

Codice di Bilancio	Capitolo	Descrizione	Stanz. Assestato COMP 2023	Accertato COMP 2023	Delta=minori entrate 2023
4.04.01.01.001	401141	ENTRATE DA ALIENAZIONE BENI MOBILI - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE -	3.000,00	-	3.000,00
4.04.01.08.002	403016	ALIENAZIONE IMMOBILI USO COMMERCIALE ERP	1.000.000,00	615.447,97	384.552,03
4.04.01.08.999	403017	ALIENAZIONE IMMOBILI AD USO NON RESIDENZIALE PATRIMONIO DISPONIBILE	6.000.000,00	2.917.031,34	3.082.968,66

**Maggiori accertamenti:**

Codice di Bilancio	Capitolo	Descrizione	Stanz. Assestato COMP 2023	Accertato COMP 2023	Delta=maggiori entrate 2023
4.04.01.08.001	401442	INTROITI DERIVANTI DALL'ESTINZIONE DEL DIRITTO DI PRELAZIONE PREVISTO DALLA L.R.1/2008 ART. 55 ALLA VENDITA DI IMMOBILI AD USO ABITATIVO	1.109.414,43	1.446.377,60	336.963,17
4.04.01.08.001	403018	ALIENAZIONE IMMOBILI USO RESIDENZIALE PATRIMONIO DISPONIBILE	0,00	68.514,09	68.514,09
4.04.01.08.001	404120	ENTRATA DA RETROCESSIONE DI BENI ESPROPRIATI ED INDENNITA DI ESPROPRIO	20.811,16	23.001,76	2.190,60

## Titolo VI dell'Entrata – Entrate da ACCENSIONE di PRESTITI

Le previsioni di entrata del Titolo 6 sono state accertate per i seguenti importi:

### Entrate del Titolo 6:

Capitolo	Descrizione	STANZIAMENTO 2023	ACCERTATO 2023	Maggiore entrata (+)/Minore entrata (-)
500077/0	ANTICIPAZIONE CASSA DD.PP. FONDO PER INTERVENTI DEMOLIZIONE OPERE ABUSIVE	4.000.000,00	3.752.396,52	- 247.603,48
536055/0	FINANZIAMENTO BEI PER PROGRAMMA DI INVESTIMENTI PER IL POTENZIAMENTO DELLA MOBILITA', DEL TRASPORTO URBANO E PER IL PIANO EFFICIENZA ENERGETICA	29.626.137,52	9.574.896,24	- 20.051.241,28
<b>TOTALE</b>		<b>33.626.137,52</b>	<b>13.327.292,76</b>	<b>-20.298.844,76</b>

L'accertamento di € 9.574.896,24 è stato disposto dall'Area Infrastrutture a valere sul contratto di prestito stipulato nel 2017 tra la BEI e il Comune per finanziare il programma di investimenti *Napoli Urban Transport*, relativo ad un complesso di opere di media e grande dimensione per il potenziamento del sistema di mobilità e trasporto urbano.

Questo prestito ha natura flessibile, con specifici piani di ammortamento che entrano in gestione finanziaria all'avvenuto prelievo delle varie tranche del prestito.

Nel corso del 2023 non sono state effettuate erogazioni.

L'accertamento del 2023 dà copertura nel 2023 ai seguenti investimenti:

INTERVENTO	IMPEGNATO 2023	REIMPUTATO 2024	TOTALE RISORSE IMPIEGATE
COMPLETAMENTO ED INTEGRAZIONE DEPOSITO OFFICINA - FINANZIAMENTO PRESTITO BEI - ENTRATA CAP. 536055	32.988,80	500.000,00	532.988,80
MANUTENZIONE CICLICA VENTENNALE FUNICOLARE DI CHIAIA - FINANZIAMENTO PRESTITO BEI - ENTRATA CAP. 536055	1.422.356,33	7.619.551,11	9.041.907,44
<b>Totale</b>	<b>1.455.345,13</b>	<b>8.119.551,11</b>	<b>9.574.896,24</b>

## LA GESTIONE DI COMPETENZA

### SPESE

Nel 2023 sono state impegnate spese di competenza dell'esercizio per € 1.755.423.830,72 e sono stati reimputati impegni ad esercizi futuri, attraverso il fondo pluriennale vincolato, per € 716.641.173,15. Il totale complessivo di € 2.472.065.003,87 corrispondente alle spese finanziate a carico di risorse del bilancio 2023, è pari al 32,13% delle previsioni definitivamente approvate in € 7.693.997.686,58. Tale percentuale è condizionata soprattutto dalla bassa percentuale di impegni registrati rispetto alla previsione del Titolo VII (partite di giro) pari al 4%, mentre confrontando il totale degli impegni di spese correnti più spese in conto capitale, comprensivi degli impegni fpv reimputati, pari ad euro 2.161.741.656,43 e rispetto alle corrispondenti previsioni definitive di euro 3.052.856.810,67 la percentuale è del 70,81%.

Le spese esigibili nel 2023 (impegni in conto competenza) sono state pagate per € 1.317.066.931,20 riportate in conto residui per la differenza di € 438.356.899,52 la percentuale di pagamento si è attestata al 75% dell'impegnato. I dati su riportati sono esposti nella seguente tabella:

Spese	Previsioni definitive	Competenza		residuo da riportare	FPV	% di impegnato	% di pagamenti
		Impegni	Pagamenti				
<b>Titolo I</b>	1.634.184.172,45	1.156.848.082,05	819.667.745,50	337.180.336,55	47.324.780,43	74%	71%
<b>Titolo II</b>	1.418.672.638,22	288.252.401,23	210.247.276,46	78.005.124,77	669.316.392,72	67%	73%
<b>Titolo III</b>	-	-	-	-	-	0%	0%
<b>Titolo IV</b>	139.640.875,91	136.008.793,13	116.879.944,26	19.128.848,87	-	97%	86%
<b>Titolo V</b>	200.000.000,00	-	-	-	-	0%	0%
<b>Titolo VII</b>	4.301.500.000,00	174.314.554,31	170.271.964,98	4.042.589,33	-	4%	98%
<b>TOTALE</b>	<b>7.693.997.686,58</b>	<b>1.755.423.830,72</b>	<b>1.317.066.931,20</b>	<b>438.356.899,52</b>	<b>716.641.173,15</b>	<b>32%</b>	<b>75%</b>
<b>disavanzo</b>	142.937.221,99						
<b>Totale Generale delle Spese</b>	<b>7.836.934.908,57</b>	<b>1.755.423.830,72</b>	<b>1.317.066.931,20</b>	<b>438.356.899,52</b>	<b>716.641.173,15</b>		

## I – Spesa corrente

La gestione in conto competenza della spesa corrente ha fatto registrare alcuni scostamenti tra la previsione assestata e le somme impegnate.

I principali sono i seguenti:

### SPESE CORRENTI FINANZIATE DAL BILANCIO COMUNALE

Descrizione	Stanz. Assestato COMP 2023	Impegnato COMP 2023	Delta=minori spese 2023
Servizi di rete: traffico fonia dati ed altre prestazioni	2.500.000,00	2.240.163,09	259.836,91
Assistenza e manutenzione PC-LAN - SISTEMI INFORMATIVI	650.000,00	321.480,75	328.519,25
Servizi illuminazione votiva	4.080.000,00	3.871.335,48	208.664,52
Servizi esternalizzati per inumazione, tumulazione, esumazione, estumulazione	2.100.000,00	2.068.673,50	31.326,50
Spese per concessione buoni pasto al personale dipendente e dirigenti	6.861.496,56	4.964.405,82	1.897.090,74

### SPESE CORRENTI FINANZIATE DA TRASFERIMENTI A DESTINAZIONE VINCOLATA

Per rappresentare l'andamento della spesa corrente finanziata da trasferimenti a destinazione vincolata (Titolo 1), è stata predisposta la seguente tabella, nella quale - per ciascuna voce di spesa - sono posti a raffronto la previsione assestata con l'impegnato e/o le spese rinviate al successivo esercizio attraverso il fondo pluriennale vincolato (FPV), è specificato l'importo confluito nei vincoli del risultato di amministrazione in ragione della fonte di finanziamento della spesa, è indicata la differenza tra previsioni e impegnato + FPV + avanzo vincolato.

Per un maggior dettaglio delle spese correnti finanziate da trasferimenti a destinazione vincolata per le quali si è generato un avanzo vincolato si rinvia all'allegato A.2.

SPESA cap/art	Capitolo di Entrata	Descrizione finanziamento	Stanziato Ass. CO 2023	Accertato 2023	Impegnato 2023	FPV	Avanzo di competenza
Vari	201368/2	FONDO SOCIALE REGIONALE a decorrere da annualità 2020 PSR 2019-2021 REGIONE CAMPANIA L.11/07 - VINCOLO SPESA 101368 ARTT. 13 - 14 - 15	1.474.037,73	1.474.037,73	0,00	0,00	1.474.037,73

Vari	201369/33	Fondo Nazionale Politiche Sociali L. 328/00 - a decorrere dall'annualità 2020 Vincolo Spesa 101369 ARTT. 33 - 34 - 35 - 36 - 45- 49	4.976.154,58	4.976.154,58	0,00	0,00	4.976.154,58
101367/6	201367/6	FINANZIAMENTO REGIONALE, INTERVENTI PER LA NON AUTOSUFFICIENZA (FNA) - Annualità a decorrere dal 2019 - VINCOLO SPESA CAP.101367 ART. 6	7.384.497,28	7.384.400,00	0,00	0,00	7.384.400,00
33830/1	470	FINANZIAMENTI STATALI RELATIVI A CONVENZIONI PER ESPLETAMENTO SERVIZI SOCIALMENTE UTILI CON COOPERATIVE DI LAVORATORI PROVENIENTI DA SACCHE DISOCCUPATI - VINCOLO SPESA CAP.33830	21.500.695,35	21.500.695,35	0,00	0,00	21.500.695,35
Vari	201595	FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE 0-6 ANNI D.LGS 65/2017 - SPESA CAPP. 101595 E 202595	7.244.897,17	11.761.568,03	3.057.710,84	2.030.583,19	6.673.274,00
136105	203776	TRASFERIMENTI REGIONALI PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - VINCOLO SPESA CAP 136105	68.623.429,00	68.623.472,39	68.623.428,98	0,00	43,41
151088	230000	FONDO REGIONALE PER L'ASSISTENZA SPECIALISTICA E TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI CON DISABILITA' DI SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO E RETTE PER CONVITTO/SEMICONVITTO PER ALUNNI CON DISABILITA' SENSORIALI - FUNZIONI DI CUI ALL'ART. 13 co. 3 l. 104/92 E ART.139 co.1 LETTERA C DEL D.LGS. 112/98 - VINCOLO DI SPESA CAP. 151088	3.185.577,71	3.185.577,71	898.766,53	1.490.915,30	795.895,88

#### SPESA IN CONTO CAPITALE FINANZIATE DA TRASFERIMENTI A DESTINAZIONE VINCOLATA

Per rappresentare l'andamento della spesa in conto capitale (Titolo 2), è stata predisposta la seguente tabella, nella quale per ciascuna voce di spesa sono posti a raffronto la previsione assestata con l'impegnato e/o le spese rinviate al successivo esercizio attraverso il fondo pluriennale vincolato (FPV), è specificato l'importo confluito nei vincoli del risultato di amministrazione in ragione della fonte di finanziamento della spesa, è indicata la differenza tra previsioni e impegnato + FPV + avanzo vincolato. Per un maggior dettaglio delle spese in conto capitale finanziate da trasferimenti a destinazione vincolata per le quali si è generato un avanzo vincolato si rinvia all'allegato A.2.

SPESA cap/art	Capitolo di Entrata	Descrizione finanziamento	Stanziato Ass. CO 2023	Accertato 2023	Impegnato 2023	FPV	Avanzo di competenza
202760	402760	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTA' METROPOLITANA - VINCOLO DI SPESA CAP. 299000 E DAL CAP. 299001 - AL CAP. 299072	26.150.000,00	26.150.000,00	3.173.344,24	22.976.655,76	0,00
204819	404819	PNRR - M2C2 - 4.4.1 - RINNOVO FLOTTE BUS E TRENI VERDI - SUB INVESTIMENTO BUS - CUP D69J22001630005 - ADEGUAMENTO DEL LAY OUT, ALLA RICONVERSIONE ED AL MIGLIORAMENTO DEGLI STANDARD DI SICUREZZA DEI DEPOSITI DI CAVALLEGGIERI AOSTA, CARLO III, VIA PUGLIE	17.318.607,60	17.318.607,60	0,00	0,00	17.318.607,60
206595	406595	PNRR-PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI - VALORIZZAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DEL REAL ALBERGO DEI POVERI E DELL'AMBITO URBANO P.ZZA CARLO III, VIA FORIA, P.ZZA CAVOUR - VINCOLO SPESA 206595	57.909.913,47	57.909.913,47	17.518.331,31	33.653.117,08	6.738.465,08
262002	462002	FINANZIAMENTO MIMS - MEF- DECRETO 20 APRILE 2022 N. 97 - REALIZZAZIONE LINEA 10 METROPOLITANA - CUP F41B22000830009 - NUOVO COLLEGAMENTO LOTTO 2 CASORIA AFRAGOLA - VINCOLO SPESA CAP 262002	16.350.082,40	16.350.082,40	0,00	0,00	16.350.082,40
Vari	536055	FINANZIAMENTO BEI PER PROGRAMMA DI INVESTIMENTI PER IL POTENZIAMENTO DELLA MOBILITÀ, DEL TRASPORTO URBANO E PER IL PIANO EFFICIENZA ENERGETICA - SPESA CAP 236050 ART.4, 236055 DA ART. 1 A ART. 11, E CAP. 203331	29.626.137,52	9.574.896,24	1.455.345,13	8.119.551,11	0,00

Nell'ambito delle spese in conto capitale finanziate da trasferimenti e contributi, si rappresenta che la data del 31/12/2023 rappresentava la scadenza per la rendicontazione delle spese ammissibili a finanziamento a valere sul POR Campania FESR 2014/2020.

Tra esse vi era il Grande Progetto Unesco, ammesso a finanziamento per la Fase 2 a valere sulla Priorità di investimento 6c - Obiettivo Specifico 6.7 - Azioni 6.7.1 e 6.8.3 del POR Campania FESR 2014/2020 ed iscritto al capitolo di entrata 407431, con correlato capitolo di spesa 207431, articolato.

In base a quanto rendicontato dal Servizio Grande Progetto UNESCO, con nota prot. 211985 del 5 marzo 2024, il costo totale degli interventi dichiarati ammissibili sul POR Campania FESR 2014/2020, in quanto dotati di un cronoprogramma di spesa coerente con il termine ultimo del 31 dicembre 2023, ammonta ad € 24.894.479,27.

Per alcuni degli altri interventi del Grande Progetto, la Regione Campania ha notificato al Comune di Napoli i Decreti Dirigenziali di ammissione a finanziamento a valere sul Piano di Sviluppo e Coesione della Regione Campania di cui alla delibera CIPES n. 16/2021, Area tematica "Cultura" - Settore di intervento "Patrimonio e Paesaggio", per un ulteriore importo di euro € 33.143.305,33

Tuttavia, nell'ambito del progetto, alcuni interventi, che non erano dotati di un cronoprogramma di spesa ammissibile, sono stati defianziati.

A fronte del defianziamento, come rappresentato con nota prot. 211985 del 5 marzo 2024, si è provveduto a verificare che, nella gestione finanziaria, tale minore risorsa non avesse effetti negativi sugli equilibri di bilancio.

Infatti, considerato che l'ammontare complessivo della spesa defianziata è stata quantificata dal competente servizio in euro 1.402.139,76, si è verificato come essa fosse controbilanciata dal mancato utilizzo nella gestione 2023 di una quota di € 1.596.550,27 del fondo spese potenziali iscritto in bilancio 2023-2025, annualità 2023, alla missione 20: tale importo è confluito in economia libera, assorbendo così pienamente la perdita di entrata verificatasi a fronte della gestione del Grande progetto UNESCO.

Il servizio ha provveduto, nell'ambito del riaccertamento ordinario, alla dichiarazione di insussistenza dei residui attivi e passivi delle ulteriori somme defianziate, provvedendo alla contestualmente allo svincolo delle somme precedentemente confluite in avanzo vincolato e, con separato atto, all'iscrizione sul bilancio 2024-2026 delle risorse per gli interventi ammessi a nuova fonte di finanziamento.

## I DEBITI FUORI BILANCIO

Il riconoscimento e finanziamento dei debiti fuori bilancio avviene all'esito di periodiche ricognizioni effettuate dall'Area Ragioneria e alle quali sono chiamati a partecipare i dirigenti titolari di tutti i centri di responsabilità, che curano l'istruttoria dei debiti fuori bilancio sorti nel periodo oggetto di ricognizione, verificando la documentazione e i titoli sottostanti, quantificando la relativa spesa, definendo eventuali transazioni per il rateizzo ai sensi dell'art. 194 comma 2 del TUEL. Ciascun dirigente, dopo aver effettuato accurata e completa verifica, conclude la propria istruttoria dichiarando che non sussistono, presso il Servizio di cui ha la titolarità ulteriori debiti fuori bilancio, oltre a quelli comunicati.

Nel 2023 i debiti fuori bilancio sono stati finanziati utilizzando lo stanziamento della Missione 20 Programma 3 del bilancio di previsione 2023 appositamente finanziato per fronteggiare l'insorgenza di debiti fuori bilancio e avente previsione iniziale di 11 milioni di €. Questa copertura è stata integrata nel corso dell'esercizio dal ricorso all'applicazione di quote di avanzo accantonate al 31/12/2022 per fronteggiare l'insorgenza di oneri fuori bilancio, attraverso quote del fondo contenzioso e la specifica quota del fondo passività potenziali accantonata a fronte dei debiti sorti nell'ultimo bimestre 2022.

Nel corso dell'anno sono state quindi effettuate le seguenti attività per il riconoscimento e finanziamento dei debiti fuori bilancio:

- con deliberazione di C.C. n.38 del 19/06/2023 è stato approvato il riconoscimento e finanziamento dei debiti fuori bilancio ex lettera a) emersi dal 1° novembre al 31 dicembre 2022, finanziandoli con la specifica quota di avanzo accantonato a copertura nel risultato di amministrazione al 31/12/2022;
- con deliberazione di C.C. n.50 del 31/07/2023 è stata approvata la variazione di assestamento generale, ex art.175 c.8 del D.lgs. 267/2000, con la quale, tra l'altro, a tutela degli equilibri di bilancio, è stata verificata la copertura finanziaria dei debiti fuori bilancio emersi nel periodo dal 1° gennaio 2023 al 30 aprile 2023, per l'importo totale di € 6.643.941 individuando le coperture nell'applicazione di quota dell'avanzo accantonato al fondo contenzioso al 31/12/2022 e nel prelievo dal fondo debiti fuori bilancio, iscritto alla missione 20 del bilancio 2023;
- con deliberazione di C.C. n.57 del 7/09/2023, è stato approvato il riconoscimento dei debiti fuori bilancio emersi dal 1° gennaio al 30 aprile 2023 e il loro finanziamento con variazione del bilancio 2023 ai fondi di cui al punto precedente;
- con deliberazione di C.C. n.101 del 30/11/2023, è stato approvato il riconoscimento e finanziamento dei debiti fuori bilancio emersi dal 1° maggio al 31 agosto 2023, coperti per l'importo totale di € 4.319.414,07 attraverso prelievo dal fondo debiti fuori bilancio, iscritto alla missione 20 del bilancio 2023, e variazione del bilancio 2023 di applicazione del fondo contenzioso al 31/12/2022 e di utilizzo di maggiori entrate correnti 2023;
- con deliberazione di C.C. n.149 del 29/12/2023, è stato approvato il riconoscimento dei debiti fuori bilancio emersi dal 1° settembre al 31 ottobre 2023, finanziati per l'importo totale di 2.131.546,33 attraverso prelievo dal fondo debiti fuori bilancio, iscritto alla missione 20 del bilancio 2023;
- con proprie proposte di deliberazione, i Servizi competenti hanno proposto il riconoscimento dei debiti fuori bilancio ai sensi delle lettere b), c), d) e) dell'art. 194; nella tabella che segue sono indicati gli estremi delle relative delibere consiliari, con indicazione del Servizio proponente. Al termine della gestione finanziaria 2023, si è verificato che vi erano debiti fuori bilancio per tali fattispecie, di complessivi € 408.202,93, antecedenti al periodo novembre – dicembre 2023 (di questi, € 154.649,54 provengono da un intervento in somma urgenza). Il fondo di accantonamento al 31/12/2023 è stato quantificato tenendo conto di tali poste, il cui riconoscimento dovrà essere proposto dai Servizi con la



massima tempestività.

- a gennaio 2024, la ragioneria ha avviato la procedura di riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui all'art.194 c.1 lettera a) D. Lgs. n. 267/2000 presso tutte le strutture organizzative dell'Ente, manifestatisi nel periodo dal 01 novembre al 31 dicembre 2023; per il medesimo periodo, è stata altresì effettuata la ricognizione di debiti fuori bilancio rientranti nelle tipologie diverse da quelle di cui all'art.194 c.1 lettera a) D. Lgs. n. 267/2000, ai fini della determinazione delle esigenze di copertura della relativa spesa, in vista della predisposizione da parte dei Servizi responsabili delle singole proposte di deliberazione di riconoscimento della legittimità dei debiti.

Nelle tabelle che seguono, sono riepilogati i debiti fuori bilancio del 2023 suddivisi per periodo di ricognizione e per fattispecie debitoria, incluse somme urgenze e commissariamenti ad acta, con specificazione della fonte di finanziamento.

DEBITI FUORI BILANCIO 2023

Sezione 1: DFB 2022 riconosciuti nel 2023					Suddivisione per tipologie ex art. 194 comma 1 TUEL				copertura finanziaria				
periodo oggetto di ricognizione	note	n. delibera CC	data delibera CC	importo riconosciuto	lett.A)	lett. B) e C)	lett.D)	lett.E)	applicazione quota accantonata nel risultato di amministrazione	risorse dell'esercizio corrente	finanziato da impegni già assunti	altre eventuali fonti di finanziamento imputate all'esercizio corrente (es: mutui)	Importo da finanziare negli esercizi successivi
novembre - dicembre 2022 lettera a		38/23	19/06/2023	<b>5.476.899,42</b>	5.476.899,42				5.476.899,42				
novembre - dicembre 2022 lett b), c), d) e)*	Serv. Igiene città	84/23	07/11/2023	<b>3.928.152,83</b>				3.928.152,83	3.886.669,33	41.483,50			
novembre - dicembre 2022 lett b), c), d) e)*	Serv. Igiene città	51/23	31/07/2023	<b>45.532,43</b>				45.532,43	45.532,43				
dfb lettera a) di periodi antecedenti novembre 2022, non riconosciuti dal C.C. entro il 31/12/2022 **	Periodo 01/09 - 31/10/2022	38/23	19/06/2023	<b>2.449.781,13</b>	2.449.781,13				888.828,58		1.560.952,55		
dfb lettera da b) ad e) di periodi antecedenti novembre 2022, non riconosciuti dal C.C. entro il 31/12/2022 **	Serv. Tutela salute e animali – periodo 01/01-30/04/2022	49/23	31/07/2023	<b>14.021,81</b>				14.021,81	14.021,81				

periodo oggetto di ricognizione	note	n. delibera CC	data delibera CC	importo riconosciuto	lett.A)	lett.B) e C)	lett.D)	lett.E)	applicazione quota accantonata nel risultato di amministrazione	risorse dell'esercizio corrente	finanziato da impegni già assunti	altre eventuali fonti di finanziamento imputate all'esercizio corrente (es: mutui)	Importo da finanziare negli esercizi successivi
dfb lettera da b) ad e) di periodi antecedenti novembre 2022, non riconosciuti dal C.C. entro il 31/12/2022 **	Serv. Acquisti – periodo 01/05- 31/10/2022	8/23	22/03/2023	<b>3.569.040,97</b>				3.569.040,97		3.569.040,97			
dfb lettera da b) ad e) di periodi antecedenti novembre 2022, non riconosciuti dal C.C. entro il 31/12/2022 **	Serv. Regolarità amministrativa, contratti, concessioni – periodo 1/1 – 31/12/2022	56/23	07/09/2023	<b>2.155.702,04</b>				2.155.702,04	2.155.702,04				
<b>TOTALE DFB 2022 RICONOSCIUTI NEL 2023</b>				<b>17.639.130,63</b>	<b>7.926.680,55</b>			<b>9.712.450,08</b>	<b>€ 12.467.653,61</b>	<b>3.610.524,47</b>	<b>1.560.952,55</b>		

Sezione 2: DFB 2023 riconosciuti nel 2023					Suddivisione per tipologie ex art. 194 comma 1 TUEL				copertura finanziaria				
periodo oggetto di ricognizione	note	n. delibera CC	data delibera CC	importo riconosciuto	lett.A)	lett.B) e C)	lett.D)	lett.E)	applicazione quota accantonata nel risultato di amministrazione	risorse dell'esercizio corrente	finanziato da impegni già assunti	altre eventuali fonti di finanziamento imputate all'esercizio corrente (es: mutui)	Importo da finanziare negli esercizi successivi
gennaio - aprile 2023 lettera a		57/23	07/09/2023	<b>6.036.129,35</b>	6.036.129,35				1.051.146,80	4.981.832,58	3.149,97		
gennaio - aprile 2023 lett b), c), d) e)*	Serv. Coord. e gestione tecnica patrimonio	111/23	18/12/2023	<b>354.731,89</b>				354.731,89		354.731,89			
gennaio - aprile 2023 lett b), c), d) e)*	Serv. Edilizia scolastica	94/23	30/11/2023	<b>137.656,09</b>			89.425,72	48.230,37		137.656,09			
maggio - agosto 2023 lettera a		101/23	30/11/2023	<b>4.371.897,26</b>	4.371.897,26				1.180.470,17	3.112.132,22	79.294,87		

periodo oggetto di ricognizione	note	n. delibera CC	data delibera CC	importo riconosciuto	lett.A)	lett.B) e C)	lett.D)	lett.E)	applicazione quota accantonata nel risultato di amministrazione	risorse dell'esercizio corrente	finanziato da impegni già assunti	altre eventuali fonti di finanziamento imputate all'esercizio corrente (es: mutui)	Importo da finanziare negli esercizi successivi
<i>di cui commissariamenti ad acta</i>		101/23	30/11/2023	<b>500,00</b>	500,00								
maggio - agosto 2023 lett b), c), d) e)*													
settembre - ottobre 2023 lettera a		149/23	29/12/2023	<b>2.095.259,31</b>	2.095.259,31					2.028.400,83	66.858,48		
settembre - ottobre 2023 lett b), c), d) e)*													
somme urgenze riconosciute	Municipalità 6	19/23	12/05/2023	<b>46.960,91</b>				46.960,91		46.960,91			

periodo oggetto di ricognizione	note	n. delibera CC	data delibera CC	importo riconosciuto	lett.A)	lett.B) e C)	lett.D)	lett.E)	applicazione quota accantonata nel risultato di amministrazione	risorse dell'esercizio corrente	finanziato da impegni già assunti	altre eventuali fonti di finanziamento imputate all'esercizio corrente (es: mutui)	Importo da finanziare negli esercizi successivi
somme urgenze riconosciute	Municipalità 6	30/23	25/05/2023	<b>35.916,16</b>				35.916,16		35.916,16			
somme urgenze riconosciute	Serv. Gestione e manutenzione spazi sociali, sicurezza abitativa	58/23	07/09/2023	<b>289.451,34</b>				289.451,34		289.451,34			
somme urgenze riconosciute	Serv. Protezione civile	4/23	07/03/2023	<b>176.410,83</b>				176.410,83		176.410,83			
<b>TOTALE DFB 2023 RICONOSCIUTI NEL 2023</b>				<b>13.544.413,14</b>	12.503.285,92		89.425,72	951.701,50	2.231.616,97	11.163.492,85	149.303,32		

Sezione 3: DFB 2023 da riconoscere nel 2024					Suddivisione per tipologie ex art. 194 comma 1 TUEL				copertura finanziaria				
periodo oggetto di ricognizione	note	n. delibera CC	data delibera CC	importo riconosciuto	lett.A)	lett.B) e C)	lett.D)	lett.E)	applicazione quota accantonata nel risultato di amministrazione	risorse dell'esercizio corrente	finanziato da impegni già assunti	altre eventuali fonti di finanziamento imputate all'esercizio corrente (es: mutui)	Importo da finanziare negli esercizi successivi
dfb lettera da b) ad e) di periodi antecedenti novembre 2023, non riconosciuti dal C.C. entro il 31/12/2023 **	01/01-30/04/2023			<b>44.798,48</b>				44.798,48					
dfb lettera da b) ad e) di periodi antecedenti novembre 2023, non riconosciuti dal C.C. entro il 31/12/2023 **	01/05-31/08/2023			<b>24.008,84</b>				24.008,84					
dfb lettera da b) ad e) di periodi antecedenti novembre 2023, non riconosciuti dal C.C. entro il 31/12/2023 **	01/05-31/08/2023			<b>2.802,84</b>				2.802,84					

periodo oggetto di ricognizione	note	n. delibera CC	data delibera CC	importo riconosciuto	lett.A)	lett.B) e C)	lett.D)	lett.E)	applicazione quota accantonata nel risultato di amministrazione	risorse dell'esercizio corrente	finanziato da impegni già assunti	altre eventuali fonti di finanziamento imputate all'esercizio corrente (es: mutui)	Importo da finanziare negli esercizi successivi
dfb lettera da b) ad e) di periodi antecedenti novembre 2023, non riconosciuti dal C.C. entro il 31/12/2023 **	01/09-31/10/2023			<b>11.825,83</b>				11.825,83					
dfb lettera da b) ad e) di periodi antecedenti novembre 2023, non riconosciuti dal C.C. entro il 31/12/2023 **	01/09-31/10/2023			<b>39.792,95</b>				39.792,95					
dfb lettera da b) ad e) di periodi antecedenti novembre 2023, non riconosciuti dal C.C. entro il 31/12/2023 **	01/09-31/10/2023			<b>51.526,72</b>			51.526,72						
dfb lettera da b) ad e) di periodi antecedenti novembre 2023, non riconosciuti dal C.C. entro il 31/12/2023 **	1/11-31/12/2022			<b>78.797,73</b>				78.797,73					

periodo oggetto di ricognizione	note	n. delibera CC	data delibera CC	importo riconosciuto	lett.A)	lett.B) e C)	lett.D)	lett.E)	applicazione quota accantonata nel risultato di amministrazione	risorse dell'esercizio corrente	finanziato da impegni già assunti	altre eventuali fonti di finanziamento imputate all'esercizio corrente (es: mutui)	Importo da finanziare negli esercizi successivi
somme urgenze non riconosciute dal C.C. entro il 31/12/2023**	01/09/2023			154.649,54				154.649,54					
novembre - dicembre 2023 lettera a				2.638.300,05	2.638.300,05								
<i>di cui novembre - dicembre 2023 lettera a finanziati da impegni già assunti</i>				746.012,02	746.012,02								
novembre - dicembre 2023 lettera a, per ordinanze di assegnazione (finanziato da impegno 2023)				1.079.233,43									
novembre - dicembre 2023 lett b), c), d) e)**				2.544.137,74				2.544.137,74					
<b>TOTALE DFB 2023 DA RICONOSCERE NEL 2024</b>				<b>6.669.874,15</b>	2.638.300,05	-	51.526,72	2.900.813,95					

## LA GESTIONE 2023 DELL'INDEBITAMENTO

Nel 2023 sono stati assunti impegni ed effettuati pagamenti per il rimborso di mutui e prestiti obbligazionari per € 100.460.994,91 di cui:

- € 44.042.722,56 a titolo di quota capitale (questa quota tiene conto di €23.484,72 riferiti al 2022, ma pagati nel 2023 e non include € 24.051,87 addebitati il 02/01/2024)
- € 55.256.970,16 a titolo di quota interessi (questa quota tiene conto di €12.264,36 riferiti al 2022, ma pagati nel 2023 e non include € 11.697,20 addebitati il 02/01/2024)

Tali importi includono la quota riferita ai BOC per € 23.231.852,32, di cui € 11.432.000,00 per rimborso capitale e € 11.799.852,32 per interessi.

Inoltre, il totale delle quote capitale rimborsate nel 2023 include i seguenti fondi non gravati da interessi:

- Fondo CDP demolizione opere abusive: rimborsati nel 2023 € 1.161.302,19
- Fondo Jessica per efficientamento energetico: quota capitale del 2023 di € 1.343.153,24.

Al totale sopraindicato si aggiungono gli oneri connessi alle anticipazioni di liquidità ex D.L. 35/2013.

Per il rimborso sono stati pagati nel 2023 € 45.062.202,84 così dettagliati:

- € 29.350.734,08 a titolo di quota capitale delle anticipazioni
- € 15.711.468,76 a titolo di quota interessi

Per quanto concerne l'anticipazione di liquidità, stipulata ai sensi dell'art. 116 comma 1 D.L. 34/2020 per il rimborso dei debiti certi, liquidi ed esigibili maturati alla data del 31/12/2019 e relativi alle somministrazioni, forniture, appalti e prestazioni professionali registrate nella piattaforma dei crediti commerciali, nell'anno 2023 è stata pagata la somma di € 19.060.915,82 di cui € 13.716.955,06 a titolo di quota capitale ed € 5.343.960,74 a titolo di quota interessi. Inoltre, nel 2023, è stato liquidato in favore del Ministero dell'Interno la quota capitale di € 41.984.115,60, relativa al Fondo per assicurare la stabilità finanziaria degli enti locali ex art. 243 ter TUEL ed art. 4 e 5 DL 174/2012, per il quale il Comune non sostiene oneri per interessi. La rata con scadenza 31/12/2023 di € 15.352.400,48 è stata addebitata a gennaio 2024.

Dall'anno 2023 sono state corrisposte rate di rimborso per € 2.000.000,00, relative all'anticipazione prevista dall'art. 53 comma 3 D.L. 104/2020, a cui l'Ente ha fatto ricorso nell'anno 2021. Non sono previsti oneri per interessi.

Infine, nel 2023 è stata erogata un'ulteriore tranche del mutuo Kyoto per € 40.823,28, per la quale al 31/12/2023 sono stati pagati interessi di preammortamento per € 47,06.

Nel 2023 l'indebitamento ha avuto la seguente evoluzione:

	<b>2023</b>
Residuo debito (+)	<b>€ 1.429.173.780,97</b>
Nuovi prestiti (+)	40.823,28
Prestiti rimborsati (-) (pagamenti Miss. 50 Programma 2 al netto quote Fondo demolizioni che costituiscono anticipazione per € 1.161.302,19)	-€ 44.042.722,56
Estinzioni anticipate (-)	-
Altre variazioni (+):	-
<b>Totale fine anno</b>	<b>€ 1.385.171.881,69</b>



### **STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI**

Avendo il Comune di Napoli in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati, è stata predisposta la specifica Nota Informativa, cui si rinvia per le dovute informazioni relativamente ai contenuti fondamentali dei contratti in essere e al dettaglio delle caratteristiche dei singoli contratti.

Si rinvia, altresì, al precedente paragrafo relativo all'accantonamento al Fondo rischi passività potenziali, per quanto riguarda l'accantonamento nel risultato di amministrazione del valore dei flussi netti finanziari negativi futuri, quale copertura delle future passività.

### **GARANZIE PRESTATE DALL'ENTE**

Non risultano in essere garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di enti e altri soggetti, ai sensi delle leggi vigenti.

## LA GESTIONE DEI RESIDUI

### Residui attivi

Entrate	Residuo iniziale 01/01/2023	Riscossioni	minori/maggiori residui	residui da rip.	%
Titolo I	1.274.756.765,61	310.088.683,62	- 123.468.444,34	841.199.637,65	26,93%
Titolo II	150.169.577,21	65.486.869,38	- 56.377,12	84.626.330,71	43,62%
Titolo III	1.511.469.195,08	115.406.213,52	- 366.440.746,86	1.029.622.234,70	10,08%
<b>Entrate correnti</b>	<b>2.936.395.537,90</b>	<b>490.981.766,52</b>	<b>- 489.965.568,32</b>	<b>1.955.448.203,06</b>	<b>20,07%</b>
Titolo IV	936.531.290,60	223.045.667,02	- 85.257.605,98	628.228.017,60	26,20%
Titolo V	183.449,13			183.449,13	0,00%
Titolo VI	182.222.585,47	19.439.675,97	- 18.437.383,80	144.345.525,70	11,87%
<b>Entrate in c/capitale</b>	<b>1.118.937.325,20</b>	<b>242.485.342,99</b>	<b>- 103.694.989,78</b>	<b>772.756.992,43</b>	<b>23,88%</b>
Titolo VII	-			-	
Titolo IX	75.946.044,51	3.467.795,04	- 71.731.267,82	746.981,65	82,28%
<b>Totale Generale delle Entrate</b>	<b>4.131.278.907,61</b>	<b>736.934.904,55</b>	<b>- 665.391.825,92</b>	<b>2.728.952.177,14</b>	<b>21,26%</b>

Nella seguente tabella, i residui attivi sono distinti per titolo e per anno di provenienza

	2018 e precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	totale
<b>Titolo 1</b>	363.751.026,91	141.949.977,01	113.326.303,93	114.737.670,82	107.434.658,98	305.683.066,11	1.146.882.703,76
<b>Titolo 2</b>	13.353.423,01	18.052.314,79	13.956.576,90	14.032.598,20	25.231.417,81	65.269.719,23	149.896.049,94
<b>Titolo 3</b>	428.166.332,33	155.230.514,49	167.503.600,03	161.078.274,46	117.643.513,39	184.588.236,93	1.214.210.471,63

<b>Titolo 4</b>	145.327.882,36	37.733.125,98	242.982.534,17	117.770.573,36	84.413.901,73	158.218.119,57	786.446.137,17
<b>Titolo 5</b>	183.449,13						183.449,13
<b>Titolo 6</b>	72.732.724,85	34.164.928,15	1.920.307,79	7.939.525,01	27.588.039,90	13.327.292,76	157.672.818,46
<b>Titolo 7</b>							-
<b>Titolo 9</b>	316.828,50	234.356,13	145.385,29	37.122,03	13.289,70	822.942,61	1.569.924,26
<b>TOTALE</b>	<b>1.023.831.667,09</b>	<b>387.365.216,55</b>	<b>539.834.708,11</b>	<b>415.595.763,88</b>	<b>362.324.821,51</b>	<b>727.909.377,21</b>	<b>3.456.861.554,35</b>

#### Residui Passivi

Spese	Residuo iniziale	pagamenti	economia	residui da rip.	%
Titolo I	872.910.987,98	485.471.748,95	52.186.904,58	335.252.334,45	52,48%
Titolo II	278.280.495,10	134.436.017,98	15.245.279,70	128.599.197,42	45,80%
Titolo III				-	0,00%
Titolo IV	6.708.216,47	23.484,72		6.684.731,75	0,35%
Titolo V				-	0,00%
Titolo VII	97.639.900,97	16.114.763,47	71.601.187,19	9.923.950,31	9,52%
<b>Totale generale delle Spese</b>	<b>1.255.539.600,52</b>	<b>636.046.015,12</b>	<b>139.033.371,47</b>	<b>480.460.213,93</b>	<b>45,61%</b>



Anche con riferimento ai residui passivi, i competenti dirigenti hanno attestato la sussistenza, confermando quindi la permanenza della obbligazione giuridica scaduta, di residui molto risalenti nel tempo.

Nella tabella che segue vengono riportati i residui passivi, per titolo, e per anno di provenienza.

	<b>2018 e precedenti</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>totale</b>
Titolo 1	84.065.296,31	71.549.798,86	29.145.158,78	58.644.275,55	91.847.804,95	337.180.336,55	<b>672.432.671,00</b>
Titolo 2	67.359.495,18	24.930.107,27	13.730.767,52	1.547.075,74	21.031.751,71	78.005.124,77	<b>206.604.322,19</b>
Titolo 3			-				-
Titolo 4			1.766,89	2.499.983,96	4.182.980,90	19.128.848,87	<b>25.813.580,62</b>
Titolo 5			-				-
Titolo 7	3.599.938,50	581.692,39	1.656.886,57	2.150.410,03	1.935.022,82	4.042.589,33	<b>13.966.539,64</b>
<b>TOTALE</b>	<b>155.024.729,99</b>	<b>97.061.598,52</b>	<b>44.534.579,76</b>	<b>64.841.745,28</b>	<b>118.997.560,38</b>	<b>438.356.899,52</b>	<b>918.817.113,45</b>

## LA GESTIONE DI CASSA

L'esercizio 2023 si è concluso con le seguenti risultanze relative alla gestione di Cassa, desunte dal Conto del Tesoriere:

	RESIDUI	COMPETENZA	CASSA
Fondo Cassa al 01/01/23			984.296.495,49
RISCOSSIONI	736.934.904,55	1.438.562.385,95	2.175.497.290,50
PAGAMENTI	636.046.015,12	1.317.066.931,20	1.953.112.946,32
Fondo di Cassa al 31/12/23			1.206.680.839,67

A dette risultanze si aggiungono i residui attivi e passivi degli anni precedenti e quelli dell'esercizio a cui si riferisce il rendiconto, nonché il fondo pluriennale vincolato e la parte degli accantonamenti e dei vincoli, come evidenziato nel quadro che segue.

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023	(=)			1.206.680.839,67
RESIDUI ATTIVI	(+)			3.456.861.554,35
RESIDUI PASSIVI	(-)			918.817.113,45
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN USCITA PER SPESE CORRENTI	(-)			47.324.780,43
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN USCITA PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			669.316.392,72
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A)</b>	(=)			<b>3.028.084.107,42</b>
<b>Parte accantonata</b>				
FCDE				1.990.175.516,64
FAL				1.296.466.147,07
Fondo passività potenziali da partecipate				31.084.843,05
Fondo passività potenziali				321.066.062,59
Altri accantonamenti				514.614.360,67
		<b>Totale parte accantonata (B)</b>		<b>4.153.406.930,02</b>
<b>Parte vincolata</b>				
Vincoli di legge				37.658.522,72
Vincoli derivanti da trasferimenti				593.856.422,44
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				87.915.253,35
Vincoli dell'Ente				23.416,43
		<b>Totale parte vincolata (C)</b>		<b>719.453.614,94</b>
		<b>Totale parte disponibile (D=A-B-C)</b>		<b>-1.844.776.437,54</b>

		RESIDUI	COMPETENZA	
<b>FONDO DI CASSA al 1° gennaio 2023</b>				<b>984.296.495,49</b>
Riscossioni	+	736.934.904,55	1.438.562.385,95	2.175.497.290,50
Pagamenti	-	636.046.015,12	1.317.066.931,20	1.953.112.946,32
<b>FONDO DI CASSA risultante</b>				<b>1.206.680.839,67</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate	-			
<b>FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2023</b>				<b>1.206.680.839,67</b>

ANDAMENTO DELLA LIQUIDITÀ				
<b>FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO 2023</b>				<b>984.296.495,49</b>
Titolo	ENTRATE	Riscossioni residui	Riscossioni competenza	Totale riscossioni
I	Tributarie	310.088.683,62	614.727.618,86	924.816.302,48
II	Contributi e trasferimenti	65.486.869,38	344.317.049,03	409.803.918,41
III	Extratributarie	115.406.213,52	92.165.552,66	207.571.766,18
IV	Entrate in conto capitale	223.045.667,02	213.652.416,58	436.698.083,60
V	Entrate da riduzioni attività finanziarie	-	208.137,12	208.137,12
VI	Accensione di prestiti	19.439.675,97	-	19.439.675,97
VII	Anticipazioni da Istituto/Tesoriere			-
IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	3.467.795,04	173.491.611,70	176.959.406,74
<b>TOTALE</b>		<b>736.934.904,55</b>	<b>1.438.562.385,95</b>	<b>2.175.497.290,50</b>

Titolo	SPESE	Pagamenti residui	Pagamenti competenza	Totale pagamenti
I	Correnti	485.471.748,95	819.667.745,50	1.305.139.494,45
II	In conto capitale	134.436.017,98	210.247.276,46	344.683.294,44
III	Spese per incremento attività finanziarie	-	-	-
IV	Rimborso di prestiti	23.484,72	116.879.944,26	116.903.428,98
V	Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere	-	-	-
VII	Uscite per conto terzi e partite di giro	16.114.763,47	170.271.964,98	186.386.728,45
<b>TOTALE</b>		<b>636.046.015,12</b>	<b>1.317.066.931,20</b>	<b>1.953.112.946,32</b>
<b>FONDO DI CASSA risultante</b>				<b>1.206.680.839,67</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate				0,00
<b>FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023</b>				<b>1.206.680.839,67</b>

### UTILIZZO DELL'ANTICIPAZIONE NEL 2023

Nel corso del 2023 non si è fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria:

	Esercizio 2023
Entità anticipazioni complessivamente corrisposte (accertato al Tit. 7)	0,00
Entità anticipazioni complessivamente restituite (impegno al Tit. 5)	0,00
Entità anticipazioni non restituite al 31.12	0,00
Limite anticipazione concedibile ai sensi dell'art.222 TUEL	440.556.239
Entità delle somme maturate per interessi passivi	0,00
Esposizione massima di tesoreria	0,00
Giorni di utilizzo delle anticipazioni	0,00

Nella seguente tabella, è riportato l'utilizzo dei fondi vincolati per il triennio 2021-2023, da cui si evince l'aumento progressivo della disponibilità di cassa e la conferma nel 2023 della capacità, già manifestata nel 2021 e nel 2022, di ricostituire i fondi vincolati a chiusura esercizio:

Consistenza cassa vincolata	+/-	2021	2022	2023
Consistenza di cassa effettiva all'1.1	+	344.953.067,15	582.879.749,14	731.764.674,23
Somme utilizzate in termini di cassa all'1.1	+	296.103.552,98	-	
Fondi vincolati all'1.1	=	<b>641.056.620,13</b>	<b>582.879.749,14</b>	<b>731.764.674,23</b>
Incrementi per nuovi accrediti vincolati	+	403.497.353,42	493.832.848,65	735.364.864,81
Decrementi per pagamenti vincolati	-	461.674.224,41	344.947.923,56	498.217.930,52
Fondi vincolati al 31.12	=	<b>582.879.749,14</b>	<b>731.764.674,23</b>	<b>968.911.608,52</b>
Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12	-	-	-	
Consistenza di cassa effettiva al 31.12	=	<b>582.879.749,14</b>	<b>731.764.674,23</b>	<b>968.911.608,52</b>

## GLI EQUILIBRI DI BILANCIO

A decorrere dall'anno 2019 gli enti locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, come rappresentato nel prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione.

I tre saldi che consentono di determinare, gradualmente, l'equilibrio di bilancio a consuntivo sono:

- W1 RISULTATO DI COMPETENZA
- W2 EQUILIBRIO DI BILANCIO
- W3 EQUILIBRIO COMPLESSIVO

Come precisato dalla Commissione ARCONET, gli indicatori che rappresentano gli equilibri di bilancio degli enti sono il Risultato di competenza (W1) e l'Equilibrio di bilancio (W2).

Quindi, per rispettare gli equilibri sanciti dall'art. 1 comma 821, Legge 145/2018, è necessario conseguire un Risultato di competenza (W1) non negativo, mentre bisogna tendere al rispetto dell'Equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità dell'ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio.

Si illustra quindi il prospetto della verifica degli equilibri 2023 da cui risulta che il Comune ha conseguito l'obiettivo del risultato di competenza (W1) positivo.

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	46.067.433,41
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	142.937.221,99
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	1.606.751.242,82
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.156.848.082,05
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	47.324.780,43
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	1.965.102,28

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	136.008.793,13
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)</b>		<b>167.734.696,35</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	191.809.617,59
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	12.961.907,85
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	5.837.260,28
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)</b>		<b>366.668.961,51</b>

Le entrate di parte capitale che finanziano la spesa corrente sono costituite

- per € 10.996.805,57 da entrate da trasferimenti in conto capitale che, per una quota finanziano spese correnti connesse agli investimenti finanziati; si tratta, quasi per intero, di fondi del PON METRO 2014/2020 ASSE 3 - Servizi di inclusione sociale e ASSE 7- Ripresa sociale e dei fondi POC METRO 2014-2020 AMBITO 1 –Assistenza domiciliare socio-assistenziale;
- per € 1.965.102,28 per entrate che finanziano le spese impegnate al titolo II macro 4, le quali partecipano agli equilibri di parte corrente.

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	40.016.939,18
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	62.703.788,54
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>	(-)	<b>263.948.233,79</b>

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto <sup>1</sup> (+) /(-)	(-)	- 196.345.524,82
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>460.293.758,61</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	97.715.289,25
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	649.315.946,98
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	385.405.966,03
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	12.961.907,85
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	208.137,12
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	5.837.260,28
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	288.252.401,23
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	669.316.392,72
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	1.965.102,28
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1 = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+ E1)</b>		<b>169.500.725,90</b>

Le entrate di parte corrente (Trasferimenti del Titolo II) che finanziano la spesa di investimento sono costituite da:

- trasferimenti correnti che per una quota di € 267.279,44 finanziano spese per l'acquisto di beni strumentali ai fini dell'attuazione del progetto;
- da entrate correnti provenienti da sponsor per una quota di € 190.118,06 destinate a strutture monumentali;
- da imposta di soggiorno per una quota di € 340.589,14 per spese di acquisto di beni strumentali;
- dal margine corrente per una quota di € 5.039.273,64 principalmente per lavori di manutenzione straordinaria.

In relazione alla spesa di investimento finanziata dal margine corrente, nel 2023 sono stati impegnati complessivamente euro 5.039.273,64, di cui euro 591.023,13 sono stati reimputati al 2024 tramite fondo pluriennale vincolato. In ottemperanza al paragrafo 5.4.7 dell'Allegato 4.2 del principio contabile applicato è stato verificato, dal riportato prospetto degli equilibri a consuntivo, che il margine corrente è stato realizzato per un importo superiore agli impegni per spese di investimento finanziati con lo stesso, ivi inclusi quelli imputati agli esercizi successivi.

Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	137.801.911,94
<b>Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>		<b>31.698.813,96</b>
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>		<b>31.698.813,96</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	208.137,12
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y-Z)</b>		<b>536.377.824,53</b>
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023		40.016.939,18
Risorse vincolate nel bilancio		200.505.700,48
<b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>295.855.184,87</b>
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		- 196.345.524,82
<b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>492.200.709,69</b>

<b>Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:</b>		
O1) Risultato di competenza di parte corrente		<b>366.668.961,51</b>
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	107.427.287,63
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	
- Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio 2021	(-)	40.016.939,18
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto	(-)	- 196.345.524,82
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	62.703.788,54
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b>		<b>352.866.470,98</b>

### IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE al 31/12/2023

Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione restituisce al 31/12/2023 un disavanzo di € 1.844.776.437,54 (voce E del prospetto: parte disponibile).

Rispetto al disavanzo di amministrazione al 31/12/2022 – che era di € 1.989.596.774,25 – il risultato 2023 è migliorato di € -144.820.336,71, importo superiore all’obiettivo di recupero programmato a carico del bilancio 2023:

Disavanzo di amministrazione al 31/12/2022	A	-1.989.596.774,25
Disavanzo di amministrazione al 31/12/2023	B	- 1.844.776.437,54
<b>Miglioramento 2023 di</b>	<b>C= (B – A)</b>	<b>144.820.336,71</b>

Obiettivo recupero 2023 (voce Disavanzo iscritta nel bilancio 2023)	D	-142.937.221,99
---	---	-----------------

<b>MAGGIOR RECUPERO REALIZZATO NEL 2023</b>	<b>E=(C-D)</b>	<b>1.883.114,72</b>
---	----------------	---------------------

Il risultato contabile 2023 (voce A del prospetto), prima dell’analisi della parte vincolata ed accantonata, è pari ad € 3.028.084.107,42. I fondi vincolati ed accantonati sono complessivamente pari a € 4.872.860.544,96, da cui un totale della parte disponibile negativo di € 1.844.776.437,54.

Le risultanze finali del 2023 sono le seguenti:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				984.296.495,49
RISCOSSIONI	(+)	736.934.904,55	1.438.562.385,95	2.175.497.290,50
PAGAMENTI	(-)	636.046.015,12	1.317.066.931,20	1.953.112.946,32
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.206.680.839,67
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.206.680.839,67
RESIDUI ATTIVI	(+)	2.728.952.177,14	727.909.377,21	3.456.861.554,35
RESIDUI PASSIVI	(-)	480.460.213,93	438.356.899,52	918.817.113,45
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI	(-)			47.324.780,43
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			669.316.392,72
Risultato contabile di Amministrazione al 31 dicembre 2023 (A)	(=)			<b>3.028.084.107,42</b>

Il risultato di amministrazione al 31/12/2023 deve essere determinato al netto dei seguenti accantonamenti, vincoli e destinazioni:

<b>Parte accantonata</b>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023	1.990.175.516,64
Fondo Anticipazione di Liquidità	1.296.466.147,07
Fondo perdite partecipate	31.084.843,05
Fondo contenzioso	321.066.062,59
Altri accantonamenti	514.614.360,67
<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>4.153.406.930,02</b>
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	37.658.522,72
Vincoli derivanti da trasferimenti	593.856.422,44
Vincoli derivanti da contrazione di mutui	87.915.253,35
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	23.416,43
Altri vincoli da specificare	0,00
<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>719.453.614,94</b>
<b>Totale Parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale parte disponibile E = (A) – (B) – (C) – (D)</b>	<b>-1.844.776.437,54</b>

Il paragrafo 9.2.30 del Principio contabile applicato della competenza finanziaria disciplina il caso in cui nell'esercizio il disavanzo di amministrazione sia stato ripianato per un importo superiore a quello applicato al bilancio di previsione, stabilendo che, se il maggior recupero è stato determinato dall'anticipo delle attività previste nel piano di rientro dal disavanzo negli esercizi successivi a quello chiuso, allora tali quote recuperate anticipatamente possono non essere applicate al bilancio degli esercizi successivi.

Se il maggior recupero non proviene da anticipo di risultati programmati nei successivi esercizi del piano di rientro, esso deve essere attribuito alle componenti del disavanzo di amministrazione in ordine di anzianità di formazione del disavanzo stesso, e restano ferme le modalità di ripiano previste nei piani di rientro, che termineranno prima del previsto.

Il maggior recupero realizzato dal Comune nel 2023 non è riferibile all'anticipo di attività programmate, nel bilancio di previsione 2003, alle annualità 2024 e 2025.

Infatti, il piano di rientro 2023/2025, approvato dal Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione dello stesso periodo triennale (delibera n. 42/2023), consisteva nel seguente programma:

	Programmazione 2023	Programmazione 2024	Programmazione 2025
Quote di disavanzo da recuperare	142.937.221,99	187.431.283,08	175.448.896,89

Fonti di copertura del disavanzo programmate nel bilancio 2023-2025, come da tabelle in nota integrativa <sup>1</sup>			
	2023	2024	2025
Trasferimento art. 1 comma 565, Legge 234/2021	77.329.738,80		
Trasferimento art. 1 comma 567, Legge 234/2021 (Patto per Napoli)	58.607.483,19	150.964.639,73	116.002.106,84
Risorse correnti bilancio	0,00	9.046.845,11	49.937.641,81
Alienazioni immobiliari	7.000.000,00	12.419.798,24	9.509.148,24
Conferimento immobili a FONDO NAPOLI	0,00	15.000.000,00	0,00
<b>Totale recupero programmato</b>	<b>142.937.221,99</b>	<b>187.431.283,08</b>	<b>175.448.896,89</b>

Si precisa che le alienazioni immobiliari programmate per il 2023 al recupero del disavanzo sono state realizzate per € 6.081.961,88 di cui

- € 2.566.232,90 derivanti dall'operazione di alienazione della rete del gas stipulata nel 2022, anno in cui ha generato entrata di € 27.498.549, a cui si è aggiunto nel 2023 il saldo di € 2.566.232,90 versato dal concessionario 2i Rete Gas S.p.A. come previsto dal contratto;
- ed € 3.515.728,98, quale frutto di altre operazioni di vendita immobiliare, riferite alla vendita di alloggi di edilizia residenziale pubblica.

Le altre due entrate destinate al disavanzo sono state realizzate interamente, a seguito dell'incasso dei relativi contributi statali, destinati per legge al riequilibrio dei conti dell'ente.

Il recupero 2023 di € 144.820.336,71 è stato ottenuto attraverso la realizzazione delle seguenti risorse:

Descrizione risorsa	Valore previsto 2023	Valore realizzato 2023	% realizzazione
Trasferimento comma 565 L. 234/2021	77.329.738,80	77.329.738,80	100%
Trasferimento comma 567 Legge 234/2021 (Patto per Napoli)	58.607.483,19	58.607.483,19	100%
Saldo concessione rete gas	2.750.000,00	2.566.232,90	93,32%
Alienazione immobili uso residenziale ERP	4.250.000,00	3.515.728,98	82,72%
Economie della gestione dei residui e del bilancio 2023		2.801.152,84	
<b>TOTALE</b>	<b>142.937.221,99</b>	<b>144.820.336,71</b>	<b>101,32%</b>

<sup>1</sup> La tabella si riferisce alla programmazione 2023/2025, come da bilancio di previsione approvato con deliberazione consiliare n. 42 del 4/07/2023.

Non vi è stato nel 2023 anticipo di attività programmate nel 2024 e 2025 a copertura delle quote di disavanzo iscritte nei relativi bilanci.

Infatti, i trasferimenti statali per il recupero del disavanzo provenienti dal “Patto per Napoli” (Legge 234/2021, comma 567) non sono anticipabili in quanto saranno esigibili negli anni a carico dei quali sono stati finanziati dalla legge di bilancio 2022 e conseguente decreto di assegnazione; analoga considerazione vale per le risorse correnti che, per loro natura, saranno esigibili nei rispettivi esercizi; infine, nel 2023, non vi è stata alcuna anticipazione dell’esigibilità dei procedimenti di alienazione e conferimento immobiliare previsti nelle annualità 2024-2025 del bilancio di previsione 2023/2025.

In mancanza di anticipo delle future attività programmate a presidio del recupero del disavanzo, come stabilito dal citato principio contabile, il maggior recupero 2023 deve essere attribuito in conto del disavanzo di più anziana formazione, il cui piano di recupero terminerà prima del previsto.

Si tratta del disavanzo di amministrazione da riaccertamento straordinario che, alla data del 31/12/2022, era pari a € 864.566.399,69, come risulta dalle tabelle di analisi e copertura del disavanzo alla stessa data, contenute nella Relazione sulla gestione 2022.

Pertanto, pur restando confermato che il percorso di recupero del disavanzo di amministrazione terminerà nel 2043, la quota a carico di tale ultimo anno sarà più contenuta, riducendosi di 1,8milioni, rispetto a quanto programmato in chiusura del rendiconto 2022.

In particolare, la quota di disavanzo da riaccertamento straordinario risulta recuperata nel 2022 invece che per la quota trentennale di € 41.708.667,12, per il più elevato importo di € 43.591.781,84 (€ 41.708.667,12 + € 1.883.114,72); per questo, lo specifico piano di recupero del disavanzo da riaccertamento straordinario, all’interno del più ampio programma riferito all’intero disavanzo di amministrazione, avrà la seguente scansione:

	<u>Disavanzo da riaccertamento straordinario al 31/12/2022</u>	864.566.399,69
MENO	Quota programmata e realizzata nel 2023	41.708.667,12
MENO	Maggior recupero 2023	1.883.114,72
	<u>Disavanzo da riaccertamento straordinario al 31/12/2023</u>	820.974.617,85
MENO	Quota già programmata per il 2024	41.708.667,12
MENO	Quota già programmata per il 2025	41.708.667,12
MENO	Quote da programmare dal 2026 al 2042 (€ 41.708.667,12 per n. 17 anni)	709.047.341,04
MENO	Ultima quota nel 2043 per il valore residuo di	28.509.942,57

Pertanto, per effetto del rilevante maggior recupero realizzato nel 2022, l’obiettivo di completo recupero del disavanzo di amministrazione era stato anticipato dal 2044 al 2043, a vantaggio delle future generazioni; per effetto dell’ulteriore maggior recupero ottenuto nel 2023, si registra un’ulteriore riduzione degli oneri futuri, riducendo la quota da riaccertamento straordinario a carico del 2023 a € 28,5 milioni.

La composizione del disavanzo di amministrazione e il suo programma di recupero sono rappresentati nelle tabelle di ANALSI del DISAVANZO e di sue MODALITA’ di COPERTURA che vengono di seguito riportate, nel rispetto dei principi contabili della programmazione e della competenza finanziaria.

## ANALISI DEL DISAVANZO AL 31/12/2023 E SUE MODALITÀ DI COPERTURA

La relazione sulla gestione, come stabilito dai principi contabili, qualora l'esercizio chiuda in disavanzo, ne descrive la composizione e, per ciascuna componente, indica le quote ripianate nel corso dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce, in attuazione delle rispettive discipline, e l'importo da ripianare per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione in corso di gestione.

Ciò avviene attraverso le tabelle di **ANALISI DEL DISAVANZO** e di **MODALITÀ di COPERTURA DEL DISAVANZO**, di seguito rappresentate.

ANALISI DEL DISAVANZO AL 31 DICEMBRE 2023	DISAVANZO AL 31 DICEMBRE 2022 (a)	DISAVANZO AL 31 DICEMBRE 2023 (b)	DISAVANZO RIPIANATO NEL 2023 (c) = (a) - (b)	QUOTA DEL DISAVANZO DA RIPIANARE NELL'ESERCIZIO 2023 (d)	RIPIANO DISAVANZO NON EFFETTUATO NELL'ESERCIZIO 2023 (e) = (d) - (c) <sup>2</sup>
Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui	864.566.399,69	820.974.617,85	43.591.781,84	41.708.667,12	
Disavanzo da costituzione del fondo anticipazioni di liquidità ex DL 35/2013	711.137.998,76	670.374.879,16	40.763.119,60	40.763.119,60	
Disavanzo da ripianare secondo le procedure previste dall'art. 243-bis del TUEL	376.654.352,65	338.988.917,38	37.665.435,27	37.665.435,27	
Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario ex art. 4 D.L. n. 41/2021	2.762.591,58	2.455.636,96	306.954,62	306.954,62	
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio 2021	34.475.431,57	11.982.386,19	22.493.045,38	22.493.045,38	
<b>Totale</b>	<b>1.989.596.774,25</b>	<b>1.844.776.437,54</b>	<b>144.820.336,71</b>	<b>142.937.221,99</b>	

<sup>2</sup> Il principio contabile della programmazione stabilisce che alla colonna (e) siano riportati solo valori positivi, per rappresentare le quote di eventuale mancato ripiano del disavanzo. Per questo, nella tabella non viene indicato il maggior recupero del 2023.

MODALITA' COPERTURA DEL DISAVANZO al 31/12/2023	COMPOSIZIONE DISAVANZO AL 31/12/2023	COPERTURA DEL DISAVANZO PER ESERCIZIO			
		Esercizio 2024	Esercizio 2025	Esercizio 2026	Esercizi successivi
Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui	820.974.617,85	41.708.667,12	41.708.667,12	41.708.667,12	695.848.616,49
Disavanzo da costituzione del fondo anticipazioni di liquidità ex DL 35/2013	670.374.879,16	95.767.839,88	95.767.839,88	95.767.839,88	383.071.359,52
Disavanzo da ripianare secondo le procedure previste dall'art. 243-bis del TUEL	338.988.917,38	37.665.435,27	37.665.435,27	37.665.435,27	225.992.611,57
Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario ex art. 4 D.L. n. 41/2021	2.455.636,96	306.954,62	306.954,62	306.954,62	1.534.773,10
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio 2021	11.982.386,19	11.982.386,19	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>1.844.776.437,54</b>	<b>187.431.283,08</b>	<b>175.448.896,89</b>	<b>175.448.896,89</b>	<b>1.306.447.360,68</b>

**L'UTILIZZO NELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ALL'1/1/2023**

Gli interventi di spesa finanziati nel 2023 da applicazione al bilancio di previsione di quote dell'avanzo vincolato e accantonato sono i seguenti:

<b>TOTALE AVANZO APPLICATO E.F. 2023</b>	<b>150.753.521,34</b>
<b>TOTALE AVANZO VINCOLATO APPLICATO A SPESA CORRENTE</b>	<b>54.476.182,42</b>
<b>Così articolato:</b>	
<b>VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI</b>	<b>31.568.102,01</b>
ASSEGNI DI CURA FNA 2011/2020	77.635,04
ASSEGNI DI CURA RESIDUI FNA 2011/2020	276.000,00
FONDO SOCIALE REGIONALE 2020 PER INCLUSIONE SCOLASTICA ALUNNI ROM	249.137,10
FONDO SOCIALE REGIONALE 2021 PER ACQUISTO SERVIZI SOGGETTI A RISCHIO ESCLUSIONE SOCIALE	25.000,00
FONDO SOCIALE REGIONALE 2021	40.920,00
FONDO SOCIALE REGIONALE 2021 PER L'ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	175.000,00
FONDO SOCIALE REGIONALE 2021	172.824,54
ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FNPS 2020	80.000,00
ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FNPS 2019	50.000,00
ATTIVITA IN FAVORE DELLE DONNE E DELLE PERSONE LGBTQI VITTIME DI VIOLENZA	100.000,01
FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI 2020 - SERVIZI	300.000,00
ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIATO FNPS LEGGE 328/00 PIANO SOCIALE DI ZONA ANNUALITA 2019	90.582,21
ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIATO FNPS LEGGE 328/00 PIANO SOCIALE DI ZONA ANNUALITA' 2019	27.874,11

FNPS 2018-2019 PER RAFFORZAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE E PROFESSIONALE E COORDINAMENTO DEI CSST	270.248,81
ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIATO FNPS 2021	170.500,00
FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI FNPS 2020 IN FAVORE DELL'INFANZIA E ADOLESCENZA	407.496,43
FNPS LEGGE 328/00 - ANNUALITA FONDO 2021	150.000,00
FNPS 2021 PER L'ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	1.042.000,00
FNPS 2021 PER ACCOGLIENZA ADULTI IN DIFFICOLTA	93.629,18
FMI 2014-2020 PER ACQUISTO SERVIZI PROGETTO HOUSING TEMPORANEO	161.952,08
FONDO NAZIONALE POVERTA' QUOTA POVERTA' ESTREMA X ACCOGLIENZA SENZA FISSA DIMORA	420.618,58
ACQUISTI DI SERVIZI AREA DI PRIORITA RISCHIO ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA' 2018 DI CUI ALL ART. 7 COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 14	496.762,34
FONDO NAZIONALE POVERTA' 2019 - ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC	1.500,00
FONDO NAZIONALE POVERTA' 2019 - ACQUISTO BENI DI CONSUMO REALIZZAZIONE PROGETTO QUARTIERI REATIVI	5.292,40
FONDO NAZIONALE POVERTA' 2019 - ACQUISTO SERVIZI REALIZZAZIONE PROGETTO QUARTIERI CREATIVI	1.108,60
FONDO NAZIONALE POVERTA' 2019 - ACQUISTO BENI DI CONSUMO REALIZZAZIONE PROGETTO RIORDINO ARCHIVI	1.548,00
FONDO NAZIONALE POVERTA' 2019 - ACQUISTO SERVIZI REALIZZAZIONE PROGETTO RIORDINO ARCHIVI	1.700,00
FONDO NAZIONALE POVERTA' 2019 - ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - SUPPORTO HUB SOCCAVALO	415,63
FONDO NAZIONALE POVERTA' 2019 - ACQUISTO SERVIZI AMBITO PUC - SUPPORTO HUB SOCCAVALO	3.200,00
FONDO NAZIONALE POVERTA' 2019 - ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC -PROGETTO PARCHI CITTADINI	22.363,16
FONDO NAZIONALE POVERTA' 2019 - ACQUISTO SERVIZI AMBITO PUC - PROGETTO PARCHI CITTADINI	9.089,60
FONDO NAZIONALE POVERTA' 2019 - RIMBORSI SPESE A SOGGETTI ESTERNI PROGETTI PUC	237.064,30
RETRIBUZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA' 2019	16.836,77

CONTRIBUZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA' 2019	1.375,44
IRAP PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA' 2019	551,60
RETRIBUZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER REI - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA' 2018	1.309.388,20
CONTRIBUZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA' 2018	383.519,44
IRAP PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA' 2018	111.297,69
TICKET BUONI PASTO PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FONDO NAZIONALE POVERTA' 2018	69.269,15
ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA' 2020 D. LGS. N. 147/2017	130,42
ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA' 2020 D. LGS. N. 147/2017	9.576,59
ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA' 2020 D. LGS. N. 147/2017	2.500,00
ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA' 2020 D. LGS. N. 147/2017	3.500,00
ACQUISTO SERVIZI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA' 2020 D. LGS. N. 147/2017	43.582,50
ACQUISTO SERVIZI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA' 2020 D. LGS. N. 147/2017	700,00
ACQUISTO SERVIZI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA' 2020 D. LGS. N. 147/2017	2.000,00
ACQUISTO SERVIZI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA' 2020 D. LGS. N. 147/2017	1.000,00
ASSICURAZIONE PER RESPONSABILITA CIVILE PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA' 2021	50.000,00
ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA' 2021	100.000,00
ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA' 2021	100.000,00
ACQUISTO SERVIZI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA' 2021	60.000,00
ACQUISTO SERVIZI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA' 2021	245.000,00
PERCORSI DI AUTONOMIA PER LINCLUSIONE DI NUCLEI FAMILIARI BENEFICIARI DI RDC, QUALI BORSE DI LAVORO, SOSTEGNO AL PROSEGUIMENTO DI PERCORSI DI STUDI - FONDO NAZIONALE POVERTA' 2021	7.100.000,00

RETRIBUZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA' 2020	3.418.919,34
CONTRIBUZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA' 2020	993.275,38
IRAP PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA' 2020	290.608,44
TICKET BUONI PASTO PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA' 2020	156.230,41
FONDO NAZIONALE POVERTA' 2021 PER SERVIZI DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE	531.655,60
FONDO NAZIONALE POVERTA' 2021 IN FAVORE DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA	1.327.422,24
REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' DENOMINATE UNITA DI STRADA PER LE PERSONE SENZA DIMORA	168.344,40
SISTEMA INTEGRATO EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI: QUALIFICAZIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA - FORMAZIONE CONTINUA IN SERVIZIO DEL PERSONALE COMUNALE DI AREA EDUCATIVA	350.000,00
COFINANZIAMENTO REGIONALE FONDI SIEI 2020 PER SISTEMA INTEGRATO EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI	1.093.071,00
COFINANZIAMENTO REGIONALE FONDI SIEI 2022 PER SISTEMA INTEGRATO EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI	200.000,00
FONDO NAZIONALE INFANZIA E ADOLESCENZA FNIA 2021	877.524,83
FONDO NAZIONALE INFANZIA E ADOLESCENZA FNIA 2020	349.820,49
FONDO NAZIONALE INFANZIA E ADOLESCENZA FNIA 2019	355.579,20
FONDO NAZIONALE INFANZIA E ADOLESCENZA FNIA 2018	4.238,31
FONDO NAZIONALE INFANZIA E ADOLESCENZA FNIA 2017	78.097,36
INTERVENTO DENOMINATO PROGETTO TERRITORIALE INTEGRATO PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA VERGINI - SANITA'	2.801,17
8x1000 IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE X INTERVENTI ACCOGLIENZA INTEGRATA PROGETTO ANCI	189.568,09
FONDI INTESE PER LA FAMIGLIA 2021 - POTENZIAMENTO CENTRI FAMIGLIA	174.456,15
PROGETTO VITA INDIPENDENTE 2019	51.160,00
ATTIVITA' DI ACCOGLIENZA RESIDENZIALE PRESSO LE CASE DI ACCOGLIENZA PER DONNE VITTIME DI VIOLENZA	117.000,00
INTERVENTO DENOMINATO PROGETTO TERRITORIALE INTEGRATO PER LA	28.888,88

RIQUALIFICAZIONE DELL AREA VERGINI – SANITA’	
PIANO COMUNALE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA - FASE 2 POR FESR 2014-2020-SERVIZI DI MEDIAZIONE TERRITORIALE PER LO SVILUPPO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA PER LA DURATA DI 12 MESI	442.741,60
RISTORO IMPRESE DI TRASPORTO SCOLASTICO DELLE PERDITE DI FATTURATO DERIVANTI DALLA EMERGENZA COVID	8.455,23
FINANZIAMENTO MIC PER REALIZZAZIONE PROGETTO PAC 2021 PARTENOPE - VINCOLO ENTRATA CAP. 212547	15.000,00
PROGETTO DOPO DI NOI 2019/2021	1.221.769,20
PROGETTO DURANTE NOI-DOPO DI NOI	15.000,00
PROGETTO DOPO DI NOI 2019-2021	800.000,00
FONDO COVID19 REGIONE CAMPANIA	103.688,97
FORNITURA PARZIALMENTE GRATUITA LIBRI DI TESTO AD ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA IN PARTICOLARI CONDIZIONI ECONOMICHE	2.269.276,19
PRESTAZIONI RESE DAI CAF CONVENZIONATI AI FINI DELLASSISTENZA E SUPPORTO AI CITTADINI PER LACCESSO AI BONUS GAS, ENERGIA E ACQUA	118.199,04
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI RICERCA SPOTTED - SATELLITE OPEN DATA FOR SMART CITY SERVICES DEVELOPEMENT	68.580,80
RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO PER TRASFERTE PER LATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI RICERCA SPOTTED - SATELLITE OPEN DATA FOR SMART CITY SERVICES DEVELOPEMEN	10.000,00
PROGETTO DOPO DI NOI	30.593,64
REALIZZAZIONE DI SOLUZIONI ABITATIVE IN ATTUAZIONE DECRETO REGIONALE N. 148 DEL 23-10-2017 PROGETTO DOPO DI NOI/AZIONE D	5.789,12
ASSISTENZA SPECIALISTICA E TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI CON DISABILITA DI SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO E RETTE PER CONVITTO/SEMICONVITTO PER ALUNNI CON DISABILITA SENSORIALI	200.000,00
ASSISTENZA SPECIALISTICA E TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI CON DISABILITA DI SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO E RETTE PER CONVITTO/SEMICONVITTO PER ALUNNI CON DISABILITA SENSORIALI	592.148,77
INDAGINI E STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA E DELLA CONDIZIONE LIMITE PER LEMERGENZA PER LE DIECI MUNICIPALITA DEL COMUNE DI NAPOLI	99.283,24
FINANZIAMENTO PON INCLUSIONE RSC FSE 2014-2020 - INCLUSIONE ALUNNI ROM	37.225,00
<b>VINCOLI DERIVANTI DA LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI</b>	<b>22.908.080,41</b>

SOMME ACCANTONATE ANNUALITA' 2021-2022 PER DIFFERENZE STIPENDIALI SIG.TUDISCO MASSIMO	24.383,87
SOMME ACCANTONATE ANNUALITA' 2021-2022) PER ONERI CONTRIBUTIVI DIFFERENZE STIPENDIALI	6.483,99
ONERI IRAP RELATIVA A DIFFERENZE STIPENDIALI (ANNI 2021-2022)	2.072,63
TURNAZIONE E MAGGIORAZIONE - RICALCOLO 2019/2021	302.620,93
FONDO LAVORO STRAORDINARIO - RICALCOLO 2019/2021	239.688,90
PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE 2020	1.482.923,96
APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA DESTINARE A PRODUTTIVITA' DI GRUPPO 2021 - ENTRATA CAP 1/481	1.682.000,00
PREMIO PERFORMANCE 2021	3.312.000,00
PER FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE 2023	8.621.872,65
CONTRIBUTI TURNAZIONE E MAGGIORAZIONE - RICALCOLO 2019/2021	72.023,78
CONTRIBUTI FONDO LAVORO STRAORDINARIO - RICALCOLO 2019/2021	57.045,96
CONTRIBUTI SU PEO 2020, PRODUTTIVITA DI GRUPPO 2021 E PREMIO PERFORMANCE 2021	1.584.216,11
PER ONERI CONTRIBUTIVI SU RISORSE DECENTRATE 2023	1.691.203,57
IRAP TURNAZIONE E MAGGIORAZIONE - RICALCOLO 2019/2021	25.772,78
IRAP FONDO LAVORO STRAORDINARIO - RICALCOLO 2019/2021	20.373,56
IRAP SU PEO 2020, PRODUTTIVITA DI GRUPPO 2021 E PREMIO PERFORMANCE 2021	550.538,54
IRAP SU FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 2023	732.859,18
EX ART. 40 BIS D.L. 50/2055 - PROVENTI DEI PARCHEGGI 2022	2.500.000,00
<b>TOTALE AVANZO APPLICATO A SPESA IN CONTO CAPITALE</b>	<b>96.277.338,92</b>
<b>Così articolato:</b>	
<b>VINCOLI DERIVANTE DA CONTRAZIONE DI MUTUI</b>	<b>4.655.017,16</b>

ACQUISIZIONE HARDWARE E SOFTWARE PER ANTIABUSIVISMO E CONDONO EDILIZIO MUTUO POS. 4459301/04	27.924,55
RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE MURAZIONE ARAGONESE IN LOCALITA PORTA -VARIANTE LAVORI - CAP E 504000 EMISSIONE BOND	30.007,41
RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE MURAZIONE ARAGONESE IN LOCALITA PORTA -AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA IN OPEA IMPIANTO DISSUATORE VOLATILI	15.860,00
COMPLESSO DELL'ANNUNZIATA E DELL'ASCALESI - MAGGIORI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO DI PROTEZIONE DALLE SCARICHE ATMOSFERICHE ED OPERE DI FINITURA CONNESSE	45.000,00
COMPLESSO DELL'ANNUNZIATA E DELL'ASCALESI - IVA SU SAL STRAORDINARIO N 2 DEL 29/07/2022 EMESSO AI SENSI DEL DL 50/22	20.037,87
COMPLESSO DELL'ANNUNZIATA E DELL'ASCALESI - IVA SU SAL STRAORDINARIO N 3 E N 4 DEL 29/07/2022 EMESSO AI SENSI DEL DL 50/22 PEGNO 9702/2	14.581,60
COMPLESSO DEI SANTI SEVERINO E SOSSIO - IVA SU SAL STRAORDINARIO N 7 DEL 29/07/2022 EMESSO AI SENSI DEL DL 50/22	5.581,45
COMPLESSO DEI GEROLAMINI - IVA SU SAL STRAORDINARIO N 2 DEL 29/07/2022 EMESSO AI SENSI DEL DL 50/22	19.827,51
COMPLESSO DEI GEROLAMINI - IVA SU SAL STRAORDINARIO N 3 DEL 29/07/2022 EMESSO AI SENSI DEL DL 50/22	24.723,08
COMPLESSO S PAOLO MAGGIORE - IVA SU SAL STRAORDINARIO N 3 DEL 29/07/2022 EMESSO AI SENSI DEL DL 50/22	8.254,45
COMPLESSO S PAOLO MAGGIORE - IVA SU SAL STRAORDINARIO N 4 DEL 29/07/2022 EMESSO AI SENSI DEL DL 50/22	16.389,72
INTERVENTO COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA MURAZIONE ARAGONESE IN LOCALITA' PORTA CAPUANA	300.000,00
COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL COMPLESSO DI SAN PAOLO MAGGIOR	1.791.665,81
ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE ED INFORMAZIONE NELL'AMBITO DELLA NAPLES CONFERENCE ON CULTURAL HERITAGE IN THE 21st CENTURY - 26-29 NOVEMBRE 2023	36.106,15

RIQUALIFICAZIONE DI MONTE ECHIA E REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO ELEVATORE DI COLLEGAMENTO TRA SANTA LUCIA E MONTE ECHIA	434.451,29
FUNICOLARE DI MONTESANTO - LAVORI PER IMPRESEZIONAMENTO STAZIONE INTERMEDIA CORSO VITTORIO EMANUELE - (FINANZIAMENTO PRESTITO BEI - ENTRATA CAP. 536055)	130.606,87
ACQUISTO PROPRIETA DEI SUOLI ADIACENTI ALLA STAZIONE BAYARD	1.292.002,85
RIQUALIFICAZIONE VIA REPUBBLICHE MARINARE (INTERVENTO DI DEMOLIZIONE DEL VIADOTTO TRA VIA VOLPICELLA E VIA OTTAVIANO E RICONFIGURAZIONE A RASO DI VIA DELLE REPUBBLICHE MARINARE	400.000,00
COMPLETAMENTO PARCO AGRICOLO GASOMETRO IN VIA CACCIOTTOLI E REALIZZAZIONE PARCO AGRICOLO NELL AREA EX GASOMETRO AL VOMERO	41.996,55
<b>VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI</b>	<b>91.622.321,76</b>
ACQUISTO BENI DUREVOLI IN AMBITO RDC	11.319,64
ACQUISTO DI VESTIARIO, DPI, ATTREZZATURE ATTE A PERMETTERE L'IMPLEMENTAZIONE DELLA PIANIFICAZIONE DI EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE	36.600,00
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA FOGNARIO SAN GIOVANN VOLLA - INTERVENTO PER IL RISANAMENTO INGIGENICO SANITARIO DEL LITORALE SAN GIOVANNI A TEDICCIO CON LA RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DEL COLLETTORE DI VOLLA E PART	90.000,00
INTERVENTI SISTEMAZIONE SOTTOSUOLO - SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA COLLINA CAMALDOLI VERSANTE PIANURA ALVEO E COLLETTORE NAZARETH 1 E 2 CANALE PEDEMONTANO EREMO	506.602,23
PER ACQUISTO E INSTALLAZIONE DI SEGNALETICA VERTICALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LE AREE DI ATTESA/EMERGENZA E ATTREZZATURE DIVERSE PER EMERGENZA, INTERVENTI OPERATIVI E ALLESTIMENTO AREE DI EM	48.678,00
ACQUISTO BENI DUREVOLI IN AMBITO RDC	32.941,21
ACQUISTO BENI DUREVOLI REALIZZAZIONE PROGETTO RIORDINO ARCHIVI	2.000,04
ACQUISTO BENI DUREVOLI AMBITO PUC -SUPPORTO HUB SOCCAVALLO	148,50
ACQUISTO BENI DUREVOLI AMBITO PUC - PROGETTO PARCHI CITTADINI	157,75

ACQUISTO BENI DUREVOLI AMBITO PUC	1.570,10
ACQUISTO BENI DUREVOLI - FONDO NAZIONALE POVERTA' AMBITO PUC	1.310,00
ACQUISTO BENI DUREVOLI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA' ANNO 2021	100.000,00
ACQUISTO BENI DUREVOLI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA' ANNO 2021	5.000,00
ACQUISTO BENI DUREVOLI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA' ANNO 2021	5.000,00
ACQUISTO BENI DUREVOLI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA' ANNO 2021	55.000,00
ACQUISTO BENI DUREVOLI REALIZZAZIONE QUARTIERI CREATIVI - FONDO NAZIONALE POVERTA' 2019	5.500,00
ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE PER LA STRUTTURE DESTINATE AI SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI	58.610,82
ACQUISTO ATTREZZATURE E ARREDI PER NIDI DELL'INFANZIA COMUNALI	60.000,00
INTERVENTI DESTINATI ALL' SCUOLE PARITARIE AFFERENTI GLI AMBITI N1-N110 ED INDICATE NEL DECRETO DELLA REGIONE CAMPANIA 611/2020	135.707,54
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASILI NIDO FINANZIAMENTO REGIONE CAMPANIA CAP.403192/3	269.370,51
CARATTERIZZAZIONE DELL'ARENILE DI SAN GIOVANNI A TEDUCCIO	8.000,00
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA DELLE AREE COMPRESSE NEL SIN DI NAPOLI FINANZIAMENTO MINISTERO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA, NUOVO ACCORDO DI PROGRAMMA	650.000,00
INTERVENTO COMPLESSO RESIDENZIALE PSER IN VIA DELLA BONTA A MARIANELLA FINAN. DA BOND-COFINAZ. PNRR -PINQUA	230.674,97
MOD A LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE VIA CISTERNA DELLOLIO N 8/10	211.265,78
ACCORDO DI PIETRO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE SITO IN VIA GRAZIE A SOPRAMMURRO N 25	224.750,04

ACQUISIZIONE SANANTE EX ART 42 BIS DPR 327/01 PER SUOLI ACER 140 ALLOGGI AL RIONE TRAIANO-SOCCAVO	2.709.968,40
INTERVENTI NELL'AMBITO DELLO SPORT E INCLUSIONE SOCIALE - REALIZZAZIONE DI UN NUOVO IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE INDOOR IN VIA LUIGI COMPAGNONE - FINANZIAMENTO PNRR M5C2 - 3.1	352.136,69
INTERVENTI NELL'AMBITO DELLO SPORT E INCLUSIONE SOCIALE - RIGENERAZIONE DELLA CITTADELLA DELLO SPORT IN VIA ULISSE PROTA GIURLEO - FINANZIAMENTO PNRR M5C2 - 3.1	864.496,86
INTERVENTI NELL'AMBITO DELLO SPORT E INCLUSIONE SOCIALE - REALIZZAZIONE DI UN NUOVO IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE INDOOR IN VIA LUIGI COMPAGNONE FINANZIAMENTO PNRR M5C2 - 3.1	181.229,77
RINNOVO FLOTTE BUS E TRENI VERDI - SUB INVESTIMENTO BUS - MEZZI TRASPORTO STRADALI - SOGGETTO GESTORE: ANM s.p.a. - PNRR - M2C2 - 4.4.1 - CUP D60J22000010006	14.418.200,00
RINNOVO FLOTTE BUS E TRENI VERDI - SUB INVESTIMENTO BUS - ADEGUAMENTO DEL LAY OUT, ALLA RICONVERSIONE ED AL MIGLIORAMENTO DEGLI STANDARD DI SICUREZZA DEI DEPOSITI DI CAVALLE - PNRR - M2C2 - 4.4.1 - CUP D69J22001630005	3.590.956,40
RESTART SCAMPIA un nuovo ecoquartiere nell'area dell'ex lotto M - PNRR-M5C2 - 2.2 Piani Integrati Urbani -CUP B61B22000670006 -	6.456.460,83
Riqualificazione dell'insediamento Taverna del Ferro - PNRR-M5C2 - 2.2 Piani Integrati Urbani - CUP B61B22000680006	4.796.228,05
PNRR-M4C1 - 1.1 PIANI ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIA G. APPULO NN.14-16	256.651,42
PNRR-M4C1 - 1.3 CUP B65F22000260006 - POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE PER LO SPORT A SCUOLA - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE PALESTRA ESISTENTE, MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DEL ICS 19 RUSSO MONTALE	75.600,00
PNRR - M4C1 - 1.3 - CUP B65F22000160006 - POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE PER LO SPORT A SCUOLA - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO PALESTRA	33.129,20
PNRR-M4C1 - 1.1 CUP B61B22000820006 - PIANI ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA OVIDIO DECROLY 5° CIRCOLO COMUNALE	180.340,00

PNRR-M4C1 - 1.1- CUP B68I22000230006 - PIANI ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA DI INFANZIA IC MINUCCI	100.732,57
PNRR-M4C1 - 1.1-- CUP B61B22000760006 PIANI ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA	308.824,36
PNRR-M4C1 - 1.1 -- CUP B68I22000170006 PIANI ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DEL 21° CIRCOLO DIDATTICO	50.742,00
PNRR M4C1 - 1.1 - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DEL 13 CIRCOLO DIDATTICO NIDO DE MEIS - CUP B68I22000290006	118.189,69
PNRR M4C1 - 1.1 - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA CON INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLASILO NIDO DEL 25 CIRCOLO COMUNALE MARCO POLO	91.358,20
PNRR M4C1 - 1.1 - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA PLESSO FUNZIONALE PARTENOPE -CUP B68I22000160006	34.109,28
PNRR M4C1 - 1.1 - CUP B68I22000220006 - MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE CON INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLASILO NIDO ACQUAROLA - 14 CIRCOLO DIDATTICO	127.680,66
REALIZZAZIONE GABINETTO MEDICO E AVVOCATO DI STRADA NEL COMPLESSO ALBERGO DEI POVERI	130.000,00
PNRR-PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI - VALORIZZAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DEL REAL ALBERGO DEI POVERI E DELL'AMBITO URBANO P.ZZA CARLO III, VIA FORIA, P.ZZA CAVOUR	9.220.443,20
RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI (GRANDE PROGETTO UNESCO) - LOTTO I INCARICO DI AFFIDAMENTO DIRETTORE OPERATIVO 22	67.140,51
RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI (GRANDE PROGETTO UNESCO) - ADEGUAMENTO PREZZI L.50/2022	24.907,32
COMPLESSO GEROLOMINI (GRANDE PROGETTO UNESCO). AFFIDAMENTO ULTERIORI LAVORI DI SMALTIMENTO RIFIUTI	66.561,89
MAGGIORI LAVORI COMPLESSO DELL'ANNUNZIATA E DELL'ASCALESÌ (GRANDE PROGETTO UNESCO)	3.615,33
RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI LOTTO 2 - RIPRISTINO AREE VERDI DANNEGGIATE E/O VANDALIZZATE -	32.203,67

INTERVENTO DI ESECUZIONE DEL COLLETTORE S ANTONIO A SOCCAVO MOD. B -	7.320.604,39
PNRR - M5C2 -2.3 PROGRAMMA INNOVATIVO DELLA QUALITA DELL'ABITARE - CUP B69J21000640001 - RIQUALIFICAZIONE URBANA ED AMBIENTALE SOSTENIBILE DEL COMPLESSO RESIDENZIALE PSER IN VIA DELLA BONTA A MARIANELLA	575.000,00
PNRR - M5C2 -2.3 PROGRAMMA INNOVATIVO DELLA QUALITA DELL'ABITARE - CUP B61B21000560001 - RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL COMPLESSO ERP VIA TOSCANELLA QUARTIERE CHIAIANO	966.000,00
REALIZZAZIONE PROGETTO PAC 2021 PARTENOPE FINANZIAMENTO MIC	135.000,00
SVILUPPO SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA NELL AMBITO DI INTERVENTI IMPRENDITORIALI IN AREE DI DEGRADO URBANO LEGGE 266/97 ex ENTRATA 465	10.000,00
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA PADEL DEL PARCO CORTO MALTESE VIII MU	53.025,60
INDENNITA DI ESPROPRIO ED OCCUPAZIONE RELATIVA A PROCEDURE ESPROPRIATIVE EX LEGGE 219/81	97.761,20
ACCORDO DI PROGRAMMA MOD. A ADEGUAMENTO PREZZI	2.500.000,00
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE SITO IN VIA DELLE GRAZIE A SOPRAMMURO 25	947.181,96
INTERVENTI DI DEMOLIZIONE FABBRICATO ISOLATI 7 VIA CUPA SPINELLI	1.500.000,00
ADEGUAMENTO PREZZI NELLINTERVENTO DI EDILIZIA SOSTITUTIVA PER LA REALIZZAZIONE DI 90 ALLOGGI IN VIA CROCE DI PRIPERNO SOCCAVO	2.000.000,00
INTERVENTO COMPLESSO ERP VIA TPSCANELLA	229.542,71
RIFACIMENTO IMPIANTO FOGNARIO PALAZZINE DI INNESCO A VIA CROCE DI PIPERNO - SOCCAVO	165.226,35
ACQUISTO PROPRIETA DEI SUOLI ADIACENTI ALLA STAZIONE BAYARD	423.332,72
PNRR - M2C2 - 4.2 - TRASPORTO RAPIDO DI MASSA - CUP B61B21004930001 - COLLEGAMENTO TRANVIARIO DALLA VIA DELLA STADERA E IL DEPOSITO DI VIA DELLE PUGLIE COMPRESO LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA OFFICINA TRANVIARIA	570.000,00

PNRR - M2C2 - 4.2 SVILUPPO TRASPORTO RAPIDO DI MASSA - CUP B61B2004920001 - REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA LINEA TRANVIARIA TRA S. GIOVANNI E PIAZZA S. NAZZARO MEDIANTE RICOSTRUZIONE DELL'ARMAMENTO TRANVIARIO E DELLA RETE	1.700.000,00
PNRR - M2C2 - 4.2 SVILUPPO TRASPORTO RAPIDO DI MASSA - CUP B60J21000070001 PER FORNITURA DI N. 5 TRAM DA 24 METRI, 3 ELEMENTI, PIANALE BASSO	1.450.000,00
PNRR M2C2 -4.2. SVILUPPO TRASPORTO RAPIDO DI MASSA - CUP B67H21009120001 - PER VALORIZZAZIONI DELLE LINEE TRANVIARIE - SOTTOSTAZIONI ELETTRICHE	250.000,00
PER INTERVENTO VALORIZZAZIONE DELLE LINEE TRANVIARE-SOTTSTAZIONI ELETTRICHE	500.000,00
PNRR M2C2 - 4.2. SVILUPPO TRASPORTO RAPIDO DI MASSA - CUP B61B2004880001 - PER REALIZZAZIONE IMPIANTI DELLA LINEA TRANVIARIA N. 4 DI NAPOLI	2.600.000,00
PNRR M2C2 -4.2. SVILUPPO TRASPORTO RAPIDO DI MASSA CUP B69H1300023002 - PER COMPLETAMENTO DELLA FLOTTA ROTABILE DI LINEA 1 - FORNITURA DI N. 4 ELETTROTRENI	4.150.000,00
PNRR M2C2 -4.2. SVILUPPO TRASPORTO RAPIDO DI MASSA - CUP B67H21009110001 - PER RINNOVO E VALORIZZAZIONE DELLA TRATTA PISCINOLA -MONTEDONZELLI	734.560,00
PNRR M2C2 -4.2. SVILUPPO TRASPORTO RAPIDO DI MASSA - CUP B61E16000790007 - PER AMPLIAMENTO DEPOSITO MEZZI E OFFICINA DELLA LINEA 1 - LOCALITA PISCINOLA (LOTTO 2)	3.928.930,33
PNRR M2C2 -4.2. SVILUPPO TRASPORTO RAPIDO DI MASSA - CUP B46J99000650003 - PER COMPLETAMENTO DELLA FLOTTA ROTABILE DI LINEA 6 - FORNITURA DI N. 3 ELETTROTRENI	3.000.000,00
PNRR M5C2 - 2.1. RIGENERAZIONE URBANA - CUP B63D2100189001 - OPIGI-RIGENERAZIONE E VALORIZZAZIONE SOCIALE DELL'EX OSPEDALE PSCHIATRICO GIUDIZIARIO DI NAPOLI	1.571.604,50
PNRR M5C2 - 2.1. RIGENERAZIONE URBANA - CUP B67H21001700001 - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLIMPIANTO NATATORIO MASSIMO GALANTE	266.074,31
PNRR M2C4 - 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA - CUP B66J15000180002 - PER COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI RESTAURO E RISTRUTTURAZIONE DEL COMPLESSO MOUMENTALE EDUCANDATO STATALE SITO IN PIAZZA DEI MIRACOLI N.37 '	216.240,02
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - ECOQUARTIERE PONTICELLI - FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - PROGRAMMA SICURO VERDE SOCIALE	1.187.922,21
PNRR - M2C4 - 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA - CUP B67H20001090001 INVESTIMENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE, PONTI E VIADOTTI	600.000,00

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE - RIQUALIFICAZIONE, ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - PIANO DI SVILUPPO E COESIONE - NAPOLI FSC 2014-2020	476.879,42
PIANO SVILUPPO E COESIONE - NAPOLI FSC 2014/2020 - RIQUALIFICAZIONE EDIFICIO IN PIAZZA DANTE N. 79 EX ANAGRAFE	68.610,08
PIANO SVILUPPO E COESIONE - NAPOLI FSC 2014/2020 - RIQUALIFICAZIONE PER L EDIFICIO ADIBITO AD ARCHIVIO IN PIAZZA GIOVANNI XXIII	42.909,22
PIANO SVILUPPO E COESIONE - NAPOLI FSC 2014-2020- INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI PUBBLICI ISTITUZIONALI -RESTAURO ARCHIVIO VIA PONTENUOVO	43.355,20
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI ISTITUZIONALI (LARGO TORRETTA - PIAZZA CAVOUR - PIAZZA FRANCESE)	700.000,00
RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO DELL'EDIFICIO DI VIA FLAVIO GIOIA DA DESTINARE A SEDE DELL'AVVOCATURA MUNICIPALE - I STRALCIO FUNZIONALE (SIA IN FASE DI PROGETTAZIONE)	300.000,00
RESTAURO DELLA SCALA MONUMENTALE DI CHIAIA, DEL SISTEMA DEGLI ACCESSI DA VIA CHIAIA E DA P.ZZA SANTA MARIA DEGLI ANGELI E AMBIENTI ANNESSI.	900.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISTRUTTURAZIONE E RESTAURO DEI TEATRI DELLA CITTA' DI NAPOLI (MERCADANTE E SAN FERDINANDO).	400.000,00
RESTAURO E ALLESTIMENTO DEGLI AMBIENTI MONUMENTALI DELLA TORRE DEL BEVERELLO NEL CASTEL NUOVO	300.000,00
RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO DELL'EDIFICIO DI VICO SAN MATTEO DA DESTINARE A SEDE DELL'AREA WELFARE - I STRALCIO FUNZIONALE (SIA IN FASE DI PROGETTAZIONE)	300.000,00
RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO DELL'EDIFICIO DI PIAZZA DE IORIO N.22 DA DESTINARE A SEDE DELLA MUNICIPALITA' VI - II LOTTO FUNZIONALE.	600.000,00
PNRR - M4C1 1.1 RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DEL10 CIRCOLO DIDATTICO NIDO CICCARELLI -CUP B68I22000280006	66.734,91
PNRR - M4C1 1.1 RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE - MESSA INSICUREZZA - RICONVERSIONE DEL 12 CIRCOLO DIDATTICO FUCINI CUP B63C22000300006	39.951,64
PNRR - M4C1 1.1 RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE - MESSA IN SICUREZZA - RICONVERSIONE DEL 11 CIRCOLO DIDATTICO IN NIDO SCIALOJA -CUP B63C22000290006	102.558,59

PNRR - M4C1 1.1 RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DEL 12 CIRCOLO DIDATTICO NIDO MALAPARTE CUP B68I22000300006	29.585,68
PNRR - M4C1 1.1 DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE - IC MADRE CLAUDIA RUSSO PLESSO CHANGE -CUP B6BJ22001500006	125.300,51
PNRR - M4C1 1.1 CUP B61B22000770006 - MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE MEDIANTE INTERVENTO DI SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLA SCUOLA INFANZIA VILLA ADELE	122.288,72
DA PRESIDENZA CONSIGLIO - FONDO PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' DELLE INFRASTRUTTURE E DEGLI INSEDIAMENTI PRIORITARI - COMPLETAMENTO DEL PROCESSO DI REDAZIONE DEL PIANO URBANO DELLA MOBILITA (PUMS)	26.086,46
REALIZZAZIONE SISTEMA INTEGRATO DI VIDEOSORVEGLIANZA STRADALE MUNICIPALITA X FINANZIAMENTO REGIONE CAMPANIA D.C.R. 34 DEL 16.04.2000	64.896,61
COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI TORRINI DI CASTEL DELL'OVO - ADEGUAMENTO PREZZI SAL N 2 EX DL 50/2022	26.909,14
ACQUISTO VEICOLI A PEDALATA ASSISTITA E ALIMENTAZIONE ECOSOSTENIBILE, ACCESSORIATI, PER LA RACCOLTA RIFIUTI NEL CENTRO URBANO (NUMERO 8) - FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTA' METROPOLITANA	146.400,00
POTENZIAMENTO DELLA SERVER FARM PON METRO 2014 - 2020 ASSE 1 AGENDA DIGITALE	49.735,85
<b>TOTALE AVANZO ACCANCONATO APPLICATO</b>	<b>138.771.385,50</b>
<b>TOTALE AVANZO ACCANTONATO APPLICATO A SPESA CORRENTE</b>	<b>137.333.435,17</b>
UTILIZZO AVANZO ACCANTONATO A RENDICONTO A COPERTURA ONERI DA DIFFERENZIALE FLUSSI SWAP (DERIVATI) - SPESA CAP. 149001	9.920.794,38
UTILIZZO FONDO ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITA' DI CUI AL DECRETO N. 35 /2013 QUALE QUOTA DI RIMBORSO ESERCIZIO 2021 ACCANTONATA A RENDICONTO, AI SENSI ART. 52 COMMA 1 TER DL.73/21	84.382.329,96
QUOTA AVANZO ACCANTONATO PER LA COPERTURA DELLE PASSIVITA POTENZIALI DEL SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO PER IMPOSTE, SANZIONI, INTERESSI E SPESE DOVUTE IN FORZA DI LEGGE	2.253.701,24
APPLICAZIONE QUOTA ACCANTONATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2022 PER FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO DI CUI ALLART. 194 COMMA 1 lett. a) e) RIFERITI AL PERIODO 1/11/2022-31/12/2022	16.591.340,56

QUOTA AVANZO ACCANTONATO PER RIMBORSO ALLA CASSA DD.PP. DELLE SOMME DOVUTE PER LE DEMOLIZIONI EFFETTUATE DALLA PROCURA DELLA REPUBBLICA NEL 2018 DA RESTITUIRE NEL 2023 - SPESA CAP. 52001/3	1.262.302,19
QUOTA AVANZO ACCANTONATO DA FONDO CONTENZIOSO - CAP. S.2023 143554 e 162154/1	2.336.652,97
QUOTA AVANZO ACCANTONATO PER RIEMMISSIONE MANDATI IMPAGATI CANCELLAZIONI RESIDUI 60800	6.943,90
APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO AL FONDO PASSIVITA POTENZIALI DEI SERVIZI PER ACCORDO TRANSTATTIVO ABC	12.525.683,76
APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO AL FONDO CONTENZIOSO PER ACCORDO TRANSATTIVO ABC	8.053.686,21
<b>TOTALE AVANZO ACCANTONATO APPLICATO A SPESA IN C/CAPITALE</b>	<b>1.437.950,33</b>
FONDO AVANZO ACC.TO PASSIVITA POTENZIALI DA DESTINARE AI LAVORI DI IMPERMEABILIZZAZIONE DELLA SEDE STRADALE DELLE RAMPE DI SANTANTONIO - ORDINANZA EX ART. C.P.C. TRIBUNALE DI NAPOLI R.G. 10931/2021 PALUMBO ELENA C/COMUNE DI NAPOLI - CAP. S. 202124	200.000,00
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO ACCANTONATO PER IVA PREZZI SUL COSTO DEI MATERIALI PER LA COSTRUZIONE LINEA 1 E 6 METROPOLITANA A SEGUITO COMPENSAZIONE LAVORI 2021 E AGGIORNAMENTO PREZZI LAVORI 2022 (DECRETO AIUTI) - SPESA CAP 245120	406.330,62
QUOTA AVANZO ACCANTONATO 2022- DA F.P.P. SERVIZI (CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE) PER LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA FOGNARIO SAN GIOVANNI/VOLLA - INTERVENTO DI RISANAMENTO IGIENICO SANITARIO DEL LITORALE DI SAN GIOVANNI A TEDUCCIO	600.000,00
APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO F.P.P. - IVA SU IMPORTO REVISIONE PREZZI SECONDO SEMESTRE 2021 E 2022 - CAP. S. 291121	231.619,71
<b>TOTALE COMPLESSIVO UTILIZZO AVANZO</b>	<b>289.524.906,84</b>



## **ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE**

L'elenco analitico delle quote vincolate del risultato di amministrazione è riportato nell'Allegato A2.

Come previsto dal Principio contabile della programmazione – All. 4/1 al D.Lgs. 118/2011 (Paragrafo 13.7.2), qualora un capitolo di entrata a destinazione vincolata finanzia più capitoli di spesa, nell'Allegato A2 al rendiconto la movimentazione della relativa spesa è complessivamente aggregata per oggetto.

Nella relazione sulla gestione, in tal caso, occorre dettagliare tali oggetti di spesa per capitolo, riportando per ciascun capitolo le stesse informazioni contabili presenti nell'allegato A2.

In allegato alla presente relazione, è acclusa tabella di dettaglio dei capitoli delle spese finanziate dallo stesso capitolo di entrata (in tale tabella, per ragioni di spazio, sono state omesse le colonne *m* ed *n* del prospetto, risultando esse prive di movimentazioni).

## LA GESTIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE

### LE PRINCIPALI POSTE DEL CONTO ECONOMICO E DELLO STATO PATRIMONIALE 2023

La rilevazione dei fatti di gestione sotto il profilo economico-patrimoniale avviene correlando le registrazioni delle transazioni in contabilità finanziaria alle corrispondenti voci del piano relativo alla contabilità economico-patrimoniale, mediante la matrice di correlazione di Arconet.

A tali registrazioni, si aggiungono – in sede di predisposizione del consuntivo – la registrazione delle operazioni di integrazione, rettifica e assestamento eseguite anch'esse utilizzando gli appositi conti previsti dal Piano dei conti integrato.

Con riferimento alla predisposizione del conto economico e dello stato patrimoniale del 2023, si riferisce in merito alle seguenti poste più significative:

- **Accantonamenti per rischi** (voce B16 del conto economico) : l'accantonamento è pari a 0,00, in quanto il fondo contenzioso ha subito una lieve riduzione rispetto all'anno 2022, riportata tra i componenti attivi del CE, mentre l'incremento del fondo rischi per la perdite delle società partecipate, in particolare per la società C.A.A.N scpa, riportato tra gli accantonamenti del risultato di amministrazione non trova rappresentazione nel conto economico in quanto il valore delle partecipazioni è determinato tramite il metodo del "patrimonio netto";
- **Altri accantonamenti** (voce B 17 del conto economico): alla voce si registra un accantonamento di euro 28.953.598,26, che corrisponde all'incremento registrato dagli altri accantonamenti, al netto dei FAL e del fondo di rotazione ex art. 243-ter del D. Lgs. 267/2000. In esso è compresa la variazione dell'accantonamento per l'indennità 2023 di fine mandato del Sindaco per euro 12.618,52 euro e del fondo per rinnovi contrattuali per euro 1.654.411,95.
- **Il saldo del fondo** (voce B 3 del passivo dello stato Patrimoniale), al netto delle variazioni delle voci B16 e B17 del conto economico, è pari ad euro 708.621.002,43 a cui si deve sommare la somma riportata nella voce C) Trattamento fine rapporto in cui trova allocazione il fondo indennità di fine mandato del Sindaco 24.813,96. Tale voce non comprende i fondi di anticipazione di liquidità, il fondo di rotazione ex art. 243-ter del D. Lgs. 267/2000 (che già sono presenti nei debiti dello stato patrimoniale) e il fondo garanzia debiti commerciali.
- **Ammortamenti immobilizzazioni immateriali** (voce B 14 a del conto economico): sono stati registrati in conto 2023 per euro 237,90, come comunicato dall' U.O. Facility Management Uffici ed Inventario Beni Mobili con nota prot. 332559 dell'11/04/2024.
- **Ammortamenti immobilizzazioni materiali** (voce B 14 b del conto economico): sono stati registrati in conto 2023 per euro 92.464.704,16. Gli ammortamenti dei beni mobili, così come l'incremento di valore dei beni mobili nell'inventario dell'Ente, sono stati comunicati dall' U.O. Facility Management Uffici ed Inventario Beni Mobili con nota prot. 332559 dell'11/04/2024. Per il patrimonio immobiliare, il servizio Tutela e Regolarizzazione del Patrimonio non ha trasmesso la consistenza del patrimonio immobiliare inventariato al 31/12/2023, né gli esiti della ricognizione relativa agli interventi di realizzazione e manutenzione straordinaria degli immobili oggetto di collaudo nel corso dell'esercizio 2023, nonostante la richiesta dei dati di cui alla nota 126835 del 08/02/2024. **Pertanto, il valore dei beni immobili è rimasto invariato**

rispetto al 2022, eccetto per le quote di ammortamento 2023, che sono state calcolate dal Servizio Programmazione e Rendicontazione secondo il Principio Contabile applicato 4/3.

- **Svalutazione dei crediti** (voce B 14 d del conto economico): pari ad euro 0,00, in quanto il Fondo crediti dubbia esigibilità ha subito una forte riduzione rispetto all'anno 2022 per la cancellazione di residui attivi antecedenti al 2018, di dubbia e difficile esazione, come rappresentato nel relativo paragrafo della presente relazione. Per tali residui attivi, stralciati dal conto di bilancio, si è provveduto all'iscrizione nel conto del patrimonio e al contestuale incremento del fondo svalutazione crediti di pari importo.
- **Variazione delle rimanenze** (voce B 15 del conto economico) : riportato tra i componenti negativi della gestione per euro 33.484,00, in base al valore comunicato dall'Area Centro Unico Acquisiti e Gare - Servizio Acquisti (nota PG 324654 del 09/04/2024).
- **Proventi da permessi di costruire** (voce E 24 a del conto economico): nei proventi straordinari non sono stati rilevati, quale ricavo, i permessi di costruire, poiché nel 2023 sono stati interamente destinati a spese d'investimento.
- **Immobilizzazioni materiali** (voce B II 1 e III 2 dello stato patrimoniale attivo): per i beni immobili si rinvia a quanto riportato in relazione agli ammortamenti dei beni immobili. Per i beni mobili, in sede di assestamento i valori dei beni materiali sono stati allineati al valore presente nel conto dell'inventario dei beni mobili come comunicato dal servizio competente. In particolare, vi è stato un notevole incremento della voce dei mezzi di trasporto, in seguito all'iscrizione nell'inventario di 7 elettrotreni per la Linea 1 della Metropolitana di Napoli e della voce delle attrezzature per l'iscrizione delle attrezzature per la raccolta differenziata, comprese le spazzatrici. La voce **Altri beni materiali** (voce B III 2.99 dello stato patrimoniale attivo) include il valore dei beni del patrimonio artistico per € 32.227.161,00, come comunicati dal Servizio Beni Culturali con nota PG 197452 del 29/02/2024.
- **Immobilizzazioni finanziarie** (voce B IV dello stato patrimoniale attivo): corrisponde al valore delle partecipazioni comunicato dal Servizio Partecipazioni e Bilancio consolidato con nota PG 254638 del 18.03.2024, con riferimento all'ultimo bilancio consolidato approvato. Relativamente ai rapporti con le partecipate, risultano nello stato patrimoniale attivo (voce C II 3) e passivo (voce D 2) i crediti e debiti verso le partecipate, classificati tra i debiti e i crediti di natura commerciale ad eccezione dell'ammontare dei debiti per trasferimenti e contributi classificati alla voce D 4 dello Stato Patrimoniale.
- Nel **Patrimonio Netto**, il Fondo di dotazione (voce A I dello stato patrimoniale passivo) del 2023 è aumentato dell'importo di euro 66.438.819,47 che corrisponde alla riduzione della voce A II d), ovvero delle risorse indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali; pertanto, il valore complessivo delle due voci valorizzate nel 2023 (fondo di dotazione + riserve indisponibili) non è mutato rispetto alla consistenza del 2023. L'incremento del patrimonio netto nel 2023 rispetto al 2022 è di euro 310.843.975,87, che corrisponde per euro 223.043.921,44 al risultato economico dell'esercizio 2023, per euro 9.751.967,47 all'importo dei permessi di costruire destinati al finanziamento degli investimenti e per euro 78.244.605,06 € all'incremento del valore delle immobilizzazioni finanziarie valutate secondo il metodo del patrimonio netto, al netto della riduzione di euro 196.518,10 corrispondente all'importo complessivo delle movimentazioni del fondo incentivi per i dipendenti, che non producono costi nel conto economico dell'Ente.
- Nei **conti d'ordine** dello stato patrimoniale, è registrato, quali impegni su esercizi futuri, l'ammontare del Fondo pluriennale vincolato di parte capitale.



### **BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE**

L'elenco dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare del comune di Napoli è pubblicato sul sito istituzionale dell'ente:

[www.comune.napoli.it](http://www.comune.napoli.it)

Sezione "Amministrazione trasparente – *Beni immobili e gestione patrimonio* - Patrimonio immobiliare"

## ULTERIORI INFORMAZIONI

### ELENCO PARTECIPAZIONI POSSEDUTE DALL'ENTE

<b>ORGANISMI PARTECIPATI</b>	<b>QUOTA DI PARTECIPAZIONE COMUNE DI NAPOLI</b>
ACN Srl in liquidazione	25,00%
ANM SPA (partecipata al 100% da Napoli Holding Srl)	100,00%
ABC Napoli – Azienda Speciale	100,00%
ASIA SPA	100,00%
CAAN SCPA	70,33%
ELPIS SRL IN LIQUIDAZIONE	100,00%
MOSTRA D'OLTREMARE SPA	66,31%
NAPOLI HOLDING SRL	100,00%
NAPOLI SERVIZI SPA	100,00%
NAPOLI SOCIALE SRL IN LIQUIDAZIONE	100,00%
SIRENA SCPA in liquidazione	53,46%
TERME DI AGNANO SPA IN LIQUIDAZIONE	100,00%

In allegato al rendiconto, sono presenti:

- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei bilanci delle partecipate comunali.
- gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci del comune con i propri organismi partecipati.

Entrambi i citati documenti sono stati predisposti dall'Area Partecipate.

## I SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Nel 2023 non è stata proposta ed approvata la deliberazione di approvazione di tariffe, esenzioni ed agevolazioni del sistema di gestione dei servizi a domanda individuale e di determinazione della percentuale di copertura del costo complessivo. Non vi è stata quindi alcuna modifica al previgente sistema tariffario; tuttavia, l'Area Ragioneria ha svolto presso le Aree e Servizi dell'ente la ricognizione generale dei servizi a domanda individuale preordinata alla programmazione della loro gestione, anche ai fini del bilancio di previsione 2023.

A partire dai dati comunicati a preventivo dalle Aree e Servizi, è stata effettuata la verifica dei dati consuntivi rilevando la percentuale di copertura del 54,61%, superiore al minimo previsto dall'art. 243.

Nella tabella che segue, è stata data applicazione all'art. 243 nella parte che esclude del tutto i costi di gestione degli asili nido, a seguito della modifica introdotta dall'art. 1, comma 173, della L. 234/2021: per questo, ai fini del calcolo della complessiva percentuale di copertura, per il servizio "asili nido" sono considerate solo le entrate da tariffa, che il competente Servizio aveva programmato nel bilancio di previsione iniziale in € 1.080.000,00 (colonna B), portando poi la previsione al valore assestato di € 1.350.000,00 con variazione di bilancio approvata dalla Giunta con i poteri del Consiglio (delibera n. 415/2023) e da quest'ultimo ratificata con deliberazione n. 117 del 18/12/2023. A chiusura dell'esercizio 2023, il totale accertato è pari a € 1.663.226,11 (colonna E), di cui incassati nel 2023 € 1.252.072,05.

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE (SDI)	COSTI 2023 SCHEDA	ENTRATE 2023 SCHEDA	% COPERTURA PREVISIONE	COSTI SOSTENUTI 2023 (IMPEGNI)	ENTRATE EFFETTIVE 2023 (ACCERTAMENTI)	% COPERTURA GESTIONE
	A	B	C= (B/A)	D	E	F= (E/D)
asili nido	0,00	1.080.000,00		0,00	1.663.226,11	
sala viviani	250,00	€ 500,00	200,00%	€ 250,00	€ 0,00	0,00%
castel nuovo - maschio angioino	1.156.886,34	650.000,00	56,19%	1.133.644,55	589.055,37	51,96%
casina pompeiana	18.212,39	1.000,00	5,49%	16.740,57	13.270,16	79,27%
castel dell'ovo	190.150,71	120.000,00	63,11%	186.516,20	10.266,42	5,50%
complesso monumentale san domenico maggiore	141.877,15	€ 14.000,00	9,87%	€ 139.798,32	19.905,23	14,24%
impianti sportivi	4.660.321,92	1.247.500,00	26,77%	4.567.737,89	1.960.193,99	42,91%
impianti sportivi municipalità VIII	€ 153.317,66	€ 50.000,00	32,61%	€ 146.591,16	50.087,11	34,17%
mercati	2.058.420,61	1.620.000,00	78,70%	2.044.375,35	1.595.000,00	78,02%
pan palazzo roccella	€ 263.841,12	€ 20.000,00	7,58%	€ 220.204,83	17.470,74	7,93%
refezione scolastica	16.215.694,47	6.642.053,56	40,96%	15.828.093,76	7.342.734,74	46,39%
<b>TOTALI</b>	<b>24.858.972,37</b>	<b>11.445.053,56</b>	<b>46,04%</b>	<b>24.283.952,63</b>	<b>13.261.209,87</b>	<b>54,61%</b>

### **ATTESTAZIONE DEI TEMPI DI PAGAMENTO**

Al termine dell'esercizio 2023, i dati del debito commerciale del Comune di Napoli elaborati attraverso la Piattaforma dei Crediti Commerciali (PCC), ai sensi dell'art. 1, comma 861, della Legge 145/2018, sono i seguenti, raffrontati a quelli al 31/12/2022:

<b>ANNO</b>	<b>STOCK DEL DEBITO</b>	<b>DIFFERENZA CON ANNO PRECEDENTE</b>	<b>PERCENTUALE</b>
2023	188.99 mln	-116.89 mln	- 38%
2022	305.88 mln		

<b>ANNO</b>	<b>TEMPO MEDIO PAGAMENTO</b>	<b>DIFFERENZA CON ANNO PRECEDENTE</b>	<b>PERCENTUALE</b>
2023	99 giorni	- 75 giorni	- 43%
2022	174 giorni		

La situazione al 31/12/2023 presenta, quindi, la riduzione dell'indicatore dello stock di debito ben superiore all'obiettivo del 10% previsto dall'art. 1, comma 859, della Legge 145/2018, mentre l'indicatore dei tempi di pagamento non è ancora rispettoso del termine di 30 giorni stabilito dal decreto legislativo 231/2002.

Essendo il tempo medio di ritardo superiore a 10 giorni, è stato necessario dare applicazione all'art. 40, commi 6 e 7, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19: è stato infatti approvato il Piano degli interventi per il superamento del ritardo nei pagamenti dei debiti commerciali, con deliberazione di Giunta comunale n. 108 del 28/3/2024.

Nel Piano sono state analizzate le cause del ritardo, ricondotte agli effetti della crisi finanziaria che ha caratterizzato la gestione comunale dal 2013, che sono state affrontate e avviate a soluzione nell'ambito del percorso di riequilibrio finanziario fin qui attuato, in particolare, a partire dal 2022, con la sottoscrizione dell'Accordo con il Governo per il ripiano del disavanzo e il rilancio degli investimenti.

Nel Piano degli Interventi approvato sono indicate le misure che saranno attuate per il superamento ritardo nel pagamento dei debiti commerciali:

1. Manutenzione dei dati presenti nella PCC;
2. Creazione di rete di referenti per il monitoraggio del ciclo dei pagamenti;
3. Misure per la tempestività di accettazione fatture, adozione atti di liquidazione, emissione mandati di pagamento;
4. Gestione fatturato utenze di energia elettrica;
5. Verifiche nei procedimenti di cessione dei crediti;
6. Modifiche regolamentari: Regolamento di contabilità, Disciplinare sulla forma di stipula degli



- atti;
7. Programma dei pagamenti – budget di cassa;
  8. Istituzione di autonoma Unità organizzativa, incaricata del coordinamento delle iniziative oggetto del Piano.

Il Piano è attualmente in istruttoria presso il Tavolo tecnico istituito presso il Ministero dell'Economia e finanze e sarà oggetto di accordo da stipularsi tra il Ministro dell'Economia e il Sindaco.

Ai sensi dell'art. 41, comma 1, del decreto-legge 66/2014 convertito nella legge 89/2014 è allegata al rendiconto la Relazione prevista da tale disposizione, sottoscritta dal Sindaco e dalla responsabile del servizio finanziario.



## I PARAMETRI DI DEFICITARIETÀ STRUTTURALE

Il Comune di Napoli al 31 dicembre 2023 non risulta in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi dell'art. 242, comma 1, TUEL, presentando 3 parametri deficitari su un totale di 8.

I parametri deficitari sono relativi a:

- Parametro 5, Sostenibilità del disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio, che ha valore maggiore dell'1,20%: il rapporto Disavanzo da recuperare / Accertamenti entrate correnti ha infatti valore di 8,90 %;
- Parametro 6, Debiti riconosciuti e finanziati, maggiore dell'1%: infatti, l'importo dei debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati sul totale impegnato al titolo I e titolo II ha valore nel 2023 del 2,16 %;
- Parametro 8, Effettiva capacità di riscossione, riferita al totale delle entrate, minore del 47%, che assume nel rendiconto 2023 il valore deficitario di 34,54%.

Il valore deficitario dei parametri 5 e 8 è causato dai due principali fattori di squilibrio, strettamente collegati tra loro, della dimensione del disavanzo e della scarsa performance di riscossione, che il Comune sta affrontando attraverso l'Accordo con il Governo ai sensi dell'art. 1 comma 567 e ss. della legge n. 234 del 30 dicembre 2021, dando attuazione a partire dal 2022 alle risorse e misure che lo compongono. Tale parametro, infatti, per quanto ancora deficitario, ha subito un miglioramento rispetto all'anno 2022 passando da 29,79% a 34,54%;

\*\*\*\*\*

Al rendiconto 2023 è allegata Relazione, firmata dal Sindaco, sullo stato di attuazione, nel secondo semestre, del piano di rientro dal disavanzo di amministrazione ex art. 188 TUEL. Tale Relazione è da intendersi facente parte integrante della presente relazione sulla gestione 2023, ai sensi del paragrafo 9.2.25 del Principio contabile applicato della competenza finanziaria.



Servizio Programmazione e Rendicontazione

## **RENDICONTO GESTIONE 2023**

# **TABELLE FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'**

**ICI IMU RECUPERO IMPOSTA E SANZIONI**

	Dati											
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019		Somma di Incassato RE 2019		Somma di Stanz.Ass.RE 2020		Somma di Incassato RE 2020		Somma di Stanz.Ass.RE 2021		Somma di Incassato RE 2021	
ICI IMU RECUPERO IMPOSTA E SANZIONI	162.602.233,35	6.491.844,41	238.534.405,36	6.592.754,67	265.643.289,87	15.022.260,87						
Totale complessivo	162.602.233,35	6.491.844,41	238.534.405,36	6.592.754,67	265.643.289,87	15.022.260,87						

	Dati							
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022		Somma di Incassato RE 2022		Somma di Stanz.Ass.RE 2023		Somma di Incassato RE 2023	
ICI IMU RECUPERO IMPOSTA E SANZIONI	299.779.112,51	15.190.945,59	301.548.255,08	28.488.789,83				
Totale complessivo	299.779.112,51	15.190.945,59	301.548.255,08	28.488.789,83				

MEDIA RISCOSSIONE		<b>5,39%</b>
	2019	3,99%
	2020	2,76%
	2021	5,66%
	2022	5,07%
	2023	9,45%
		<b>5,66%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE		<b>5,63%</b>
	2019	3,99%
	2019	3,99%
	2021	5,66%
	2022	5,07%
	2023	9,45%
		<b>6,01%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
ICI IMU RECUPERO IMPOSTA E SANZIONI	201.634.228,56
Totale complessivo	201.634.228,56

**ICI IMU RECUPERO IMPOSTA E SANZIONI**

% RISCOSSIONE	<b>6,01%</b>
% FCDE	<b>93,99%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
ICI IMU RECUPERO IMPOSTA E SANZIONI	-
Totale complessivo	-

<b>VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024</b>	189.509.929,43
<b>VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO</b>	189.509.929,43

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
ICI IMU RECUPERO IMPOSTA E SANZIONI	201.634.228,56
Totale complessivo	201.634.228,56

**IUC - COMPONENTE TARI**

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati					
	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
IUC - COMPONENTE TARI	513.805.177,17	38.191.812,07	546.716.671,71	26.939.036,60	620.733.637,13	69.277.289,21
Totale complessivo	513.805.177,17	38.191.812,07	546.716.671,71	26.939.036,60	620.733.637,13	69.277.289,21

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati			
	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
IUC - COMPONENTE TARI	637.379.138,16	81.342.267,67	643.116.341,56	80.495.272,02
Totale complessivo	637.379.138,16	81.342.267,67	643.116.341,56	80.495.272,02

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>9,76%</b>
2019	7,43%
2020	4,93%
2021	11,16%
2022	12,76%
2023	12,52%
	<b>10,00%</b>

MEDIA RISCOSSIONE	<b>10,26%</b>
2019	7,43%
2019	7,43%
2021	11,16%
2022	12,76%
2023	12,52%
	<b>10,50%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
IUC - COMPONENTE TARI	670.088.861,52
Totale complessivo	670.088.861,52

**IUC - COMPONENTE TARI**

% RISCOSSIONE	<b>10,50%</b>
% FCDE	<b>89,50%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
IUC - COMPONENTE TARI	40.248,64
Totale complessivo	40.248,64

**VALORE FCDE SU STANZ.**
**ASSESTATO 2024** 599.736.324,16

**VALORE FCDE SU RA A**
**RENDICONTO** 599.700.301,22

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
IUC - COMPONENTE TARI	670.048.612,88
Totale complessivo	670.048.612,88

**TASI RECUPERO IMPOSTA E SANZIONI**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
TASI RECUPERO IMPOSTA E SANZIONI	-	-	541.952,32	116.301,07	1.475.791,14	142.299,20
Totale complessivo	-	-	541.952,32	116.301,07	1.475.791,14	142.299,20

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
TASI RECUPERO IMPOSTA E SANZIONI	1.008.721,18	325.052,70	746.850,56	77.297,30
Totale complessivo	1.008.721,18	325.052,70	746.850,56	77.297,30

MEDIA RISCOSSIONE		<b>18,42%</b>
2019	#DIV/0!	
2020	21,46%	
2021	9,64%	
2022	32,22%	
2023	10,35%	
		<b>17,52%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE		<b>18,42%</b>
2019	#DIV/0!	
2020	21,46%	
2021	9,64%	
2022	32,22%	
2023	10,35%	
		<b>17,52%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
TASI RECUPERO IMPOSTA E SANZIONI	662.968,26
Totale complessivo	662.968,26

**MEDIA CALCOLATA SU 4 ANNI  
TASI RECUPERO IMPOSTA E SANZIONI**

% RISCOSSIONE	<b>18,42%</b>
% FCDE	<b>81,58%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
TASI RECUPERO IMPOSTA E SANZIONI	-
Totale complessivo	-

<b>VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024</b>	540.856,33
<b>VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO</b>	540.856,33

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
TASI RECUPERO IMPOSTA E SANZIONI	662.968,26
Totale complessivo	662.968,26

**TARSU - TARES**

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati					
	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
TARSU - TARES	323.732.176,74	5.415.744,73	230.781.308,53	1.412.193,41	238.344.875,56	2.088.514,26
<b>Totale complessivo</b>	<b>323.732.176,74</b>	<b>5.415.744,73</b>	<b>230.781.308,53</b>	<b>1.412.193,41</b>	<b>238.344.875,56</b>	<b>2.088.514,26</b>

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati			
	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
TARSU - TARES	80.722.608,74	1.749.742,76	34.109.805,61	3.875.955,51
<b>Totale complessivo</b>	<b>80.722.608,74</b>	<b>1.749.742,76</b>	<b>34.109.805,61</b>	<b>3.875.955,51</b>

MEDIA RISCOSSIONE	<b>3,34%</b>
2019	1,67%
2020	0,61%
2021	0,88%
2022	2,17%
2023	11,36%
	<b>1,60%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>3,71%</b>
2019	1,67%
2019	1,67%
2019	1,67%
2022	2,17%
2023	11,36%
	<b>2,01%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
TARSU - TARES	29.518.299,08
<b>Totale complessivo</b>	<b>29.518.299,08</b>

**TARSU - TARES**

<b>% RISCOSSIONE</b>	<b>3,71%</b>
<b>% FCDE</b>	<b>96,29%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
TARSU - TARES	-
<b>Totale complessivo</b>	<b>-</b>

**VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO**
**2024** 28.423.199,86

**VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO**

28.423.199,86

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
TARSU - TARES	29.518.299,08
<b>Totale complessivo</b>	<b>29.518.299,08</b>

**TARSU - TARES - TARI RECUPERO**

Dati						
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
TARSU - TARES - TARI RECUPERO	125.933.581,28	10.968.388,99	140.172.473,96	6.127.675,65	123.303.215,32	4.538.341,91
Totale complessivo	125.933.581,28	10.968.388,99	140.172.473,96	6.127.675,65	123.303.215,32	4.538.341,91

Dati				
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
TARSU - TARES - TARI RECUPERO	98.562.520,62	6.355.688,05	99.013.915,33	8.741.465,97
Totale complessivo	98.562.520,62	6.355.688,05	99.013.915,33	8.741.465,97

Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020				
MEDIA RISCOSSIONE			MEDIA RISCOSSIONE	
	2019	<b>6,41%</b>		<b>8,28%</b>
	2020	8,71%		8,71%
	2021	4,37%		8,71%
	2022	3,68%		8,71%
	2023	6,45%		6,45%
		8,83%		8,83%
		<b>6,26%</b>		<b>8,34%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
TARSU - TARES - TARI RECUPERO	118.977.601,63
Totale complessivo	118.977.601,63

**TARSU - TARES - TARI RECUPERO**

**% RISCOSSIONE 8,34%**  
**% FCDE 91,66%**

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
TARSU - TARES - TARI RECUPERO	645,99
Totale complessivo	645,99

**VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024 109.051.589,23**  
**VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO 109.050.997,13**

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
TARSU - TARES - TARI RECUPERO	118.976.955,64
Totale complessivo	118.976.955,64

**CANONE IMPOSTA PUBBLICITA'**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
CANONE IMPOSTA PUBBLICITA'	2.227.705,93	3.362,87	6.267.353,45	550.787,59	10.333.894,04	352.486,08
Totale complessivo	2.227.705,93	3.362,87	6.267.353,45	550.787,59	10.333.894,04	352.486,08

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
CANONE IMPOSTA PUBBLICITA'	9.981.407,96	30.124,88	9.951.283,08	212.673,10
Totale complessivo	9.981.407,96	30.124,88	9.951.283,08	212.673,10

MEDIA RISCOSSIONE	<b>2,96%</b>
2019	0,15%
2020	8,79%
2021	3,41%
2022	0,30%
2023	2,14%
	<b>2,97%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>2,96%</b>
2019	0,15%
2020	8,79%
2021	3,41%
2022	0,30%
2023	2,14%
	<b>2,97%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
CANONE IMPOSTA PUBBLICITA'	9.738.609,98
Totale complessivo	9.738.609,98

**CANONE IMPOSTA PUBBLICITA'**

% RISCOSSIONE	<b>2,97%</b>
% FCDE	<b>97,03%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
CANONE IMPOSTA PUBBLICITA'	200.301,88
Totale complessivo	200.301,88

**VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024**

9.449.822,06

**VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO**

9.255.459,92

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
CANONE IMPOSTA PUBBLICITA'	9.538.308,10
Totale complessivo	9.538.308,10

**IMP. PUBBLICITA' - RECUPERO**

Dati							
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di		Somma di		Somma di Stanz.Ass.RE		Somma di Incassato RE 2021
	Stanz.Ass.RE 2019	Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	2021		
IMP. PUBBLICITA' - RECUPERO	2.310.681,12	336.610,51	4.069.680,92	266.656,22	4.629.586,25		229.313,70
Totale complessivo	2.310.681,12	336.610,51	4.069.680,92	266.656,22	4.629.586,25		229.313,70

Dati				
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di		Somma di	
	Stanz.Ass.RE 2022	Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
IMP. PUBBLICITA' - RECUPERO	4.400.272,55	3.451,72	4.349.094,31	326.040,65
Totale complessivo	4.400.272,55	3.451,72	4.349.094,31	326.040,65

MEDIA RISCOSSIONE	<b>6,73%</b>
2019	14,57%
2020	6,55%
2021	4,95%
2022	0,08%
2023	7,50%
	<b>5,88%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>10,26%</b>
2019	14,57%
2019	14,57%
2021	14,57%
2022	0,08%
2023	7,50%
	<b>8,54%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
IMP. PUBBLICITA' - RECUPERO	4.023.053,66
Totale complessivo	4.023.053,66

**IMP. PUBBLICITA' - RECUPERO**

% RISCOSSIONE	<b>10,26%</b>
% FCDE	<b>89,74%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
IMP. PUBBLICITA' - RECUPERO	-
Totale complessivo	-

**VALORE FCDE SU STANZ.**

<b>ASSESTATO 2024</b>	3.610.465,72
<b>VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO</b>	3.610.465,72

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
IMP. PUBBLICITA' - RECUPERO	4.023.053,66
Totale complessivo	4.023.053,66

**IMP. SOGGIORNO - RECUPERO**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
IMP. SOGGIORNO - RECUPERO	265.935,00	11.262,56	296.589,44	11.713,79	617.718,43	256.486,56
Totale complessivo	265.935,00	11.262,56	296.589,44	11.713,79	617.718,43	256.486,56

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
IMP. SOGGIORNO - RECUPERO	390.747,37	190.669,69	382.593,77	238.447,05
Totale complessivo	390.747,37	190.669,69	382.593,77	238.447,05

		<b>Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020</b>	
MEDIA RISCOSSIONE	<b>32,17%</b>	MEDIA RISCOSSIONE	<b>32,22%</b>
2019	4,24%	2019	4,24%
2020	3,95%	2019	4,24%
2021	41,52%	2021	41,52%
2022	48,80%	2022	48,80%
2023	62,32%	2023	62,32%
	<b>36,27%</b>		<b>36,83%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
IMP. SOGGIORNO - RECUPERO	419.995,00
Totale complessivo	419.995,00

**IMP. SOGGIORNO - RECUPERO**

% RISCOSSIONE	<b>36,83%</b>
% FCDE	<b>63,17%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
IMP. SOGGIORNO - RECUPERO	129.046,81
Totale complessivo	129.046,81

**VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024**

265.329,74

**VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO**

183.805,07

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
IMP. SOGGIORNO - RECUPERO	290.948,19
Totale complessivo	290.948,19

**TOSAP RECUPERO E SANZIONI**

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati				Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020		
TOSAP RECUPERO E SANZIONI	90.780,15	91.025,54	-	-	-	-
Totale complessivo	90.780,15	91.025,54	-	-	-	-

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati			
	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
TOSAP RECUPERO E SANZIONI	-	-	-	-
Totale complessivo	-	-	-	-

				Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020	
MEDIA RISCOSSIONE		<b>100,27%</b>		MEDIA RISCOSSIONE	<b>100,27%</b>
	2019	100,27%			2019
	2020 -				2019
	2021 -				2021
	2022 -				2022 -
	2023 -				2023 -
		<b>100,27%</b>			<b>100,27%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
TOSAP RECUPERO E SANZIONI	-
Totale complessivo	-

**TOSAP RECUPERO E SANZIONI**

% RISCOSSIONE	<b>100,27%</b>
% FCDE	<b>0,00%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
TOSAP RECUPERO E SANZIONI	-
Totale complessivo	-

**VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024** -

**VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO** -

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
TOSAP RECUPERO E SANZIONI	-
Totale complessivo	-

**SANZIONI CODICE STRADA**

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati					
	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
SANZIONI CODICE STRADA	702.558.505,14	8.713.896,68	685.817.667,03	4.205.007,21	745.530.523,20	5.699.152,55
Totale complessivo	702.558.505,14	8.713.896,68	685.817.667,03	4.205.007,21	745.530.523,20	5.699.152,55

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati			
	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
SANZIONI CODICE STRADA	830.242.064,59	11.549.808,62	898.632.496,34	22.280.398,08
Totale complessivo	830.242.064,59	11.549.808,62	898.632.496,34	22.280.398,08

MEDIA RISCOSSIONE		<b>1,30%</b>
2019		1,24%
2020		0,61%
2021		0,76%
2022		1,39%
2023		2,48%
		<b>1,36%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE		<b>1,52%</b>
2019		1,24%
2019		1,24%
2019		1,24%
2022		1,39%
2023		2,48%
		<b>1,56%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
SANZIONI CODICE STRADA	694.370.606,68
Totale complessivo	694.370.606,68

**SANZIONI CODICE STRADA**

% RISCOSSIONE	<b>1,56%</b>
% FCDE	<b>98,44%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
SANZIONI CODICE STRADA	5.445.884,68
Totale complessivo	5.445.884,68

**VALORE FCDE SU STANZ.**
**ASSESTATO 2024** 683.516.396,13

**VALORE FCDE SU RA A**
**RENDICONTO** 678.155.640,02

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
SANZIONI CODICE STRADA	688.924.722,00
Totale complessivo	688.924.722,00

**RECUPERO SPESE NOTIFICA SANZIONI CDS**

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati					
	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
RECUPERO SPESE NOTIFICA SANZIONI CDS	88.913.868,60	766.322,69	92.406.322,96	442.498,46	93.610.747,22	489.356,57
Totale complessivo	88.913.868,60	766.322,69	92.406.322,96	442.498,46	93.610.747,22	489.356,57

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati			
	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
RECUPERO SPESE NOTIFICA SANZIONI CDS	102.628.208,80	3.875.350,60	104.966.677,40	3.434.790,35
Totale complessivo	102.628.208,80	3.875.350,60	104.966.677,40	3.434.790,35

MEDIA RISCOSSIONE		<b>1,78%</b>
	2019	0,86%
	2020	0,48%
	2021	0,52%
	2022	3,78%
	2023	3,27%
		<b>1,87%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE		<b>1,93%</b>
	2019	0,86%
	2019	0,86%
	2019	0,86%
	2022	3,78%
	2023	3,27%
		<b>2,03%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RECUPERO SPESE NOTIFICA SANZIONI CDS	58.918.618,33
Totale complessivo	58.918.618,33

**RECUPERO SPESE NOTIFICA SANZIONI CDS**

% RISCOSSIONE	<b>2,03%</b>
% FCDE	<b>97,97%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RECUPERO SPESE NOTIFICA SANZIONI CDS	860.399,00
Totale complessivo	860.399,00

**VALORE FCDE SU STANZ.**
**ASSESTATO 2024** 57.725.044,91

**VALORE FCDE SU RA A**
**RENDICONTO** 56.882.075,88

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RECUPERO SPESE NOTIFICA SANZIONI CDS	58.058.219,33
Totale complessivo	58.058.219,33

**FITTI IMMOBILI**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
FITTI IMMOBILI	49.311.487,15	7.485.344,42	62.463.342,03	2.364.485,47	84.353.337,95	12.553.665,75
Totale complessivo	49.311.487,15	7.485.344,42	62.463.342,03	2.364.485,47	84.353.337,95	12.553.665,75

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
FITTI IMMOBILI	90.271.699,14	8.417.278,92	102.574.435,51	8.818.816,87
Totale complessivo	90.271.699,14	8.417.278,92	102.574.435,51	8.818.816,87

MEDIA RISCOSSIONE	<b>10,35%</b>
2019	15,18%
2020	3,79%
2021	14,88%
2022	9,32%
2023	8,60%
	<b>10,19%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>12,69%</b>
2019	15,18%
2019	15,18%
2019	15,18%
2022	9,32%
2023	8,60%
	<b>11,65%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
FITTI IMMOBILI	108.830.583,25
Totale complessivo	108.830.583,25

**FITTI IMMOBILI**

% RISCOSSIONE	<b>12,69%</b>
% FCDE	<b>87,31%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
FITTI IMMOBILI	937.755,05
Totale complessivo	937.755,05

**VALORE FCDE SU STANZ.**
**ASSESTATO 2024** 95.017.584,57

**VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO** 94.198.851,30

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
FITTI IMMOBILI	107.892.828,20
Totale complessivo	107.892.828,20

FITTI IMMOBILI AL 31/12/2018		FITTI IMMOBILI DAL 01/01/2019		TOTALE FITTI IMMOBILI	
% FCDE	100%	% FCDE	87,31%	% FCDE	<b>93,11%</b>

STANZIAMENTO ASS. RE 2019	49.311.487,15		STANZIAMENTO ASS. RE 2024 AL NETTO DEI RESIDUI AL 31/12/2018	59.519.096,10			
VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024	49.311.487,15		VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024	51.964.811,53		<b>VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024</b>	<b>101.276.298,68</b>
VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO	49.311.487,15		VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO	51.146.078,26		<b>VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO</b>	<b>100.457.565,41</b>

**RECUPERI DA LOCATARI**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
RECUPERI DA LOCATARI	25.738.832,61	1.292.644,55	28.271.828,55	884.824,64	31.548.876,83	1.785.146,85
Totale complessivo	25.738.832,61	1.292.644,55	28.271.828,55	884.824,64	31.548.876,83	1.785.146,85

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
RECUPERI DA LOCATARI	32.863.135,42	1.450.007,50	41.052.048,55	7.601.879,49
Totale complessivo	32.863.135,42	1.450.007,50	41.052.048,55	7.601.879,49

		<b>Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020</b>	
MEDIA RISCOSSIONE		MEDIA RISCOSSIONE	
	<b>7,35%</b>		<b>7,73%</b>
2019	5,02%	2019	5,02%
2020	3,13%	2019	5,02%
2021	5,66%	2021	5,66%
2022	4,41%	2022	4,41%
2023	18,52%	2023	18,52%
	<b>8,16%</b>		<b>8,55%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RECUPERI DA LOCATARI	25.419.796,95
Totale complessivo	25.419.796,95

**RECUPERI DA LOCATARI**

<b>% RISCOSSIONE</b>	<b>8,55%</b>
<b>% FCDE</b>	<b>91,45%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RECUPERI DA LOCATARI	413.861,79
Totale complessivo	413.861,79

<b>VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024</b>	23.245.787,96
<b>VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO</b>	22.867.321,39

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RECUPERI DA LOCATARI	25.005.935,16
Totale complessivo	25.005.935,16

**COSAP**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
COSAP	6.731.220,71	786.722,76	8.769.895,87	495.408,21	10.234.252,22	1.574.759,61
Totale complessivo	6.731.220,71	786.722,76	8.769.895,87	495.408,21	10.234.252,22	1.574.759,61

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
COSAP	7.380.268,77	662.615,15	6.717.653,62	963.736,35
Totale complessivo	7.380.268,77	662.615,15	6.717.653,62	963.736,35

		<b>Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020</b>			
MEDIA RISCOSSIONE		<b>11,21%</b>	MEDIA RISCOSSIONE		<b>12,42%</b>
	2019	11,69%		2019	11,69%
	2020	5,65%		2019	11,69%
	2021	15,39%		2021	15,39%
	2022	8,98%		2022	8,98%
	2023	14,35%		2023	14,35%
		<b>11,26%</b>			<b>12,63%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
COSAP	5.837.380,41
Totale complessivo	5.837.380,41

**COSAP**

<b>% RISCOSSIONE</b>	<b>12,63%</b>
<b>% FCDE</b>	<b>87,37%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
COSAP	53.694,72
Totale complessivo	53.694,72

<b>VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024</b>	5.099.949,89
---	--------------

<b>VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO</b>	5.053.038,37
---------------------------------------	--------------

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
COSAP	5.783.685,69
Totale complessivo	5.783.685,69

**COSAP RECUPERO**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
COSAP RECUPERO	64.694.490,53	487.286,75	64.207.203,78	261.838,46	74.979.355,56	836.134,84
Totale complessivo	64.694.490,53	487.286,75	64.207.203,78	261.838,46	74.979.355,56	836.134,84

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
COSAP RECUPERO	46.917.663,99	1.975.038,19	28.535.288,98	1.974.359,76
Totale complessivo	46.917.663,99	1.975.038,19	28.535.288,98	1.974.359,76

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>2,68%</b>
2019	0,75%
2020	0,41%
2021	1,12%
2022	4,21%
2023	6,92%
	<b>1,98%</b>

MEDIA RISCOSSIONE	<b>2,75%</b>
2019	0,75%
2019	0,75%
2021	1,12%
2022	4,21%
2023	6,92%
	<b>2,06%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
COSAP RECUPERO	35.288.006,13
Totale complessivo	35.288.006,13

**COSAP RECUPERO**

% RISCOSSIONE	<b>2,75%</b>
% FCDE	<b>97,25%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
COSAP RECUPERO	1.087.884,54
Totale complessivo	1.087.884,54

**VALORE FCDE SU STANZ.**
**ASSESTATO 2024** 34.317.573,82

**VALORE FCDE SU RA A**
**RENDICONTO** 33.259.606,48

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
COSAP RECUPERO	34.200.121,59
Totale complessivo	34.200.121,59

**CANONE UNICO PATRIMONIALE**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
CANONE UNICO PATRIMONIALE	-	-	-	-	-	-
Totale complessivo	-	-	-	-	-	-

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
CANONE UNICO PATRIMONIALE	11.865.775,44	5.773.592,32	14.041.637,68	2.667.540,64
Totale complessivo	11.865.775,44	5.773.592,32	14.041.637,68	2.667.540,64

MEDIA RISCOSSIONE		<b>33,83%</b>
2019	#DIV/0!	
2020	#DIV/0!	
2021	#DIV/0!	
2022	48,66%	
2023	19,00%	
		<b>32,58%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE		<b>33,83%</b>
2019	#DIV/0!	
2020	#DIV/0!	
2021	#DIV/0!	
2022	48,66%	
2023	19,00%	
		<b>32,58%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
CANONE UNICO PATRIMONIALE	19.478.020,96
Totale complessivo	19.478.020,96

**MEDIA CALCOLATA SU 2 ANNI  
CANONE UNICO PATRIMONIALE**

% RISCOSSIONE	<b>33,83%</b>
% FCDE	<b>66,17%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
CANONE UNICO PATRIMONIALE	1.888.236,40
Totale complessivo	1.888.236,40

<b>VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024</b>	12.889.104,77
<b>VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO</b>	11.639.610,43

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
CANONE UNICO PATRIMONIALE	17.589.784,56
Totale complessivo	17.589.784,56

**INTERESSI MORA**

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati					
	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
INTERESSI MORA	32.847.492,02	2.915.842,76	43.738.588,77	1.857.772,76	51.144.753,91	2.940.559,17
Totale complessivo	32.847.492,02	2.915.842,76	43.738.588,77	1.857.772,76	51.144.753,91	2.940.559,17

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati			
	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
INTERESSI MORA	46.819.360,89	2.792.041,66	51.107.210,02	4.195.611,15
Totale complessivo	46.819.360,89	2.792.041,66	51.107.210,02	4.195.611,15

MEDIA RISCOSSIONE	<b>6,61%</b>
2019	8,88%
2020	4,25%
2021	5,75%
2022	5,96%
2023	8,21%
	<b>6,52%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>8,16%</b>
2019	8,88%
2019	8,88%
2021	8,88%
2022	5,96%
2023	8,21%
	<b>8,01%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
INTERESSI MORA	54.589.259,61
Totale complessivo	54.589.259,61

**INTERESSI MORA**

% RISCOSSIONE	<b>8,16%</b>
% FCDE	<b>91,84%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
INTERESSI MORA	91.767,56
Totale complessivo	91.767,56

**VALORE FCDE SU**
**STANZ. ASSESTATO**
**2024** 50.134.383,08

**VALORE FCDE SU RA A**
**RENDICONTO** 50.050.104,41

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
INTERESSI MORA	54.497.492,05
Totale complessivo	54.497.492,05

**INTERESSI DA LOCATARI**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
INTERESSI DA LOCATARI	303.473,40	17.228,80	327.015,96	26.754,99	313.067,38	15.050,22
Totale complessivo	303.473,40	17.228,80	327.015,96	26.754,99	313.067,38	15.050,22

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
INTERESSI DA LOCATARI	55.563,13	6.115,26	185.401,25	95.482,23
Totale complessivo	55.563,13	6.115,26	185.401,25	95.482,23

MEDIA RISCOSSIONE	<b>16,23%</b>
2019	5,68%
2020	8,18%
2021	4,81%
2022	11,01%
2023	51,50%
	<b>13,56%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>16,41%</b>
2019	5,68%
2020	8,18%
2019	5,68%
2022	11,01%
2023	51,50%
	<b>13,86%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
INTERESSI DA LOCATARI	414.050,25
Totale complessivo	414.050,25

**INTERESSI DA LOCATARI**

% RISCOSSIONE	<b>16,41%</b>
% FCDE	<b>83,59%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
INTERESSI DA LOCATARI	97.670,92
Totale complessivo	97.670,92

**VALORE FCDE SU STANZ.**
**ASSESTATO 2024** 346.111,03

**VALORE FCDE SU RA A**
**RENDICONTO** 264.466,39

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
INTERESSI DA LOCATARI	316.379,33
Totale complessivo	316.379,33

**RECUPERI DIVERSI**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE			Somma di Incassato		Somma di Incassato
	2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	RE 2021
RECUPERI DIVERSI	7.889.554,97	220.622,60	39.777.257,72	102.489,58	40.124.737,34	181.206,82
Totale complessivo	7.889.554,97	220.622,60	39.777.257,72	102.489,58	40.124.737,34	181.206,82

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE		Somma di Incassato	
	2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	RE 2023
RECUPERI DIVERSI	39.990.171,00	24.952.996,33	10.111.989,27	242.119,06
Totale complessivo	39.990.171,00	24.952.996,33	10.111.989,27	242.119,06

				<b>Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020</b>			
MEDIA RISCOSSIONE				MEDIA RISCOSSIONE			
	2019	2,80%			2019	2,80%	
	2020	0,26%			2019	2,80%	
	2021	0,45%			2019	2,80%	
	2022	62,40%			2022	62,40%	
	2023	2,39%			2023	2,39%	
		<b>18,64%</b>				<b>35,05%</b>	

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RECUPERI DIVERSI	10.370.802,72
Totale complessivo	10.370.802,72

**RECUPERI DIVERSI**

% RISCOSSIONE	<b>35,05%</b>
% FCDE	<b>64,95%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RECUPERI DIVERSI	82.005,72
Totale complessivo	82.005,72

**VALORE FCDE SU STANZ.**
**ASSESTATO 2024** 6.735.792,93

**VALORE FCDE SU RA A**
**RENDICONTO** 6.682.530,56

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RECUPERI DIVERSI	10.288.797,00
Totale complessivo	10.288.797,00

**DIRITTI SEGRETERIA - ISTRUTTORIA**

Dati						
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
DIRITTI SEGRETERIA - ISTRUTTORIA	680.724,73	203.577,97	468.601,56	7.190,09	769.846,83	448.157,30
<b>Totale complessivo</b>	<b>680.724,73</b>	<b>203.577,97</b>	<b>468.601,56</b>	<b>7.190,09</b>	<b>769.846,83</b>	<b>448.157,30</b>

Dati				
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
DIRITTI SEGRETERIA - ISTRUTTORIA	1.102.138,59	689.925,59	2.352.479,71	2.040.485,29
<b>Totale complessivo</b>	<b>1.102.138,59</b>	<b>689.925,59</b>	<b>2.352.479,71</b>	<b>2.040.485,29</b>

Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020					
MEDIA RISCOSSIONE		<b>47,80%</b>	MEDIA RISCOSSIONE		<b>53,47%</b>
	2019	29,91%		2019	29,91%
	2020	1,53%		2019	29,91%
	2021	58,21%		2021	58,21%
	2022	62,60%		2022	62,60%
	2023	86,74%		2023	86,74%
		<b>63,07%</b>			<b>64,19%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
DIRITTI SEGRETERIA - ISTRUTTORIA	1.465.986,42
<b>Totale complessivo</b>	<b>1.465.986,42</b>

**DIRITTI SEGRETERIA - ISTRUTTORIA**

% RISCOSSIONE	<b>64,19%</b>
% FCDE	<b>35,81%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
DIRITTI SEGRETERIA - ISTRUTTORIA	1.067.122,90
<b>Totale complessivo</b>	<b>1.067.122,90</b>

**VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024**

524.936,79

**VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO**

142.824,06

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
DIRITTI SEGRETERIA - ISTRUTTORIA	398.863,52
<b>Totale complessivo</b>	<b>398.863,52</b>

**REFEZIONE SCOLASTICA**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
REFEZIONE SCOLASTICA	2.972.058,28	1.561.775,00	4.727.941,14	1.674.917,87	3.936.622,84	547.306,40
Totale complessivo	2.972.058,28	1.561.775,00	4.727.941,14	1.674.917,87	3.936.622,84	547.306,40

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
REFEZIONE SCOLASTICA	4.112.973,83	1.078.095,36	3.479.297,62	1.035.845,23
Totale complessivo	4.112.973,83	1.078.095,36	3.479.297,62	1.035.845,23

MEDIA RISCOSSIONE	<b>31,57%</b>
2019	52,55%
2020	35,43%
2021	13,90%
2022	26,21%
2023	29,77%
	<b>30,67%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>42,73%</b>
2019	52,55%
2019	52,55%
2019	52,55%
2022	26,21%
2023	29,77%
	<b>41,19%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
REFEZIONE SCOLASTICA	8.273.231,60
Totale complessivo	8.273.231,60

**REFEZIONE SCOLASTICA**

% RISCOSSIONE	<b>42,73%</b>
% FCDE	<b>57,27%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
REFEZIONE SCOLASTICA	1.329.822,47
Totale complessivo	1.329.822,47

**VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024**

4.738.418,29

**VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO**

3.976.774,54

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
REFEZIONE SCOLASTICA	6.943.409,13
Totale complessivo	6.943.409,13

**PROVENTI ASILI**

		Dati				
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
PROVENTI ASILI	17.182,41	8.482,00	15.714,93	-	53.798,33	37.814,15
Totale complessivo	17.182,41	8.482,00	15.714,93	-	53.798,33	37.814,15

		Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023	
PROVENTI ASILI	143.869,93	131.213,75	147.881,97	135.731,81	
Totale complessivo	143.869,93	131.213,75	147.881,97	135.731,81	

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE		<b>60,53%</b>
2019	49,36%	
2020	0,00%	
2021	70,29%	
2022	91,20%	
2023	91,78%	
		<b>82,77%</b>

MEDIA RISCOSSIONE		<b>70,40%</b>
2019	49,36%	
2019	49,36%	
2021	70,29%	
2022	91,20%	
2023	91,78%	
		<b>84,68%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI ASILI	423.304,22
Totale complessivo	423.304,22

**PROVENTI ASILI**

% RISCOSSIONE	<b>84,68%</b>
% FCDE	<b>15,32%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI ASILI	361.219,44
Totale complessivo	361.219,44

**VALORE FCDE SU STANZ.**

**ASSESTATO 2024** 64.837,23

**VALORE FCDE SU RA A**

**RENDICONTO** 9.509,49

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI ASILI	62.084,78
Totale complessivo	62.084,78

**PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI	6.016.574,86	3.955.104,59	5.086.382,89	2.441.193,23	3.797.681,77	870.320,38
Totale complessivo	6.016.574,86	3.955.104,59	5.086.382,89	2.441.193,23	3.797.681,77	870.320,38

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI	4.128.309,22	322.165,24	4.906.627,27	3.874.337,06
Totale complessivo	4.128.309,22	322.165,24	4.906.627,27	3.874.337,06

MEDIA RISCOSSIONE	<b>44,68%</b>
2019	65,74%
2020	47,99%
2021	22,92%
2022	7,80%
2023	78,96%
	<b>47,89%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>56,80%</b>
2019	65,74%
2019	65,74%
2019	65,74%
2022	7,80%
2023	78,96%
	<b>59,30%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI	524.796,06
Totale complessivo	524.796,06

**PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI**

% RISCOSSIONE	<b>59,30%</b>
% FCDE	<b>40,70%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI	166.154,63
Totale complessivo	166.154,63

**VALORE FCDE SU STANZ.**

**ASSESTATO 2024** 213.580,14

**VALORE FCDE SU RA A**

**RENDICONTO** 145.958,96

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI	358.641,43
Totale complessivo	358.641,43

**PROVENTI CIMITERIALI**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2	Somma di Incassato	Somma di Stanz.Ass.RE 2C	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
PROVENTI CIMITERIALI	1.892.516,96	30.476,40	2.296.712,42	454.116,06	2.113.634,97	119.428,66
Totale complessivo	1.892.516,96	30.476,40	2.296.712,42	454.116,06	2.113.634,97	119.428,66

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2	Somma di Incassato	Somma di Stanz.Ass.RE 2C	Somma di Incassato RE 2023
PROVENTI CIMITERIALI	2.032.638,98	38.432,67	2.019.537,11	177.077,39
Totale complessivo	2.032.638,98	38.432,67	2.019.537,11	177.077,39

<b>Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020</b>					
MEDIA RISCOSSIONE		<b>7,54%</b>	MEDIA RISCOSSIONE		<b>7,54%</b>
2019		1,61%	2019		1,61%
2020		19,77%	2020		19,77%
2021		5,65%	2021		5,65%
2022		1,89%	2022		1,89%
2023		8,77%	2023		8,77%
		<b>7,91%</b>			<b>7,91%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI CIMITERIALI	2.075.554,97
Totale complessivo	2.075.554,97

**PROVENTI CIMITERIALI**

<b>% RISCOSSIONE</b>	<b>7,91%</b>
<b>% FCDE</b>	<b>92,09%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI CIMITERIALI	233.090,31
Totale complessivo	233.090,31

**VALORE FCDE SU STANZ.  
ASSESTATO 2024  
VALORE FCDE SU RA A  
RENDICONTO**

1.911.288,88
1.696.646,09

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI CIMITERIALI	1.842.464,66
Totale complessivo	1.842.464,66

**PROVENTI MERCATI COMUNALI**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
PROVENTI MERCATI COMUNALI	1.730.616,35	472.498,94	1.397.026,87	211.707,51	1.140.519,52	416.169,34
Totale complessivo	1.730.616,35	472.498,94	1.397.026,87	211.707,51	1.140.519,52	416.169,34

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
PROVENTI MERCATI COMUNALI	809.776,01	192.008,31	1.639.609,00	697.480,77
Totale complessivo	809.776,01	192.008,31	1.639.609,00	697.480,77

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>29,04%</b>	MEDIA RISCOSSIONE	<b>31,47%</b>
2019	27,30%	2019	27,30%
2020	15,15%	2019	27,30%
2021	36,49%	2021	36,49%
2022	23,71%	2022	23,71%
2023	42,54%	2023	42,54%
	<b>29,62%</b>		<b>31,92%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI MERCATI COMUNALI	2.060.333,96
Totale complessivo	2.060.333,96

**PROVENTI MERCATI COMUNALI**

% RISCOSSIONE	<b>31,92%</b>
% FCDE	<b>68,08%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI MERCATI COMUNALI	112.187,64
Totale complessivo	112.187,64

**VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024** 1.402.694,85

**VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO** 1.326.316,44

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI MERCATI COMUNALI	1.948.146,32
Totale complessivo	1.948.146,32

**PROVENTI MUSEI**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
PROVENTI MUSEI	-	20.117,89	2.108,04	2.108,04	-	-
Totale complessivo	-	20.117,89	2.108,04	2.108,04	-	-

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
PROVENTI MUSEI	2.039,40	2.039,40	2.568,80	2.568,80
Totale complessivo	2.039,40	2.039,40	2.568,80	2.568,80

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	-		MEDIA RISCOSSIONE	-	
2019	-		2019	-	
2020	100,00%		2019	100,00%	
2021	-		2021	0,00%	
2022	100,00%		2022	100,00%	
2023	100,00%		2023	100,00%	
-			-		

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI MUSEI	-
Totale complessivo	-

**PROVENTI MUSEI**

**% RISCOSSIONE** 100,00%  
**% FCDE** 0,00%

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI MUSEI	-
Totale complessivo	-

**VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024** -  
**VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO** -

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI MUSEI	-
Totale complessivo	-

**PROVENTI SERVIZI SOCIALI**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
PROVENTI SERVIZI SOCIALI	297.460,97	73.019,53	296.659,91	-	244.065,77	-
Totale complessivo	297.460,97	73.019,53	296.659,91	-	244.065,77	-

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
PROVENTI SERVIZI SOCIALI	278.168,17	34.102,40	-	-
Totale complessivo	278.168,17	34.102,40	-	-

MEDIA RISCOSSIONE	<b>9,20%</b>
2019	24,55%
2020	0,00%
2021	0,00%
2022	12,26%
2023 -	
	<b>9,60%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>21,48%</b>
2019	24,55%
2019	24,55%
2019	24,55%
2022	12,26%
2023 -	
	<b>21,63%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI SERVIZI SOCIALI	71.345,17
Totale complessivo	71.345,17

**MEDIA CALCOLATA SU 4 ANNI**

**PROVENTI SERVIZI SOCIALI**

% RISCOSSIONE	<b>21,63%</b>
% FCDE	<b>78,37%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI SERVIZI SOCIALI	-
Totale complessivo	-

<b>VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024</b>	55.914,99
---	-----------

<b>VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO</b>	55.914,99
---------------------------------------	-----------

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI SERVIZI SOCIALI	71.345,17
Totale complessivo	71.345,17

**PROVENTI VARI**

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati					
	Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
PROVENTI VARI	648.746,88	7.526,55	656.981,81	3.744,44	638.142,63	8.079,93
Totale complessivo	648.746,88	7.526,55	656.981,81	3.744,44	638.142,63	8.079,93

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati			
	Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
PROVENTI VARI	391.321,74	76.341,46	345.438,64	28.816,10
Totale complessivo	391.321,74	76.341,46	345.438,64	28.816,10

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>6,17%</b>	MEDIA RISCOSSIONE	<b>6,29%</b>
2019	1,16%	2019	1,16%
2020	0,57%	2019	1,16%
2021	1,27%	2021	1,27%
2022	19,51%	2022	19,51%
2023	8,34%	2023	8,34%
	<b>4,64%</b>		<b>4,80%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI VARI	406.132,72
Totale complessivo	406.132,72

**PROVENTI VARI**

% RISCOSSIONE	<b>6,29%</b>
% FCDE	<b>93,71%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI VARI	176.172,88
Totale complessivo	176.172,88

**VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024**

380.597,53

**VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO**

215.501,34

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
PROVENTI VARI	229.959,84
Totale complessivo	229.959,84

**RECUPERI IN DANNO**

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati					
	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
RECUPERI IN DANNO	3.155.565,25	51.960,76	3.078.715,42	-	3.008.130,87	-
Totale complessivo	3.155.565,25	51.960,76	3.078.715,42	-	3.008.130,87	-

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati			
	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
RECUPERI IN DANNO	2.811.273,55	-	2.488.492,77	66.289,21
Totale complessivo	2.811.273,55	-	2.488.492,77	66.289,21

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>0,86%</b>	MEDIA RISCOSSIONE	<b>1,52%</b>
2019	1,65%	2019	1,65%
2020	0,00%	2019	1,65%
2021	0,00%	2019	1,65%
2022	0,00%	2022	0,00%
2023	2,66%	2023	2,66%
	<b>0,81%</b>		<b>1,50%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RECUPERI IN DANNO	2.424.717,01
Totale complessivo	2.424.717,01

**RECUPERI IN DANNO**

% RISCOSSIONE	<b>1,52%</b>
% FCDE	<b>98,48%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RECUPERI IN DANNO	2.513,45
Totale complessivo	2.513,45

**VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024**

2.387.843,15

**VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO**

2.385.367,92

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RECUPERI IN DANNO	2.422.203,56
Totale complessivo	2.422.203,56

**RECUPERO SU SENTENZE**

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati					
	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
RECUPERO SU SENTENZE	27.771.968,45	864.932,35	29.572.690,74	540.366,09	29.567.142,54	907.612,07
Totale complessivo	27.771.968,45	864.932,35	29.572.690,74	540.366,09	29.567.142,54	907.612,07

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati			
	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
RECUPERO SU SENTENZE	29.129.074,72	801.720,18	28.951.335,24	1.083.544,08
Totale complessivo	29.129.074,72	801.720,18	28.951.335,24	1.083.544,08

MEDIA RISCOSSIONE	<b>2,90%</b>
2019	3,11%
2020	1,83%
2021	3,07%
2022	2,75%
2023	3,74%
	<b>2,90%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>3,17%</b>
2019	3,11%
2019	3,11%
2019	3,11%
2022	2,75%
2023	3,74%
	<b>3,17%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RECUPERO SU SENTENZE	13.271.970,19
Totale complessivo	13.271.970,19

**RECUPERO SU SENTENZE**

% RISCOSSIONE	<b>3,17%</b>
% FCDE	<b>96,83%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RECUPERO SU SENTENZE	411.281,80
Totale complessivo	411.281,80

**VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024**

12.851.455,41

**VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO**

12.453.204,84

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RECUPERO SU SENTENZE	12.860.688,39
Totale complessivo	12.860.688,39

**RUOLO SANZIONI CODICE STRADA**

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati					
	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
RUOLO SANZIONI CODICE STRADA	24.170.354,31	-	24.170.354,31	-	21.753.318,88	-
Totale complessivo	24.170.354,31	-	24.170.354,31	-	21.753.318,88	-

CLASSIFICAZIONE FCDE	Dati			
	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
RUOLO SANZIONI CODICE STRADA	-	-	-	-
Totale complessivo	-	-	-	-

MEDIA RISCOSSIONE

	<b>0,00%</b>
2019	0,00%
2020	0,00%
2021	0,00%
2022 -	
2023 -	
	<b>0,00%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>0,00%</b>
2019	0,00%
2019	0,00%
2021	0,00%
2022 -	
2023 -	
	<b>0,00%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RUOLO SANZIONI CODICE STRADA	-
Totale complessivo	-

**RUOLO SANZIONI CODICE STRADA**

% RISCOSSIONE	<b>0,00%</b>
% FCDE	<b>100,00%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RUOLO SANZIONI CODICE STRADA	-
Totale complessivo	-

**VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024**  
**VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO**

-

-

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RUOLO SANZIONI CODICE STRADA	-
Totale complessivo	-

**SERVIZIO FOGNATURA**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
SERVIZIO FOGNATURA	1.099.949,69	75.248,13	771.616,89	11.236,44	1.629.971,46	841.284,31
Totale complessivo	1.099.949,69	75.248,13	771.616,89	11.236,44	1.629.971,46	841.284,31

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
SERVIZIO FOGNATURA	664.426,47	16.762,51	296.743,54	4.390,24
Totale complessivo	664.426,47	16.762,51	296.743,54	4.390,24

MEDIA RISCOSSIONE	<b>12,78%</b>
2019	6,84%
2020	1,46%
2021	51,61%
2022	2,52%
2023	1,48%
	<b>21,26%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>13,86%</b>
2019	6,84%
2019	6,84%
2021	51,61%
2022	2,52%
2023	1,48%
	<b>21,14%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
SERVIZIO FOGNATURA	321.652,77
Totale complessivo	321.652,77

**SERVIZIO FOGNATURA**

% RISCOSSIONE	<b>21,26%</b>
% FCDE	<b>78,74%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
SERVIZIO FOGNATURA	30,95
Totale complessivo	30,95

**VALORE FCDE SU**

**STANZ. ASSESTATO 2024**

253.258,59

**VALORE FCDE SU**

**RA A RENDICONTO**

253.234,22

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
SERVIZIO FOGNATURA	321.621,82
Totale complessivo	321.621,82

**SANZIONI AMMINISTRATIVE**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Somma di Incassato RE 2019	Somma di Stanz.Ass.RE 2020	Somma di Incassato RE 2020	Somma di Stanz.Ass.RE 2021	Somma di Incassato RE 2021
SANZIONI AMMINISTRATIVE	1.923.182,82	197.206,47	6.563.745,89	82.589,95	11.871.197,80	145.385,82
Totale complessivo	1.923.182,82	197.206,47	6.563.745,89	82.589,95	11.871.197,80	145.385,82

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Somma di Incassato RE 2022	Somma di Stanz.Ass.RE 2023	Somma di Incassato RE 2023
SANZIONI AMMINISTRATIVE	16.879.198,66	261.499,15	17.708.825,14	400.282,60
Totale complessivo	16.879.198,66	261.499,15	17.708.825,14	400.282,60

MEDIA RISCOSSIONE	<b>3,31%</b>
2019	10,25%
2020	1,26%
2021	1,22%
2022	1,55%
2023	2,26%
	<b>1,98%</b>

**Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020**

MEDIA RISCOSSIONE	<b>6,91%</b>
2019	10,25%
2019	10,25%
2019	10,25%
2022	1,55%
2023	2,26%
	<b>3,11%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
SANZIONI AMMINISTRATIVE	20.943.570,59
Totale complessivo	20.943.570,59

**SANZIONI AMMINISTRATIVE**

% RISCOSSIONE	<b>6,91%</b>
% FCDE	<b>93,09%</b>

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
SANZIONI AMMINISTRATIVE	188.020,23
Totale complessivo	188.020,23

**VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024**

19.495.443,69

**VALORE FCDE SU RA A RENDICONTO**

19.320.423,97

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
SANZIONI AMMINISTRATIVE	20.755.550,36
Totale complessivo	20.755.550,36

**RATEIZZO DISIMMISSIONI**

	Dati					
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di		Somma di		Somma di Incassato	
	Somma di Stanz.Ass.RE 2019	Incassato RE 2019	Stanz.Ass.RE 2020	RE 2020	Stanz.Ass.RE 2021	RE 2021
RATEIZZO DISIMMISSIONI	5.164,35	146.688,87	322.130,59	168.885,47	1.371.349,09	939.089,83
Totale complessivo	5.164,35	146.688,87	322.130,59	168.885,47	1.371.349,09	939.089,83

	Dati			
CLASSIFICAZIONE FCDE	Somma di		Somma di Incassato	
	Somma di Stanz.Ass.RE 2022	Incassato RE 2022	Stanz.Ass.RE 2023	RE 2023
RATEIZZO DISIMMISSIONI	2.751.611,20	1.875.567,41	2.879.545,61	1.282.044,71
Totale complessivo	2.751.611,20	1.875.567,41	2.879.545,61	1.282.044,71

Calcolo media ex art. 107 bis, D.L. 18/2020, conv. in Legge 27/2020					
MEDIA RISCOSSIONE		<b>614,80%</b>	MEDIA RISCOSSIONE		<b>1726,78%</b>
	2019	2840,41%		2019	2840,41%
	2020	52,43%		2019	2840,41%
	2021	68,48%		2021	2840,41%
	2022	68,16%		2022	68,16%
	2023	44,52%		2023	44,52%
		<b>60,20%</b>			<b>62,60%</b>

Somma di Stanz.Ass.RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RATEIZZO DISIMMISSIONI	1.441.066,02
Totale complessivo	1.441.066,02

**RATEIZZO DISIMMISSIONI**

% RISCOSSIONE **1726,78%**  
% FCDE **0,00%**

Somma di Incassato RE 2024	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RATEIZZO DISIMMISSIONI	135.370,96
Totale complessivo	135.370,96

**VALORE FCDE SU STANZ. ASSESTATO 2024** -

**VALORE FCD SU RA A RENDICONTO** -

Somma di RA A RENDICONTO	
CLASSIFICAZIONE FCDE	Totale
RATEIZZO DISIMMISSIONI	1.305.695,06
Totale complessivo	1.305.695,06



Servizio Programmazione e Rendicontazione

## **RENDICONTO GESTIONE 2023**

# **DETTAGLIO ALLEGATO A/2**

ENTRATE		USCITE		denominazione		A	B	C	D	E	F	G	H = B + C + D + E + G	I = A + C + D + E + F + G
cap.	art.	denominazione	cap.	art.	denominazione	ris. vinc. al 1/1/2023	ris. vinc. applicate	entrato vinc. accertate	imp. finanziati da entrate vi	FPV al 31/12/2023	gestione residui	canc. imp. fin. da FPV	ris. vinc. nel bilancio 2023	ris. vinc. nel ris. di amm. 2
845	0	<b>FINANZIAMENTO REGIONA</b>	0	0	<b>Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa</b>	<b>€ 6.207.233,57</b>	<b>€ 2.269.276,19</b>	<b>€ 5.101.598,81</b>	<b>€ 7.214.975,00</b>		<b>- € 689.974,52</b>		<b>€ 195.500,00</b>	<b>€ 4.783.832,90</b>
		140099	0	10	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER LA FORNITURA PARZIALMENTE GRATUITA LIBRI DI TESTO AD ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA IN PARTICOLARI CONDIZIONI ECONOMICHE (PROVENIENZA FONDI 2018 CAP. ENTRATA 845 ACCERT.6512016) -CAP. E. 1/708									
		140099	0	11	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER LA FORNITURA PARZIALMENTE GRATUITA LIBRI DI TESTO AD ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA IN PARTICOLARI CONDIZIONI ECONOMICHE (PROVENIENZA FONDI 2017 euro0335.721.371 E FONDI 2019 euro1.933.554.82 CAP. ENTRATA 845) -CAP. E. 1623		€ 2.269.276,19		€ 2.113.376,19					
		140099	0	5	FORNITURA LIBRI DI TESTO ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA IN PARTICOLARI CONDIZIONI ECONOMICHE - FINANZIAMENTO REGIONALE CAPITOLO 845.			€ 5.101.598,81	€ 5.101.598,81					
930	0	<b>DA ISTAT PER CONTRIBUT</b>	0	0	<b>Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa</b>	<b>€ 6.590,91</b>					<b>€ 6.590,91</b>		<b>€ 0,05</b>	<b>€ 0,05</b>
		4926	0	0	IRAP PER COMPENSI CORRISPONDI A TERZI - INDAGINI STATISTICHE E COMPONENTI COMMISSIONE PREZZI - VINCOLO ENTRATA CAP. 930 (ANNI PRECEDENTI ANCHE CAP. 931)			€ 2.350,99	€ 2.350,94		€ 735,27			
		5420	0	0	RELEVAZIONE ED INDAGINI STATISTICHE PER CONTO ISTAT E SPESE PER RIMBORSO CORSI DI FORMAZIONE - FIN. ISTAT VINCOLO ENTRATA CAP. 930 (ANNI PRECEDENTI CAP. 930-931)			€ 34.091,52	€ 34.091,52		€ 4.322,00			
		da 930 - da maggior accertato	0	0	VARI CAPITOLI DI SPESA						€ 1.533,64			
2610	0	<b>ENTRATE PER PENE PECU</b>	0	0	<b>VARI CAPITOLI DI SPESA</b>	<b>€ 1.705.119,30</b>		<b>€ 3.737.150,00</b>	<b>€ 3.527.006,91</b>	<b>€ 10.660,81</b>			<b>€ 199.482,28</b>	<b>€ 1.904.601,58</b>
		Vari capitoli di spesa	0	0	Vari capitoli di spesa									
2925	0	<b>ACCANTONAMENTO DIFFE</b>	0	0	<b>Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa</b>	<b>€ 1.842.490,58</b>	<b>€ 32.940,49</b>	<b>€ 40.595,11</b>	<b>€ 3.527.006,91</b>	<b>€ 10.660,81</b>			<b>€ 40.595,11</b>	<b>€ 1.850.145,20</b>
		7920	0	1	RIMBORSO DIFFERENZE STIPENDIALI A DIFERENTI REGIME ALIMENTARE - ENTRATA CAP. 2925		€ 32.940,49	€ 40.595,11	€ 32.940,49					
		7920	12	12	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO RELATIVE A SOMME ACCANTONATE ANNUALITA 2021-2022 PER DIFFERENZE STIPENDIALI SIG.TUDISCO MASSIMO - CAP. ENTRATA 1/879		€ 24.363,87		€ 24.363,87					
		7920	13	13	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO (SOMME ACCANTONATE ANNUALITA 2021-2022 PER ONERI CONTRIBUTIVI DIFFERENZE STIPENDIALI SIG.TUDISCO MASSIMO - CAP. ENTRATA 1/879)		€ 6.483,99	€ 2.072,63	€ 6.483,99					
		7920	14	14	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PER ONERI IRAP RELATIVA A DIFFERENZE STIPENDIALI SIG.TUDISCO MASSIMO (ANNI 2021-2022) -CAP. ENTRATA 1/879			€ 40.595,11						
3240	0	<b>DALLA MN PER SPESE CO</b>	0	0	<b>VARI CAPITOLI DI SPESA</b>	<b>€ 348.763,73</b>		<b>€ 30.000,00</b>	<b>€ 30.000,00</b>				<b>€ 30.000,00</b>	<b>€ 378.763,73</b>
		36150	0	0	COMMISSIONI METROPOLITANA - ART. 12 CONVENZIONE - ACQUISTO SERVER N.2 PC - 1 PLOTTER PER LE ESIGENZE DELLA COMMISSIONE ALTA VIGILANZA - ENTRATA CAP. 3240			€ 20.000,00						
		36150	0	0	COMMISSIONI METROPOLITANA - ART. 12 CONVENZIONE - ACQUISTO SOFTWARE TECNICI PER LE ESIGENZE DELLA COMMISSIONE ALTA VIGILANZA - ENTRATA CAP. 3240			€ 10.000,00						
3240	0	<b>DALLA MN PER SPESE CO</b>	0	0	<b>Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa</b>	<b>€ 3.317.248,42</b>			<b>€ 84.329,06</b>				<b>€ 84.329,06</b>	<b>€ 3.401.577,48</b>
		36150	1	1	ALLE COMMISSIONI METROPOLITANA - ART. 12 CONVENZIONE - ENTRATA CAP. 3240			€ 34.329,06						
		36150	2	2	ONERI DERIVANTI DA ATTUAZIONE PROTOCOLLO DI LEGALITA' LINEA 1 - ENTRATA CAP.3240			€ 50.000,00						
3241	0	<b>DA ANSALDO TRASPORTI</b>	0	0	<b>Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa</b>	<b>€ 1.757.841,92</b>		<b>€ 102.265,68</b>					<b>€ 102.265,68</b>	<b>€ 1.860.107,60</b>
		maggior accertamento 0	0	0	maggior accertamento 0									
		36151	1	1	SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE DI ALTA VIGILANZA ART.4 CONVENZIONE LINEA 6 - ENTRATA CAP.3241			€ 47.265,68						
		36151	2	2	ONERI DA ATTUAZIONE PROTOCOLLO DI LEGALITA' LINEA 6 - ENTRATA CAP.3241			€ 55.000,00						
3610	0	<b>FINANZIAMENTO STATALE</b>	0	0	<b>VARI CAPITOLI DI SPESA</b>	<b>€ 26.278.008,42</b>	<b>€ 7.320.604,39</b>			<b>€ 5.349.486,50</b>	<b>- € 34.200,00</b>		<b>€ 1.971.117,89</b>	<b>€ 20.962.721,92</b>
		208500	0	0	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER PER INTERVENTO DI ESECUZIONE DEL COLLETTORIE S. ANTONIO A SOCCAVO MOD. B - (DA CAP. 3610 ACCERT.792/96)		€ 7.320.604,39			€ 5.349.486,50				
		43340	0	0	ACCORDO DI PROGRAMMA L.4893/95 REF. ENTRATA EX 9500 ATTUALE 3610									
3840	0	<b>INTEGRAZIONE FONDI Art.0</b>	0	0	<b>VARI CAPITOLI DI SPESA</b>	<b>€ 1.408.135,11</b>	<b>€ 1.408.135,11</b>		<b>€ 1.408.135,11</b>				<b>€ 1.408.135,11</b>	<b>€ 1.408.135,11</b>
		204503	0	0	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PER ACQUISIZIONE SANANTE EX ART.42 BIS DPR 327/01 PER SUOLICAZI 140 ALLOGGI AL RIONE TRAIANO-SOCCAVO - CAP. ENTRATA 1913		€ 1.408.135,11		€ 1.408.135,11					
100101	0	<b>IMPOSTA DI SOGGIORNO C</b>	0	0	<b>VARI CAPITOLI DI SPESA</b>			<b>€ 493.000,00</b>	<b>€ 340.589,14</b>				<b>€ 152.410,86</b>	<b>€ 152.410,86</b>
		202961	1	1	ACQUISIZIONE HARDWARE X GARANTIRE LA FUNZIONALITA' DEL SERVIZIO - FIN TO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO CAP. E. 100101			€ 7.000,00	€ 6.999,14					
		202961	2	2	ACQUISIZIONE SOFTWARE X GARANTIRE LA FUNZIONALITA' DEL SERVIZIO - FIN TO IMPOSTA DI SOGGIORNO CAP. E. 100101			€ 3.000,00	€ 3.000,00					
		202963	0	0	SPESE PER IMPIANTI E ALLACCI PER SERVIZI IGIENICI NEGLI INFOPONT - FIN TO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO - ENTRATA CAP. 100101			€ 150.000,00						
		216206	0	0	LAVORI DI RESTAURO OPERE D'ARTE - FIN TO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO - CAP. ENTRATA 100101			€ 100.000,00	€ 99.820,00					
		216207	0	0	STRUMENTI IGROMETRICI PER CASTEL NUOVO E ALTRE SEDI ARCHIVI - FIN TO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO - CAP. ENTRATA 100101			€ 10.000,00	€ 9.920,00					
		216208	0	0	ANTIFURTO, ANTINCENDIO, VIDEOP. SORVEGLIANZA CASTEL NUOVO E ALTRE SEDI ARCHIVISTICHE - FIN TO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO - CAP. ENTRATA 100101			€ 50.000,00	€ 49.972,00					
		216202	0	0	REALIZZAZIONE IMPIANTI VARI PER LE STRUTTURE DESTINATE ALLA CULTURA - FINANZIATO CON IMPOSTA DI SOGGIORNO			€ 13.000,00	€ 12.089,96					
		216203	0	0	ACQUISTO HARDWARE PER IL CONTROLLO DEL CINEMA - FINANZIATO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO CAP. ENTRATA 100101			€ 20.000,00	€ 18.845,54					
		216204	0	0	ACQUISTO DI MOBILI ED ARREDI PER E. COUSINGS DEL CINEMA - INEL. 2019 FINANZIATO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO CAP. ENTRATA 100101			€ 40.000,00	€ 39.985,50					
		216205	0	0	INSTALLAZIONE IMPIANTI PER LA GESTIONE DEGLI ACCESSI CASTEL NUOVO e ALTRI COMPLESSI MONUMENTALI - FIN DA IMPOSTA DI SOGGIORNO			€ 100.000,00	€ 99.979,00					
100101	0	<b>IMPOSTA DI SOGGIORNO C</b>	0	0	<b>Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa</b>			<b>€ 17.157.000,00</b>	<b>€ 16.256.738,68</b>	<b>€ 643.519,39</b>			<b>€ 256.690,93</b>	<b>€ 256.690,93</b>
		103152	0	0	STUDIO, PROGETTAZIONE E AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA' DEL DMO - FIN TO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO CAP. E. 100101			€ 471.680,69	€ 471.680,68					
		103153	0	0	GESTIONE E MANUTENZIONE SOFTWARE E APPLICAZIONI SVILUPPO CONTENUTI MULTIMEDIALI PORTALE WEB TURISMO - FIN TO DA IMPOSTA SOGGIORNO CAP. E. 100101			€ 100.000,00	€ 100.000,00					
		103154	0	0	EVENTI NATALE E CAPODANNO - FIN TO DA IMPOSTA SOGGIORNO CAP. E. 100101			€ 180.000,00	€ 180.000,00					
		103154	1	1	MUNICIPALITA' - EVENTI NATALE E CAPODANNO - FIN TO DA IMPOSTA SOGGIORNO CAP. E. 100101			€ 60.000,00	€ 56.543,00					
		103154	10	10	X MUNICIPALITA' - EVENTI NATALE E CAPODANNO - FIN TO DA IMPOSTA SOGGIORNO CAP. E. 100101			€ 60.000,00	€ 59.828,31					
		103154	2	2	II MUNICIPALITA' - EVENTI NATALE E CAPODANNO - FIN TO DA IMPOSTA SOGGIORNO CAP. E. 100101			€ 60.000,00	€ 60.000,00					
		103154	3	3	III MUNICIPALITA' - EVENTI NATALE E CAPODANNO - FIN TO DA IMPOSTA SOGGIORNO CAP. E. 100101			€ 110.000,00	€ 108.135,60					
		103154	4	4	IV MUNICIPALITA' - EVENTI NATALE E CAPODANNO - FIN TO DA IMPOSTA SOGGIORNO CAP. E. 100101			€ 60.000,00	€ 59.978,00					
		103154	5	5	V MUNICIPALITA' - EVENTI NATALE E CAPODANNO - FIN TO DA IMPOSTA SOGGIORNO CAP. E. 100101			€ 60.000,00	€ 59.435,60					
		103154	6	6	VI MUNICIPALITA' - EVENTI NATALE E CAPODANNO - FIN TO DA IMPOSTA SOGGIORNO CAP. E. 100101			€ 60.000,00	€ 60.000,00					
		103154	7	7	VII MUNICIPALITA' - EVENTI NATALE E CAPODANNO - FIN TO DA IMPOSTA SOGGIORNO CAP. E. 100101			€ 60.000,00	€ 59.999,88					
		103154	8	8	VIII MUNICIPALITA' - EVENTI NATALE E CAPODANNO - FIN TO DA IMPOSTA SOGGIORNO CAP. E. 100101			€ 60.000,00	€ 59.145,60					
		103154	9	9	IX MUNICIPALITA' - EVENTI NATALE E CAPODANNO - FIN TO DA IMPOSTA SOGGIORNO CAP. E. 100101			€ 60.000,00	€ 60.000,00					
		103155	0	0	PROMOZIONE DEL TERRITORIO - PARTECIPAZIONE A BORSE/FEERE DI RILEVANZA INTERNAZIONALE - FIN TO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO 100101			€ 200.000,00	€ 199.999,11					
		103156	0	0	EVENTI E SERVIZI PER LA PROMOZIONE DEL TURISMO LE QUATTRO STAGIONI - FIN TO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO 100101			€ 1.998.319,31	€ 1.998.319,09					
		103157	0	0	MANUTENZIONE APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE X GARANTIRE LA FUNZIONALITA' DEL SERVIZIO - FIN TO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO CAP. E. 100101			€ 10.000,00	€ 9.999,56					
		103158	0	0	APPLICAZIONE PELLICOLA ANTIVANDALISMO NEGLI INFOPONT - FIN TO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO - CAP. ENTRATA 100101			€ 40.000,00	€ 39.999,74					
		103159	0	0	STAMPA MATERIALE CARTACEO E REALIZZAZIONE GADGET - FIN TO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO - CAP. ENTRATA 100101			€ 90.000,00	€ 88.999,40					
		107503	0	0	ACQUISTO DI SERVIZI PER LA MISURA IN SICUREZZA E TRASFERIMENTO DEI BENI ARCHIVISTICI E STORICI ARTISTICI CUSTODITI NEGLI ARCHIVI STORICI - fin imposta di soggiorno			€ 31.700,00						
		107506	0	0	ALLA PUBBLICA CONSULENZA - finanziato da imposta di soggiorno			€ 18.300,00	€ 18.300,00					
		107522	0	0	CONTRIBUTO ALL' EMEROTECA-BIBLIOTECA TUCCI - FIN TO IMPOSTA SOGGIORNO CAP. ENTRATA 100101			€ 10.000,00	€ 10.000,00					
		108000	0	0	CONTRIBUTO ISTITUTO CAMPANO STORIA DELLA RESISTENZA ED ISTITUTO ITALIANO STUDI FILOSOFICI - FIN TO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO - CAP. ENTRATA 100101			€ 10.000,00	€ 10.000,00					
		112605	0	0	ACQUISTO STAMPATI - SERVIZIO BENI CULTURALI - FINANZIATO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO			€ 5.000,00	€ 4.642,78					
		112615	0	0	MESSA IN SICUREZZA DI OPERE D'ARTE CONSERVATE PRESSO I DEPOSITI DI CASTEL NUOVO - FINANZIATO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO			€ 100.000,00	€ 99.770,50					
		115687	0	0	CONTRIBUTO ENTE MORALE MUSEO FLAMANDI - FINANZIATO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO (nota)			€ 65.000,00	€ 65.000,00					
		116200	0	0	CONTRIBUTO ORCHESTRA SCARLATTI - FINANZIATO CON IMPOSTA DI SOGGIORNO			€ 20.000,00	€ 20.000,00					
		116201	0	0	CONTRIBUTO ALLA BIBLIOTECA NAZIONALE PER INSERIMENTO NEL CATALOGO DELLE BIBLIOTECHE COMUNALI - FIN TO IMPOSTA DI SOGGIORNO CAP. ENTRATA 100101			€ 3.000,00	€ 2.000,00					
		116202	0	0	ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA COMPLESSO S. DOMENICO MAGGIORE - FIN TO IMPOSTA DI SOGGIORNO - CAP. ENTRATA 100101			€ 20.000,00	€ 20.000,00					
		116203	0	0	ACQUISTO BENI - ELABORAZIONE GRAFICA DELL'INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE SITI CULTURALI - FIN TO IMPOSTA DI SOGGIORNO - CAP. ENTRATA 100101			€ 65.000,00	€ 63.920,00					
		116204	0	0	MANUTENZIONE INFORMATICA PORTALE ARCHIVI STORICI - FIN TO IMPOSTA DI SOGGIORNO - CAP. ENTRATA 100101			€ 10.500,00						
		116205	0	0	MANUTENZIONE E IMPLEMENTAZIONE PIATTAFORMA CINEMA MUSICA - FIN TO IMPOSTA DI SOGGIORNO - CAP. ENTRATA 100101									

ENTRATE			USCITE			A		B	C	D	E	F	G	H = B + C + D + E + G	I = A + C + D + E + F + G		
cap.	art.	denominazione	cap.	art.	denominazione	tipo spesa	tipo vincolo	ris. vinc. al 1/1/2023	ris. vinc. applicato	entrato vinc. accertato	imp. finanziati da entrate vi	FPV al 31/12/2023	gestione residui	can. imp. fin. da FPV	ris. vinc. nel bilancio 2023	ris. vinc. nel ris. di am. 2	
		15855	0		CANONE CASSETTE DI SICUREZZA CO BANCA INTESA SAN PAOLO - FINANZIATO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO					€ 3.400,00			€ 540,00				
		166100	0		TRASFERIMENTO A FAVORE CIOAC PER QUOTA ASSOCIATIVA - FINANZIATO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO					€ 3.100,00			€ 3.100,00				
		17644	0		TRASFERIMENTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE TEATRO STABILE DELLA CITTA' DI NAPOLI - FINANZIATO DA IMPOSTA SOGGIORNO					€ 1.200.000,00		€ 1.200.000,00					
		7600	0		CONTRIBUTO CAPPALLA TESORO S. GENNARO - FN TO DA IMPOSTA SOGGIORNO CAP. ENTRATA 100101					€ 50.000,00			€ 50.000,00				
201365	0	CONTRIBUTO FORFETTARI 0	0		Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti			€ 650.458,17		€ 186.597,36	€ 431.392,03		€ 32.468,78	€ 32.468,78	
		101365	0		CONTRIBUTO FORFETTARIO AI COMUNI OSPITANTI PER EMERGENZA UCRAINA - RAFFORZAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI SOCIALI - VINCOLO ENTRATA 201365					€ 483.449,93		€ 186.597,36	€ 264.383,79				
		101365	0		CONTRIBUTO FORFETTARIO AI COMUNI OSPITANTI PER EMERGENZA UCRAINA - LITENZE E CANONI - VINCOLO ENTRATA 201365					€ 167.008,24		€ 167.008,24					
201367	0	FINANZIAMENTO REGIONALE 0	0		Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti								€ 903.000,00	€ 903.000,00	
		101367	0		TRASFERIMENTO PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI E ASSEGNI DI CURA - VINCOLO ENTRATA CAP. 201367										€ 451.000,00		
		101367	0		APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PRESUNTO PER TRASFERIMENTO A PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI E ASSEGNI DI CURA - CAP E 1/367 (VINCOLATO AD ENTRATA CAP. 201367)										€ 83.800,00		
		101367	0		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO - CAP E 1/374 - (EX ENTRATA 201367 ACC. TO 285218) PER TRASFERIMENTO A PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI E ASSEGNI DI CURA										€ 92.200,00		
		101367	0		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI FNA 2018 PER TRASFERIMENTO A PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI E ASSEGNI DI CURA CAP E 1/444 (CAP S. 8) 101367 S. - CAP E 201367)										€ 82.200,00		
		101367	0		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI FNA 2018 PER TRASFERIMENTO A PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI E ASSEGNI DI CURA CAP E 1/444 (CAP S. 8) 101367 S. - CAP E 201367)										€ 193.800,00		
		101367	0		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI F.N.A. 2011/2018 PER ASSEGNI DI CURA - ENTRATA CAP. 1/511 (DA CAP. E. 201367 - 202861 E CAP. S. 101367/118 - 0) 101367/110)										€ 665.000,00		
201367	6	FINANZIAMENTO REGIONALE 0	0		Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti	€ 203.440,98	€ 196.800,00	€ 7.384.497,28	€ 7.578.300,00				€ 2.997,28	€ 674.638,26	
		101367	13		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ASSEGNI DI CURA RESIDUI FNA 2011/2020 (DA CAP. E 201367/6-7 CAP. S. 101367/6-7 2022) CAP. E 1/838				€ 196.800,00		€ 193.900,00						
		101367	14		TRASFERIMENTO PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI E ASSEGNI DI CURA a decorrere dal 2019 - VINCOLO ENTRATA CAP. 201367 ART.6					€ 7.384.497,28	€ 7.384.400,00				€ 665.000,00		
201368	2	FONDO SOCIALE REGIONALE 0	0		Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti	€ 3.629.188,22	€ 779.881,64	€ 1.474.037,73	€ 371.263,09	€ 230.962,98		€ 93.727,91	€ 1.745.421,31	€ 4.699.292,55	
		101368	11		FONDO SOCIALE REGIONALE a decorrere dall'annualità 2020 L. 11/07 ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - VINCOLO ENTRATA CAP. 201368 ART. 2					€ 887.500,00					€ 9.264,83		
		101368	15		FONDO SOCIALE REGIONALE a decorrere dall'annualità 2020 L. 11/07 ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - VINCOLO ENTRATA CAP. 201368 ART. 2										€ 8.208,00		
		101368	29		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI FONDO SOCIALE REGIONALE 2020 X RAPPORTO DI COLLABORAZIONE CON ISTITUTO DEL BEATO PALAZZOLO DI BERGAMO X SERVIZI DA RENDERSI PRESSO IL CENTRO DI PRIMA ACCOGLIENZA (EX CAP. S. 101368/15 CAP. E 201368/21) CAP. E 1/846										€ 56.282,49		
		101368	29		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI FONDO SOCIALE REGIONALE 2020 PER SERVIZIO MENSA E BENI DI PRIMA NECESSITA PER PERSONE SENZA DIMORA - ENTRATA CAP. 1/704										€ 20.972,58		
		101368	30		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI FONDO SOCIALE REGIONALE 2020 PER INCLUSIONE SCOLASTICA ALUNNI ROM - (DA CAP. E 201368/2 (2022) ENTRATA CAP. S. 1/704				€ 249.137,10		€ 51.269,28	€ 197.473,88					
		101368	40		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI FONDO SOCIALE REGIONALE 2021 PER ACQUISTO SERVIZI SOGGETTI A RISCHIO ESCLUSIONE SOCIALE (DA 2022 CAP. E 201368/2 CAP. S. 101368/13) CAP. E 1/838				€ 25.000,00		€ 10.886,60						
		101368	41		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI FONDO SOCIALE REGIONALE 2021 (DA 2022 CAP. E 201368/2 CAP. S. 101368/15) CAP. E 1/852				€ 40.920,00		€ 21.480,00		€ 19.440,00				
		101368	41		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO FONDO SOCIALE REGIONALE 2021 PER ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE (DA CAP. E 201368/2 E S. 101368/13) VINCOLO ENTRATA CAP. 201368/2 - VINC. E CAP. E 1/852				€ 175.000,00		€ 2.851,67						
		101368	44		APPLICAZIONE DELL'AVANZO VINCOLATO RESIDUI FONDO SOCIALE REGIONALE 2021 - (DA CAP. E. 201368/2 E S. 101368/15) VINCOLO E. CAP. 1/888				€ 172.824,54		€ 158.775,54	€ 14.049,00					
		102863	0		ATTIVITA DI ACCOGLIENZA RESIDENZIALE PRESSO LE CASE DI ACCOGLIENZA PER DONNE VITTIME DI VIOLENZA" FINANZIATO PER EURO 117.000,00 DAL CAPITOLI DI ENTRATA 1/814			€ 117.000,00		€ 117.000,00							
		101368	14		FONDO SOCIALE REGIONALE a decorrere dall'annualità 2020 L. 11/07 ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - VINCOLO ENTRATA CAP. 201368 ART. 2				€ 269.246,91	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00				
		101368	15		FONDO SOCIALE REGIONALE a decorrere dall'annualità 2020 L. 11/07 ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - VINCOLO ENTRATA CAP. 201368 ART. 2				€ 317.290,82	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00				
		101368	16		ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FONDO SOCIALE REGIONALE ANNULLATA PREGRESSE 2017 - 2018 - 2019 REGIONE CAMPANIA L. 11/07 - VINCOLO ENTRATA CAP. 201368												
201369	0	FONDO NAZIONALE POLITICI 0	0		Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti	€ 860.741,24	€ 438.705,13	€ 90.909,47	€ 76.806,85			€ 0,01	€ 275.262,31	€ 810.262,83	
		101369	0		ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIATO FNPS LEGGE 328/00 PIANO SOCIALE DI ZONA - VINCOLO ENTRATA CAP. 3) 201369										€ 104.564,66		
		101369	59		APPLICAZIONE AVANZO PER ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FNPS 2019 (DA CAP. E 1/833) CAP. E 1/833				€ 50.000,00		€ 50.000,00				€ 45.309,40		
		101369	62		SENTE LE CAMINANTI (DA CAP. E 201369 E CAP. S. 101369/21) CAP. E 1/843										€ 4.273,50		
		101369	76		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIATO FNPS LEGGE 328/00 PIANO SOCIALE DI ZONA ANNULLATA 2019 (DA CAP. E 201369/2021 - CAP. S. 101369/21 ESERC. 2021) CAP. E 1/816				€ 90.582,21		€ 13.775,36	€ 76.806,85					
		101369	77		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIATO FNPS LEGGE 328/00 PIANO SOCIALE DI ZONA ANNULLATA 2019 (DA CAP. E 201369/2021 - CAP. S. 101369/21 ESERC. 2021) CAP. E 1/816				€ 27.874,11		€ 27.134,11						
		101369	78		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIATO FNPS LEGGE 328/00 PIANO SOCIALE DI ZONA ANNULLATA 2019 (DA CAP. E 201369/2021 - CAP. S. 101369/21 ESERC. 2021) CAP. E 1/816				€ 270.248,81								
		115102	0		CONTRIBUTI AGLI ISTITUTI SCOLASTICI PER GARANTIRE IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA A FAVORE DI ALUNNI DISABILI - FINANZIATO FNPS LEGGE 328/00 PIANO SOCIALE DI ZONA - VINCOLO ENTRATA CAP. 201369										€ 67.654,71		
201369	33	Fondo Nazionale Politiche 0	0		Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti	€ 3.581.513,32	€ 2.343.625,62	€ 4.976.154,58	€ 1.020.107,86	€ 201.178,00		€ 23.024,41	€ 69.742,71	€ 6.158.237,05	€ 7.419.149,16
		101369	33		ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIATO FNPS LEGGE 328/00 PIANO SOCIALE DI ZONA a decorrere dall'ANNULLATA 2020 - VINCOLO ENTRATA CAP. 201369 / 33					€ 200.000,00							
		101369	34		ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIATO FNPS LEGGE 328/00 PIANO SOCIALE DI ZONA a decorrere dall'ANNULLATA 2020 - VINCOLO ENTRATA CAP. 201369 / 33					€ 1.694.448,11							
		101369	35		ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIATO FNPS LEGGE 328/00 PIANO SOCIALE DI ZONA - ANNULLATA FONDO 2021 - VINCOLO ENTRATA CAP. 201369 / 33					€ 268.629,18							
		101369	36		ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIATO FNPS LEGGE 328/00 PIANO SOCIALE DI ZONA a decorrere dall'ANNULLATA 2020 - VINCOLO ENTRATA CAP. 201369 / 33					€ 2.488.077,29					€ 52.628,62		
		101369	37		TRASFERIMENTI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIATO FNPS LEGGE 328/00 PIANO SOCIALE DI ZONA ANNULLATA FONDO 2021 - VINCOLO ENTRATA CAP. 201369 / 33					€ 25.000,00							
		101369	45		ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIATO FNPS LEGGE 328/00 PIANO SOCIALE DI ZONA ANNULLATA DAL 2020 - VINCOLO ENTRATA CAP. 201369 / 33					€ 300.000,00							
		101369	49		ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIATO FNPS LEGGE 328/00 PIANO SOCIALE DI ZONA ANNULLATA DAL 2020 - VINCOLO ENTRATA CAP. 201369 art.33(not)												
		101369	58		APPLICAZIONE AVANZO PER ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FNPS 2020 (DA CAP. E 1/830 CAP. S. 101369/68) CAP. E 1/830				€ 80.000,00		€ 74.393,90			€ 22.902,56			
		101369	60		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACCOGLIENZA E VIGILANZA SOCIALE NEI CENTRI COMUNALI PER NUOVI ROM - RESIDUI FNPS 2020 - (DA CAP. E 201369/33 E CAP. S. 101369/35) CAP. E 1/841										€ 7.114,09		
		101369	64		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO FNPS 2020 X ATTIVITA IN FAVORE DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA (CAP. E 201369 CAP. S. 101369/36) - CAP. 1/860										€ 121,85		
		101369	65		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ATTIVITA IN FAVORE DELLE DONNE E DELLE PERSONE LGBTIQ VITTIME DI VIOLENZA - (DA CAP. E 201369/2021) CAP. E 1/859				€ 100.000,01								
		101369	76		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI 2020 - SERVIZI (DA CAP. E 201369/33 CAP. S. 101369/49 2022) RESIDUI FNPS 2020 - CAP. E 1/813				€ 300.000,00								
		101369	79		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIATO FNPS 2021 (DA 2022 CAP. E 201369/33 CAP. S. 101369/34) CAP. E 1/840				€ 170.500,00		€ 140.629,86						
		101369	81		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI FNPS 2020 IN FAVORE DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA (DA 2022 CAP. E 201369/33 CAP. S. 101369/34) CAP. E 1/863				€ 407.496,43								
		101369	82		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO - FNPS LEGGE 328/00 - ANNULLATA FONDO 2021 (DA CAP. E 201369/33 CAP. S. 101369/35 2022) CAP. E 1/853				€ 150.000,00			€ 150.000,00					
		101369	83		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI 2021 PER ACQUISTO DI SERVIZI AREA SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE (DA CAP. E 201369/33 E S. 101369/34) VINCOLO E. CAP. 1/881				€ 1.042.000,00		€ 740.560,92	€ 22.072,00					
		101369	84		APPLICAZIONE DELL'AVANZO VINCOLATO RESIDUI FNPS 2021 PER ACCOGLIENZA ADULTI IN DIFFICOLTA (CAP. E 201369/33 E S. 101369/35) VINCOLO ENTRATA CAP. 1/889				€ 93.629,18		€ 64.523,18	€ 29.106,00					
201370	0	FINANZIAMENTO PROGETTI 0	0		Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti	€ 597.725,17	€ 161.952,08					€ 124.210,41	€ 161.952,08	€ 473.514,76	
		101370	0		ACQUISTO SERVIZI PER PROGETTO LNET - FONDO FAMIGLIA - VINCOLO ENTR. 201370									€ 115.502,10			
		101370	4		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI LNET - F DO FAMI X ACQUISTO SERVIZI X PROGETTO LNET - F DO FAMI - ENTRATA 1/547 (DA CAP. E. 201370 E CAP. S. 101370/1)										€ 8.708,31		
		101370	8		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO FAMI 2014-2020 PER ACQUISTO SERVIZI PROGETTO HOUSING TEMPORANEO (CAP. E 201370 CAP. S. 101370/1 2022) CAP. E 1/846				€ 161.952,08								
201375	0	FONDO NAZIONALE POVERI 0	0		Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa												

ENTRATE			USCITE		denominazione		A	B	C	D	E	F	G	H = B + C + D + E + G	I = A + C + D + E + F + G	
cap.	art.	denominazione	cap.	art.	denominazione	tipo spesa	tipo vincolo	ris. vinc. al 1/1/2023	ris. vinc. applicato	entrato vinc. accertato	imp. finanziati da entrate vi	FPV al 31/12/2023	gestione residui	canc. imp. fin. da FPV	ris. vinc. nel bilancio 2023	ris. vinc. nel ris. di am. 2.
201990	0	FONDO NAZIONALE POVERA	101585	0	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO RESIDUI ANNO 2018 EX CAP. 101586 (ENTRATA 201586) PER PERCORSO FORMATIVO RIVOLTO AL PERSONALE NEL PROFILO DI ISTRUTTORE SOCIO EDUCATIVO DEI CIRCOLI DELL'INFANZIA COMUNALI SECONDO LA STRATEGIA DI INTERVENTO E INDIVIDUANDO COMUNITA' CONGNERE IL PRIMO SOCCORSO PEDAGOGICO. LA PREVENZIONE DI INCIDENTI, MANOVRE SALVAVITA, RIMANOMAZIONE E PRIMO INTERVENTO. AL FINE DI FORNIRE AL SUDDETTO PERSONALE TUTTE LE NOZIONI DI PRIMO SOCCORSO ATTE A FRONTEGGIARE LE EVENTUALI EMERGENZE E/O URGENZE SANITARIE DEI BAMBINI FREQUENTANTI I CIRCOLI DELL'INFANZIA - ASSI UNICO - ENTRATA CAP. 201585	C/Capitale	da trasferimenti	€ 828.025,29	€ 166.310,00					-€ 3.219,00	€ 166.310,00	€ 828.025,29
			202590	12	FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA DALL'ANNUALITA 2021 DECRETO LEGISLATIVO N. 147 DEL 15 SETTEMBRE 2017 ACQUISTO BENI DUREVOLI AMBITO PUC - VINCOLO ENTRATA CAP. 201590											
			202590	24	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO BENI DUREVOLI - FONDO NAZIONALE POVERTA AMBITO PUC (DA CAP. ENTRATA 201590 - SPESA CAP. 201590/168/2022) CAP. E 1862				€ 1.310,00							
			202590	25	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO BENI DUREVOLI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA ANNO 2021 (DA CAP. ENTRATA 201590) CAP. E 1860				€ 100.000,00							
			202590	26	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO BENI DUREVOLI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA ANNO 2021 (DA CAP. ENTRATA 201590) CAP. E 1860				€ 5.000,00							
			202590	27	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO BENI DUREVOLI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA ANNO 2021 (DA CAP. ENTRATA 201590) CAP. E 1860				€ 5.000,00							
			202590	28	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO BENI DUREVOLI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA ANNO 2021 (DA CAP. ENTRATA 201590) CAP. E 1860				€ 5.000,00							
			202590	29	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO BENI DUREVOLI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA ANNO 2021 (DA CAP. ENTRATA 201590) CAP. E 1860				€ 5.000,00							
201990	0	FONDO NAZIONALE POVERA	101590	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti	€ 32.066.449,97	€ 16.974.682,14		€ 3.156.614,94	€ 6.061.452,29	€ 152.329,47	€ 7.908.944,38	€ 23.000.712,21	
			101590	2	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO CAP E 1422 (SU QUANTO RISCOSSO AL CAP. 201590) - ACQUISTI DI SERVIZI AREA DI PRIORITA' RISCHIO ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA 2018 DI CUI ALL'ART. 7 COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 147 DEL 15 SETTEMBRE 2017 - VINCOLO ENTRATA CAP. 201590 - RAPPL. AVANZO 2020 X EURO 496.762,34				€ 496.762,34			€ 481.762,34				
			101590	80	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER RETRIBUZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER REI - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA 2018 (DA CAP. E 201590 CAP. S. 101590/17/2022) CAP. E 1829				€ 1.309.388,20			€ 473.198,82	€ 836.189,58			
			101590	81	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER CONTRIBUZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA 2018 (DA CAP. E 201590 CAP. S. 101590/9/2020 e 8-9-10/2021) CAP. E 1828				€ 383.519,44			€ 133.998,40	€ 249.521,04			
			101590	82	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER RAP PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA 2018 (DA CAP. E 201590 CAP. S. 101590/10/2021) CAP. E 1828				€ 111.075,81			€ 40.222,88	€ 71.075,81			
			101590	83	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER TICKET BUONI PASTO PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FONDO NAZIONALE POVERTA 2018 (DA CAP. E 201590 CAP. S. 101590/10-11/2021) CAP. E 1828				€ 69.289,15			€ 19.745,89	€ 31.053,83			
			101591	11	FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA DALL'ANNUALITA 2021 DECRETO LEGISLATIVO N. 147 DEL 15 SETTEMBRE 2017 ASSICURAZIONE RESPONSABILITA CIVILE AMBITO PUC - VINCOLO ENTRATA CAP. 201590									€ 56.140,92		
			101591	12	FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA DALL'ANNUALITA 2021 DECRETO LEGISLATIVO N. 147 DEL 15 SETTEMBRE 2017 ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - VINCOLO ENTRATA CAP. 201590									€ 0,06		
			101591	13	FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA DALL'ANNUALITA 2021 DECRETO LEGISLATIVO N. 147 DEL 15 SETTEMBRE 2017 ACQUISTO DI SERVIZI AMBITO PUC - VINCOLO ENTRATA CAP. 201590									€ 1.372,50		
			101591	19	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO FONDO NAZIONALE POVERTA 2020 X ATTIVITA DI SERVIZI SOCIO EDUCATIVI (CAP. E. 201590 CAP. S. 101591/7) - CAP. E. 1856									€ 0,06		
			101591	20	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO SERVIZI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA 2020 D. LGS. N. 147/2017 (DA CAP. E 201590/2021) CAP. E 1798									€ 1.372,50		
			101591	6	ACQUISTI DI SERVIZI AREA DI PRIORITA' RISCHIO ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA DALL'ANNUALITA 2021 DECRETO LEGISLATIVO N. 147 DEL 15 SETTEMBRE 2017 - VINCOLO ENTRATA CAP. 201590											
			101591	67	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA 2020 D. LGS. N. 147/2017 (DA CAP. E 201590/2021) CAP. E 1798				€ 130,42							
			101591	7	ACQUISTI DI SERVIZI AREA DI PRIORITA' RISCHIO ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA DALL'ANNUALITA 2020 ART. 7 COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 147 DEL 15 SETTEMBRE 2017 - VINCOLO ENTRATA CAP. 201590									€ 94.815,99		
			101591	71	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA 2020 D. LGS. N. 147/2017 (DA CAP. E 201590/2022) CAP. E 1797				€ 9.576,59							
			101591	72	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA 2020 D. LGS. N. 147/2017 (DA CAP. E 201590/2022) CAP. E 1797				€ 2.500,00							
			101591	73	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA 2020 D. LGS. N. 147/2017 (DA CAP. E 201590/2022) CAP. E 1797				€ 3.500,00							
			101591	74	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO SERVIZI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA 2020 D. LGS. N. 147/2017 (DA CAP. E 201590/2022) CAP. E 1798				€ 43.582,50							
			101591	75	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO SERVIZI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA 2020 D. LGS. N. 147/2017 (DA CAP. E 201590/2022) CAP. E 1798				€ 700,00							
			101591	76	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO SERVIZI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA 2020 D. LGS. N. 147/2017 (DA CAP. E 201590/2022) CAP. E 1798				€ 2.000,00							
			101591	77	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO SERVIZI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA 2020 D. LGS. N. 147/2017 (DA CAP. E 201590/2022) CAP. S. 101591/20) CAP. E 1862				€ 1.000,00							
			101591	78	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ASSICURAZIONE PER RESPONSABILITA CIVILE PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA 2021 (DA CAP. E 201590/2022) CAP. E 1799				€ 50.000,00		€ 21.800,00					
			101591	79	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA 2021 (DA CAP. E 201590/2021) CAP. E 1802				€ 100.000,00							
			101591	8	ACQUISTI DI SERVIZI AREA DI PRIORITA' RISCHIO ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA DALL'ANNUALITA 2020 ART. 7 COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 147 DEL 15 SETTEMBRE 2017 - VINCOLO ENTRATA CAP. 201590											
			101591	80	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA 2021 (DA CAP. E 201590/2021) CAP. E 1802				€ 100.000,00							
			101591	81	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO SERVIZI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA 2021 (DA CAP. E 201590/2022) CAP. E 1803				€ 60.800,00							
			101591	82	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO SERVIZI AMBITO PUC - FONDO NAZIONALE POVERTA 2021 (DA CAP. E 201590/2022) CAP. E 1803				€ 245.000,00			€ 15.941,90				
			101591	83	QUOTA AVANZO VINCOLATO PER PERCORSI DI AUTONOMIA PER INCLUSIONE DI NUCLEI FAMILIARI BENEFICIARI DI RDC, QUALI BORSE DI LAVORO, SOSTEGNO AL PROSEGUIMENTO DI PERCORSI DI STUDI - FONDO NAZIONALE POVERTA 2021 (DA CAP. E 201590/2022) CAP. E 1804				€ 7.100.000,00							
			101591	84	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER RETRIBUZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA 2020 (DA CAP. E 201590 CAP. S. 101591/15-16/17/2022) CAP. E 1829				€ 3.418.919,34				€ 3.418.919,34			
			101591	85	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER CONTRIBUZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA 2020 (DA CAP. E 201590 CAP. S. 101591/1/2021 e 17-19/2022) CAP. E 1829				€ 993.275,38				€ 993.275,38			
			101591	86	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER RAP PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA 2020 (DA CAP. E 201590 CAP. S. 101591/1-2-3/2021) CAP. E 1829				€ 290.608,44				€ 290.608,44			
			101591	88	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER TICKET BUONI PASTO PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA 2020 (DA CAP. E 201590 CAP. S. 101591/3-4-5/2021) CAP. E 1829				€ 156.234,41				€ 154.866,97			
			101591	89	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI FONDO NAZIONALE POVERTA 2021 PER SERVIZI DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE (CAP. E 201590 CAP. S. 101591/8/2022) CAP. E 1860				€ 531.655,60			€ 525.121,17				
			101591	91	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI FONDO NAZIONALE POVERTA 2021 IN FAVORE DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA (CAP. E 201590 CAP. S. 101591/7/2022) CAP. E 1860				€ 1.327.422,24			€ 1.292.422,24				
			101594	0	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' DENOMINATE UNITA' DI STRADA PER LE PERSONE SENZA DIMORA (CAP. E 201590 CAP. S. 101591/8/2022) CAP. E 1860				€ 168.344,40		€ 168.344,40					
201990	10	FONDO NAZIONALE POVERA	101590	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	C/Capitale	da trasferimenti	€ 75.558,89	€ 9.376,39					€ 9.376,39	€ 75.558,89	
			202590	16	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO FONDO NAZIONALE POVERTA 2019 - ACQUISTO BENI DUREVOLI REALIZZAZIONE PROGETTO RIORNDINO ARCHIVI - (CAP. E. 201590/10 CAP. S. 10590/17-40-19-21-23-9-24-32-33-25-26-28-29 E 202590/2-3-6-7-8-1) - CAP. E 1861				€ 2.000,04							
			202590	17	RAPPRESENTAZIONE AVANZO VINCOLATO FONDO NAZIONALE POVERTA 2019 - ACQUISTO BENI DUREVOLI AMBITO PUC -SUPPORTO HUB SOCCOVO (CAP. E. 201590/10 CAP. S. 10590/17-40-19-21-23-9-24-32-33-25-26-28-29 E 202590/2-3-6-7-8-9) - CAP. E 1861				€ 148,50							
			202590	18	RAPPRESENTAZIONE AVANZO VINCOLATO FONDO NAZIONALE POVERTA 2019 - ACQUISTO BENI DUREVOLI AMBITO PUC - PROGETTO PARCHI CITTADINI (CAP. E. 201590/10 CAP. S. 10590/17-40-19-21-23-9-24-32-33-25-26-28-29 E 202590/2-3-6-7-8-9) - CAP. E 1861				€ 157,75							
			202590	23	IX MU - RI APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO FONDO NAZIONALE POVERTA 2019 - ACQUISTO BENI DUREVOLI AMBITO PUC - (CAP. E. 201590/10 CAP. S. 10590/17-40-19-21-23-9-24-32-33-25-26-28-29 E 202590/2-3-6-7-8-9) - CAP. E 1861				€ 1.570,10							
			202590	29	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO BENI DUREVOLI REALIZZAZIONE QUARTIERI CREATIVI - FONDO NAZIONALE POVERTA 2019 (DA CAP. ENTRATA 201590 - SPESA CAP. 101590/24-26 PROV FONDI 2021) CAP. E 1810				€ 5.500,00		€ 9.936,90	€ 26.343,06	€ 77.550,46	€ 343.316,00	€ 731.888,89	
201990	10	FONDO NAZIONALE POVERA	101590	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti	€ 690.618,09	€ 302.045,50		€ 9.936,90	€ 26.343,06	€ 77.550,46	€ 343.316,00	€ 731.888,89	
			101590	48	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER CONTRIBUZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA 2019 DI CUI ALL'ART. 7 COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 147 DEL 15 SETTEMBRE 2017 - (DA CAP. ENTRATA 201590 ART. 10 - CAP. S. 101590/5 PROVIENENZA FONDI 2021) CAP. E 1824									€ 40.114,57		
			101590	49	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER CONTRIBUZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA 2019 DI CUI ALL'ART. 7 COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 147 DEL 15 SETTEMBRE 2017 - (DA CAP. ENTRATA 201590 ART. 10 - CAP. S. 101590/5 PROVIENENZA FONDI 2021) CAP. E 1824									€ 19.110,01		
			101590	50	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER RAP PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA 2019 DI CUI ALL'ART. 7 COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 147 DEL 15 SETTEMBRE 2017 - (DA CAP. ENTRATA 201590 ART. 10 - CAP. S. 101590/5 PROVIENENZA FONDI 2021) CAP. E 1824									€ 4.289,27		
			101590	51	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER TICKET BUONI PASTO PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER RDC - FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA 2019 DI CUI ALL'ART. 7 COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 147 DEL 15 SETTEMBRE 2017 - (DA CAP. ENTRATA 201590 ART. 10 - CAP. S. 101590/30) CAP. E 1824									€ 12.426,21		
			101590	53	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO FONDO NAZIONALE POVERTA 2019 - ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - (CAP. E 201590/10 CAP. S. 10590/17-40-19-21-23-9-24-32-33-25-26-28-29 E 202590/2-3-6-7-8-9) - CAP. E 1861				€ 1.500,00							
			101590	54	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO FONDO NAZIONALE POVERTA 2019 - ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - (CAP. E 201590/10 CAP. S. 10590/17-40-19-21-23-9-24-32-33-25-26-28-29 E 202590/2-3-6-7-8-9) - CAP. E 1861				€ 5.292,40							
			101590	55	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO FONDO NAZIONALE POVERTA 2019 - ACQUISTO BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - (CAP. E 201590/10 CAP. S. 10590/17-40-19-21-23-9-24-32-33-25-26-28-29 E 202590/2-3-6-7-8-9) - CAP. E 1861				€ 1.108,60							
			101590													

ENTRATE			USCITE			A		B	C	D	E	F	G	H = B + C + D + E + G	I = A + C + D + E + F + G	
cap.	art.	denominazione	cap.	art.	denominazione	tipologia spesa	tipologia vincolo	ris. vinc. al 1/1/2023	ris. vinc. applicato	entrato vinc. accertato	imp. finanziati da entrate vi	FPV al 31/12/2023	gestione residui	canp. imp. fin. da inv. da cap.	ris. vinc. nel bilancio 2023	ris. vinc. nel rs di ann. 2
101595	14	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO COFINANZIAMENTO REGIONALE FONDI SIEI 2020 PER SISTEMA INTEGRATO EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI - (CAP. E 201595 E CAP. S. 101595) E 11 ANNO PROVENIENZA FONDI 2020 - ACC. 8558 DEL 2021) - CAP. E. 1815							€ 1.093.071,00			€ 1.093.071,00				
101595	15	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO COFINANZIAMENTO REGIONALE FONDI SIEI 2022 PER SISTEMA INTEGRATO EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI - (CAP. E 201595 E CAP. S. 101595 ANNO PROVENIENZA FONDI 2022 - ACC. 2543 DEL 2022) - CAP. E. 1816							€ 200.000,00			€ 200.000,00				
101595	3	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PER SISTEMA INTEGRATO EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI/ANNUALIZZAZIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA - FORMAZIONE CONTINUA IN SERVIZIO DEL PERSONALE COMUNALE DI AREA EDUCATIVA-PROMOZIONE DOEI COORDINAMENTI PEDAGOGICI														
101595	7	TERRITORIALE/Interventi zona IONIS CAP. E 201595 accert. 339620/20/CAP. E. 1829														
201995	0	0) VARI CAPITOLI DI SPESA							€ 896.377,26	€ 254.318,36	€ 380.000,00	€ 337.049,92	€ 23.018,66	-€ 316,91	€ 5.580,48	€ 922.206,07
202595	11	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE PER LA STRUTTURE DESTINATE AI SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI - (CAP. E 201995 ACCERT. 339020/20) CAP. E. 1895							€ 58.610,82							
202595	14	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO ATTREZZATURE E ARREDI PER NIDI DELL'INFANZIA COMUNALICAP ENTRATA CAP 201595 ACCERT.							€ 60.000,00							
202595	8	ACQUISTO ARREDI E SUSSIDI DIDATTICI PER QUALIFICAZIONE SISTEMA EDUCATIVO COMUNALE 0-6 ANNI - ENTRATA CAP 201595								€ 280.000,00		€ 200.526,53				
202595	8	ACQUISTO TENDE OSCURANTI E PRTESEDI DI CUI AL D. L. n. 81/2008 - ENTRATA CAP. 201595								€ 100.000,00		€ 34.454,08				
202595	8	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO (CAP. E 201595 ACCERT. 339020/20) CAP. S. 2026/96) PER INTERVENTI DESTINATI ALI SCUOLE PARITARIE AFFERENTI								€ 135.707,54		€ 102.069,31	€ 23.018,66	-€ 316,91	€ 5.580,48	€ 4.607,26
201608	0	0) Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa														
101608	1	FONDO REGIONALE PER FAVORIRE L'ACCESSO DELLE PERSONE CON DISABILITÀ ALLE AREE DEMANUALI DESTINATE ALLA BALNEAZIONE L.R. 26 DEL 15 LUGLIO 2020 - ACQUISTO DI BENI - ENTRATA CAP. 201608								€ 140.238,06		€ 135.630,80				
101608	2	FONDO REGIONALE PER FAVORIRE L'ACCESSO DELLE PERSONE CON DISABILITÀ ALLE AREE DEMANUALI DESTINATE ALLA BALNEAZIONE L.R. 26 DEL 15 LUGLIO 2020 - ACQUISTO DI SERVIZI - ENTRATA CAP. 201608								€ 45.737,80		€ 45.737,80				
202460	0	0) Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa														
102460	1	PROGETTO JUKE BOOK: DIAMO VOCE AI LIBRI PRESTAZIONI DI SERVIZI - CAP. E 202460								€ 120.000,00					€ 120.000,00	€ 120.000,00
102460	2	PROGETTO JUKE BOOK: DIAMO VOCE AI LIBRI ACQUISTO DI BENI- CAP. E 202460								€ 74.000,00						
102460	3	PROGETTO JUKE BOOK: DIAMO VOCE AI LIBRI LAVORI- CAP. E 202460								€ 40.000,00						
202777	0	0) Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa							€ 51.160,00	€ 51.160,00	€ 80.000,00	€ 71.160,00			€ 60.000,00	€ 60.000,00
102777	1	PROGETTO VITA INDIPENDENTE PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ - TRASFERIMENTO REGIONALE FONDO MINISTERIALE - ENTRATA CAP. 202777 (CORFINANZ. COMUNALE SPESA CAP. 102777)								€ 80.000,00		€ 20.000,00				
102777	2	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PER PROGETTO VITA INDIPENDENTE 2019 (DA CAP. E 202777) CAP. S. 102777/1) CAP. E. 1842								€ 51.160,00		€ 51.160,00				
202835	0	0) Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa														
131920	1	PRESTAZIONI DI SERVIZI AREA DI PRIORITÀ DISABILI ED ANZIANI - FINANZ. REG. L. 328/00 VINCOLO E CAP. 202835														€ 3.107.400,13
131920	8	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RIF. IMP. 7708-8794 DEL 2012 - PRESTAZIONI SOCIOASSISTENZIALI PER PERSONE ANZIANE E DISABILI - ENTRATA CAP. 01/22 -														-€ 817.411,12
132411	8	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RIF. IMP. 6131/2014 - PRESTAZIONI SOCIOASSISTENZIALI PER PERSONE ANZIANE E DISABILI - ENTRATA CAP. 01/28 -														-€ 226.574,62
132413	4	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RIF. IMP. 6464/2013 - PRESTAZIONI SOCIOASSISTENZIALI PER PERSONE ANZIANE E DISABILI - ENTRATA CAP. 01/31 -														-€ 74.127,58
132413	10	ATTIVITÀ E PROGETTI PER LA TUTELA, PROMOZIONE SOCIALE E DEL DISAGIO MINORILE ED ADOLESCENZIALE - FINANZ. REG. L. 328/00 VINCOLO ENTRATA CAP. 202835														-€ 150.000,28
32132	1	ATTIVITÀ E PROGETTI PER LA TUTELA, PROMOZIONE SOCIALE E DEL DISAGIO MINORILE ED ADOLESCENZIALE - FINANZ. REG. L. 328/00 VINCOLO ENTRATA CAP. 202835														-€ 56.470,40
202841	2	0) Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa														-€ 10.438,32
102842	1	ACQUISTO DI SERVIZI AREA PRIORITÀ RISCHIO ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIATO FONDO NAZIONALE PIANO SOCIALE DI ZONA LEGGE 328/2000 - VINCOLO B) ENTRATA CAP. 202841/2														-€ 545.289,49
102842	2	ACQUISTO DI SERVIZI AREA PRIORITÀ RISCHIO ESCLUSIONE SOCIALE - FINANZIATO FONDO NAZIONALE PIANO SOCIALE DI ZONA LEGGE 328/2000 - VINCOLO D) ENTRATA CAP. 202841/2														-€ 34.086,81
202844	0	0) Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa							€ 120.766,79							-€ 511.202,88
102844	1	PRESTAZIONI DI SERVIZI AREA DI PRIORITÀ RISCHIO ESCLUSIONE SOCIALE - ENTRATA CAP. 202844														€ 599.407,68
102844	10	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PROVENIENTE DALL'ESERCIZIO 2017 PER ACQUISTO SERVIZI PER GESTIONE E MANUTENZIONE SW ASSEGGI SOCIALI - FONDO REGIONALE 2017 - (CAP. E. 1394 - CAP. 002984 ACCERT. 6403 ORDINAT. INCASSO 6403/17)														-€ 478.640,89
102844	11	INTERVENTI DI ASSISTENZA INDIRETTA A FAVORE DI DISABILI - AREA DI PRIORITÀ DISABILI - FINANZ. REGIONALE L. 328/00 FONDO REGIONALE 2018 - VINCOLO C) CAP. 202844														-€ 444.340,89
202900	0	0) Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa							€ 163.758,01							-€ 25.000,00
102900	1	PROGETTO I.T.I.A. SERVIZI DI SUPPORTO ALLE FAMIGLIE (AZIONE A) VINCOLO ENTRATA 202900 (nota)														-€ 8.300,00
102900	2	PROGETTO I.T.I.A. EMPOWERMENT: PERCORSI FORMATIVI (AZIONE B) - ENTRATA CAP. 202900														-€ 740.156,85
102900	3	PROGETTO I.T.I.A. EMPOWERMENT: PERCORSI FORMATIVI (AZIONE B) - ENTRATA CAP. 202900														-€ 15.000,01
102900	4	PROGETTO I.T.I.A. EMPOWERMENT: PERCORSI FORMATIVI (AZIONE B) - ENTRATA CAP. 202900														-€ 185.387,07
102900	5	PROGETTO I.T.I.A. TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE CON DISABILITÀ (AZIONE C) - ENTRATA CAP. 202900(nota)														-€ 155.296,00
102900	6	PROGETTO I.T.I.A. TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE: PERSONE SVANTAGGIATE (AZIONE C) - ENTRATA CAP. 202900(nota)														-€ 152.108,00
203913	0	0) Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa														-€ 222.375,00
103913	1	PNRR - M1C1 PNRR Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL SITO WEB ISTITUZIONALE IN CONFORMITÀ AL CAD - CUP: B61F22003870006 - ENTRATA CAP. 203913								€ 233.052,00	€ 77.684,00	€ 155.368,00				
103914	0	PNRR - M1C1 PNRR Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - ENTRATA CAP. 203913								€ 77.684,00	€ 77.684,00					
103915	1	PNRR - M1C1 PNRR Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - ATTIVAZIONE SERVIZIO DIGITALE ISCRIZIONE MENSA SCOLASTICA - ENTRATA CAP. 203913														
103915	2	PNRR - M1C1 PNRR Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - ISCRIZIONE ASI NIDO E SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALI - ENTRATA CAP. 203913									€ 155.368,00	€ 155.368,00				
204902	2	0) Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa							€ 64.620,66							€ 64.620,66
104931	10	ACQUISTI DI SERVIZIO PROGETTO COMMUNITIES - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE URBACT 3 - I FASE CONTRIBUTO EUROPEO FESR - VINCOLO ENTRATA 204902 ART. 2 E 204905 ART. 2														€ 8.247,12
104931	24	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER TRASFERIMENTO AI PARTNER QUOTA FINANZIAMENTO PROGETTO COMMUNITIES - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE URBACT 3 - I FASE CONTRIBUTO EUROPEO FESR (DA CAP. S. 104931/1) CAP. E. 20148922 ACCERT. 5617/19) CAP. E. 1865														€ 10.983,54
104931	24	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO DI SERVIZI PROGETTO COMMUNITIES - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE URBACT 3 - I FASE CONTRIBUTO EUROPEO FESR (DA CAP. S. 104931/1) CAP. E. 20148922 ACCERT. 5617/19) CAP. E. 1868														€ 50.790,00
210930	0	0) Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa							€ 0,78	€ 110.211,20	€ 110.211,20					€ 0,78
110930	1	COMPENSI AL PERSONALE DIPENDENTE COMPRESO ONERI CONTRIBUTIVI PER ATTIVITÀ RELATIVE AL CENSIMENTO PERMANENTE - ENTRATA CAP. 210930									€ 103.130,36	€ 103.130,36				
110930	2	IRAP PER COMPENSI AL PERSONALE DIPENDENTE PER ATTIVITÀ RELATIVE AL CENSIMENTO PERMANENTE - ENTRATA CAP. 210930									€ 7.080,84	€ 7.080,84				
213801	0	0) VARI CAPITOLI DI SPESA							€ 52.711,84							€ 49.578,61
113801	0	FINANZIAMENTO POC CAMPANIA 2017/2020 (A RENDICONTAZIONE) PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI EVENTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO, ARTISTICO, PAESAGGISTICO ED ENOGASTRONOMICO DELLA CITTÀ DI NAPOLI - PROGETTO ARTERIA - VINCOLO ENTRATA CAP. 213801														€ 3.133,23
113801	1	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 2020 DERIVANTE DA FINANZIAMENTO POC CAMPANIA 2017/2020 (A RENDICONTAZIONE) PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI EVENTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO, ARTISTICO, PAESAGGISTICO ED ENOGASTRONOMICO DELLA CITTÀ DI NAPOLI - PROGETTO ARTERIA - VINCOLO ENTRATA CAP. 213801														€ 26.227,67
113801	2	ENOGASTRONOMICO DELLA CITTÀ DI NAPOLI - PROGETTO ARTERIA - (EX CAP. ENTRATA 213801) ENTRATA CAP. 13/21														€ 615,66
113801	3	RAPPlicAZIONE AVANZO VINCOLATO PRESUNTO (SPESA CAP. 113801/3 - EX CAP. ENTRATA 213801) DERIVANTE DA FINANZ. TO POC CAMPANIA 2017/2020 (A RENDICONTAZIONE) PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI EVENTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO, ARTISTICO, PAESAGGISTICO, RELIGIOSO ED ENOGASTRONOMICO DELLA CITTÀ DI NAPOLI - PROGETTO ARTERIA - ENTRATA CAP. 13/21														€ 500,00
214210	0	0) Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa							€ 697.108,91	€ 118.199,04	€ 139.034,88	€ 257.233,92				-€ 23.735,28
141215	0	ATTIVITÀ DI ASSISTENZA RELATIVE ALLA RICEZIONE DOMANDE DIRETTAMENTE O A TRAVVERSO I CAF PER L'EROGAZIONE BONUS GAS E ENERGIA ELETTRICA - D) FINANZIAMENTO MINISTERIALE ENTRATA CAP. 214210									€ 139.034,88	€ 139.034,88				-€ 86.751,04
141215	1	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER PRESTAZIONI RESE DAI CAF CONVENZIONATI AI FINI DELL'ASSISTENZA E SUPPORTO AI CITTADINI PER L'ACCESSO AI BONUS GAS ENERGIA E ACQUA ENTRATA CAP. 214210 (SPESA CAP. 141215 - ANNO PROV. FONDI 2021) CAP. E. 1892									€ 118.199,04	€ 118.199,04				
141216	1	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER PRESTAZIONI DI SERVIZI PER STRUTTURAZIONE STANZE S.I.A. E ASSEGGI SOCIALI ENTRATA CAP. 11/271 - VEDI CAP. 141215 IMP. 8247/2015 CAP. E. 214210/2015														-€ 11.249,60
216100	0	0) Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa														
104250	1	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI A UNIVERSITÀ - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II (PERSONALE E ASSEGGI DI RICERCA) - VINCOLO ENTRATA CAP. 216100								€ 2.898.552,94	€ 2.791.969,22				€ 106.583,72	€ 106.583,72
104250	10	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - SERVIZI DI CONSULENZA (COMUNE CAPOFILA) - VINCOLO ENTRATA CAP. 216100								€ 62.900,10	€ 62.900,10					
104250	11	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - CONSORZIO MEDITECH (ACQUISTI MATERIALE) - VINCOLO ENTRATA CAP. 216100								€ 45.000,00						
104250	12	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - SPICI S.R.L. (ACQUISTI MATERIALE) - VINCOLO ENTRATA CAP. 216100								€ 10.000,00	€ 10.000,00					
104250	13	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - SPICI S.R.L. (ACQUISTI MATERIALE) - VINCOLO ENTRATA CAP. 216100								€ 1.000,00	€ 1.000,00					
104250	14	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFIN														

ENTRATE			USCITE		denominazione		A	B	C	D	E	F	G	H = B + C + D + E + G	I = A + C + D + E + F + G		
cap.	art.	denominazione	cap.	art.		tipo spesa	tipo vincolo	ris. vinc. al 1/1/2023	ris. vinc. applicato	entrato vinc. accertato	imp. finanziati da entrate vi	FPV al 31/12/2023	gestione residui	canc. imp. fin. da FPV	ris. vinc. nel bilancio 2023	ris. vinc. nel ris. di amm. 2	
			104250	33	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - SPICI S.R.L. (CONSULENZE) - VINCOLO ENTRATA CAP 216100												
			104250	34	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - SPICI S.R.L. (CONSULENZE) - VINCOLO ENTRATA CAP 216100					€ 5.483,72							
			104250	35	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - CERICT S.C.R.L. (PERSONALE E ASSEGNI DI RICERCA) - VINCOLO ENTRATA CAP 216100					€ 6.500,00	€ 6.500,00						
			104250	36	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - CERICT S.C.R.L. (ACQUISTI MATERIALE) - VINCOLO ENTRATA CAP 216100					€ 7.500,00	€ 7.500,00						
			104250	37	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - CERICT S.C.R.L. (PERSONALE E ASSEGNI DI RICERCA) - VINCOLO ENTRATA CAP 216100					€ 7.450,00	€ 7.450,00						
			104250	38	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - CONSORZIO MEDITECH (CONSULENZE) - VINCOLO ENTRATA CAP 216100					€ 1.222.252,47	€ 1.222.252,47						
			104250	39	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - CONSORZIO MEDITECH (PERSONALE E ASSEGNI DI RICERCA) - VINCOLO ENTRATA CAP 216100					€ 382.499,99	€ 382.499,99						
			104250	40	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - CERICT S.C.R.L. (SPESE DI ANIMAZIONE E GESTIONE DELLA COMUNICAZIONE) - VINCOLO ENTRATA CAP 216100					€ 68.105,93	€ 68.105,93						
			104250	41	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - OMP S.R.L. (SPESE GENERALI) - VINCOLO ENTRATA CAP 216100					€ 80.742,57	€ 80.742,57						
			104250	42	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - CERICT S.C.R.L. (CONSULENZE) - VINCOLO ENTRATA CAP 216100					€ 484,20	€ 484,20						
			104250	43	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - SPESE PER NOLEGGIO HARDWARE ( COMUNE CAPOFILA ) - VINCOLO ENTRATA CAP 216100					€ 1.200,00							
			104250	44	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - CERICT S.C.R.L. (PERSONALE E ASSEGNI DI RICERCA) - VINCOLO ENTRATA CAP 216100					€ 279.713,78	€ 279.713,78						
			104250	45	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - TIM S.P.A. (PERSONALE E ASSEGNI DI RICERCA) - VINCOLO ENTRATA CAP 216100					€ 14.928,80	€ 14.928,80						
			104250	46	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - SPICI S.R.L. (PERSONALE E ASSEGNI DI RICERCA) - VINCOLO ENTRATA CAP 216100					€ 182.410,44	€ 182.410,44						
			104250	47	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - CERICT S.C.R.L. (PERSONALE E ASSEGNI DI RICERCA) - VINCOLO ENTRATA CAP 216100					€ 33.699,60	€ 33.699,60						
			104250	48	CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI - INFINITI MONDI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE - CERICT S.C.R.L. (PERSONALE E ASSEGNI DI RICERCA) - VINCOLO ENTRATA CAP 216100					€ 28.988,00	€ 28.988,00						
220505	0	FINANZIAMENTO REGIONA		0	VARI CAPITOLI DI SPESA	Corrente	da trasferimenti	€ 109.494,45	€ 99.283,24	€ 99.283,24				€ -10.985,74		€ 21.196,95	
			151154	1	INDAGINE SULLA BASE DEL D. D. 1279 DEL 27.10.2016 ATTUATIVO DELL'ORDINANZA DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 4007/2012/VE/1 (CAPP. 1511542 E CAPP.1511532 - 151152)									€ -10.985,74			
			151154	2	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INDAGINE SULLA BASE DEL D. D. 1279 DEL 27.10.2016 ATTUATIVO DELL'ORDINANZA DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 4007/2012/VE/1 (CAPP. 1511542 E CAPP.1511532 - 151152)												
222200	1	RIMBORSO DALLO STATO		0	VARI CAPITOLI DI SPESA	Corrente	da trasferimenti	€ 84.547,83	€ 99.283,24	€ 99.283,24				€ 84.547,83		€ 19.740,96	
			132200	1	PRESTAZIONI DI SERVIZI PER CONSULTAZIONI ELETTORALI - ENTRATA CAP 222200 ART. 1												
			132200	2	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA DESTINARE A PRESTAZIONI DI SERVIZI PER CONSULTAZIONI ELETTORALI (DA CAP. E 222200 ART. 1), CAP. E 11553 AFFIDAMENTO ESTERNO DELLE ATTIVITA DI CONSEGNA DELLE TESSERE ELETTORALI E NOMINA SCRUTATORE IN OTTEMPERANZA AGLI OBBLIGHI NORMATIVI IN MATERIA ELETTORALE (FINANZIATO CAP 222200 ART 1 E 2 NEGLI ANNI ANTE 2021)										€ 23.383,36		
225120	0	MINISTERO CULTURA LEGG		0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti			€ 50.000,00		€ 50.000,00					
			125121	0	MINISTERO CULTURA LEGGE 77/2009 MISURE SPECIALI DI TUTELA E FRUIZIONE DEI SITI ITALIANI DI INTERESSE CULTURALE, PAEAGISTICO E CULTURALE, INSERITI NELLA LISTA PATRIMOND UNESCO - PROGETTO DI CONSCENZA E DIFFUSIONE DEL VALORE UNIVERSALE DEL SITO UNESCO CENTRO STORICO DI NAPOLI ATTRAVERSO ATTIVITA DI FORMAZIONE E ISTRUZIONE DA SVOLGERSI NELLE SCUOLE DI NAPOLI - ATTIVITA DI FORMAZIONE - VINCOLO ENTRATA CAP 225120					€ 20.000,00		€ 20.000,00					
			125121	1	MINISTERO CULTURA LEGGE 77/2009 MISURE SPECIALI DI TUTELA E FRUIZIONE DEI SITI ITALIANI DI INTERESSE CULTURALE, PAEAGISTICO E CULTURALE, INSERITI NELLA LISTA PATRIMOND UNESCO - PROGETTO DI CONSCENZA E DIFFUSIONE DEL VALORE UNIVERSALE DEL SITO UNESCO CENTRO STORICO DI NAPOLI ATTRAVERSO ATTIVITA DI FORMAZIONE E ISTRUZIONE DA SVOLGERSI NELLE SCUOLE DI NAPOLI - ATTIVITA DI FORMAZIONE - VINCOLO ENTRATA CAP 225120					€ 30.000,00		€ 30.000,00					
230600	0	FONDO REGIONALE PER L		0	VARI CAPITOLI DI SPESA	Corrente	da trasferimenti	€ 1.865.946,70	€ 792.148,77	€ 3.185.577,71	€ 1.584.164,30	€ 1.584.165,30		€ 809.396,88	€ 2.882.468,03		
			151088	0	ASSISTENZA SPECIALISTICA E TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI CON DISABILITA DI SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO E RETTE PER CONVITTOSMICONVITTO PER ALUNNI CON DISABILITA SENSORIALI - FUNZIONI DI CUI ALLART. 13 co. 3 L. 104/92 E ART.139 COMMA 1 LETTERA C DEL D.LGS. 10/19/98 VINCOLO ENTRATA CAP. 230000					€ 3.185.577,71	€ 898.766,53	€ 1.490.915,30		€ -831.516,89			
			151088	1	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ASSISTENZA SPECIALISTICA E TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI CON DISABILITA DI SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO E RETTE PER CONVITTOSMICONVITTO PER ALUNNI CON DISABILITA SENSORIALI - ( DA CAP. E 2300000 E S.1510880) - VINCOLO CAP. E. 1886					€ 200.000,00	€ 93.250,00	€ 93.250,00					
			151088	11	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ASSISTENZA SPECIALISTICA E TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI CON DISABILITA DI SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO E RETTE PER CONVITTOSMICONVITTO PER ALUNNI CON DISABILITA SENSORIALI (DA CAP. E. 2300000 E CAP. S. 1510880) VINCOLO E CAP. 1/887					€ 592.148,77	€ 592.147,77						
			151088	12	ASSISTENZA SPECIALISTICA AD ALUNNI DI SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO - FUNZIONI DI CUI ALLART. 13 co. 3 L. 104/92 - VINCOLO ENTRATA CAP. 230000										€ -134.248,45		
			151088	13	DA APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO ASSISTENZA SPECIALISTICA AD ALUNNI DI SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO (ACCERTAMENTO) 5333/2016 PER 215.474,36 - ACCERTAMENTO 31/01/2017 PER 1.410,99 CAP. 230000) VEDI CAP. 151088 - CAP. ENTRATA 1/920										€ -33.507,88		
231000	0	FONDO NAZIONALE PIANO O		0	VARI CAPITOLI DI SPESA	Corrente	da trasferimenti	€ 156.329,66	€ 5.789,12	€ 5.789,12				€ -78.900,85	€ 235.230,61		
			151081	20	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER LA REALIZZAZIONE DI SOLUZIONI ABITATIVE IN ATTUAZIONE DEL DECRETO REGIONALE N. 148 DEL 23-10-2017 PROGETTO DOPO DI INQUINAZIONE - (DA CAP. ENTRATA, 231000 E S. 151081/18) CAP. E 1884					€ 5.789,12							
			151081	21	CONTRIBUTI ALLE SCUOLE PER ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI AUDIOLESI E VIDEOLESI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE, ELEMENTARI E MEDIE. VINCOLO ENTRATA CAP. 231000										€ -78.900,95		
231200	0	FONDO REGIONALE PER L		0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti	€ 129.286,99							€ 565.205,11		
			151089	0	SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO ISTRUZIONE ALUNNI CON DISABILITA FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO- FUNZIONI DI CUI ALL ART. 139 CO. 3 L. D LGS. 11/298 - VINCOLO ENTRATA CAP. 231200										€ -435.916,12		
			151089	1	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO (E/CAP. 1510890 REAP. FPV) PER SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERV. ISTRUZIONE ALUNNI CON DISABILITA FREQUENTANTI LE SCUOLE DI SECONDO GRADO - FUNZIONI DI CUI ALLART. 139 CO.1 D LGS. 11/298 - VINCOLO ENTRATA CAP. 1/345										€ -309.569,05		
			151089	4	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PRESUNTO PER SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERV. ISTRUZIONE ALUNNI CON DISABILITA FREQUENTANTI LE SCUOLE DI SECONDO GRADO - FUNZIONI DI CUI ALL ART. 139 CO.1 D LGS. 11/298 - RESIDUO FONDO REGIONE ASSISTENZA SPECIALISTICA 2019/24 CAP. 231200 E SPESA CAP. 151089) ENTRATA CAP. 1/367										€ -104.183,42		
233153	0	TRASFERIMENTO REGIONA		0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti	€ 15.000,00	€ 15.000,00	€ 15.000,00				€ -22.165,65	€ 15.000,00	€ 55.000,00	
			133153	1	APPLICAZIONE AVANZO PER PROGETTO DOPO DI NOI (DA CAP. E 233153 E CAP. S. 133153/6) VINCOLO E CAP. 1/885					€ 15.000,00							
			133153	2	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 2018 PROGETTO DOPO DI NOI - ( FINANZIAMENTO REGIONALE - ENTRATA CAP 1/375 - VINCOLO ENTRATA CAP. 233153 ACCO 2/262/16)										€ -40.000,00		
233153	2	PROGETTO DOPO DI NOI L		0	VARI CAPITOLI DI SPESA	Corrente	da trasferimenti	€ 4.672.644,61	€ 2.052.362,84	€ 86.704,75	€ 1.237.272,20			€ -223.059,60	€ 901.795,39	€ 3.745.136,76	
			133153	10	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER PROGETTO DOPO DI NOI 2019/2021 (DA CAP. E. 233153/2 E S.133153/4) VINCOLO CAP. 1/882					€ 1.221.769,20		€ 350.644,20					
			133153	4	PROGETTO DOPO DI NOI A decorrere dall' ANNO 2019 - Legge 11/2019 - VINCOLO ENTRATA CAP. 233153/2 ART. 2					€ 86.704,75	€ 86.628,00				€ -223.059,60		
			133153	11	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER PROGETTO DOPO DI NOI 2019/2021 (DA CAP. E. 233153/2 CAP. S. 133154/1) VINCOLO CAP. E. 1/843					€ 800.000,00	€ 800.000,00						
			151018	22	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER PROGETTO DOPO DI NOI (DA CAP. E. 233153/2 E CAP. S. 151018/20 PROVEN FONDI 2022) CAP. E. 1883					€ 30.593,64							
243800	0	FINANZIAMENTO EUROPEO/		0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti	€ 97.447,70	€ 78.580,80	€ 2.543,36	€ 825,64			€ 75.211,80	€ 94.078,70		
			143800	0	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI RICERCA SPOTMEDI - SATELLITE OPEN DATA FOR SMART CITY SERVICES DEVELOPMENT - ( DA CAP. ENTRATA. 243800 ACC. 8547/2021) CAP. E 1/887					€ 68.580,80							
			143800	1	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO PER TRASFERITE PER LATTUAZIONE DELLA PROGRAMMA DI RICERCA SPOTMEDI - SATELLITE OPEN DATA FOR SMART CITY SERVICES DEVELOPMENT - ( DA CAP. ENTRATA. 243800 ACC. 8547/2021) CAP. E. 1/887					€ 10.000,00		€ 2.543,36	€ 825,64				
255005	0	FINANZIAMENTO PON INCL		0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti	€ 37.225,00	€ 37.225,00	€ 35.579,96				€ 27.994,35	€ 29.648,39	€ 29.648,39	
			155005	1	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTEGRAZIONE ED INCLUSIONE SCOLASTICA MINORI ROM, SINTI, CAMMINANTI PON INCLUSIONE RSC (DA CAP. E 255005 E CAP. S. 155005) CAP. E. 1/842										€ 27.994,35		
			155005	5	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO FINANZIAMENTO PON INCLUSIONE RSC FSE 2014-2020 - INCLUSIONE ALUNNI ROM (CAP. E 255005 CAP. S. 155005/2022) E 1/840					€ 37.225,00		€ 35.579,96					
255102	0	ULTERIORE TRASFERIMEN		0	VARI CAPITOLI DI SPESA	Corrente	da trasferimenti			€ 658.463,28					€ 658.463,28	€ 658.463,28	
			155102	0	STRADORDINARIO CAP. ORDINARIO												
			155102	1	STRADORDINARIO CAP. ORDINARIO					€ 658.463,28							
255102	0	ULTERIORE TRASFERIMEN		0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti	€ 866.611,97	€ 2.575.326,72	€ 2.273.041,48	€ 131.373,60			€ 170.911,64	€ 1.037.523,61		
			155102	4	RETRIBUZIONI AGENTI PL.A TEMPO DETERMINATO - ENTRATA CAP 255102					€ 1.833.053,02	€ 1.616.689,76	€ 93.444,45					
			155102	5	CONTRIBUTI AGENTI PL.A TEMPO DETERMINATO - ENTRATA CAP 255102					€ 580.399,72	€ 518.933,08	€ 29.824,50					
			155102	6	RIAP AGENTI PL.A TEMPO DETERMINATO - ENTRATA CAP 255102					€ 158.915,98	€ 131.418,64	€ 8.104,65					
255108	0	CONTRIBUTO MININT (PRE		0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti	€ 908.398,57	€ 11.850,13	€ 11.850,13				€ -19.056,47	€ 927.456,04		
			110827	1	PRESTAZIONI LAVORO STRADORDINARIO PERSONALE POLIZIA LOCALE PER INDENNITA' DI OP - CONTRIBUTO MININT PER IL TRAMITE PREFETTURA DI NAPOLI - VINCOLO CAP. E 255108					€ 8.957,00	€ 8.957,00				€ -14.404,00		
			110827	2	ONERI CONTRIBUTIVI PER PRESTAZIONI LAVORO STRADORDINARIO PERSONALE POLIZIA LOCALE PER INDENNITA' DI OP - CONTRIBUTO MININT PER IL TRAMITE PREFETTURA DI NAPOLI - VINCOLO CAP. E 255108					€ 2.131,75	€ 2.131,75						

ENTRATE			USCITE		denominazione		A		B		C		D		E		F		G		H = B + C + D + E + G		I = A + C + D + E + F + G			
cap.	art.	denominazione	cap.	art.	denominazione	tipo spesa	tipo vincolo	ris. vinc. al 1/1/2023	ris. vinc. applicato	entrate vinc. accertate	imp. finanziati da entrate vi	FPV al 31/12/2023	gestione residui	canc. imp. fin. da FPV	ris. vinc. nel bilancio 2023	ris. vinc. nel ris. di amm. 2										
400150	0	FINANZIAMENTO POR CAM	36024	0	ONERI DI PROGETTAZIONE AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITA' - VINCOLO ENTRATA CAP. 3298/3	C/Capitale	da trasferimenti	€ 44.250,31																		
			200250	2	FINANZIAMENTO POR CAMPANIA FESR 2014/2020 ASSE 8 OBIETTIVO SPECIFICO 9.3 - AZIONE 9.3.1 - ASILO NIDO 17C D - VINCOLO ENTRATA CAP. 400150																					
			200250	3	FINANZIAMENTO POR CAMPANIA FESR 2014/2020 ASSE 8 OBIETTIVO SPECIFICO 9.3 - AZIONE 9.3.1 - ASILO NIDO MAZAREH - VINCOLO ENTRATA CAP. 400150																					
401924	0	FINANZIATO DAL MIBACT	101924	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti	€ 88.888,88	€ 31.690,05	€ 2.801,17	€ 2.801,17	€ 2.801,17	€ 2.801,17													
			102924	2	INTEGRATO PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA VERGINI - SANITA' - ENTRATA CAP. 19031 (n04)																					
			102924	3	RIQUALIFICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO DI AMMINISTRAZIONE DA DESTINARE ALL'INTERVENTO DENOMINATO PROGETTO TERRITORIALE INTEGRATO PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA VERGINI - SANITA' DA 102924/1 CAP. E 10393																					
402001	0	TRASFERIMENTI STATALI	204503	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	C/Capitale	da trasferimenti	€ 9.158.942,29	€ 4.899.594,49	€ 4.899.594,49	€ 4.705.703,76	€ 95.541,73	€ 95.541,73	€ 4.847.187,22	€ 98.349,20	€ 4.099.824,22										
			243220	0	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISIZIONE SANANTE EX ART 42 BIS DPR 327/01 PER SOLLICITACI 140 ALLOGGI A RIONE TRAIANO-SOCCAVO																					
			243220	1	CAP. ENTRATA 1913																					
			256183	0	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INDENNITA' DI ESPROPRIO ED OCCUPAZIONE RELATIVA A PROCEDURE ESPROPRATIVE EX LEGGE 218/81 - ENTRATA 119																					
			256183	0	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER "MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI ISTITUZIONALI (LARGO TORRETTA - PIAZZA CAVOUR - PIAZZA FRANCESELI"																					
			256183	0	RI. ENTRATA 1480																					
			256183	1	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER "RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO DELL'EDIFICIO DI VIA FLAVIO GIOIA DA DESTINARE A SEDE DELL'AVVOCATURA 1																					
			256183	1	MUNICIPALE - I STRALCIO FUNZIONALE (SIA IN FASE DI PROGETTAZIONE) - RIF. ENTRATA 1480																					
			256183	1	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER "RESTAURO DELLA SCALA MONUMENTALE DI CHIAIA, DEL SISTEMA DEGLI ACCESSI DA VIA CHIAIA E DA P.ZZA SANTA MARIA DEGLI ANGELI E AMBIENTI ANNESSI" - RIF. ENTRATA 1480																					
			256183	3	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER "MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISTRUTTURAZIONE E RESTAURO DEI TEATRI DELLA CITA' DI NAPOLI (MERCANTONE 3 E SAN FERDINANDO) - RIF. ENTRATA 1480																					
			256183	3	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER "RESTAURO E ALLESTIMENTO DEGLI AMBIENTI MONUMENTALI DELLA TORRE DEL BEVERELLO NEL CASTELNUOVO" - RIF. 4 ENTRATA 1480																					
			256183	3	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER "RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO DELL'EDIFICIO DI VICO SAN MATTEO DA DESTINARE A SEDE DELL'AREA 5 WELFARE - I STRALCIO FUNZIONALE (SIA IN FASE DI PROGETTAZIONE) - RIF. ENTRATA 1480																					
			256183	3	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER "RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO DELL'EDIFICIO DI PIAZZA DE' IORIO N.22 DA DESTINARE A SEDE DELLA 6 MUNICIPALITA' VI - IL LOTTO FUNZIONALE" - RIF. ENTRATA 1480																					
			43230	0	SPESA PER ESECUZIONE ED ATTUAZIONE RICOSTRUZIONE CITTA' DI NAPOLI (ex CAP. RIF. ENTRATA 4350 84/86/87/88/89/90) entrata 402001																					
			43230	0	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER LAVORI DI COMPLETAMENTO RELATIVI ALLA COSTRUZIONE DI N. 64 ALLOGGI DA REALIZZARE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA SOSTITUTIVA DEGLI EDIFICI DENOMINATI VELE SCAMPÀ L.21/1981 E L.42/1978 CAP.ENTRATA 19 278 VEDI CAP. 2.43230/1 IMP. 64271996																					
			43230	0	PROGRAMMA STRAORDIN																					
402150	0	PROGRAMMA STRAORDIN	255246	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	C/Capitale	da trasferimenti	€ 2.581.398,76																		
			255246	48	DIREZIONE IV MUNICIPALITA' - GIA' APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA DESTINARE ALL'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEMENTARE L. MARGLIA SITA IN P.ZZA NAZIONALE, 88 - INTERVENTO CAP. VEDI CAP. 255246 ART.38 (RIFERENDO 7902)																					
			255246	48	RIACCENSIONE IMPEGNI 6311 E 6315 GIA' RESOLTI 2016 DA STORNARE PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA - PREVENZIONE E RIDUZIONE DELLA VULNERABILITA' DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO MADONNA ASSUNTA SITO IN VIA POZZUOLI RICADENTE NELLA X MUNICIPALITA' - INTERVENTO N. 0951202M295 - GIA' FINANZIAMENTO MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE DECRETO PRODT N.5740 DELL'10/04/2014 EX VINCOLO ENTRATA CAP.402150 )																					
402165	0	PROGRAMMA OPERATIVO	102165	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	C/Capitale	da trasferimenti	€ 183.497,51	€ 85.278,00				€ 83.205,53		€ 2.074,47	€ 100.295,98										
			102165	6	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO DI VESTIARIO, DPI, ATTREZZATURE ATTE A PERMETTERE L'IMPLEMENTAZIONE DELLA PIANIFICAZIONE DI EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE (EX CAP. SPESA 2021856) - (ENTR. CAP. 1863)																					
			202165	7	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO (EX E402165) - PER ACQUISTO E INSTALLAZIONE DI SEGNALETICA VERTICALE/1 PROTEZIONE CIVILE PER LE AREE DI ATTESA/EMERGENZA E ATTREZZATURE DIVERSE PER EMERGENZA, INTERVENTI OPERATIVI E ALLESTIMENTO AREE DI EMERGENZA, AI FINI 7 DELL'IMPLEMENTAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE DI EMERGENZA (EX CAP. SPESA 2021856) - (ENTR. CAP. 1863)																					
402224	0	TRASFERIMENTO FONDI	202224	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	C/Capitale	da trasferimenti			€ 48.678,00	€ 6.049.671,17	€ 5.911.746,08	€ 48.678,00		€ 137.925,09	€ 137.925,09										
			202224	1	FINANZIAMENTO DALLA CITA' METROPOLITANA DI NAPOLI NELL'AMBITO DEL PIANO STRATEGICO PER LESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' LEGATI AL GIRO DITALIA 2023 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI ANIMALI/OPRATI DI VIA ACTON (tratto e svincoli) e VIA GESSANO 1 CONSULE - ENTRATA CAP. 402224																					
			202224	10	FINANZIAMENTO DALLA CITA' METROPOLITANA DI NAPOLI NELL'AMBITO DEL PIANO STRATEGICO PER LESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' LEGATI AL GIRO DITALIA 2023 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA LEONARDO BIANCHI E VIA TOMMASO DE' AMICIS - ENTRATA CAP. 402224																					
			202224	10	FINANZIAMENTO DALLA CITA' METROPOLITANA DI NAPOLI NELL'AMBITO DEL PIANO STRATEGICO PER LESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' LEGATI AL GIRO DITALIA 2023 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA CRISTOFORO COLOMBO - ENTRATA CAP. 402224																					
			202224	2	FINANZIAMENTO DALLA CITA' METROPOLITANA DI NAPOLI NELL'AMBITO DEL PIANO STRATEGICO PER LESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' LEGATI AL GIRO DITALIA 2023 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA CRISTOFORO COLOMBO - ENTRATA CAP. 402224																					
			202224	2	FINANZIAMENTO DALLA CITA' METROPOLITANA DI NAPOLI NELL'AMBITO DEL PIANO STRATEGICO PER LESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' LEGATI AL GIRO DITALIA 2023 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA GIULIANTUO TRATTO VIA REGGIA DI PORTICI - VIA GALILEO FERRARIS E TRATTI ANIMALI/OPRATI VIA REGGIA DI PORTICI - VIA VOLTA - VIA VESPUCCIO E VIA NUOVA MARINA - ENTRATA CAP. 402224																					
			202224	4	FINANZIAMENTO DALLA CITA' METROPOLITANA DI NAPOLI NELL'AMBITO DEL PIANO STRATEGICO PER LESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' LEGATI AL GIRO DITALIA 2023 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA ARGINE TRATTO VIA MATTEOTTI - VIA MARIO PALERMO - ENTRATA CAP. 402224																					
			202224	5	FINANZIAMENTO DALLA CITA' METROPOLITANA DI NAPOLI NELL'AMBITO DEL PIANO STRATEGICO PER LESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' LEGATI AL GIRO DITALIA 2023 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA FIGUARELLA																					
			202224	5	ENTRATA CAP. 402224																					
			202224	6	FINANZIAMENTO DALLA CITA' METROPOLITANA DI NAPOLI NELL'AMBITO DEL PIANO STRATEGICO PER LESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' LEGATI AL GIRO DITALIA 2023 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CORSO VITTORIO EMANUELE TRATTO PIEDIGROTTA - PIAZZETTA CARATTI - ENTRATA CAP. 402224																					
			202224	7	FINANZIAMENTO DALLA CITA' METROPOLITANA DI NAPOLI NELL'AMBITO DEL PIANO STRATEGICO PER LESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' LEGATI AL GIRO DITALIA 2023 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIAZZA CAVOUR TRATTO IN ASFALTO E VIA TADDEO DA SESSA - ENTRATA CAP. 402224																					
			202224	8	FINANZIAMENTO DALLA CITA' METROPOLITANA DI NAPOLI NELL'AMBITO DEL PIANO STRATEGICO PER LESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' LEGATI AL GIRO DITALIA 2023 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA MARIO PALERMO - ENTRATA CAP. 402224																					
			202224	8	FINANZIAMENTO DALLA CITA' METROPOLITANA DI NAPOLI NELL'AMBITO DEL PIANO STRATEGICO PER LESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' LEGATI AL GIRO DITALIA 2023 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA CARDARELLI, VIA SEMMOLA E VIA DANTONA - ENTRATA CAP. 402224																					
402548	0	PROGETTO OPERATIVO PE	202549	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	C/Capitale	da trasferimenti	€ 363.923,13																		
			202549	1	PROGETTO OPERATIVO PER L'INCREMENTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA - ACQUISTO AUTOMEZZI ED ATTREZZATURE - ENTRATA CAP. 402548																					
			202549	2	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ATTUAZIONE PROGETTO OPERATIVO PER L'INCREMENTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA - STRALCIO ATTREZZATURE 2 - FORNITURA AUTOMEZZI - ENTRATA CAP. 1437 (CAP. SPESA 202549/1 EX VINCOLI 134-143-144-202/2019 -																					
			202549	3	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ATTUAZIONE PROGETTO OPERATIVO PER L'INCREMENTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA - STRALCIO 3 - ATTREZZATURE - FORNITURA CONTENITORI IN HDPE - ENTRATA CAP. 1438 (CAP. SPESA 202549/1 EX VINCOLO 136/2019)																					
404021	0	TRASFERIMENTO FONDI	204021	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	C/Capitale	da trasferimenti	€ 8.512.029,92	€ 8.000,00		€ 4.866,00			€ 3.134,00	€ 8.678.438,49											
			204021	14	GIA' APPLICAZIONE AVANZO VINCOLO DA DESTINARE ALLE ATTIVITA' ED AGILI INTERVENTI NECESSARI PER IL CORRETTO ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI CUSTODIA GIUDIZIARIA DINAMICA DISPOSTA CON PROVVEDIMENTO DEL 21.11.2014 DEL PRESIDENTE DEL TRIBUNALE DI NAPOLI DA ESPLETARE NELLE AREE EX L.VA ED EX ITALIA/BIENI DEL SITO DI INTERESSE NAZIONALE BAGNOLI LOCROSO OGGETTO DEL SEQUESTRO GIUDIZIARIO CAP. E 1/278 VEDI 204021/1 IMP. 8787201/1																					
			204021	14	RIQUALIFICAZIONE NEL 2023 AVANZO VINCOLATO PER LA CARATTERIZZAZIONE DELL'AREALE DI SAN GIOVANNI A TUDUCCO (DA CAP. 204021/2013) - CAP. E 1720(N66)																					
			204021	26	1720(N66)																					
			204021	26	TRASFERIMENTO FONDI COMMISSARIO DI GOVERNO BONIFICA BAGNOLI E NAPOLI ORIENTALE - ENTRATA CAP. 404021																					
			204021	26	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO X PAGAMENTO ALLA AZIENDA SPECIALE ACQUA BENE COMUNE (ABC) NAPOLI DELLA DIFFERENZA I.V.A. DOVUTA A MERO ERRORE DI CALCOLO (DETERMINE DI IMPEGNO 270/2019 E 1896/2020) PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE DEL TAF 1 E PER LA BONIFICA DEL SIN BAGNOLI-CORSICOLO VEDI CAP. 204021/3 - ENTRATA CAP. 1975																					
404095	0	FINANZIAMENTO REGIONA	247721	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	C/Capitale	da trasferimenti	€ 6.251.973,85	€ 3.500.000,00	€ 1.997.419,65	€ 1.334.866,40	€ 1.334.866,40	€ 268.449,51	€ 5.309.282,42	€ 5.476.996,37	€ 8.497.419,73										

ENTRATE			USCITE					A	B	C	D	E	F	G	H = B + C + D + E + G	I = A + C + D + E + F + G
cap.	art.	denominazione	cap.	art.	denominazione	tipo spesa	tipo vincolo	ris. vinc. al 1/1/2023	ris. vinc. applicato	entrate vinc. accertate	imp. finanziati da entrate pv	FPV al 31/12/2023	gestione residui	canp. imp. fin. da pv	ris. vinc. nel bilancio 2023	ris. vinc. nel ris. di am. 2
299111	2	PON METRO 2014 - 2020 ASSE 1 AGENZIA DIGITALE POTESS - ENTRATA CAP. 404783								€ 1.457.874,37	€ 1.409.275,21		-€ 19.498,17			
299111	21	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER IL POTENZIAMENTO DELLA SERVER FARM PON METRO 2014 - 2020 ASSE 1 AGENZIA DIGITALE (DA CAP. E 404783 - S 299111 ART1(2020) CAP. E 1566)							€ 49.735,85	€ 49.735,85			-€ 894,00			
299111	3	PON METRO 2014 - 2020 ASSE 1 AGENZIA DIGITALE - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI PER ARCHIVI STORICI DELLA CITTÀ METROPOLITANA - CAP. 3 ENTRATA 404783****								€ 600,00		€ 2.782,47	-€ 221,80			
299111	5	PON METRO 2014 - 2020 ASSE 1 AGENZIA DIGITALE - ARMONIZZAZIONE BANCHE DATI - ENTRATA CAP. 404783								€ 1.190.317,31	€ 1.175.020,33		-€ 25,68			
299111	7	PON METRO 2014 - 2020 ASSE 1 AGENZIA DIGITALE - PIATTAFORMA EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - ENTRATA CAP. 404783								€ 53.481,48	€ 53.481,48		-€ 2.892,86			
299212	1	PON METRO 2014 - 2020 ASSE 2 SOSTENIBILITÀ DEI SERVIZI PUBBLICI E DELLA MOBILITÀ URBANA - DIAGNOSI ENERGETICHE - ENTRATA CAP. 404783								€ 10.532,23	€ 5.968,44		-€ 30,00			
299212	10	ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 55.165,37	€ 51.053,42	€ 2.782,47				
299212	14	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 185.753,25	€ 798.775,54		-€ 702,92			
299212	15	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 262.714,34	€ 259.207,74		-€ 375,00			
299212	17	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 196.489,44	€ 169.773,84		-€ 225,00			
299212	19	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 29.006,51	€ 27.169,02					
299212	21	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 8.301,65						
299212	4	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 27.071,01	€ 24.402,41		-€ 1.638,18			
299212	6	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 313.138,87	€ 298.640,01	€ 217,40				
299212	7	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 99.482,63	€ 93.765,91		-€ 30,00			
299212	8	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 169.855,57	€ 147.821,35		-€ 4.126,23			
299212	9	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 73.448,47	€ 68.172,55	€ 1.482,81	-€ 120,00			
299221	1	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 600,00			-€ 310,67			
299221	2	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 581.221,21	€ 574.019,39		-€ 600,00	€ 17.693,43		
299222	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa				Corrente	da trasferimenti	€ 6.019.132,96	€ 856.316,09	€ 856.316,09	€ 856.316,09	€ 277.387,85	€ 4.216,49	€ 4.216,49	€ 6.300.737,30	
299222	1	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 180.721,94	€ 180.721,94		-€ 0,01	€ 4.216,32		
299221	11	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 157.336,49	€ 157.336,49		-€ 0,01			
299221	2	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 157.336,49	€ 157.336,49		-€ 452,87			
299221	3	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 94.693,72	€ 94.693,72		-€ 204,75			
299221	4	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 140.591,44	€ 140.591,44			€ 0,17		
299221	5	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 282.972,50	€ 282.972,50					
299221	6	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88		€ 4.052,65			€ 9.210,62
299221	7	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	8	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	9	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	10	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	11	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	12	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	13	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	14	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	15	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	16	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	17	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	18	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	19	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	20	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	21	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	22	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	23	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	24	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	25	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	26	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	27	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	28	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	29	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	30	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	31	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	32	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	33	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	34	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	35	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	36	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	37	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	38	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	39	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	40	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	41	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	42	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	43	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	44	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	45	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	46	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	47	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	48	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	49	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	50	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	51	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	52	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	53	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	54	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221	55	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ENTRATA CAP. 404783****								€ 1.163.290,88	€ 1.163.290,88					
299221																

ENTRATE			USCITE		denominazione		A	B	C	D	E	F	G	H = B + C + D + E + G	I = A + C + D + E + F + G	
cap.	art.	denominazione	cap.	art.	denominazione	tipo spesa	tipo vincolo	ris. vinc. al 1/1/2023	ris. vinc. applicato	entrato vinc. accertato	imp. finanziati da entrate vi	FPV al 31/12/2023	gestione residui	canc. imp. fin. da FPV	ris. vinc. nel bilancio 2023	ris. vinc. nel rs. di amm. 2
			299013	0	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA PROVINCIALE DELLE PUGLIE - ENTRATA CAP. 404799											
			299015	0	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIALE COLLI AMINEI - ENTRATA CAP. 404799											
			299017	0	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAPOSTRADA E MARCIAPEDI VIA SCARFOLGIO - ENTRATA CAP. 404799											
			299018	0	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA ARGNE TRATTO FERRARIS VIA MARIO PALERMO - ENTRATA CAP. 404799											
			299019	0	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA MIANO TRATTO COMPRESO TRA VIA NUOVA SAN ROCCO E PONTE BELLARIA - ENTRATA CAP. 404799											
			299020	0	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA TOLEDO TRATTO COMPRESO TRA P.ZZA CARITA E P.ZZA TRESSE E TRENTO - ENTRATA CAP. 404799											
			299025	0	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - RIQUALIFICAZIONE DI VIA GIROLAMO SANTA CROCE - ENTRATA CAP. 404799											
			299026	0	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA NUOVA TOSCANELLA - ENTRATA CAP. 404799											
			299027	0	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA DELLE REPUBBLICHE MARRNARE-TRATTO VIA FERRARIS VIA VIGELLA - ENTRATA CAP. 404799											
			299029	0	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE APPARTENENTI ALLA VIABILITÀ PRIMARIA ED AI GRANDI ASSI VARI COMUNALI - ENTRATA CAP. 404799											
			299030	0	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - LAVORI DI DEMOLIZIONE DI UNA FABBRICATO DI PROPRIETÀ COMUNALE UBICATO AL CIVICO 10 DI VIA LUGI SANTA MARIA A PIANURA - ENTRATA CAP. 404799											
			299033	0	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - COMPLETAMENTO DEL RESTAURO DEI TORRINI DI CASTEL DELL'OVO - ENTRATA CAP. 404799											
			299033	4	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER COMPLETAMENTO DEL RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI TORRINI DI CASTEL DELL'OVO - ADEGUAMENTO PREZZI SALV. N.2 EX DL 50/2002 - (DA CAP. E 404799 FONDI 2021) CAP. E 1/911				€ 26.909,14							
			299039	0	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO SAN GENNAIO - ENTRATA CAP. 404799											
			299040	0	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO DEL POGGIO - ENTRATA CAP. 404799											
			299053	0	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO ANACONDA - ENTRATA CAP. 404799											
			299057	2	APPLICAZIONE AVANZO ( DA CAP. S 299057 CAP E 404799) - FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - ACQUISTO VEICOLI A PEDALATA ASSISTITA E ALIMENTAZIONE ECOSOSTENIBILE - ACCESSORIBILI PER LA RACCOLTA RIFIUTI NEL CENTRO URBANO (NUMERO 8) - ENTRATA CAP. 1/698				€ 146.400,00							
			299058	2	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO - ( EX CAP S 299058 - E 404799) - FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - ISOLE ECOLOGICHE ITNERANTI PER CONFERIMENTO OLI ESALISTI (numero 9) - ENTRATA CAP. 1/809											
			299060	0	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - ACQUISTO DI AUTOMEZZI PER IL PRELIEVO DI ATTREZZATURE STRADALI AL SERVIZIO DELLA R.D. (CAMPANE) - NUMERO 3 - ENTRATA CAP. 404799											
			299062	0	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - SOSTITUZIONE INFISSI IMPIANTO NATATORIO F. SCANDONE - FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - ENTRATA CAP. 404799											
			299063	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE ESTERNE DEL COMPLESSO POLISPORTIVO PALAVERDE - FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - ENTRATA CAP. 404799											
			299065	0	FINANZIAMENTO PIANO STRATEGICO CITTÀ METROPOLITANA - ADEGUAMENTO AUDITORIUM SCAMPIA - ENTRATA CAP. 404799											
404804	0	0	0	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Capitale	da trasferimenti			€ 378.039,79	€ 345.602,83					
			299611	0	PNM METRO 2014-2020 - REACT ASSE 6 - INTERVENTI ADEGUATIVI E SVILUPPO DI FUNZIONALITÀ EVOLUTE PER LA PIATTAFORMA DEI PAGAMENTI PARTENOPAY INTEGRATA CON PAGO PA - VINCOLO ENTRATA 404804					€ 175.528,74	€ 175.528,74					
			299613	0	PNM METRO 2014 - 2020 - REACT ASSE 6 - IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI EMISSIONI AUTOMATICHE DI TITOLI DI VIAGGIO PER LE LINEE SUL FERRO (REACT EU FESR) - VINCOLO ENTRATA 404804					€ 202.511,05	€ 170.074,09					
404804	0	0	0	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	Capitale	da trasferimenti			€ 34.087.398,15	€ 34.087.398,15					
			299612	0	PNM METRO 2014-2020 - REACT ASSE 6 - PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE, FORNITURA, COLLAUDO E IMMISSIONE IN RE DI 6 ELETTROTRENI NELLA LINEA M1 (REACT/EU FESR) - VINCOLO ENTRATA CAP.404804					€ 34.087.398,15	€ 34.087.398,15					
				0	Vari capitoli di spesa											
404805	0	0	0	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	Capitale	da trasferimenti									
				0	Vari capitoli di spesa											
404805	0	0	0	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti			€ 2.854.589,33	€ 2.854.068,53					
			199711	0	PNM METRO 2014 - 2020 - RIPRESA SOCIALE, ECONOMICA E OCCUPAZIONALE (REACT - EU FSE - ASSE 7) ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO ASSISTENZIALE - VINCOLO ENTRATA CAP. 404805					€ 2.470.453,16	€ 2.470.453,16					
			199711	2	FAVORE DI ANZIANI - ECONOMICA E OCCUPAZIONALE (REACT-EU FSE - ASSE 7) - CONVENZIONAMENTO STRUTTURE PER SERVIZI RESIDENZIALI IN					€ 207.391,94	€ 207.391,94					
			199711	3	ENTRATA CAP. 404805					€ 176.744,23	€ 176.223,43					
404806	0	0	0	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti			€ 267.420,18	€ 1.466.333,83	€ 1.322.204,92				
			199811	1	PNM METRO 2014-2020 - CAPACITÀ AMMINISTRATIVA (REACT-EU ASSE 8 - FESR) - STIPENDI D. I. - VINCOLO ENTRATA CAP. 404806(nota)					€ 931.933,79	€ 931.933,79					
			199811	2	PNM METRO 2014-2020 - CAPACITÀ AMMINISTRATIVA (REACT - EU ASSE 8 FESR) - CONTRIBUTI VINCOLO ENTRATA CAP. 404806 (nota)					€ 272.803,30	€ 272.803,30					
			199811	3	PNM METRO 2014-2020 - CAPACITÀ AMMINISTRATIVA (REACT-EU ASSE 8 FESR) - IRAP VINCOLO ENTRATA CAP. 404806 (nota)					€ 79.214,37	€ 79.214,37					
			199811	4	PNM METRO 2014-2020 - CAPACITÀ AMMINISTRATIVA (REACT-EU ASSE 8 FESR) - TICKET - VINCOLO ENTRATA CAP. 404806(nota)					€ 38.253,46	€ 38.253,46					
			199811	5	PNM METRO 2014-2020 - CAPACITÀ AMMINISTRATIVA (RECT EU ASSE 8 FESR) - ASSEGNI FAMILIARI - VINCOLO ENTRATA CAP. 404806(nota)					€ 14.929,22	€ 14.929,22					
			199811	9	PNM METRO 2014-2020 - CAPACITÀ AMMINISTRATIVA (REACT-EU ASSE 8 FESR) - ASSISTENZA TECNICA E CAPACITÀ AMMINISTRATIVA REACT - EU ASSE 8 - RESTITUZIONE SOMME ECCEZIONALI ADG - VINCOLO ENTRATA CAP. 404806					€ 129.199,69	€ 129.199,69					
404807	0	0	0	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Corrente	da trasferimenti			€ 183.806,86	€ 607.775,08	€ 397.208,50				
			104807	1	RETRIBUZIONI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PON - POC GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020 - CAP. E 404807					€ 405.191,62	€ 277.113,90					
			104807	2	ONERI CONTRIBUTIVI SU RETRIBUZIONI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PON - POC GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020 - CAP. E 404807					€ 124.240,42	€ 65.409,34					
			110825	1	ANF PERSONALE DIPENDENTE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO PON - POC GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020 - CAP. E 404807					€ 35.190,61	€ 23.554,67					
			7938	1	SPESSE PER CONCESSIONE BUONI PASTO AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PON - POC GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020 - CAP. E 404807					€ 18.360,00	€ 18.360,00					
404808	0	0	0	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Capitale	da trasferimenti			€ 79.965,98	€ 79.965,97					
			204808	2	PNRR -M2C2 - 4.1 - ESTENSIONE DELLA RETE CICLABILE CITTADINA -CUP B61B22001010006 - AMBITO ORIENTALE - VINCOLO ENTRATA CAP. 404808					€ 51.701,23	€ 51.701,23					
			204808	3	PNRR -M2C2 - 4.1 - ESTENSIONE DELLA RETE CICLABILE CITTADINA -CUP B61B22001020006 - AMBITO NORD OCCIDENTALE - VINCOLO DI ENTRATA CAP. 404808					€ 28.264,75	€ 28.264,74					
404819	0	0	0	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Capitale	da trasferimenti			€ 14.418.200,00	€ 14.418.200,00					
			204818	2	PNRR -M2C2 - 4.4.1 - RINNOVO FLOTTE BUS E TRENI VERDI - SUB INVESTIMENTO BUS - MEZZI TRASPORTO STRADALI - SOGGETTO GESTORE - ANM s.p.a. - VINCOLO ENTRATA CAP. 404819					€ 14.418.200,00	€ 14.418.200,00					
			204818	3	STRADALI - SOGGETTO GESTORE - ANM s.p.a. - (DA CAP. ENTRATA 404818) CAP. E 1/742					€ 14.418.200,00	€ 14.418.200,00					
404819	0	0	0	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Capitale	da trasferimenti			€ 3.590.956,40	€ 3.590.956,40	€ 17.318.607,60				
			204819	1	PNRR -M2C2 - 4.4.1 - RINNOVO FLOTTE BUS E TRENI VERDI - SUB INVESTIMENTO BUS - CUP D6A122001630006 - ADEGUAMENTO DEL LAY OUT - ALLA RICONVERSIONE ED AL MIGLIORAMENTO DEGLI STANDAR DI SICUREZZA DEI DEPOSITI DI CAVALLEGGERI AOSTA, CARLO II, VIA PUGLIE - VINCOLO ENTRATA CAP. 404819					€ 17.318.607,60	€ 17.318.607,60					
			204819	2	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO - PNRR -M2C2 - 4.4.1 - CUP D6A122001630006 - RINNOVO FLOTTE BUS E TRENI VERDI - SUB INVESTIMENTO BUS - ADEGUAMENTO DEL LAY OUT - ALLA RICONVERSIONE ED AL MIGLIORAMENTO DEGLI STANDAR DI SICUREZZA DEI DEPOSITI DI CAVALLEGGERI AOSTA, CARLO III, VIA PUGLIE - (DA CAP. E 404819) CAP. E 1/742					€ 3.590.956,40	€ 3.590.956,40					
404832	0	0	0	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Capitale	da trasferimenti			€ 476.343,21	€ 286.651,42	€ 3.581.852,72	€ 887.518,40			
			204832	1	PNRR-M4C1 - 1.1 PIANI ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED ENERGETICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIA G. APULPIO NN.14-18, OSPITANTE LASLO NIDO COMUNALE ROCCO JEMMA E LA SCUOLA DELL'INFANZIA DE SIMONE DELLA C. FAVA GIOIA - CAP. ENTRATA 404832					€ 3.581.852,72	€ 691.967,96	€ 2.889.884,76				
			204832	3	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO - PNRR-M4C1 - 1.1 PIANI ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - MIGLIORAMENTO FISICO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIA G. APULPIO NN.14-18, OSPITANTE LASLO NIDO COMUNALE ROCCO JEMMA E LA SCUOLA CAP. B61B22000810006 DA CAP. E 404832) CAP. E 1/749					€ 286.651,42	€ 195.504,44	€ 61.100,98				
404834	0	0	0	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Capitale	da trasferimenti			€ 33.129,20	€ 33.129,20	€ 1.412,14	€ 26.507,74			
			204834	0	PNRR-M4C1 - 1.3 - POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE PER LO SPORT A SCUOLA - CUP B6F22000160006 - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO PALESTRA PAVESE - PLESSO NOBILE - VINCOLO ENTRATA 404834					€ 1.412,14	€ 1.412,14					
			204834	1	APPLICAZIONE AVANZO - PNRR -M4C1 - 1.3 - CUP B6F22000160006 - POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE PER LO SPORT A SCUOLA - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO PALESTRA PAVESE - PLESSO NOBILE - CAP. E ENTRATA 404834) cap. E 1/742					€ 33.129,20	€ 33.129,20					
404835	0	0	0	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Capitale	da trasferimenti			€ 180.340,00	€ 180.340,00	€ 413.533,31	€ 413.533,31			
			204835	0	PNRR-M4C1 - 1.1 PIANI ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - CUP B61B22000820006 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA OVIDIO DECROLY S CIRCOLO COMUNALE SITO IN VIALE COLLI AMINEI 19/B - VINCOLO ENTRATA 404835					€ 413.533,31	€ 413.533,31					
			204835	1	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO - PNRR-M4C1 - 1.1 CUP B61B22000820006 - PIANI ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA OVIDIO DECROLY S CIRCOLO COMUNALE SITO IN VIALE COLLI AMINEI 19/B (DA CAP. E 404835) - CAP. E 1/736					€ 180.340,00	€ 180.340,00					
404836	0	0	0	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Capitale	da trasferimenti			€ 100.732,57	€ 100.732,57	€ 313.562,10	€ 313.562,10			
			204836	0	PNRR-M4C1 - 1.1 PIANI ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - CUP B6A122000230006 - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA DI INFANZIA IC MINUCCI PRESSO VIA B. CAVALLINO 61 CON RICONVERSIONE DI ALCUNI SPAZI DA DESTINARE A NIDO PER LA CREAZIONE DI UN POLO D'INFANZIA - VINCOLO ENTRATA 404836					€ 313.562,10	€ 313.562,10					

ENTRATE			USCITE		denominazione		A	B	C	D	E	F	G	H = B + C + D + E + G	I = A + C + D + E + F + G		
cap.	art.	denominazione	cap.	art.	denominazione	tipo spesa	tipo vincolo	ris. vinc. al 1/1/2023	ris. vinc. applicato	entrato vinc. accertato	imp. finanziati da entrate vi	FPV al 31/12/2023	gestione residui	canc. imp. fin. da FPV	ris. vinc. nel bilancio 2023	ris. vinc. nel rs. di am. 2.	
404852	0	PNRR MAC1 - 1.1 - CUP-B6	0	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	C/Capitale	da trasferimenti	€ 91.358.20	€ 91.358.20	€ 1.467.329.68	€ 331.398.24	€ 1.227.289.64					
			204852	0	PNRR MAC1 - 1.1 - CUP-B63C2000350006 RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA CON INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ASLO NIDO DEL 25 CIRCOLO COMUNALE MARCO POLO - VINCOLO ENTRATA CAP 404852 E PER IVA A CARICO BILANCI APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO - PNRR MAC1 - 1.1 - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA CON INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ASLO NIDO DEL 25 CIRCOLO COMUNALE MARCO POLO - (DA ENTRATA CAP 404854) CUP B63C2000350006 - CAP. E. 1/754					€ 1.467.329,68	€ 331.398,24	€ 1.135.931,44					
404853	0	PNRR MAC1 - 1.1 CUP B681	0	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	C/Capitale	da trasferimenti	€ 34.109.28	€ 34.109.28	€ 541.739.50	€ 106.217.92	€ 449.596.40		€ 34.26	€ 34.26		
			204853	0	PNRR MAC1 - 1.1 - CUP B6812000160006 RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA PLESSO FUNZIONALE PARTENOPE - VINCOLO ENTRATA CAP 404853 - PER IVA A CARICO BILANCI 204853/2					€ 541.739,50	€ 106.217,92	€ 435.487,32					
			204853	3	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO - PNRR MAC1 - 1.1 - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA PLESSO FUNZIONALE PARTENOPE - CUP B6812000160006 (DA CAP. E. 404853) CAP. E. 1/755					€ 34.109,28		€ 34.109,28					
404854	0	PNRR MAC1 - 1.1 - CUP-B6	0	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	C/Capitale	da trasferimenti	€ 127.680.66	€ 127.680.66	€ 1.900.583.34	€ 365.756.87	€ 1.662.507.13					
			204854	0	PNRR MAC1 - 1.1 - CUP B6812000220006 - MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE CON INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ASLO NIDO ACQUAROLA - 14 CIRCOLO DIDATTICO (COD. ARES 0630492230) - VINCOLO ENTRATA CAP 404854 E PER INTEGRAZIONE IVA 204854/2					€ 1.900.583,34	€ 365.756,87	€ 1.534.826,47					
			204854	3	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO - PNRR MAC1 - 1.1 - CUP B6812000220006 - MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE CON INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ASLO NIDO ACQUAROLA - 14 CIRCOLO DIDATTICO (COD. ARES 0630492230) CUP B6812000220006 - (DA CAP. E. 404854 - CAP. E. 1/755					€ 127.680,66		€ 127.680,66					
405500	0	RINVIIENIENZE DA MUTUI AI	0	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	C/Capitale	da finanziamenti	€ 366.549.30	€ 41.996.55	€ 41.786.51	€ 41.786.51			€ 0,27	€ 210,04	€ 330.790,02	
			204611	0	ACQUISIZIONE IMMOBILE VIA CICCARELLI - ENTRATA CAP. 405500												
			204611	1	COMPLETAMENTO PARCO AGRICOLO GASOMETRO IN VIA CACCOTIOLI E REALIZZAZIONE PARCO AGRICOLO NELL'AREA EX GASOMETRO AL VOMERO - ENTRATA CAP. 405500 (nota2018)												
			204611	1	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PER COMPLETAMENTO PARCO AGRICOLO GASOMETRO IN VIA CACCOTIOLI E REALIZZAZIONE PARCO AGRICOLO NELL'AREA EX GASOMETRO AL VOMERO - ENTRATA CAP. 1038 (VEDI CAP. S. 260901) IMP. 1639120171 E CAP. E. 405500)					€ 41.996,55	€ 41.786,51						
405200	0	TRASFERIMENTI DI CAPITALE	0	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	C/Capitale	da trasferimenti	€ 543.938.32	€ 543.938.32	€ 146.433.93	€ 99.992.69	€ 22.484,93	€ 46.441,24	€ 612.864,49			
			205200	0	REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE DI CUI ALL'ART. 32 D.Lgs. 163/2006 - VINCOLO ENTRATA CAP. 405200					€ 46.441,24							
			205200	0	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER LAVORI DI MANUTENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI DEFUSSO DELLE ACQUE PER LA RIPARAZIONE E DEL MANTO DI IMPERMEABILIZZAZIONE DELLA COPERTURA DEL MERCATO COMUNALE DENOMINATO STABBARA A BAGNOLI - X IMU - CAP. E. 1557												
			205207	0	INTERVENTI DI RISSANAMENTO E DI RIGENERAZIONE DI COMPLESSI EDILIZI NEI CENTRI STORICI E NELLE PERIFERIE - CAP. E. 405200					€ 99.992,69		€ 99.992,69					
407431	0	GRANDE PROGETTO CENTI	0	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	C/Capitale	da trasferimenti	€ 26.763.301,37	€ 194.428.72	€ 1.232.842,12	€ 88.339,45	€ 27.907.804,04		€ 1.338.931,39	€ 0,00		
			207431	0	GRANDE PROGETTO CENTRO STORICO DI NAPOLI VALORIZZAZIONE DEL SITO UNESCO - FINANZIAMENTO CON FONDI POR FESR 2007/2013 ASSE 6 OBIETTIVO 6.2 - ENTRATA CAP. 407431 (NEL 2016 RACCERTAMENTO STRAGIORDINARIO RESIDUI DECLINATI ANCHE NEL 2017)					€ 1.232.842,12	€ 44.413,01	€ 278.924,97					
			207431	1	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA DESTINARE A INTERVENTO COMPLESSO GIROLAMINI - ULTERIORI ONERI SMALTIMENTO RIFIUTI (DA CAP. 207431)/CAP. E. 1/589												
			207431	13	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA DESTINARE A INTERVENTO COMPLESSO GIROLAMINI - SPESE TECNICHE (DA CAP. 207431)/CAP. E. 1/589												
			207431	14	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERVENTO 26a RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI LOTTO 1 ULTERIORI ONERI PER LAVORI DI RIMOZIONE E NUOVA INSTALLAZIONE DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DELLA POLIZIA DI STATO LUNGO VIA DUOMO (CAP. E. 407431 - CAP. S. 207431 PROVENIENZA FONDI 2015) - CAP. E. 1/592												
			207431	17	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERVENTO 26a RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI LOTTO 1 ULTERIORI ONERI PER SERVIZI DI ASSISTENZA SCIENTIFICA ARCHEOLOGICA PER SCAVI LAVAGGIO E PULIZIA REPERTI E RILIEVI (CAP. E. 407431 - CAP. S. 207431 PROVENIENZA FONDI 2015) - CAP. E. 1/592												
			207431	18	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERVENTO 26a RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI LOTTO 1 PER FORNITURA DI BASOLATO PER IL COMPLETAMENTO DEI LAVORI (CAP. E. 407431 - CAP. S. 207431 PROVENIENZA FONDI 2015) - CAP. E. 1/592												
			207431	19	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERVENTO 26a RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI LOTTO 1 PER APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E AFFIDAMENTO MAGGIORI LAVORI (CAP. E. 407431 - CAP. S. 207431 PROVENIENZA FONDI 2015) - CAP. E. 1/592												
			207431	20	GRANDE PROGETTO CENTRO STORICO DI NAPOLI VALORIZZAZIONE DEL SITO UNESCO - FINANZIAMENTO CON FONDI POR FESR 2007/2013 ASSE 6 OBIETTIVO 6.2 - ENTRATA CAP. 407431 - EX CAP. 207431												
			207431	21	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERVENTO 26a RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI LOTTO 2 PER SERVIZI DI ASSISTENZA SCIENTIFICA ARCHEOLOGICA, PER SCAVI, LAVAGGIO E PULIZIA REPERTI E RILIEVI (CAP. E. 407431 - CAP. S. 207431 PROVENIENZA FONDI 2015) - CAP. E. 1/593												
			207431	22	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERVENTO 26a RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI LOTTO 2 PER AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CAP. E. 407431 - CAP. S. 207431 PROVENIENZA FONDI 2015) - CAP. E. 1/593												
			207431	23	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERVENTO 26a RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI LOTTO 2 PER APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E AFFIDAMENTO MAGGIORI LAVORI (CAP. E. 407431 - CAP. S. 207431 PROVENIENZA FONDI 2015) - CAP. E. 1/593												
			207431	24	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERVENTO 26a RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI LOTTO 2 PER APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E AFFIDAMENTO MAGGIORI LAVORI (CAP. E. 407431 - CAP. S. 207431 PROVENIENZA FONDI 2015) - CAP. E. 1/593												
			207431	25	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERVENTO 26a RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI LOTTO 3 PER FORNITURA DI BASOLATO PER IL COMPLETAMENTO DEI LAVORI (CAP. E. 407431 - CAP. S. 207431 PROVENIENZA FONDI 2015) - CAP. E. 1/594												
			207431	26	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERVENTO 26a RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI LOTTO 3 PER APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E AFFIDAMENTO MAGGIORI LAVORI (CAP. E. 407431 - CAP. S. 207431 PROVENIENZA FONDI 2015) - CAP. E. 1/594												
			207431	27	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERVENTO 26a RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI LOTTO 3 PER APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E AFFIDAMENTO MAGGIORI LAVORI (CAP. E. 407431 - CAP. S. 207431 PROVENIENZA FONDI 2015) - CAP. E. 1/594												
			207431	28	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERVENTO 26a RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI LOTTO 3 PER APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E AFFIDAMENTO MAGGIORI LAVORI (CAP. E. 407431 - CAP. S. 207431 PROVENIENZA FONDI 2015) - CAP. E. 1/594												
			207431	29	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	30	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	31	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	32	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	33	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	34	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	35	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	36	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	37	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	38	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	39	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	40	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	41	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	42	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	43	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	44	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	45	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	46	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	47	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	48	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	49	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	50	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	51	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	52	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	53	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS - LOTTO III DA CAP. E. 407431/2015 - CAP. S. 207431 CAP. S. 207431/196												
			207431	54	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERTEGRAZIONE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL TEATRO ANTICO DI NEAPOLIS												

ENTRATE			USCITE		denominazione		A	B	C	D	E	F	G	H=B+C+D+E+G	I=A+C-D-E+F+G
cap.	art.	denominazione	cap.	art.	denominazione	ris. vinc. al 1/1/2023	ris. vinc. applicato	entrato vinc. accertato	imp. finanziati da entrate vi	FPV al 31/12/2023	gestione residui	can. imp. fin. da FPV	ris. vinc. nel bilancio 2023	ris. vinc. nel rs. di am. 2	
256150	148	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER VERIFICA VULNERABILITA SISMICA EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETA COMUNALE DI MUNICIPALITA - PATTO PER NAPOLI - ENTRATA CAP 1483 - (DA CAP. 256150/2019 VINCOLO 70)	256150	18	PIANO DI SVILUPPO E COESIONE - NAPOLI FISC 2014-2020 - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI PUBBLICI ISTITUZIONALI - PIAZZA DANTE N. 79, T. I, II E III PIANO (EX ANAGRAFE) - VINCOLO CAP. ENTRATA 452300										
256150	19	GIACOMO - VINCOLO CAP. ENTRATA 452300	256150	2	REALIZZAZIONE ESP. INFRASTRUTTURE E VERDE - VINCOLO CAP. ENTRATA 452300			€ 2.869,93	€ 2.869,93				€ 35,00		
256150	20	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO (SOMME NON IMPEGNATE DAI CAPP 256150 ART. 12/2017 - 12/2018-12/2019 E ART. 135-136-141-142-143-144-145-146-147-148-149) PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE, ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - (EX CAP ENTR. 452300) CAP. E. 1483	256150	200	PIANO DI SVILUPPO E COESIONE - NAPOLI FISC 2014-2020 - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE, ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE ANCHE DELLE SCUOLE - VINCOLO ENTRATA 452300			€ 1.083.274,39	€ 1.056.878,65		€ 26.235,00		-€ 5.768,49		
256150	204	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE NELLE SCUOLE - ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - PIANO SVILUPPO E COESIONE (DA CAP. E 452300 ACCERT. 1493/2017 E 9284/2020) CAP. E. 1670	256150	204	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE NELLE SCUOLE - ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - PIANO SVILUPPO E COESIONE (DA CAP. E 452300 ACCERT. 1493/2017 E 9284/2020) CAP. E. 1671										
256150	211	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE - RIQUALIFICAZIONE, ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - PIANO DI SVILUPPO E COESIONE - NAPOLI FISC 2014-2020 - PROR. 2022 CAP. ENTRATA 452300) CAP. E. 1619	256150	211	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO (EX CAP. SPESA 256150/2026 - ENTRATA 452300) PIANO SVILUPPO E COESIONE - NAPOLI FISC 2014/2020 -			€ 476.879,42							
256150	214	RIQUALIFICAZIONE EDIFICIO IN PIAZZA DANTE N. 79 EX ANAGRAFE - ENTRATA CAP. 1842	256150	214	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO (EX CAP. SPESA 256150/2027 - ENTRATA 452300) PIANO SVILUPPO E COESIONE - NAPOLI FISC 2014/2020 -			€ 68.610,08						€ 68.610,08	
256150	215	RIQUALIFICAZIONE PER IL EDIFICIO ADIBITO AD ARCHIVIO IN PIAZZA GIOVANNI XXIII - ENTRATA CAP. 1647	256150	215	RIQUALIFICAZIONE PER IL EDIFICIO ADIBITO AD ARCHIVIO IN PIAZZA GIOVANNI XXIII - ENTRATA CAP. 1647			€ 42.909,22			€ 42.909,22				
256150	218	RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI PUBBLICI ISTITUZIONALI RESTAURO ARCHIVIO VIA PONTE NUOVO - ENTRATA CAP. 1648	256150	218	RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI PUBBLICI ISTITUZIONALI RESTAURO ARCHIVIO VIA PONTE NUOVO - ENTRATA CAP. 1648			€ 43.355,20							
256150	22	PONTENOVE - VINCOLO CAP. ENTRATA 452300	256150	23	VINCOLO ENTRATA CAP. 452300										
256150	23	PIANO DI SVILUPPO E COESIONE - NAPOLI FISC 2014-2020 - LINEA 1 - PROGETTAZIONE, FORNITURA, COLLAUDO E IMMISSIONE IN RETE DI 2	256150	23	ELETTROTRENI - VINCOLO CAP. ENTRATA 452300			€ 6.901.844,37	€ 4.317.290,43		€ 2.584.553,94				
256150	25	PIANO DI SVILUPPO E COESIONE - NAPOLI FISC 2014-2020 - LINEA 1 - REALIZZAZIONE TRATTA CAPODICHINO - DI VITTORIO (STAZIONE DI CAPODICHINO ESCLUSO)	256150	25	PIANO DI SVILUPPO E COESIONE - NAPOLI FISC 2014-2020 - LINEA 1 - REALIZZAZIONE TRATTA CAPODICHINO - DI VITTORIO (STAZIONE DI CAPODICHINO ESCLUSO)										
256150	26	LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA M1 - VINCOLO CAP. ENTRATA 452300	256150	26	LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA M1 - VINCOLO CAP. ENTRATA 452300			€ 81.984,87	€ 81.984,87						
256150	27	PIANO DI SVILUPPO E COESIONE - NAPOLI FISC 2014-2020 - LINEA 1 - QUARTIERE SANTA - LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA M1 - VINCOLO CAP. ENTRATA 452300	256150	27	PIANO DI SVILUPPO E COESIONE - NAPOLI FISC 2014-2020 - LINEA 1 - QUARTIERE SANTA - LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA M1 - VINCOLO CAP. ENTRATA 452300										
256150	66	MUNICIPALITA 9 - VINCOLO CAP. ENTRATA 452300	256150	66	MUNICIPALITA 9 - VINCOLO CAP. ENTRATA 452300										
256150	73	QUARTIERE ARENELLA MUNICIPALITA 5 - VINCOLO CAP. ENTRATA 452300	256150	73	QUARTIERE ARENELLA MUNICIPALITA 5 - VINCOLO CAP. ENTRATA 452300										
256150	74	QUARTIERE VOMERO MUNICIPALITA 5 - VINCOLO CAP. ENTRATA 452300	256150	74	QUARTIERE VOMERO MUNICIPALITA 5 - VINCOLO CAP. ENTRATA 452300										
452306	0	FINANZIAMENTO MIT - MIN	252306	1	FINANZIAMENTO MIT - MINISTERO INFRASTRUTTURE - PER DEFICIT MANUTENTIVI TRASPORTO RAPIDO DI MASSA LINEA 1 - VINCOLO ENTRATA CAP. 452306	€ 11.148.466,60		€ 4.029.693,93	€ 2.229.693,94	€ 1.799.999,99	€ 9.080.263,55	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 2.068.206,05	
252306	2	FINANZIAMENTO MIT - MINISTERO INFRASTRUTTURE - PER DEFICIT MANUTENTIVI TRASPORTO RAPIDO DI MASSA TRAM E FIOBUS - VINCOLO ENTRATA CAP. 452306	252306	2	FINANZIAMENTO MIT - MINISTERO INFRASTRUTTURE - PER DEFICIT MANUTENTIVI TRASPORTO RAPIDO DI MASSA TRAM E FIOBUS - VINCOLO ENTRATA CAP. 452306	€ 2.900.000,00		€ 1.120.693,93	€ 1.120.693,93	€ 1.799.999,99	€ 4.300.000,00				
452350	4	Contributo ai comuni situati	256251	11	ENTRATA CAP. 452350 ART. 4	€ 190.941,34		€ 189.890,46	€ 189.890,46		€ 190.941,34	€ 63,44	€ 63,44	€ 63,44	
452400	0	PNRR - M2C2 - 4.2 SVILUPPO 0	252400	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 570.000,00		€ 570.000,00			€ 570.000,00	€ 63,44	€ 63,44	€ 63,44	
252400	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	252400	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 570.000,00		€ 570.000,00			€ 570.000,00	€ 63,44	€ 63,44	€ 63,44	
452403	0	PNRR M2C2 - 4.2 SVILUPPO 0	252403	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 250.000,00		€ 250.000,00			€ 250.000,00	€ 63,44	€ 63,44	€ 63,44	
252403	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	252403	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 250.000,00		€ 250.000,00			€ 250.000,00	€ 63,44	€ 63,44	€ 63,44	
452405	0	PNRR M2C2 - 4.2 SVILUPPO 0	252405	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 4.150.000,00		€ 4.150.000,00			€ 4.150.000,00	€ 15.440,00	€ 15.440,00	€ 15.440,00	
252405	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	252405	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 4.150.000,00		€ 4.150.000,00			€ 4.150.000,00	€ 15.440,00	€ 15.440,00	€ 15.440,00	
452406	0	PNRR M2C2 - 4.2 SVILUPPO 0	252406	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 734.560,00		€ 734.560,00			€ 734.560,00	€ 15.440,00	€ 15.440,00	€ 15.440,00	
252406	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	252406	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 734.560,00		€ 734.560,00			€ 734.560,00	€ 15.440,00	€ 15.440,00	€ 15.440,00	
452407	0	PNRR M2C2 - 4.2 SVILUPPO 0	252407	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 3.928.930,33		€ 3.928.930,33	€ 72.881,43	€ 72.881,43	€ 3.928.930,33	€ 72.881,43	€ 72.881,43	€ 72.881,43	
252407	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	252407	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 3.928.930,33		€ 3.928.930,33	€ 72.881,43	€ 72.881,43	€ 3.928.930,33	€ 72.881,43	€ 72.881,43	€ 72.881,43	
452409	0	PNRR M5C2 - 2.1. RIGENER 0	252409	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 1.571.604,50		€ 1.571.604,50	€ 2.226.510,96	€ 278.115,46	€ 3.520.000,00	€ 3.520,00	€ 3.520,00	€ 3.520,00	
252409	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	252409	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 1.571.604,50		€ 1.571.604,50	€ 2.226.510,96	€ 278.115,46	€ 3.520.000,00	€ 3.520,00	€ 3.520,00	€ 3.520,00	
452410	0	PNRR M5C2 - 2.1. RIGENER 0	252410	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 268.074,31		€ 268.074,31	€ 300.000,00	€ 300.000,00	€ 0,01	€ 0,01	€ 0,01	€ 0,01	
252410	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	252410	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 268.074,31		€ 268.074,31	€ 300.000,00	€ 300.000,00	€ 0,01	€ 0,01	€ 0,01	€ 0,01	
452413	0	FONDO COMPLEMENTARE 0	252413	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 1.187.922,21		€ 1.187.922,21	€ 768.968,38	€ 15.430,65	€ 1.013.930,27	€ 927.529,67	€ 927.529,67	€ 927.529,67	
252413	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	252413	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 1.187.922,21		€ 1.187.922,21	€ 768.968,38	€ 15.430,65	€ 1.013.930,27	€ 927.529,67	€ 927.529,67	€ 927.529,67	
452414	0	PNRR - M2C4 - 2.2 INTERV 0	252414	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 600.000,00		€ 600.000,00	€ 300.000,00	€ 300.000,00	€ 239.916,62	€ 239.916,62	€ 239.916,62	€ 239.916,62	
252414	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	252414	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 600.000,00		€ 600.000,00	€ 300.000,00	€ 300.000,00	€ 239.916,62	€ 239.916,62	€ 239.916,62	€ 239.916,62	
455201	0	PNRR - MAC1 1.1 - CUP B66 0	252501	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	€ 66.734,91		€ 66.734,91	€ 1.263.580,31	€ 285.366,07	€ 1.044.948,55	€ 0,60	€ 0,60	€ 0,60	
252501	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	252501	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 66.734,91		€ 66.734,91	€ 1.263.580,31	€ 285.366,07	€ 1.044.948,55	€ 0,60	€ 0,60	€ 0,60	
455202	0	PNRR - MAC1 1.1 RIQUALIF 0	252502	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	€ 39.951,64		€ 39.951,64	€ 802.408,49	€ 154.253,01	€ 688.107,12				
252502	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	252502	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 39.951,64		€ 39.951,64	€ 802.408,49	€ 154.253,01	€ 688.107,12				
455203	0	PNRR - MAC1 1.1 RIQUALIF 0	252503	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	€ 102.558,59		€ 102.558,59	€ 1.625.451,13	€ 505.682,16	€ 1.222.327,56				
252503	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	252503	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 102.558,59		€ 102.558,59	€ 1.625.451,13	€ 505.682,16	€ 1.222.327,56				
455204	0	PNRR - MAC1 1.1 - CUP B66 0	252504	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	€ 29.585,68		€ 29.585,68	€ 713.431,78	€ 179.122,32	€ 585.956,14				
252504	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	252504	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 29.585,68		€ 29.585,68	€ 713.431,78	€ 179.122,32	€ 585.956,14				
455205	0	PNRR - MAC1 1.1 - CUP B66 0	252505	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	€ 125.300,51		€ 125.300,51	€ 1.827.653,42	€ 358.477,60	€ 1.594.476,33				
252505	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	252505	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 125.300,51		€ 125.300,51	€ 1.827.653,42	€ 358.477,60	€ 1.594.476,33				
455207	0	PNRR - MAC1 1.1 - CUP B66 0	252507	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	€ 122.288,72		€ 122.288,72	€ 356.433,34	€ 356.433,34	€ 122.288,72				
252507	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	252507	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 122.288,72		€ 122.288,72	€ 356.433,34	€ 356.433,34	€ 122.288,72				
490861	0	FINANZIAMENTO REGIONAL 0	250861	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 19.003,06		€ 19.003,06			-€ 4.485,70	€ 1.301,40	€ 1.301,40	€ 24.790,16	
250861	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	250861	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 19.003,06		€ 19.003,06			-€ 4.485,70	€ 1.301,40	€ 1.301,40	€ 24.790,16	
600010	0	MUTUO PER RECUPERO A 0	200010	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 99.967,97		€ 99.967,97			-€ 4.391,76	€ 354.386,91	€ 354.386,91	€ 454.334,88	
200010	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	200010	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	€ 99.967,97		€ 99.967,97			-€ 4.391,76	€ 354.386,91	€ 354.386,91	€ 454.334,88	

ENTRATE		USCITE				A	B	C	D	E	F	G	H = B + C + D + E + G	I = A + C + D + E + F + G	
cap.	art.	denominazione	cap.	art.	denominazione	ris. vinc. al 1/1/2023	ris. vinc. applicato	entrato vinc. accertato	imp. finanziati da entrate vi	FPV al 31/12/2023	gestione residui	canc. imp. fin. da FPV	ris. vinc. nel bilancio 2023	ris. vinc. nel ris. di amm. 2	
536005	0	MUTUI DA CONTRARRE NE 0	0	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	Ci/Capitale	da finanziamenti	€ 16.824.755,64	€ 400.000,00	€ 383.714,13	€ 16.285,87	-€ 652.965,75		€ 17.077.721,39	
			200810	0	CABLAGGIO - FINANZ. MUTUO CAP. 536005 (anno 2003 cap. 200810)										
			200804	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILIARE PER ADEGUAMENTO D. L. n. 81/2008 - FINANZIATO MUTUO CAP. 536005										
			233902	1	RISQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE CITTADINE (V. MANZONI - V. BOCCACCIO) - FINANZ. MUTUO CAP. 536005										
			240101	10	DIREZIONE V. MUNICIPALITA' - MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO										
			240101	13	DIREZIONE V. MUNICIPALITA' - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE - FIN. DA ONERI CONCESS. 2023										
			240101	0	DIREZIONE V. MUNICIPALITA' - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE										
			240101	7	DIREZIONE V. MUNICIPALITA' - RIQUALIFICAZIONE E ARREDO URBANO - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023										
			240103	18	DIREZIONE III MUNICIPALITA' - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE - fin oneri concessori										
			240103	20	DIREZIONE III MUNICIPALITA' - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MATERNE - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023										
			240103	21	DIREZIONE III MUNICIPALITA' - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI - fin oneri concessori										
			240103	22	DIREZIONE III MUNICIPALITA' - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE - fin oneri concessori										
			240104	15	DIREZIONE VII MUNICIPALITA' - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE - FINANZ. DA ONERI CONCESSORI 2023										
			240106	15	SERVIZIO GESTIONE ATTIVITA' TERRITORIALI - V. MUNICIPALITA' - INSTALLAZIONE SEGNALETICA - FINANZ. MUTUO CAP. 536005										
			242481	1	RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE COMUNALE N. MARANELLA SECONDA TRAVERSA VIA DELL'ABBONANZA DA DESTINARE A CENTRO SOCIALE PER ANZIANI - ENTRATA CAPP. 405047/405048 (anno 2008 FINANZ. MUTUO ENTRATA CAP. 542481)										
			242481	1	RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE COMUNALE N. MARANELLA SECONDA TRAVERSA VIA DELL'ABBONANZA DA DESTINARE A CENTRO SOCIALE PER ANZIANI - ENTRATA CAPP. 405047/405048 (anno 2008 FINANZ. MUTUO ENTRATA CAP. 542481) I EX CAP. 242481/1										
			242481	1	RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE COMUNALE N. MARANELLA SECONDA TRAVERSA VIA DELL'ABBONANZA DA DESTINARE A CENTRO SOCIALE PER ANZIANI - (I) RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE COMUNALE N. MARANELLA SECONDA TRAVERSA VIA DELL'ABBONANZA DA DESTINARE A CENTRO SOCIALE PER ANZIANI - (I) ANNI PRECEDENTI ENTRATA CAPP. 405047/405048 - anno 2008 FINANZ. MUTUO ENTRATA CAP. 542481)										
			245300	0	RIPISTINO SEDE TRANSIVARIA TRATTA RIVIERA DI CHIAIA - G. BRUNO E PROLUNGAMENTO VIA MERGELLINA - FINANZ. MUTUO CAP. 536005										
			255280	10	DIREZIONE MUNICIPALITA' I - MANUTENZIONE STRAORDINARIA UFFICI COMUNALI - FIN. MUTUI										
			255280	5	DIREZIONE MUNICIPALITA' I - INSTALLAZIONE SEGNALETICA - FIN. MUTUI										
			255280	8	DIREZIONE MUNICIPALITA' I - MANUTENZIONE MERCATINI RIONALI - FINANZ. TO MUTUO CAP. 536005										
			255280	7	DIREZIONE MUNICIPALITA' I - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE - FIN. MUTUI										
			255280	0	DIREZIONE MUNICIPALITA' I - MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO - FINANZ. TO MUTUO CAP. 536005										
			255280	0	RIQUALIFICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PER RIQUALIFICAZIONE VIA REPUBBLICHE MARINARE (INTERVENTO DI DEMOLIZIONE DEL VADOVITO TRA VIA VOLPICELLA E VIA OTTAVIANO E RICONFIGURAZIONE A RASO DI VIA DELLE REPUBBLICHE MARINARE (CAP. 255306 R.P. 2010 - FIN. MUTUO CAP. 536005) CAP. E 201470		€ 400.000,00		€ 383.714,13	€ 16.285,87					
			255892	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA ORSOLOONE AI GUANTANI - FINANZ. TO MUTUO CAP. 536005										
			291800	0	APPLICAZIONE AVANZO (EX CAP. 291800) PER LAVORI RIPARAZIONE IMPIANTI FABBRICATO DI PROPRIETA' COMUNALE VIA CRISTALLINI, 73 (ACCERTAMENTO 2984										
			36024	2	2010 PER 45.617,25 e P. 2010 PER 41.600,00) - CAP. ENTR. 1119										
			36024	5	ONERI DI PROGETTAZIONE AREA INFRASTRUTTURE - VINCOLO ENTRATA CAP. 32965										
536005	0	FINANZIAMENTO BEI PER I 0	0	0	VARI CAPITOLI DI SPESA BEI	Ci/Capitale	da finanziamenti	€ 27.497.053,53					€ 16.030.078,93	€ 11.466.974,60	
					Vari capitoli di spesa BEI								€ 16.030.078,93		
536005	0	FINANZIAMENTO BEI PER I 0	0	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Ci/Capitale	da finanziamenti	€ 15.983.707,18	€ 130.606,87	€ 9.574.896,24	€ 1.455.345,13	€ 8.250.157,98	€ 939.668,73	€ 939.668,73	€ 17.068.645,04
					COMPLETAMENTO DELLA FLOTTA ROTABILE CON FORNITURA DI N. 10 ELETTROTREN - FINANZIAMENTO PRESTITO BEI - VINCOLO ENTRATA CAPP. 536005 (NEL										
			203331	0	2021 EURO 5.733.487,30 RIFINANZIATA A CARICO DI HEAT E FSG)										
			203331	5	INTEGRAZIONE AMPLIAMENTO BINARI PRESSO IL ATTUALE DEPOSITO OFFICINA - FINANZIAMENTO PRESTITO BEI CAP. E 536005										
			203331	5	INTEGRAZIONE MANUTENZIONE CICLICA VENTENNALE FUNICOLARE CHIAIA - FINANZIAMENTO PRESTITO BEI CAP. E 536005										
			203331	6	INTEGRAZIONE MANUTENZIONE CICLICA VENTENNALE FUNICOLARE DI MERGELLINA - FINANZIAMENTO PRESTITO BEI CAP. E 536005										
			203334	0	NUOVO PROGRAMMA DI INVESTIMENTI FINANZIAMENTO PRESTITO BEI - CAP. E 536050(09)										
			236055	0	INTERVENTI PER IL PIANO DI EFFICIENZA ENERGETICA - FINANZIAMENTO BEI CAP. ENTRATA 536005 ***										
			236055	1	ADEGUAMENTO IMPIANTO SEGNALEAMENTO TRATTA PISCINOLA-DANTE - FINANZIAMENTO PRESTITO BEI ENTRATA CAP. 536005										
			236055	10	LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA DEL PARCO MARGHERITA - FINANZIAMENTO PRESTITO BEI ENTRATA CAP. 536005										
			236055	0	MANAGEMENT ARMAIAMENTO FERRARIO GALLERIA DI LINEE COMPRESI - SUB TRATTA VANIGLIERE - SUB FINANZIAMENTO PRESTITO BEI - ENTRATA CAP. 236055										
			236055	4	COMPLETAMENTO ED INTEGRAZIONE DEPOSITO OFFICINA - FINANZIAMENTO PRESTITO BEI - ENTRATA CAP. 536005										
			236055	15	MANUTENZIONE CICLICA VENTENNALE FUNICOLARE DI CHIAIA - FINANZIAMENTO PRESTITO BEI - ENTRATA CAP. 536005										
			236055	0	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO ACC. TO 1785/2019 - FUNICOLARE DI MONTESANTO - LAVORI PER IMPRESADIMENTO STAZIONE INTERMEDIA CORSO										
			236055	0	VITTORIO EMANUELE - (FINANZIAMENTO PRESTITO BEI - ENTRATA CAP. 536005) VINCOLO ENTRATA CAP. 1159		€ 130.606,87				€ 130.606,87				
			236055	0	FUNICOLARE DI MERGELLINA - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - FINANZIAMENTO PRESTITO 7 BEI - ENTRATA CAP. 536005										
548929	0	MUTUI PER ARREDI SCUOL 0	0	0	Capitoli di spesa aggregati ad un unico oggetto della spesa	Ci/Capitale	da finanziamenti							€ 11.373,44	
			248929	0	ACQUISIZIONE ARREDI PER SCUOLE E MATERNE - FINANZ. MUTUO ENTRATA CAP. 548929										
			248929	0	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISIZIONE ARREDI PER SCUOLE MATERNE - EX CAP. ENTRATA 548929 ACC. TO 2149/2006 FINANZ. MUTUO - ENTRATA 2 CAP. - 1379										
0	0	CAPITOLI 204902 E 204905 0	0	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	Corrente	da trasferimenti	€ 503.052,13						€ 31.357,84	
			104907	2	PRESTAZIONI DI SERVIZI PER PROGRAMMA INIZIATIVA COMUNITARIA URBACT SUD EST - FINANZIAMENTO U.E. VINCOLO ENTRATA CAP. 204902										
			104931	0	Vari capitoli di spesa										
			104931	0	da restituzione Fvy 2016 - PIC URBACT II - I FASE 2 CHANCE - FINANZIAMENTO MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI PER EURO 50.600,00 ED UNIONE										
			104931	1	EUROPEA PER EURO 280.925,00 - VINCOLO ENTRATA CAPP. 204905 E 204902 (VEDI ANCHE CAPP. 104930-104932-204933 S										
			104931	3	PIC URBACT II FASE 2 CHANCE - FINANZIAMENTO UE FASE 2 - VINCOLO ENTRATA CAP. 204902 E 204905										
			104931	4	FINANZIAMENTO FONDI EUROPEI - PROGRAMMA URBACT II DELLA FASE 1 PROGETTO URB-INCLUSION VINCOLO ENTRATA CAP. 204912										
			104931	0	ACQUISTO DI SERVIZI PROGETTO COMMUNITIES - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE URBACT II - I FASE CONTRIBUTO EUROPEO FESR - ENTRATA 5 CAP. 204902 ART. 2										
			104931	8	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO - ACQUISTO DI SERVIZI PROGETTO COMMUNITIES - PROGRAMMA EUROPEO DI COOPERAZIONE TERRITORIALE URBACT II - 2014-2020 ENTRATA CAP. 1369 (VEDI CAP. ENTRATA 204902 SPESA 104931/5)										
			104932	0	FINANZIAMENTO FONDI EUROPEI - PROGRAMMA URBACT II NELLA FASE 2 PROGETTO 2 CHANCE - VINCOLO ENTRATA 204902 - (EX PIC URBACT II FASE 2 CHANCE - FINANZIAMENTO UE - VINCOLO ENTRATA CAP. 204902 (VEDI ANCHE CAPP. SPESA 104930-104931-204933 ED ENTRATA 204903-204905)										
0	0	DA CAPITOLE ENTRATA 38 0	0	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	Ci/Capitale	da trasferimenti	€ 2.207,41					€ 381.000,08	€ 2.207,41	
			43172	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MATERNE COMUNALI - FINANZIAMENTO STATALE (Contributo Ordinario Investimenti) VINCOLO ENTRATA CAP. 3870										
			43173	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASILI NIDO - FINANZIAMENTO STATALE (Contributo Ordinario Investimenti) VINCOLO ENTRATA CAP. 3870										
0	0	DA CAPITOLE ENTRATA 38 0	0	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	Corrente	da trasferimenti							€ 18.293,05	
			145880	0	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA RACC. STOROD. RESIDUI IMP. 8951 DEL 2005 EX CAP. 45860 PER PRESTAZIONI SOCIOASSISTENZIALI ANZIANI E DISABILI FIN 2 LEGGE 329/2000 ANNO 2005 - ENTRATA CAP. 0106 - VEDI CAP. SPESA 145880/3										
			145880	0	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA RACC. STOROD. RESIDUI IMP. 6406 DEL 2013 EX CAP. 45860 PER PRESTAZIONI SOCIOASSISTENZIALI ANZIANI E DISABILI FIN 2 LEGGE 329/2000 ANNO 2005 - ENTRATA CAP. 0106 - VEDI CAP. SPESA 145880/2										
0	0	DA CAPITOLE ENTRATA 38 0	0	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	Ci/Capitale	da trasferimenti	€ 15.106.153,42	€ 3.447.181,96				€ 1.259,11	€ 15.123.545,49	
			243348	0	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO ACCORDO DI PROGRAMMA MODULO A SPESE TECNICHE PER INTERVENTI DI CUI ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA A) APPROVATO CON DELIB. DI G.C. 7 DEL 17/1/20 - ENTRATA CAP. 1458 (EX IMP. 4054/1996 CAP. 43348)										
			243348	15	APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PER ACCORDO DI PROGRAMMA MOD. A ADEGUAMENTO PREZZI (CAP. E 3570 ACCERT. 629/96) - CAP. E 1/776										
			243348	10	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER MOD. A LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE SITO IN VIA DELLE GRAZIE E SOPRARRAMURO 25 - (DA CAP. E 3570 ACCERT. 629/96) CAP. E 1/789		€ 2.500.000,00								
			43348	0	ACCORDO DI PROGRAMMA - LEGGE 179/92 ART. 11 - CAP. RIF. ENTRATA EX 9840 3570										
0	0	capitoli 201368 e 201466 0	0	0	Vari capitoli di spesa	Corrente	da trasferimenti	€ 1.000.512,42	€ 499.284,43					€ 501.230,99	
			101623	16	E. 201466 - 201466/2 E CAP. S. 101623/8-12)										
			101623	25	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI FONDO NAZIONALE INFANZIA E ADOLESCENZA FNIA 2020 (DA CAP. E 201466/2 CAP. S. 101623/1art. 16-11/2021 - 12/2020 - 11/2022) CAP. E 1987										
			101623	26	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI FONDO NAZIONALE INFANZIA E ADOLESCENZA FNIA 2019 (DA CAP. E 201466 CAP. S. 101623/1art. 15/2021 - art. 22/2022) CAP. E 1989										
			101623	27	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI FONDO NAZIONALE INFANZIA E ADOLESCENZA FNIA 2018 (DA CAP. E 201466 CAP. S. 101623/1art. 7/2021) CAP. E 1989										
			101623	28	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI FONDO NAZIONALE INFANZIA E ADOLESCENZA FNIA 2017 (DA 2022 CAP. S. 101623/15-22) CAP. E 1981										
0	0	FONDO RISORSE DECENTI 0	0	0	VARI CAPITOLI DI SPESA	Corrente	da legge	€ 4.196.996,23	€ 6.520.443,20	€ 6.401.747,69	€ 981.661,18	€ 12.200,22	€ 167.034,42	€ 4.351.830,43	
			110811	1	FONDO RETRIBUZIONE POSIZIONE E RISULTATO DIRIGENTI A TEMPO DETERMINATO										
			110811	2	FONDO CONTRIBUZIONE POSIZIONE E RISULTATO DIRIGENTI A TEMPO DETERMINATO										
			110811	3	FONDO IRAP POSIZIONE E RISULTATO DIRIGENTI A TEMPO DETERMINATO										
			110811	29	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ARRETRATI SU RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DIRIGENTI TI ex art. 54 co.4 CCNL 2016/2018 ENTRATA CAP. 1540										
			110811	30	APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ARRETRATI RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DIRIGENTI TO ex art. 54 co.4 CCNL 2016/2018 - CAP. E 1540										

ENTRATE			USCITE			A		B	C	D	E	F	G	H = B + C + D + E + G	I = A + C + D + E + F + G	
cap.	art.	denominazione	cap.	art.	denominazione	tipo spesa	tipo vincolo	ris. vinc. al 1/1/2023	ris. vinc. applicato	entrato vinc. accertato	imp. finanziati da entrate vi	FPV al 31/12/2023	gestione residui	canc. imp. fin. da FPV	ris. vinc. nel bilancio 2023	ris. vinc. nel ris. di amm. 2
					0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - FIN. DA ONERI CONCESS. 2023					€ 500.000,00		€ 499.780,00				
		233175			0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - FIN. DA ONERI CONCESS. 2023					€ 105.000,00		€ 104.999,99				
		240101			13 DIREZIONE V MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE - FIN. DA ONERI CONCESS. 2023					€ 80.000,00		€ 79.992,36				
		240101			20 DIREZIONE V MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023					€ 50.000,00		€ 50.000,00				
		240101			7 DIREZIONE V MUNICIPALITA - RIQUALIFICAZIONE E ARREDO URBANO - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023					€ 70.000,00		€ 69.742,16				
		240102			14 DIREZIONE II MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023					€ 100.000,00		€ 100.000,00				
		240103			20 DIREZIONE III MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MATERNE - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023					€ 60.000,00		€ 58.253,04				
		240104			15 DIREZIONE VI MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023					€ 200.000,00		€ 200.000,00				
		240108			12 DIREZIONE X MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023					€ 70.000,00		€ 70.000,00				
		243292			20 DIREZIONE VI MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023					€ 100.000,00		€ 98.022,71				
		243394			41 DIREZIONE XIII MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023					€ 10.000,00		€ 10.000,00				
		247402			20 DIREZIONE X MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASCENSORI - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023					€ 20.000,00		€ 19.191,44				
		247402			22 DIREZIONE II MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASCENSORI - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023					€ 50.000,00		€ 49.999,25				
		248251			0 DIREZIONE II MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023					€ 165.000,00		€ 164.999,75				
		248251			9 DIREZIONE IX MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023					€ 15.000,00		€ 15.000,00				
		248258			TARGHE VARIE LAPIDI COMMEMORATIVE E TAVOLE - NEL 2022 FIN TO DA CAP E430001 - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023 PER E 15.000,00, NEL 2024 E 0 2025 PER E 10.000,00					€ 200.000,00		€ 182.700,63				
		250629			0 INTERVENTO DI RIFACIMENTO DEL MURO DI CONTENIMENTO IN VIA DEL PONTANO - FIN. DA ONERI CONCESS. 2023					€ 80.000,00		€ 80.000,00				
		251087			8 DIREZIONE VII MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI ED AREE VERDI - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023					€ 45.761,01		€ 38.983,25				
		251130			0 CONCESSORI 2023					€ 209.000,00		€ 209.000,00				
		252300			MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO - RIGENERAZIONE URBANA DI PIAZZE E AREE VERDI - COMPRESIVA DI ARREDO URBANO, IMPIANTISTICA CONNESSA E PAVIMENTAZIONE - FIN. DA ONERI CONCESS. 2023					€ 1.080.000,00		€ 250,00		€ 1.079.750,00		
		252305			0 DA ONERI CONCESS. 2023					€ 215.140,00		€ 58.539,47				
		255105			CENSIMENTO FITOSANITARIO - INTERVENTI D'URGENZA DI VERIFICA E MESSA IN SICUREZZA ALBERATURE DANNEGGIATE - PIANTUMAZIONE ALBERI ED IMPIANTI DI IRRIGAZIONE - PARZIALMENTE FINANZIATO DA ONERI CONCESS. NEL 2023 PER E 215.140,00					€ 100.000,00		€ 100.000,00				
		255122			9 DIREZIONE VII MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023					€ 50.000,00		€ 50.000,00				
		257413			0 V MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA MERCATI - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023					€ 110.000,00		€ 110.000,00				
		33935			2 DIREZIONE V MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023					€ 50.000,00		€ 49.927,93				
		43130			2 DIREZIONE IX MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MATERNE - FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI 2023											
0	0	MUTUI	0	0	0 VARI CAPITOLI DI SPESA		C/capitale da finanziamenti	€ 5.558.031,50							€ 5.588.284,78	
		243392			E.P. 2017 TRASF. ANNO PIANO IND (TRASFERIMENTO DI CAPITALE ALLRARI PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA VILLA COMUNALE - FINANZIATO PER 16.728,86 CON AVANZO VINCOLATO 2011 - PER 811.288,18 MUTUO POS. 45239100 - PER 28.138,30 POS. 45300800 - PER 27.270,34 POS. 448623000 - PER 28.173,28 POS. POS. 448691000 - PER 25.846,32 POS. 444628001 - PER 86,24 POS. 444628001 - PER 12.145,25 POS. 453008000 - ved. anche 24330221 (Nota 2018)											
		243394			5 DIREZIONE MUNICIPALITA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - FINANZIATO DA MUTUI											-€ 250.000,00
		251150			2 GENERALE VENTENNALE TRENI LINEA FUNICOLARE CENTRALE - ADEMPIMENTI E ADEMPIMENTI TECNICI - ENTRATA CAP. 1 ART.											-€ 2.528,04
		6594			2 DA RIPARTIZIONE FPV 2016 - CONSOLIDAMENTO REAL ALBERGO DEI POVERI - FINANZIATO MUTUO CAP 4696 - ENTRATA CAP. 65941		Corrente da leone	€ 29.125.283,16	€ 20.375.139,92	€ 44.085.454,00	€ 36.029.374,39	€ 8.323.898,43	€ 5.030.695,96	€ 723.492,93	€ 20.830.814,03	€ 24.550.263,31
		7355			1 FONDO RISORSE DESTINATE AL LAVORO STRAORDINARIO					€ 1.868.581,49		€ 1.868.581,49				-€ 144.733,17
		7355	109		APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PER TURNAZIONE E MAGGIORAZIONE - RICACCOLO 2019/2021 ENTRATA CAP. 1/337					€ 902.620,93		€ 277.821,13				
		7355	101		APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PER FONDO LAVORO STRAORDINARIO - RICACCOLO 2019/2021 ENTRATA CAP. 1/337					€ 239.688,90		€ 239.688,90				€ 32.768,79
		7355	108		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA DESTINARE A PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE 2020 - ENTRATA CAP. 1/481					€ 1.482.923,96		€ 1.482.923,96				
		7355	109		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA DESTINARE A PRODUTTIVITA DI GRUPPO 2021 - ENTRATA CAP. 1/481					€ 1.682.000,49		€ 1.469.895,49				-€ 1.230,00
		7355	110		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA DESTINARE A PREMIO PERFORMANCE 2021 - ENTRATA CAP. 1/481					€ 3.312.000,00		€ 3.312.000,00				
		7355	119		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 2022 (cap. 73551 per 2.408,74 - 73552 per 81.848,89 - 73553 per 6.253.263,10-7355116 per 5.179.639,80) PER FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE 2023 CAP E					€ 8.621.872,65		€ 5.695.896,10				
		7355	2		FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE DESTINATE AGLI ISTITUTI STABILI					€ 11.986.000,00		€ 11.786.000,00				-€ 508.183,71
		7355	3		FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE DESTINATE AGLI ISTITUTI VARIABILI					€ 18.898.720,61		€ 18.446.200,00				€ 535.207,08
		7356	1		ONERI CONTRIBUTIVI SU FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE E STRAORDINARIO					€ 8.356.512,92		€ 5.247.660,10				-€ 7.869,36
		7356	100		APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PER CONTRIBUTI TURNAZIONE E MAGGIORAZIONE - RICACCOLO 2019/2021 ENTRATA CAP. 1/337					€ 72.023,78		€ 66.121,43				
		7356	101		APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PER CONTRIBUTI FONDO LAVORO STRAORDINARIO - RICACCOLO 2019/2021 ENTRATA CAP. 1/337					€ 97.045,98		€ 49.246,99				€ 7.798,97
		7356	111		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA DESTINARE A CONTRIBUTI SU PEO 2020, PRODUTTIVITA DI GRUPPO 2021 E PREMIO PERFORMANCE 2021 - ENTRATA CAP. 1/481					€ 1.584.216,11		€ 1.533.735,23				-€ 292,74
		7356	118		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 2022(CAP 73561 PER 507.674,74 - 7356116 PER 1.183.528,83) PER ONERI CONTRIBUTIVI SU RISORSE DECENTRATE 2023					€ 1.691.203,57		€ 994.821,16				€ 45.492,60
		7357			IRAP SU FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE E STRAORDINARIO					€ 2.799.041,47		€ 1.708.555,78				€ 272.250,00
		7357	100		APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PER IRAP TURNAZIONE E MAGGIORAZIONE - RICACCOLO 2019/2021 ENTRATA CAP. 1/337					€ 25.772,78		€ 25.772,78				
		7357	101		APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PER IRAP FONDO LAVORO STRAORDINARIO - RICACCOLO 2019/2021 ENTRATA CAP. 1/337					€ 20.373,56		€ 17.558,21				€ 2.785,35
		7357	112		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA DESTINARE A IRAP SU PEO 2020, PRODUTTIVITA DI GRUPPO 2021 E PREMIO PERFORMANCE 2021 - ENTRATA CAP. 1/481					€ 550.538,54		€ 532.509,67				-€ 97,62
		7357	117		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 2022 (735711 PER 291.483,99 - 7357115 PER 441.365,19) PER IRAP SU FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 2023 - CAP. E					€ 732.859,18		€ 484.151,17				€ 4.818.968,83
		7355	119		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE DESTINATE AGLI ISTITUTI VARIABILI - CAP. E											€ 1.183.528,83
		7356	118		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ONERI CONTRIBUTIVI SU RISORSE DECENTRATE 2022											€ 4.230,00
		110811	30		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DERIVANTE DA RISPARMI SU EROGAZIONE BUONI PASTO 2020 PER INCREMENTO FONDO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RISULTATO DELLA DIRIGENZA 2021											€ 1.006,74
		110811	34		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DERIVANTE DA RISPARMI SU EROGAZIONE BUONI PASTO 2020 PER ONERI SU INCREMENTO FONDO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RISULTATO DELLA DIRIGENZA 2021											€ 359,55
		110811	35		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DERIVANTE DA RISPARMI SU EROGAZIONE BUONI PASTO 2020 PER IRAP SU INCREMENTO FONDO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RISULTATO DELLA DIRIGENZA 2021											-€ 1.319,51
0	0	BOND	0	0	0 VARI CAPITOLI DI SPESA		C/capitale da finanziamenti	€ 3.352.438,37	€ 2.328.035,05	€ 1.560.420,70	€ 693.218,20	€ 74.396,15			€ 1.100.118,98	
		206591	19		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE MURAZIONE ARAGONESE IN LOCALITA PORTA - VARIANTE LAVORI (DA CAP S 206591 SOMME CONFLUITE IN AVANZO VINCOLATO ANNO 2015 PER CANCELLAZIONE IMPEGNO 9702/2004 - CAP E 504000) EMISSIONE BOND (CAP E 1871					€ 30.007,41		€ 30.007,41				
		206591	21		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE MURAZIONE ARAGONESE IN LOCALITA PORTA - AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA IN OPERA IMPIANTO DISSOLTORE VOLANTI (DA CAP S 206591 SOMME CONFLUITE IN AVANZO VINCOLATO ANNO 2015 PER CANCELLAZIONE IMPEGNO 9702/2004 - CAP E 504000) EMISSIONE BOND (CAP E 1871					€ 15.880,00		€ 15.880,00				
		206591	21		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER COMPLESSO DELL'ANNUNZIATA E DELL'ASCALESI - MAGGIORI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO DI PROTEZIONE DALLE SCARICHE ATMOSFERICHE ED OPERE DI FINITURA CONNESSE (DA CAP S 206591 SOMME CONFLUITE IN AVANZO VINCOLATO ANNO 2015 PER CANCELLAZIONE IMPEGNO 9702/2004 - EMISSIONE BOND CAP E 1877					€ 45.000,00						
		206591	22		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER COMPLESSO DELL'ANNUNZIATA E DELL'ASCALESI - IVA SU SAL STRAORDINARIO N 2 DEL 29/07/2022 EMESSO AI SENSI DEL DL 50/22 (DA CAP S 206591 SOMME CONFLUITE IN AVANZO VINCOLATO ANNO 2015 PER CANCELLAZIONE IMPEGNO 9702/2004 - EMISSIONE BOND CAP E 1877					€ 20.037,87		€ 20.037,87				
		206591	23		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER COMPLESSO DELL'ANNUNZIATA E DELL'ASCALESI - IVA SU SAL STRAORDINARIO N 3 E N 4 DEL 29/07/2022 EMESSO AI SENSI DEL DL 50/22 (DA CAP S 206591 SOMME CONFLUITE IN AVANZO VINCOLATO ANNO 2015 PER CANCELLAZIONE IMPEGNO 9702/2004 - EMISSIONE BOND CAP E 1875					€ 14.581,60		€ 14.581,60				
		206591	24		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER COMPLESSO DEI SANI SEVERINO E SOSSIO - IVA SU SAL STRAORDINARIO N 7 DEL 29/07/2022 EMESSO AI SENSI DEL DL 50/22 (DA CAP S 206591 SOMME CONFLUITE IN AVANZO VINCOLATO ANNO 2015 PER CANCELLAZIONE IMPEGNO 9702/2004 - EMISSIONE BOND CAP E 504000) CAP E 1873					€ 5.581,45		€ 5.581,45				
		206591	25		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER COMPLESSO DEI GEROLAMINI - IVA SU SAL STRAORDINARIO N 2 DEL 29/07/2022 EMESSO AI SENSI DEL DL 50/22 (DA CAP S 206591 SOMME CONFLUITE IN AVANZO VINCOLATO ANNO 2015 PER CANCELLAZIONE IMPEGNO 9702/2004 - EMISSIONE BOND CAP E 504000) CAP E 1874					€ 19.827,51		€ 19.827,51				
		206591	26		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER COMPLESSO DEI GEROLAMINI - IVA SU SAL STRAORDINARIO N 3 DEL 29/07/2022 EMESSO AI SENSI DEL DL 50/22 (DA CAP S 206591 SOMME CONFLUITE IN AVANZO VINCOLATO ANNO 2015 PER CANCELLAZIONE IMPEGNO 9702/2004 - EMISSIONE BOND CAP E 504000) CAP E 1874					€ 24.723,08		€ 24.723,08				
		206591	27		APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER COMPLESSO S PAOLO MAGGIORE - IVA SU SAL STRAORDINARIO N 3 DEL 29/07/2022 EMESSO AI SENSI DEL DL 50/22 (DA CAP S 206591 SOMME CONFLUITE IN AVANZO VINCOLATO ANNO 2015 PER CANCELLAZIONE IMPEGNO 9702/2004											